
Nr. Nr. Numri i masave 237

1 2 3 4 5 1385 1279 1 2 3 4 5

TM1 TM2 TM3 TM4 TM1 TM2 TM3 TM4 TM1 TM2 TM3 TM4 Qeveria Donatori Qeveria Donatori

TOTAL 1 4 99 89 96 1385 1279 950 283 228 856 513 83 67 566 349 48 39 402 7 56 579 465 248              371,099,802.95 €         77,846,686.52 €                 916,186,828.44 €         106,661,643.00 €         953,294,384.66 €           38,265,506.00 € 
1 0 0 12 8 8 168 162 135 35 30 96 74 3 2 67 50 5 1 54 1 10 40 89 30 83,326,344.95 €                     199,953.00 €                   104,019,711.44 €                      36,000.00 €                       102,790,869.44 €             99,770.00 €                       

2 0 0 5 7 5 90 79 62 23 15 35 8 4 6 15 4 1 1 12 0 0 43 33 13 69,198,894.00 €                     11,033,739.00 €             80,753,050.00 €                         2,900,000.00 €                 102,561,000.00 €             4,193,000.00 €                 

3 0 0 10 6 4 141 115 78 28 24 42 20 14 6 33 7 2 2 23 0 2 84 33 16 141,217,513.00 €                   36,776,662.52 €             13,406,460.00 €                         88,172,611.00 €               6,083,000.00 €                 31,545,704.00 €               

4 0 2 3 9 7 84 80 44 17 11 68 47 8 3 58 35 5 2 49 5 15 17 20 23 34,998,454.00 €                     5,000,000.00 €               41,057,054.00 €                         -  €                                    43,057,054.00 €               -  €                                    

5 0 0 0 5 4 29 29 24 4 6 20 7 1 3 15 6 1 0 7 0 0 5 18 6 19,062,560.00 €                     1,686,000.00 €               -  €                                             1,389,000.00 €                 -  €                                    664,000.00 €                     

6 0 0 19 5 1 162 135 126 9 15 107 84 6 0 87 66 1 0 71 0 3 136 17 4 114,091,833.00 €                   13,390,832.00 €             404,323,288.00 €                      13,749,032.00 €               406,865,125.00 €             1,513,032.00 €                 

7 0 1 6 11 15 149 133 104 25 27 97 82 19 23 88 76 18 15 76 0 4 40 74 29 75,823,000.00 €                     3,380,000.00 €               104,694,000.00 €                      150,000.00 €                     117,940,000.00 €             -  €                                    

8 1 0 27 6 4 164 161 124 36 28 123 57 6 7 63 29 4 5 27 1 9 66 57 24 293,179,823.82 €                   340,000.00 €                   161,264,341.00 €                      -  €                                    167,709,998.00 €             -  €                                    

9 0 0 1 9 17 99 97 83 32 11 47 10 2 0 6 3 1 0 4 0 6 32 28 31 8,900,101.30 €                        15,000.00 €                     1,593,824.00 €                           15,000.00 €                       1,601,238.22 €                 -  €                                    

10 0 0 10 15 28 208 197 132 33 44 134 45 17 12 59 27 7 12 38 0 4 71 61 64 6,897,595.00 €                        6,024,500.00 €               5,075,100.00 €                           250,000.00 €                     4,686,100.00 €                 250,000.00 €                     

11 0 1 6 8 3 91 91 38 41 17 87 79 3 5 75 46 3 1 41 0 3 45 35 8 16,081,000.00 €                     -  €                                  -  €                                             -  €                                    -  €                                    -  €                                    

(A) 63 399 356

1 28 0 0 12 8 8 168 162 135 35 30 96 74 3 2 67 50 5 1 54 1 10 40 89 30 83,326,344.95 €                     199,953.00 €                   104,019,711.44 €                      36,000.00 €                       102,790,869.44 €             99,770.00 €                       

1 Përfundimi i fazës së II të veb faqes së pikës së 

vetme të kontaktit

1 1 1 Ofrimi i opsioneve ndërverpuese 

(interoperability) për 

përdoruesin përfundimtar

1 MINT ASHI 3.3.3 8.a

1 Ngritja e vetëdijes për përdorimin e pikës së 

vetme të kontaktit për shërbime

1 1 1 1  Së paku 3 aktivitete në vit të 

mbajtura me palët e interesit për 

pikën e vetme të kontaktit 

1 MINT 3.3.4 8.a

1 Krijimi dhe funskionalizimi i regjistrit për 

pronarë përfitues

1 1 1 Regjistri për pronarë përfitues i 

krijuar dhe funksionalizuar

1 MINT ASHI 3.6.1 8.1

1 Integrimi i e-Regjistrit të Bizneseve në 

platformën e-Kosova

1 1 1  e-Regjistri i Bizneseve në 

platformën e-Kosova, i integruar

1 MINT ASHI 3.6.1 8.1

1 Zhvillimi dhe funksionalizimi I softverit te ri te 

IPAS.                                                                

1 1 1 Softveri i ri IPAS i zhvilluar dhe 

funskional. 

1 MINT 8.1

1 Rekrutimi i zyrtarëve të rinj në API 1 1  1 1 1 1 1 9 zyrtarë të rekrutuar për 

sektorin për promovimin e 

pronësisë industriale dhe 

sektorit juridik për shqyrtimin e 

kundërshtimeve dhe 

shfuqizimeve të markave 

tregtare. 

1 MINT 3.7. 2 8.1

1 Trajnimi i zyrtarëve të API-së 1 1 1 1 1 1 1 Së paku 5 trajnime çdo vit në 

marka tregtare, patenta, tregues 

gjeografikë dhe emërtime të 

origjinës dhe dizajnit industrial, 

të mbajtura

1 MINT 3.7. 2 8.1

1 Mbrojtura e produkteve sipas Treguesit 

Gjeografik dhe Emërtimit të Origjinës

1 1  1 1 1 1 1 Së paku 2 produkte të reja të 

mbrojtura sipas Treguesit 

Gjoegrafik dhe Emërtimit të 

Origjinës

1 MINT 3.7. 2 8.1

1 Aplikimi për anëtarësim në Organizatën 

Botërore të Pronësisë Intelektuale (ëIPO)

1 1 1 Aplikimi I dorezuar në 

Organizatën Botërore të 

Pronësisë Intelektuale

1 MINT MPJD 3.7. 2 8.1

1 Ngritja e vetëdijes për pronësi industriale 1 1   1 1   1 1   1 Së paku 3 aktivitete për 

promovimin e mbrojtjes së 

pronësisë industriale të 

organizuara për cdo vit. 

1 MINT 3.7. 2 8.1

1 Auditimi i pronësisë industriale tek kompanitë 

inovative 

1 1 1 1  1 1 1 Së paku 1 kompani inovative në 

vit, e audituar 

1 MINT 3.7. 2 8.1

1 Miratimi i Planit Strategjik 3 vjeçar për 

Rezervën Shteterore të Mallrave 

1 1 1 Plani Strategjik 3 vjeçar për 

Rezervën Shtetërore të Mallrave, 

i miratuar 

1 MINT

1 Hartimi dhe miratimi i koncept dokumentit për 

rezervën shtetërore 

1 1 Koncept dokumenti për 

Rezervën Shtetërore të Mallrave, 

i miratuar 

1 MINT

1 Rritja e numrit të inspektorëve 1 1 1 Së paku 27 inspektorëve të rinj, 

të rekrutuar

1 MINT MPB 8.1

1 Trajnimi i inspektorëve 1 1 1 Së paku 15 inspektorë të 

trajnuar në fushën e sigurisë së 

produkteve 

1 MINT 3.1.3 8.1

1 Hartimi dhe miratimi i udhëzimit administrativ 

mbi kërkesat e përcaktuara në relacion me 

komunikimin tregtar përfshi reklamimin apo 

marketingun 

1 1 1 Udhëzimi administrativ për 

mbrojtjen e konsumatorit mbi 

kërkesat e përcaktuara në 

relacion me komunikimin tregtar 

përfshi reklamimin apo 

marketingun, i miratuar.                                     

1 MINT 3.28.1 8.1

1 Miratimi i ligjit për shoqëri tregtare 1 1 Ligji për shoqëri tregtare i 

miratuar 

1 MINT 3.6.1 8.1

1 Hartimi dhe miratimi i koncept dokumentit për 

fushën e kontrollit të tregtisë me mallra 

strategjike

1 1 1 Koncept dokumenti për 

kontrollin e tregtisë me mallra 

strategjike, i miratuar

1 MINT

1 Plotësim-ndryshimi i ligjit për produkte të 

naftës dhe karburante të ripërtëritshme 

1 1 1  Ligji për produkte të naftës dhe 

karburante të ripërtëritshme, i 

miratuar 

1 MINT 8.1

1 Hartimi dhe miratimi I UA për përdorimin e 

biokarburanteve dhe biolëngjeve 

1 1 1 UA për përdorimin e 

biokarburanteve dhe 

biolëngjeve, i miratuar

1 MINT 8.1

1 Hartimi i UA për cilësi të naftës 1 1 1 UA për cilësi të naftës, i miratuar 1 MINT 8.1

1 Hartimi dhe miratimi i Udhëzimit Administrativ 

mbi përbërjen, punën, detyrat dhe 

përgjegjësitë e Këshillit për Mbrojtjen e 

Konsumatorit.

1 1 1 Udhëzimi administrativ mbi 

përbërjen, punën, detyrat dhe 

përgjegjësitë e Këshillit për 

Mbrojtjen e Konsumatorit, i 

miratuar.

1 MINT 8.1

1 Hartimi dhe miratimi i Koncept Dokumentit per 

Përmbajtjen Digjitale, Sherbimet dhe Shitjen e 

Mallrave

1 1 1 Koncept dokumenti per 

Përmbajtjen Digjitale, Sherbimet 

dhe Shitjen e Mallrave, i hartuar 

dhe miratuar 

1 MINT 8.1

1 Pjesëmarrja aktive në ICPEN, UNCTAD 1 1 1 Pjesëmarrja në së paku 3 takime 

me organizata ndërkombëtare 

për fushën e mbrojtjes së 

konsumatorit, të mbajtura 

1 MINT 8.1

1 Forcimi i mbledhjes së të hyrave në periudhën 

afatmesme duke trajtuar evazionin fiskal dhe 

ekonominë joformale;

1 1 1 1 1 1 1 1. Përqindja e realizimit të Planit 

Vjetor të të hyrave;

2. Përqindja e rritjes së të hyrave 

në krahasim me vitin paraprak.

3. Rezultatet nga vizitat dhe 

kontrollat përmbushëse;

1                          4,828,827.77 €                             4,828,827.77 €                   4,828,827.77 € MFPT BE MFP-GIZ

ATK

PKIE 2024, 

Kapitulli 16 i 

acquis-së: 

Tatimet

PLANI STRATEGJIK I 

ATK-së 2022—2026

1 Niveli i rritur i aktiviteteve në kuadër të 

sektorëve që mbulojnë 8 projektet e 

përmbushjes.

1 1 1 1 1 1 1 Zbatimi i tetë projekteve të 

përbushjes në sektorët me rrezik 

të lartë:                  1.Sektori i 

Ndërtimtarisë;

2.Punësimi Joformal;

3.Akomodimi dhe Shërbimi 

Ushqimor;

4.Mungesa në stoqe & Malli pa 

origjinë - Tregtia me shumicë;

5.Mos deklaruesit;

6.Kreditimi për TVSh;

7.Personat e pasur;

8.Mos deklarimi i të Ardhurave 

në TAP.

1                             143,575.00 €                                 143,575.00 €                       143,575.00 € MFPT BE MFP-GIZ

ATK

PKIE 2024, 

Kapitulli 16 i 

acquis-së: 

Tatimet

PLANI STRATEGJIK I 

ATK-së 2022—2026

1 Avancimi i kapaciteteve operacionale në 

mbledhjen e të hyrave.

1 1 1 Përmirësim i vazhdueshëm i 

sistemit elektronik për 

mbledhjen e të hyrave 

doganore. Modifikimimet dhe 

përshtatja  teknike  e sistemit 

doganor me Kodin e Ri Doganor 

dhe të akcizave -KDA

1                             180,000.00 €                                 180,000.00 €                       180,000.00 € MFPT DK

BE MFP-GIZ

Kapitulli 29

1 Rekrutimi i zyrtarëve të rinjë doganor 1 1 Zyrtarët e rinjë të rekurutuar,  

nga 60 zyrtar në vit (gjithsejtë 

180 zyrtar doganor për tri vite 

2025-2027)

1                          1,044,471.75 €                             2,382,649.50 €                   3,511,777.50 € MFPT DK Kapitulli 29, 

3.29.2 i acquis-

së: Unioni 

Doganor

1Përqindja e gjetjeve të 

parregullsive në raport 

me numrin total të 

inspektimeve 

23.40% 30% 35% 40%                             232,270.00 € 

                                     -   €                                   59,770.00 € 1.1.2 Përmirësimi i mbrojtjes së pronësisë 

industriale

                        58,770.00 € 

1                                  3,000.00 €                                     2,000.00 € 

1.1.1 Unifikimi dhe përmirësimi i 

shërbimeve ndaj biznesit   

1 Numri i sektoreve të 

digjitalizuara         

1 sektor të 

digjitalizuar 

3 sektor të digjitalizuara 5 sektor të digjitalizuara 7 sektor të digjitalizuara 1

1.1.3 Mbulimi i nevojave të 

domosdoshme të rezervës 

shtetërore të mallrave

1 Mbulimi i nevojave te 

domosdoshme te 

rezervave shtetetore

Sekret Sekret

( 2021)            1439 

objekte të 

regjistruara 

1550 objekte të 

regjistruara 

1 Numri objekteve  të 

regjistruara të pronës 

industriale

                              55,770.00 € 1600 objekte të 

regjistruara 

1700 objekte të 

regjistruara 

1.1.4 Përmirësimi i mbikqyrjes së tregut  1

1.1. Ndërtimi i një 

mjedisi biznesi të 

drejtë, të 

adaptueshëm dhe 

konkurrues 

10. 

Mbështetja 

për Industrinë 

dhe biznesin

Kulturë kreative dhe shoqëri aktive

Gatishmëri e lartë për paqe dhe siguri

Drejtësi efektive

Sekret Sekret

1.1.5

DSPeshimi i aktivitetit sipas 

rëndësisë për arritje të treguesit 

(1) shumë i ulët; (2) I ulët (3) i 

mesëm (4) I lartë (5) shumë I lartë

Nr: 

total 

Nr: 

2025

Institucioni 

përgjegjës  

Institucioni 

mbështetës

PKIE OZHQ

Sy
n

im
i 2

02
6 Peshimi i masës strategjike sipas 

rëndësisë, për arritje të treguesit 

kryesor të rezultatit (1) shumë i 

ulët; (2) I ulët (3) i mesëm (4) I 

lartë (5) shumë I lartë

Aktivitetet për zbatimin e masave strategjikeQëllimet strategjike Treguesit e produkteve për 

aktivitete

Sektori

Qëllimet Strategjike

Ekonomi digjitale, qarkore dhe konkurruese 

Infrastrukturë e cilësisë së lartë, e qëndrueshme dhe e integruar

20272025 2026202720262025

Qeveri efektive dhe llogaridhënëse

Forcimi i subjektivitetit ndërkombëtar

Treguesit e 

rezultateve për masa 

strategjike

Masa strategjike

Sy
n

im
i 2

02
7Baza

Sy
n

im
i 2

02
5

Ekonomi digjitale, qarkore dhe konkurruese 

02. Financa 

publike

Shtylla e Parë: Zhvillimi i Qëndrueshëm Ekonomik 

Mjedis i pastër dhe shfrytëzim më i mirë i burimeve natyrore

Arsim i qasshëm dhe cilësor

Punësim i  lartë, i denjë dhe gjithëpërfshirës 

Shëndet dhe mirëqenie e përmirësuar

                            156,000.00 €                       11,000.00 € 

1

                                  15,000.00 €                            6,000.00 € 

RKS: Plani Kombëtar për Zhvillim - Pjesa e dytë - Masat strategjike dhe veprimet 

Rritja e të hyrave tatimore dhe 

zvogëlimi i ekonomisë jo formale

1 Rritja e depozitimit në 

kohë të Deklaratës 

Tatimore.

0.6 0.8 0.85 1



1 Vazhdimi i kalimit të terminaleve nga pronësia 

private në pronë publike

1 1 Zhvendosja në pronë publike 

dhe funksionalizimi i plotë për së 

paku 1 terminal doganore 

1                          3,000,000.00 €                             2,000,000.00 €                   2,000,000.00 € MFPT Planifikimi I DK 

per projektin e 

terminalve eshte 

kompleks dhe nuk 

varet nga DK dhe 

per kete arsye nga 

praktika deri me 

sot pengesat 

kryesore rreth 

lidhjes se 

kontratave ka 

qene procedurat 

e prokurimit qe 

nderlidhet me 

ankesat e OE dhe 

OSHP .Si rrjedhoj 

e ndikemit te 

shume faktoreve 

te jashtem qe 

kryesisht 

procedura ligjore 

gjasat e relaizimit 

te procesit sipas 

planifikimit te DK 

mund te levizin 

afetet dhe kostot 

buxhetore prej 

PKIE 2024, 

Kapitulli 29, 

3.29.3 i acquis-

së: Unioni 

Doganor

1 Intensifikimi i luftimit të ekonomisë joformale 

dhe mashtrimeve doganore

1 1  Furnizimi me pajisje moderne 

për skanim të mallrave me qëllim 

të identifikimit të mashtrimeve 

doganore.

1                          1,100,000.00 €                             1,300,000.00 €                       100,000.00 € MFPT DK PKIE 2024, 

Kapitulli 29, 

3.29.1, i acquis-

së: Unioni 

Doganor

1 Intensifikimi i luftimit të ekonomisë joformale,  

mashtrimeve doganore dhe kontrabandës  

përmes aktivitetetve ndalo dhe kontrollo   

bazuar në analizëne e rrezikut. 

1 1 Numri i aktiviteteve 

(inspektimeve, ndalo&kërko dhe 

patrullë); Viti 2025- 5000 

aktivitete; viti 2026 5500 

aktivitete  dhe viti  2027-6000 

aktivitete 

1                             300,000.00 €                                 320,000.00 €                       320,000.00 € MFPT PK, DK PKIE 2024, 

Kapitulli 29 i 

acquis-së: 

Unioni 

Doganor

1 Zhvillimi dhe perfundimi i Vlerësimit të 

Rrezikut Kombëtar të Pastrimit të parave dhe 

Financimit të Terrorizmit

1 1 1 Vlerësimi i Rrezikut Kombëtar i 

hartuar/miratuar

1                                  2,000.00 € MFPT NJIF, BQK, PK, 

KPK, APK, KGJK, 

MD

PKIE 2024, 

Kapitulli 4 i 

acquis-së: 

Lëvizja e lirë e 

kapitalit

1 Përmirësimi i koordinimit të Operacioneve te 

perbashketa ATK-IP-POL-Dogana, dhe 

raporteve te Punes se perbashket.                      

Operacione të përbashkëta në mes 

instucioneve ligjzbatuese ATK-IP-POL-Dogana 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i aktiviteteve të 

përbashkëta të realziuara. Viti 

2025- 150 aktivitete; viti 2026 -

170 aktivitete dhe viti 2027-200 

aktivitete 

1                             229,668.00 €                                 300,000.00 €                       300,000.00 € MFPT IP, PK, DK, ATK PKIE 2024, 

Kapitulli 16 i 

acquis-së: 

Tatimet

1 Hartimi i Raportit Vjetor mbi zbatimin e SLEJ 

2024-2028

1 1 1 1 Raporti Vjetor mbi zbatimin e 

SLEJ, 

1                                               -   €                                                  -   € MFPT ATK, DK, PK, NJIF, 

Prokuroia e 

Shtetit, ASK, BQK, 

MD, MINT, ZKM

Strategjia për 

Parandalimin dhe 

Luftimin e 

Ekonomisë 

Joformale, Pastrimit 

të Parave, Financimit 

të Terrorizmit dhe 

Krimeve Financiare 

2024-2028

1 Matja e boshllëkut tatimor të përgjithshëm 

dhe sektorial.

1 1 1 1 Modeli për vlerësimin e 

hendekut të përgjithshëm 

tatimor, i zhvilluar.

Metodologjia e vlerësimit të 

boshllëkut të përgjithshëm 

tatimor e testuar.

1                                               -   €                                      -   € MFPT DPFTF PLANI STRATEGJIK I 

ATK-së 2022—2026, 

Qëllimi Strategjik 1:

1 Rritja e mbledhjes së borxheve tatimore 1 1 1 1 1 1  1.Përqindja e borxhit tatimor të 

mbledhur në raport me total 

borxhin tatimor të mbledhshëm.

2. Rritja e nivelit të mbledhjes 

krahasuar me vitin paraprak 

1                             589,980.00 €                                      -   €                                 589,980.00 €                       589,980.00 € MFPT ATK PKIE 3.16.3 PLANI STRATEGJIK I 

ATK-së 2022—2026, 

Qëllimi Strategjik 1:

1.1.6  Avancimi I mëtejmë i kornizës 

ligjore për shërbimet financiare dhe 

tregje financiare

1 Pjeserisht I 

harmonizuar

1 1 Projektligji  për Tregjet e Kapitalit 1 Projektligji i miratuar 1 MFPT BQK 

1.1.7 Parandalimi dhe luftimi i shperlarjes 

se parase dhe financimit të 

terrorizmit

1 Luftimi I financimit te 

terrorizmit dhe 

zbatimit të 

sanksioneve financiare 

ndërkombëtare të 

shënjestruara

Nuk ka udhezues Kompletimi I kornizes se 

politikave

Kompletimi I kornizes se 

politikave

##### 1 Hartimi i Udhezuesit per sanksionet e 

shenjestruara (Udhezues per Zbatimin e 

Sanksioneve nga subjektete raportuese dhe 

personat qe kan detyrime per raportim te 

drejterperdrejt, si dhe

Udhezues per zbatimin e sanksioneve per 

autoritetet shtetrore).

1 1 1 Udhezuesi per Zbatimin e 

Sanksioneve nga subjektete 

raportuese dhe personat qe kan 

detyrime per raportim te 

drejterperdrejt, dhe

Udhezues per zbatimin e 

sanksioneve per autoritetet 

shtetrore, i miratuar.

1                               33,370.00 €  32.000.00 MFPT MPJ, BQK, MPB

PK, 

MINT

AKI

Legal Office-OPM

Kosovo Security 

Council-OPM

State Prosecution

PKIE 2024, 

Kapitulli 7 i 

acquis-së: E 

drejta e 

pronësisë 

intelektuale

1 Hartimi i Plotësim/Ndryshimi i Rregullores 

(QRK) Nr. 19/2018 për Procedurat dhe Format 

e Njoftimit për Ndihmën Shtetëror

1 1 1 Plotësim/Ndryshimi i Rregullores 

(QRK) Nr. 19/2018 për 

Procedurat dhe Format e 

Njoftimit për Ndihmën 

Shtetëror, e miratuar

1                       19,640.00 € MFPT ZKM, KNSH, 

DKNSH

Kapitulli 8 i 

acquis-së: 

Politikat e 

konkurrencës

1 Hartimi i Plotësim/Ndryshimi i Rregullores 

(QRK) Nr. 04/2020 për Ndihmën De Minimis

1 1 1 Plotësim/Ndryshimi i Rregullores 

(QRK) Nr. 04/2020 për Ndihmën 

De Minimis, e miratuar

1                       13,760.00 € MFPT ZKM, KNSH, 

DKNSH

Kapitulli 8 i 

acquis-së: 

Politikat e 

konkurrencës

1 Hartimi i Plotësim Ndryshimi i Rregullores 

(QRK) NR.05/2021 Për Trajtimin e 

Kompensimit Për Ofrimin e Shërbimeve të 

Interesit të Përgjithshëm Ekonomik SHIPE

1 1 1 Potësim Ndryshimi i Rregullores 

(QRK) NR.05/2021 Për Trajtimin 

e Kompensimit Për Ofrimin e 

Shërbimeve të Interesit të 

Përgjithshëm Ekonomik SHIPE, e 

miratuar

1                       19,640.00 € MFPT ZKM, KNSH, 

DKNSH

Kapitulli 8 i 

acquis-së: 

Politikat e 

konkurrencës

1 Ngritje e kapacitetve ne DKNSH për zbatim të  

ligjit të ndihmës shtetërore  dhe akteve 

nenligjore 

1 1 1 Rritja e numrit te stafit. Mbajta e 

dy  trajnimev të specializuara në 

temat:

1. Ndihma Shtetërore – 

Konceptet, Parimet, Përjashtimet 

dhe Udhëzimet

2. Kërkesat për ndihmë 

shtetërore për SHIPE, De Minimis

- Ofrimi 2 trajnimeve për 

dhënesit e ndihmës Shtetrore 

(Niveli Qendror dhe Lokal )  për 

zbatimin e legjislacionit në 

fushën e ndihmës Shtetërore ne 

temat

1.Nocioni dhe Njoftimi i Ndihmes 

Shtetrore.

2. Kalkulimi dhe raportimi i 

ndihmes de-minimis 

1                       24,913.00 € MFPT DKNSH Kapitulli 8 i 

acquis-së: 

Politikat e 

konkurrencës

1 Vleresimi I ekonomise joformale sipas 

metodologjise se eurostatit  per keto kategori:

 N1: Vlerësimi i ekonomisë joformale bazuar 

në metodën e inputit të punës (LIM);

 N2: Vlerësimi i veprimtarive të paligjshme 

(droga dhe prostitucioni);

N3: Ndërtimi për përdorim të brendshëm;

N6: Vlerësimi i ekonomisë joformale bazuar në 

rezultatet e kontrolleve të auditimit fiskal;

- N6: Prodhuesit që keqraportojnë qëllimisht 

për personat e vetëpunësuar.

1 1 1 1 1 1 1 Ekonomia joformale sipas 

metodologjise se eurostatit pwr 

kategoritw: N1;N2;N3;N6 e 

vlerësuar

1 ZKM ASK  Strategjia 

Kombetare per 

Parandalimin dhe 

Luftimin e 

Ekonomise 

Joformale, Pastrimin 

e Parave, Financimin 

e Terrorizmit dhe 

Krimet financiare 

1 Hartimi I projektligjit per plotesimin dhe 

ndryshimin e ligjit 04/L-126 per regjistrimin e 

bujqesise 

1 1 1 Projektligji I miratuar 1 ZKM ASK

1 Integrimi dhe publikimi i të dhënave të 

Ekonomisë Joformale në BPV për tipet - N1, 

N2, N3 dhe N6

1 1 Të dhënat e Ekonomisë 

Joformale në BPV të publikuara 

1 ZKM ASK  Strategjia 

Kombetare per 

Parandalimin dhe 

Luftimin e 

Ekonomise 

Joformale, Pastrimin 

e Parave, Financimin 

e Terrorizmit dhe 

Krimet financiare 

1.1. Ndërtimi i një 

mjedisi biznesi të 

drejtë, të 

adaptueshëm dhe 

konkurrues 

1.1.9 Vlerësimi i ekonomisë  joformale (EJ) 

në Kosovë sipa metodologjise se 

Eurostat-it

1 Vleresimi I te dhenave 

te  ekonomise 

joformale  punesimi, 

pjesmarrja ne BPVdhe 

tregtia e aktiviteteve 

ilegale

Të dhënat e 

ekonomisë joformale 

të integruara në BPV 

per aktivitetet 

ekonomike si: 

hoteleri, restorante 

dhe transport 

rrugor.Keto te dhena 

jane publikuar 

(perfshijne) per 

periudhen 2008-

2019.

Publikimi i të dhënave të 

ekonomisë joformale në 

BPV per 4 kategorite te 

EJF: N1, N2, N3 dhe N6

1.1.5

Mbulusheshmëria e 

ekonomisë joformale 

sipas metodologjisë 

ndërkombëtare për 

komponentët gjegjesisht 

(per 4 kategorite te EJF: 

N1, N2, N3 dhe N6

1.1.8 Reformimi institucional  dhe  

Harmonizimi i  mëtejmë i kornizës 

ligjore për ndihmën shtetëror

1 Legjislacioni I fushes 

se NSH I harmonizuar 

me acquis

Pjeserisht I 

harmonizuar

Kompletimi i Kornizës 

Ligjore 

Përafrimi i mëtejmë  1Përafrimi i mëtejmë

02. Financa 

publike

Vleresimi i te dhenave 

te ekonomisë joformale 

ne baze te 

metodologjise se 

Eurostat per 4 kategori 

te EJF: N1, N2, N3 dhe 

N6 

1

Rritja e të hyrave tatimore dhe 

zvogëlimi i ekonomisë jo formale

1 Rritja e depozitimit në 

kohë të Deklaratës 

Tatimore.

0.6 0.8 0.85 1



1 Përpilimi i të dhënave të EJF-së për tipet e reja 

sipas metodologjisë së qasjes tabelare

1 1 1 Metodologjia e Eurostatit dhe 

OECD-së e zbatuar 

1 ZKM ASK Planet strategjike te 

ASK-se; Strategjia 

Kombetare per 

Parandalimin dhe 

Luftimin e 

Ekonomise 

Joformale, Pastrimin 

e Parave, Financimin 

e Terrorizmit dhe 

Krimet financiare 

1   Krijimi dhe funksionalizimi i Qendrave për 

Zhvillim Rajonal për të mbështetur iniciativat e 

zhvillimit socio-ekonomik në rajone

1 1 1 Miratimi i 7 akteve juridike për 

themelimin e Qendrave për 

Zhvillim Rajonal në secilin rajon 

(Qendër, Veri, Perëndim, Jug, 

Lindje, Jug-Lindje, Jug-

Perëndim))

1 MZHR Komunat

1 Menaxhimi dhe monitorimi i zbatimit të 

planeve operacionale për zhvillimin socio-

ekonomik të rajoneve zhvillimore.

1 1 1 1 1 1 1  Përqindja e realizimit të shtatë 

planeve operacionale për 

zhvillim rajonal.

1 MZHR

1 Vleresimi i zbatimit të legjislacionit në 

fushëveprimin e MZHR-së                                                                                                                                                                                                                                                           

1 1 1 1 Vlerësimi i 5 akteve ligjore të 

rëndësishme, duke përfshirë 

Ligjin për Zhvillim Rajonal të 

Balancuar dhe katër aktet 

nënligjore të dala nga ai.

1 MZHR

1 Mbikëqyrja e Zbatimit të Udhëzuesit për 

Brendimin e Rajoneve Zhvillimore për 

ndërtimin e identitetit unik dhe promovimin e 

tyre për zhvillim të qëndrueshëm dhe të 

balancuar                    

1 1 1 1 1 1 1 Numri i aktiviteteve të realizuara 

sipas rajoneve zhvillimore në 

përputhje me planifikimin dhe 

progresin e arritur 

1 MZHR

1 Zbatimi i Udhëzuesit për Identifikimin e Zonave 

për Investime Strategjike dhe Studim të 

Fizibilitetit për Zhvillim Socio-Ekonomik Rajonal                                                      

1 1 1 1 1 1 1 1. Numri i zonave te identifikuara 

per investime strategjike

2. Numri i studimeve te 

fizibilitetit ne ato zona               

1 MZHR

1 Analizimi i ndikimit të investimeve të 

qëndrueshme në zhvillimin socio-ekonomik 

rajonal të balancuar

1 1 1 1 1 1 1 Dy (2) analiza të përfunduara   

për ndikimin e investimeve të 

qëndrueshme në zhvillimin socio-

ekonomik rajonal.

1 MZHR

1 Hartimi, konsultimi dhe finalizimi  i planit të  ri 

të veprimit për zbatimin e strategjisë për 

Zhvillim Rajonal 2026-28                             

Hartimi, konsultimi dhe finalizimi i planit të ri të 

veprimit për implementimin e strategjisë për 

zhvillim rajonal, duke integruar sistemin për 

matjen e performancës rajonale.

1 1 1 1 Plani i veprimit i hartuar dhe 

miratuar                                            

1 MZHR

1 Zhvillimi dhe implementimi i Sistemit për 

Matjen e Performancës Rajonale për 

vlerësimin e zhvillimit socio-ekonomik të 

rajoneve

1 1 1 1 1 Sistemi për Matjen e 

Performancës Rajonale 

funksional dhe i implementuar 

për vlerësimin e zhvillimit 

rajonal.

1 MZHR

1 Realizimi I masave të programit:

1) Investime Kapitale:Realizimi i projekteve 

infrastrukturore për ndërtimin e objekteve 

dhe rrjeteve   

1 1 1 1 1 1 1 1.Numri i projekteve të 

realizuara për investime kapitale 

në komunat e rajonit                                      

1                                                  -   MZHR

1 2) Perkrahja e biznesve: Zbatimi i skemave të 

financimit dhe organizimi i trajnimeve. 

1 1 1 1 1 1 1 2.Numri i bizneseve të 

mbështetura për zhvillimin 

ekonomik rajonal.

1 MZHR

1 3) Perkrahja e OSHC-ve/QZHR-ve; Mbështetja 

e OSHC-ve dhe QZHR-ve për realizimin e 

projekteve që promovojnë zhvillimin e 

qëndrueshëm socio-ekonomik të rajoneve.                           

1 1 1 1 1 1 1 3.Numri i projekteve të 

mbështetura për OSHC-të dhe 

QZHR-të në zhvillimin socio-

ekonomik rajonal    

1 MZHR

1  4) Koordinimi dhe bashkëpunimi me sektorët 

publik dhe privat për promovimin dhe 

zbatimin e iniciativave për zhvillim rajonal.

1 1 1 1 1 1 1 4.Numri i marrëveshjeve dhe 

partneriteteve të krijuara për 

zhvillimin rajonal

1 MZHR

1 Miratimi i Ligjit për Inovacion dhe Ndërmarrësi 1 1 Ligji për Inovacion dhe 

Ndërmarrës, i miratuar

1 MINT 8.3

1 Hartimi dhe miratimi i akteve nënligjore të 

Ligjit për Inovacion dhe Ndërmarrësi

1 1 1 Aktet nënligjore të Ligjit për 

Inovacion dhe Ndërmarrësi, të 

miratuara 

MINT 8.3

1 Krijimi i databazës për potencialin e inovacionit 1 1 1 Databaza për potencialin e 

inovacionit, e krijuar

1 MINT 8.3

1 Funksionalizimi i Agjencisë për Inovacion dhe 

Përkrahjen e Ndërmarrjeve 

1 1 1 Struktura organizative e APNK-së 

e miratuar 

1 MINT ZKM 3.20.1 8.2

1 Themelimi i fondit për inovacion 1 1 1 Fondi për inovacion i themeluar 1 MINT 

1 Themelimi i këshillit për inovacion 1 1 1 Këshilli për inovacion i themeluar 1 MINT 

1 Hartimi dhe miratimi i Strategjisë për Inovacion 

2030

1 1 1 Strategjia për Inovacion 2030, e 

miratuar 

1 MINT 8.3

1 Hartimi i Programit të ri të Mbështetjes 

Financiare për Inovacion në Ndërmarrësi

1 1 Programi i ri mbështetës për 

inovacion i miratuar

1 MINT 8.3

Aplikimi për përfshirjen e Kosovës në rrjetin 

global të Inovacionit

1 1 Kosova e përfshirë në rrjetin 

global të Inovacionit (2026)

1 MINT MPJD

1 Perkrahja e bizneseve inovative nëpërmjet 

skemave të granteve

1 1 1 1 1 1 1 150 ndërmarrje të mbështetura 

në zhvillimin e produkteve, 

shërbimeve dhe proceseve 

inovative 

1 MINT 8.3

1 Mbështetja e bizneseve artizanale përmes 

skemës së granteve

1 1 1 1 1 Së paku 50 grante  për bizneset 

artizanale, të ndara  për dy vite 

1 MINT

1 Mbështetja e kompanive për hapje të 

qendrave të inovacionit 

1 1 1 1 1 10 kompani prodhuese të 

përkrahura për hapje të 

qendrave të inovacionit brenda 

hapësirave të tyre

1 MINT 8.3 Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

1 Adaptimi dhe pajisja e qendrave të Inovacionit 

me pajisje laboratorike dhe të teknologjisë

1 1 1 1 1 1 1 Së paku nga 1 qendër e 

inovacionit në vit, e adaptuar 

dhe pajisur

1 MINT 8.3

1 Organizimi i ekspozitës digjitale për industrinë 

e prodhimit 

1 1 1 1 1 Dy ekspozita me të paktën 90 

kompani vizitore, të organizuara 

1 MINT  8.3 Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

1 Mbeshtetja e bizneseve përmes Iniciativës për 

Fuqizim Digjital

1 1 1 1 1 Së paku 120 përfitues të skemës 

së kuponëve për digjitalizim

1 MINT  8.3 Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

1 Organizimi i tryezave të përbashkëta për 

bashkpunime të strukturuara me bizneset dhe 

arsimin e aftësimin profesional  në nivelin e 

lartë dhe të mesëm arsimor.

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 9 tryeza me bizneset 

dhe arsimin, të organizuara 

1 MINT 8.3

1 Subvencionimi i praktikës së studentëve në 

profilet prioritare të industrisë 

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 300 studentë që ndjekin 

praktikën, të subvencionuar

1 MINT 8.1

1 Zhvillimi i bashkpunimit me qendrat start-up 

në nivel ndërkombëtar 

1 1 1 1 1 Së paku tri marreveshje te 

bashkepunimit të realizuara 

1 MINT

1 Hartimi i studimit në lidhje me shfrytëzimin e 

burimeve natyrore për industrinë

1 1 1 Studimi për shfrytëzimin e 

burimeve natyrore për industri i 

përfunduar

1 MINT Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

1 Hartimi dhe miratimi i projektligjit për zejtari. 1 1 1 Projektligji për zejtari, i hartuar 

dhe miratuar.

1 MINT

1 Hartimi i akteve nënligjore në fushën e 

zejtarisë.

1 1 1 Aktet nënligjore të fushës së 

zejtarisë, të hartuar dhe 

miratuara. 

1 MINT

1 Hartimi dhe miratimi i akteve nënligjore në 

përputhje me ligjin për pronarët përfitues.

1 1 1 Aktet nënligjore në përputhje 

me ligjin për pronarët përfitues, 

të miratuara

1 MINT 3.6.1 8.1

1 Hartimi dhe miratimi i ligjit për Odën 

Ekonomike të Kosovës 

1 1 1 Ligji për Odën Ekonomike të 

Kosovës i miratuar

1 MINT

1 Hartimi dhe miratimi i koncept dokumentit për 

industrinë e prodhimit të armëve dhe paisjet 

ushtarake 

1 1 1 Koncept dokumenti për armët 

dhe paisjet ushtarake i miratuar

1 MINT MM

1 Hartimi i Koncept Dokumentit për fushën e 

masave antidamping dhe masave 

kundërbalancuese 

1 1 1 Koncept Dokumenti për fushën e 

masave antidamping dhe masave 

kundërbalancuese, i miratuar 

1 MINT Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

1 Zhvillimi i platformës digjitale me profile të 

detajuara të ofruesve të shërbimeve që lidhen 

me industrinë 

1 1 1 Platforma digjitale e zhvilluar 1 MINT Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

                            300,000.00 €                                   10,000.00 € 

Rritja e pjesëmarrjes së inputeve 

vendore në prodhim

1

1

Vlera e importit të 

produkteve të 

ndërmjetme 

(klasifikimi BEC) si 

pjesë e VShP

277% (2022); 265% 253% 245%

1

Forcimi i bashkëpunimit në mes 

industrisë, arsimit e aftësimit 

profesional 

1 Numri i studentëve që 

përfitojnë nga 

programet praktike

1.3.1

n/a Mesatarja e 

PB

Mesatarja e 

PB

Mesatarja e 

PB

                         2,738,580.00 €                             2,784,580.00 € 

 Zvogëlimi i pabarazive socio-

ekonomike midis rajoneve përmes 

zbatimit të Programit për Zhvillim 

Rajonal të Balancuar 2025-2027

1 2. Numri i projekteve  

rajonale të 

mbështetura për 

investime kapitale, 

përkrahje të bizneseve 

dhe OSHC-ve që 

kontribuojnë në 

zhvillimin rajonal dhe 

zvogëlimin e 

pabarazive socio-

ekonomike

1.2.2 300                             112,000.00 €                                 112,000.00 € 1

                  1,300,000.00 € 

                      112,000.00 € 

Sistemi per matjen e 

performances rajoanle I 

funksionalizuar

 7 (Shtatë) Qendrat për 

zhvillim rajonal të 

themeluara

80 100 200

1) Investimet kapitale: 

38 komuna ;                                         

2) Perkrahja e 

biznesve: 467 

projekte                                         

3) Perkrahja e OSHC-

ve: 82 projekte

a) 20 komuna/projekte

b) 200                                        

C) 60

1.1. Ndërtimi i një 

mjedisi biznesi të 

drejtë, të 

adaptueshëm dhe 

konkurrues 

0 40 bizense të 

mbështetura  

50 bizense të 

mbështetura

1.1.9 Vlerësimi i ekonomisë  joformale (EJ) 

në Kosovë sipa metodologjise se 

Eurostat-it

1 Vleresimi I te dhenave 

te  ekonomise 

joformale  punesimi, 

pjesmarrja ne BPVdhe 

tregtia e aktiviteteve 

ilegale

Të dhënat e 

ekonomisë joformale 

të integruara në BPV 

per aktivitetet 

ekonomike si: 

hoteleri, restorante 

dhe transport 

rrugor.Keto te dhena 

jane publikuar 

(perfshijne) per 

periudhen 2008-

2019.

Publikimi i të dhënave të 

ekonomisë joformale në 

BPV per 4 kategorite te 

EJF: N1, N2, N3 dhe N6

1.2.1 Avancimi i politikave  dhe 

mbeshtetja e projekteve inovative

1 Numri i bizneseve me 

ide inovative të 

mbështetura 

60 bizense të 

mbështetura 

Mbulusheshmëria e 

ekonomisë joformale 

sipas metodologjisë 

ndërkombëtare për 

komponentët gjegjesisht 

(per 4 kategorite te EJF: 

N1, N2, N3 dhe N6

02. Financa 

publike

Vleresimi i te dhenave 

te ekonomisë joformale 

ne baze te 

metodologjise se 

Eurostat per 4 kategori 

te EJF: N1, N2, N3 dhe 

N6 

1

1.3. Zhvillimi i industrisë 

drejt produkteve 

dhe shërbimeve me 

vlerë të shtuar 

1.2. Përshpejtimi i 

transformimit 

digjital dhe 

inovacionit tek 

NVM-të dhe startup 

bizneset

10. 

Mbështetja 

për Industrinë 

dhe biznesin

1.3.2 Forcimi i lidhjeve me ofruesit e 

shërbimeve vendase të lidhura me 

industrinë

1

10. 

Mbështetja 

për Industrinë 

dhe biznesin

Shërbimet e 

brendshme të blera 

nga industritë

Avancimi i politikave për rritjen e 

zhvillimit rajonal të balancuar socio-

ekonomik 

1 1.Numri i Qendrave 

për Zhvillim Rajonal të 

themeluara dhe 

funksionale                                        

0  7 qendra për zhvillim 

rajonal funksionale

7 plane operacioanle të 

zbatuara

1

1                             129,000.00 € 

Totali:

79,500 mij euro

a) 22 komuna/projekte

b) 220                                          

c) 62

a)25 komuna/projekte

b) 230                                          

c) 65

 Totali:

13,200,000 mil 

euro

1.1.11

1.1.10

Matja e performances 

rajonale bazuar ne 

indikatore

Matja e performances 

rajonale bazuar ne 

indikatore

1

2.Zhvillimi dhe 

implementimi i një 

Sistemi të 

Performancës 

Rajonale për matjen e 

avancimit të zhvillimit 

socio-ekonomik."

0



1 Mbështetja e masës preventive për 

mirëmbajtjen e makinerive në ndërmarrje 

prodhuese 

1 1 1 70 ndërmarrje të mbështetura 1 MINT Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

1 Mbështetja e bizneseve përmes dritares për 

inovacion drejt ekonomisë qarkore, që do të 

funksionon në kuadër të fondit të inovacionit

1 1 1 1 1 Për dy vite 40 ndërmarrje 

përfituese në fushën e 

ekonomisë qarkore dhe 

inovacionit 

1 MINT Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

1 Identifikimi i simbiozave industriale për të 

lehtësuar shkëmbimin e materialeve (nën-

produkteve), ose vijave të mbetjeve 

1 1 1 Harta e perfunduar, kompanitë 

që kanë mbetje, të identifikuara 

1 MINT 9.2 Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

1 Zhvillimi i programit për investim në teknologji 

të gjelbër  

1 1 1 Programi për investim në 

teknologji të gjelbër, i miratuar

1 MINT 9.2 Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

1  Hartimi i Udhëzimit Administrativ për 

ndryshimin dhe plotësimin e Udhëzimit 

Administrativ (QRK) nr. 07/2023 për 

ambalazhin dhe mbeturinat e ambalazhit

1 1 Udhëzimi Administrativ për 

ndryshimin dhe plotësimin e 

udhëzimit administrativ (QRK) nr. 

07/2023 për ambalazhin dhe 

mbeturinat e ambalazhit, i 

miratuar

1 MMPHI MTI, Komunat, 

ME, MF

Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m

Strategjia (2021-

2030) dhe Plani i 

Veprimit (2021-

2023) për 

Menaxhimin e 

Integruar të 

Mbeturinave në 

Kosovë
1 Nxjerrja e vendimit per themelimin e 

administratorit për SRD 

1 1 1 Administratori i SRD, i themeluar 1 MMPHI MTI, Komunat, 

ME, MF

Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m

Strategjia (2021-

2030) dhe Plani i 

Veprimit (2021-

2023) për 

Menaxhimin e 

Integruar të 

Mbeturinave në 

Kosovë
1 Realizimi i kampanjes për ndergjegjësimin e 

publikut lidhur me sistemin për rimbursim të 

depozitës për shishet e qelqit, plastikës dhe 

kanaqeve

1 1 1 Kampanja për ndergjegjësimin e 

publikut lidhur me sistemin për 

rimbursim të depozitës për 

shishet e qelqit, plastikës dhe 

kanaqeve, e realizuar

1 MMPHI MTI, Komunat, 

ME, MF

Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m

Strategjia (2021-

2030) dhe Plani i 

Veprimit (2021-

2023) për 

Menaxhimin e 

Integruar të 

Mbeturinave në 

Kosovë
1 Fillimi i funksionalizimit te sistemit për 

rimbursim të depozitës (SRD)

1 1 Sistemi për rimbursim të 

depozites, i funksionalizuar 

1 1 MMPHI MTI, Komunat, 

ME, MF

Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m

Strategjia (2021-

2030) dhe Plani i 

Veprimit (2021-

2023) për 

Menaxhimin e 

Integruar të 

Mbeturinave në 

Kosovë
1 Përkrahja e NVM-ve për Certifikim të 

Produkteve për sektorët prioritar me qellim të 

rritjës se eksportit

1 1 1 1 1 1 1 Të paktën 50 kompani përfituese 

(30% të granteve për metal 

përpunues) për tri vite nga 

instrumenti nacional për 

certifikim të produkteve 

  

1 MINT 3.20.3 8.3 Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

1 Miratimi i Ligjit për Inspektimin e 

Përputhshmërisë së Produkteve

1 1 1 Ligji për Inspektimin e 

Përputhshmërisë së Produkteve, 

i miratuar 

1 1 MINT 3.1.1

1 Themelimi I pikës se Kontaktit për Produkte 

(EU Regulation 2019/515)

1 1 1 Pika e kontaktit për Produkte, e 

themeluar

1 MINT

1 Hartimi I Rregullores për Sigurinë e Makinerive 

(EU Regulation 2023/1230 on Safety of 

Machinery)

1 1 1 Rregullorja për Sigurinë e 

Makinerive, e hartuar

1 MINT

1 Perditësimi i standardeve të reja në sistemin 

elektronik për shitjen e standardeve për  20 

komitetet teknike

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 650 standarde të 

adoptuara çdo vit në 20 

komitetet teknike 

1 MINT

1 Përgatitja për arritje të Marrëveshjes 

Multilaterale (MLA) me trupën evropiane të 

akreditimit EA 

1 1 1 Vlëresimi i Drejtorisë së 

Akreditimit nga Trupa Evropiane 

e Akreditimit EA në lidhje me 

gatishmërinë e DAK-së për MLA i 

realizuar 

1 MINT 3.1.3 17.6

1 Hartimi i Koncept dokumenti për fushën e 

akreditimit

1 1 1 Koncept dokumenti për fushën e 

akreditimit, i miratuar

1 MINT 3.1.1 8.1

1 Aplikimi për anëtarësim në EURAMET dhe 

OIML 

1 1 1 Aplikimet nga Agjencioni i 

Metrologjisë së Kosovës për 

antarësim në organizatat 

EURAMET dhe OIML të dërguara 

1 MINT 3.1.1 16.10

1 Hartimi dhe miratimi i projekt ligjit për fushën 

e metrologjisë

1 1 1 Ligji për fushën e metrologjisë i 

hartuar dhe miratuar.

1 MINT

1 Hartimi dhe miratimi i akteve nënligjore qe 

dervojne nga ligji i ri per metrologji

1 1 Aktet nënligjore te miratuara 1 MINT

1 Rekrutimi i zyrtarëve në Agjencinë e 

Metrologjisë së Kosovës  

1 1 1 5 zyrtar të rekrutuar në  

Agjencinë e Metrologjisë 

1 MINT MPB 3.1.2 8.3

1 Organizimi i fushatave të ndërgjegjësim për të 

promovuar dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e 

Konsumatorit në lidhje me garancinë e  

produktit

1 1 1 Së paku dy aktivitete të 

informimit të konsumatorëve të 

organizuara 

1 MINT MINT

(Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Konsumatorit)

Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

1 Negocimi i marrëveshjeve tregtare me 

fushëveprim të pjesshëm 

1 1 1 Së paku 2 marrëveshje tregtare 

me fushëveprim të pjesshëm, të 

përfunduara

1 MINT MPJD, MBPZHR, 

Dogana, AUVK

10.a Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

1 Aplikimi në Organizatën Botërore të Tregtisë 

(OBT) 

1 1 1 Aplikimi në OBT, i dërguar 1 MINT

1 Miratimi i programit për politika tregtare 1 1 1 Programi për politika tregtare, i 

miratuar

1 MINT 3.30.1 17.10

1 Hartimi i analizës së legjislacionit për 

kamatvonesa në transaksione tregtare 

1 1 1 Analiza e legjislacionit për 

kamatvonesa në tranzaksione 

tregtare e hartuar 

1 MINT

1 Negocimi i marrëveshjes tregtare me Turqine 1 1 1 Marrëveshja tregtare me 

Turqine, e negociuar

1 MINT

1 Negocimi i marrëveshjes tregtare me Izraelin 1 1 1 Marrëveshja tregtare me 

Izraelin, e negociuar

1 MINT

1 Miratimi i Ligjit për Tregti të brendshme 1 1 1 Ligjit për tregti të brendshme i 

miratuar 

1 MINT

1 Lansimi i fushatës informuese për të rritur 

ndërgjegjësimin e qytetarëve për të blerë 

produkte vendore 

1 1 1 1 1 1 1 Së paku tri aktivitete të 

ndërgjegjësimit të konsumit të 

produkteve vendore të 

organizuara për tri vite 

1 MINT 12.8 Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

Numri i vendeve që 

eksportojmë     

Në 30 vende 

eksportojmë 

aktualisht   

35 40 45 1 Mbeshtetja financiare e NVM-ve për makineri 

inovative me qëllim të rritjes se prodhimit dhe 

eksportit

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 100 biznese të 

përkrahura për tri vite 

1 MINT

Diversiteti gjeografik i 

eksporteve (numri i 

vendeve partnere që 

përbëjnë 80% të 

eksporteve të 

prodhimit) 

10 (2023)      12 13 14 1 Themelimi i Qendrës së Informimit për Tregun 

e Eksportit 

1 1 1 Qendra e Informimit për Tregun 

e Eksportit e themeluar

1 MINT

Numri i ndërmarrjeve 

prodhuese që 

eksportojnë rregullisht 

733 (2021) 1000 1100 1200 1 Organizimi i takimeve ndërkombëtare dhe 

rajonale B2B ndërmjet furnizuesve (“input 

suppliers”) vendas dhe atyre ndërkombëtar e 

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 3 takime të realizuara 

me bizneset ndërkombëtare dhe 

të rajonit 

1 MINT 11.a Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 
1 Negocimi i traktateve bilaterale per mbrojtjen 

dhe promovimin e investimeve me shtetet 

tjera 

1 1 1 Negocimi i se paku 3 traktateve 

bilaterale per mbrojtjen dhe 

promovimin e investimeve me 

shtetet tjera 

1 MINT

1 Hartimi i rregullores për shoshitjen e 

investimeve te huaja direkte 

1 1 1 Rregullorja për shoshitjen e 

investimeve të huaja direkte e 

miratuar - qershor 2025

1 MINT

1 Hartimi dhe miratimi i akteve nën ligjore në 

zbatim të ligjit për Investime të Qëndrueshme 

1 1 1 18 akte nënligjore në zbatim të 

ligjit për Investime të 

Qëndrueshme të miratuar 

1 MINT MPJD, 

MMPHI,MASHTI,

MBPZHR,KOMUN

AT

8.1

1 Organzimi i forumeve ekonomike G2B dhe B2B 

në kuadër të bashkpunimeve ekonomike 

bilaterale dhe marrëveshjeve tregtare 

1 1 1 1 1 1 1 6 aktivitete përfshirë sesione 

informuese, forume ekonomike, 

B2B dhe takime të organizuara 

me biznese   

                                  

1 MINT MPJD, Komunat 8.1 Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

1 Hartimi dhe miratimi i politikës së investimeve 1 1 1 Politika e investimeve e miratuar 1 MINT 8.3

1 Miratimi i ligjit për parqet industriale 1 1 1 Ligji për parqet industriale i 

miratuar 

1 MINT 

1 Finalizimi i tri parqeve industriale të 

specializuara me karakteristika miqësore për 

mjedisin  

1 1 1 1 1 1 1 Përfundimi infrastrukturës për 

parqet industriale në Rahovec, 

Mitrovicë dhe Lipjan me 

përmbajtje të karakteristikave 

miqësore

1 MINT MINT (KIESA) 8.2 Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

Vlera e investimeve 

strategjike

11 milion (2021) 400 milion 500 milion 600 milion 

Pjesëmarrja e IHD-ve 

të prodhimit në totalin 

e IHD-ve (%)

-0.1% (2021) 0.04 0.06 0.08

                  2,000,000.00 €                         20,000.00 € 

                  5,000,000.00 € 

                            300,000.00 €                                   10,000.00 € 

                            1,069,620.00 €                         10,000.00 € 

                            1,500,000.00 €                             500,000.00 € 

                                  20,000.00 € 

                  1,050,000.00 €                         15,000.00 € 

 5000000 (2026)

                      20,000.00 €                             2,000,000.00 €                         20,000.00 € 1

                      30,000.00 € 

                        20,000.00 €                               40,000.00 €                       40,000.00 € 

Vlera e shtuar bruto 

në sektorët e lidhur 

me ekonominë 

rrethore (% e BPV-së 

totale)

0.8% (2020) 0.90% 0.95% 1%

1

                            8,090,000.00 €                            6,000.00 € 

Mbështetje për ndërmarrjet për të 

rritur riciklimin dhe qarkullimin në 

prodhim

1 1

                      11,531,500.00 €                       16,000.00 € 

n/a Mesatarja e 

PB

Mesatarja e 

PB

Mesatarja e 

PB

% e eksportit në 

raport me importin

Baza 2023: 18% 

eksport;

82% import

22% eksport; 

78% import

25% eksport; 

75% import

28% eksport; 

72% import

1

1.5.1 Rritja e cilësisë dhe certifikimit të 

produkteve të njohura 

ndërkombëtarisht

1 Eksporti vjetor i 

mallrave industriale (jo 

ushqimore) 

657 milionë euro  900 milion 1.1 miliard 1.4 miliard 1                          1,072,170.00 €                         5,000.00 € 

1 Vlera e IHD-ve Vlera aktuale e 

investimeve 420.7 

(2021) Mil

1 miliard 1.2 miliard 1.4 miliard 1                   5,590,000.00 € 

1.4.3 Krijimi dhe funksionalizimi i sistemit 

për rimbursim të depozitës për 

shishet e qelqit, plastikës dhe 

kanaqeve 

50

Mobilizimi i 

industrisë drejt 

ekonomisë qarkore

10. 

Mbështetja 

për Industrinë 

dhe biznesin

Rritja e investimeve 

të orientuara në 

eksporte

10. 

Mbështetja 

për Industrinë 

dhe biznesin

1.6.1

Ndërkombëtarizimi 

i ndërmarrjeve dhe 

ulja e varësisë së 

tepërt në importe

10. 

Mbështetja 

për Industrinë 

dhe biznesin

1.6.

1.5.

1.5.2 Zvoglimi i barrierave tregtare dhe 

përmirësimi i politikave tregtare me 

qëllim të rritjes së eksportit dhe 

zëvendësimi i importit 

1

1.5.3 Promovimi i eksportit duke u 

fokusuar në vendet e BE-së dhe 

gjetjen e tregjeve të reja në tregun 

global 

1

Nxitja e investimeve në sektorët 

prioritar industrial

1.3. Zhvillimi i industrisë 

drejt produkteve 

dhe shërbimeve me 

vlerë të shtuar 

1.4.

1.3.2 Forcimi i lidhjeve me ofruesit e 

shërbimeve vendase të lidhura me 

industrinë

1

1.4.1

Shërbimet e 

brendshme të blera 

nga industritë

Numri i pikave 

(vendeve) per 

rimbursim te shisheve 

te qelqit, plastikës dhe 

kanaqeve 

0 101

                            203,000.00 € 



1 Krijimi i parkut industrial të gjelbër 1 1 1 1 1 1 1 Investimet në infrastrukturën e 

parkut të Gjelbër – Drenas 2 me 

karakteristika miqësore për 

mjedisin dhe qasje inovative 

1 MINT 8.2 Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

1 Krijimi i parkut teknologjik dhe inkubatorit të 

biznesit

1 1 1 Krijimi i së paku një parku 

teknologjik dhe një inkubator të 

biznesit

1 MINT

1 Hartimi i koncept dokumentit për përcaktimin 

e statusit të kampionëve kombëtarë në 

industri

1 1 1 Koncept dokumenti për 

përcaktimin e statusit të 

kampionëve kombëtarë në 

industri, I miratuar

1 MINT MINT dhe ME Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

1 Promovimi i programit të BE-së se Tregut Unik 

(EU Single Market Program)

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 15 ngjarje informuese të 

organizuara lidhur me thirrjet 

për NVM të programit Tregu 

Unik i BE-së,të organizuara 

1 MINT

1 Zhvillimi i brendit të turizmit 1 1 1 Brendi i turizmit, i zhvilluar dhe 

miratuar 

1 MINT 8.9 Strategjia e Turizmit 

të Kosovës

2023-2030

1 Hartimi i një analize për të identifikuar nevojat 

e tregut të punës në turizëm

1 1 1  Analiza për identifikimin e 

nevojave të tregut të punës në 

turizëm, e hartuar.

1 MINT 8.9 Strategjia e Turizmit 

të Kosovës

2023-2030

1 Promovimi i brendit të turizmit 1 1 1 1 1 Së paku tri aktivitete të 

organizuara me qëllim të 

promovimit të brendit të turizmit 

1 MINT 8.9 Strategjia e Turizmit 

të Kosovës

2023-2030

1 Licencimi i udhërrëfyesve turistik 1 1 1 1 1 1 1 Së paku 30 udhërrëfyes turistik, 

të licencuar 

1 MINT 12.b Strategjia e Turizmit 

të Kosovës

2023-2030

1 Pajisja e agjencive turistike me leje për 

ushtrimin e veprimtarisë                    

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 450 agjenci turistike të 

pajisura me leje për ushtrimin e 

veprimtarisë   

1 MINT 8.9 Strategjia e Turizmit 

të Kosovës

2023-2030

1 Ngritja  e kapaciteteve në Departamentin e 

Turizmit (për Regjistrin e Turizmit, Hartimin e 

Politikave dhe Hulumtim, Analiza dhe 

Standarde)                       

1 1 1 Rekrutimi i 3 zyrtarëve në 

Departamentin e Turizmit:      1. 

Zyrtar për Regjistrin e Turizmit                         

2. Zyrtar i lartë për hartimin e 

Politikave të Turizmit             3. 

Udhëheqës i Divizionit për 

Hulumtime, Analiza dhe 

Standarde

1 MINT

1 Mbështetja e ndërmarrjeve për zhvillimin e 

produkteve dhe shërbimeve turistike

1 1 1 1 1 Së paku 30 ndërmarrje të 

mbështetura në zhvillimin e 

produkteve dhe shërbimeve 

turistike

1 MINT Strategjia e Turizmit 

të Kosovës

2023-2030

1 Shenjëzimi i shtigjeve të ecjes në territorin e 

Parkut Kombëtar  Sharri 

1 1 1 Shtegu i ecjes me  gjatësi prej 

rreth 10 km, i shenjezuar 

1                               20,000.00 € MMPHI Komunat Objektivi 

12- 

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjegjsh

ëm 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

Përmirësimi i cilësisë 

së jetës, përmes 

diversifikimit te 

bizneseve, zhvillimit të 

komunitetit dhe 

përfshirjes sociale

90 >40 >45 >50 1 Hartimi dhe zbatimi i masave për turizmin rural 

- Agroturizmin  

1 1 1 1 1 1 1 33 projekte të financuara/ 

përfitues të turizmit rural dhe 

agro-turizmit

1                          1,000,000.00 €                             1,000,000.00 €                   1,000,000.00 € MBPZHR GIZ SBZhR 22-28 

1 Hartimi i Programit te Pagesave 

Direkte/Subvencioneve 

1 1 1 1 1 1 1 Programi i Pagesave Direkte/ 

Subvencioneve, i aprovuar

1 68052305.67 71605283.67 71605283.67 MBPZHR SBZhR 22-28

1 Hartimi i Udhëzimit Administrativ për Pagesat 

Direkte në Bujqësi

1 1 1 1 1 1 1 U/A, i aprovuar 1 MBPZHR SBZhR 22-28

1 Subvencionimi / mbështetja e fermave për 

njësi (sipërfaqe,  krerë, copë, numër, kilogram, 

litra dhe cilësi të prodhimit).

1 1 1 1 1 1 1 32,000.00 fermerë, të përkrahur 1 MBPZHR Komunat SBZhR 22-28

1 Hartimi i Programit te Projekteve te Zhvillimit 

Rural / Granteve- përfshirë masat e reja

1 1 1 1 1 1 1 Programi I Projekteve të 

Zhvillimit Rural, i aprovuar

1 MBPZHR SBZhR 22-28

1 Hartimi i Udhëzimit Administrativ për Masat 

dhe Kriteret e Përkrahjes për Zhvillimin Rural

1 1 1 1 1 1 1 U/A, i aprovuar 1 MBPZHR SBZhR 22-28; 

1 Grante investive për fermerë/ 

agropërpunues/biznese rurale:            - masa 1, 

masa 3, masa 7 dhe sigurimet bujqesore 

1 1 1 1 1 1 1 550 projekte /fermer përfitues 1 MBPZHR SBZhR 22-28

1 Vlerësimi expost (përfundimtar) i PBZHR 2014-

2020/21

1 1 1 Raporti për vlerësimin ex-post, i 

hartuar

1 MBPZHR ZBE - Kosove SBZhR 22-28

1 Themelimi i Komitetit Monitorues (përgatitja e 

rregullorës së punës, identifikimi i palëve të 

interesit si dhe funksionalizimi)

1 1 1 Komiteti i themeluar dhe 

funksional

1 MBPZHR Qeveria, ministrite 

relevante, 

insitucionet 

arsimore-

kërkimore, OJQ, 

Shoqatat

SBZhR 22-28

1 Rrjeti i te dhenave  te Kontabilitetit në Fermë – 

RRDHKF (FADN) 2023-2025

1 1 1 1 1 1 1 Te dhenat e RRDHKF(FADN)  per 

1,250 ferma

1 MBPZHR ASK SBZhR 22-28

1 Të dhënat statistikore- çmimeve (të 

produkteve bujqësore, inputeve dhe 

mekanizimit bujqësor) 2024-2026

1 1 1 1 1 1 1 Çmimet në baza mujore për 

gjithsej 369 produkte (79 cmime 

te fermes dhe 290 cmime te 

tregut me pakice dhe shumice).

1 MBPZHR SBZhR 22-28

1 Hratimi I projektligjit per inpektoratin qendror 

te bujqesise, sigurise ushqimore, veterines 

dhe pylltarise 

1 1 1 Projektligji I aprovuar 1 MBPZHR

1 Hartimi i ToR për sistemin këshillues për 

Bujqësi dhe Zhvillim Rural

1 1 1 1 1 1 1 Termat e referencës, të hartuara 1 192146.76 503425.5 503425.5 MBPZHR SBZhR 22-28; 

1 Hartimi I projektligjit per plotesimin dhe 

ndryshmin e ligjit nr. 04/L-074 per sherbime 

keshilluese per bujqesi dhe zhvillim ruaral 

1 1 1 projektligji I aprovuar 1 MBPZHR Komunat

1 Certifikimi i këshilltarëve dhe licencimi i  

kompanive për shërbime këshillimore

1 1 1 1 1 1 1 70 këshilltar dhe kompani, të 

certifikuara / licencuara 

1 MBPZHR SBZhR 22-28; 

1 Trajnimi dhe transferimi i njohurive duke 

përfshirë inovacionin si pjesë thelbësore në 

bujqësi 

1 1 1 1 1 1 1 3.500 fermer, të keshilluar 1 MBPZHR Komunat SBZhR 22-28

1 Përgatitja e Programit për Digjitalizmin në 

Bujqësi

1 1 1 Programi i finalizuar 1 MBPZHR FAO/ZPS SBZhR 22-28;

1 Zhvillimi i sistemit për menaxhimin e granteve 

dhe subvencioneve 

1 1 1 1 1 Sistemi, i përditësuar 1 MBPZHR ZPS/ ZKM, MPB

1 Përditësimi i regjistrit të fermave në Kosovë 

dhe zhvillimi i sistemit 

1 1 1 1 1 1 1 Regjistrat e fermave, të 

përditësuar

1 MBPZHR

1 Perditësimi  i sistemit informativ për parcelat e 

tokave bujqësore (LPIS)

1 1 1 1 1 1 1 Sistemi, i përditësuar 1 MBPZHR SBZhR 22-28;

1 Përgatitjet teknike për Akreditim të masës një 

(I) të PBZHR-së                                                            

1 1 1 1 1 1 1 1 Masë e akredituar 1 MBPZHR KE SBZhR 22-28

1 Ristrukturimi dhe funksionalizimi i AZHB-së 

dhe AM-së 

1 1 1 1 1 1 1 AZHB dhe AM të ristrukturuara 

dhe funksionale sipas kërkesave 

të BE-së

1 MBPZHR KE SBZhR 22-28

Rehabilitimi dhe 

zgjerimi i sistemeve të 

ujitjes    

17,719 ha 2,000 ha 3,000 ha 4,000 ha 1 Investime kapitale- projektet për rehabilitimin, 

modernizimin dhe zgjerimin e sistemeve të 

ujitjes dhe të kullimit/drenazhimit

1 1 1 1 1 1 1 2000 ha shtesë tokë bujqësore 

nën ujitje                          

1 2630000 2630000 2630000 MBPZHR Komunat , KRU SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Projektligjit për Tokën Bujqësore 1 1 1 Projektligji, i aprovuar 1 MBPZHR MMPHI, AKK, 

komunat

SBZhR 22-28;

1 Hartimi i Projektligjit për Rregullimin e Tokës 1 1 Projektligji, i aprovuar 1 MBPZHR MMPHI,AKK, 

komunat

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Planit të Veprimit për mbrojtjen e 

Tokës Bujqësore 

1 1 1 Plani i hartuar dhe aprovuar 1 MBPZHR MMPHI, Raporti për Vendin-

2023

1 Plani i menxhimit të resuresve minerale 1 1 1 Miratimi i planit 1 ME KPMM

1 Hartimi i Strategjisë Minierare 1 1 1 Strategjia Minerare e miratuar 1 ME ZKM,KPMM, 

MFPT,MMPHI,KEK 

etj.

1 Hartimi i Programit të Zbatimit të Strategjisë 

Minerare

1 1 1 Programi i zbatimit të Strategjisë 

minerare i miratuar

1 ME ZKM,KPMM, 

MFPT,MMPHI,KEK 

etj.

                           6,000.00 € 

Pjesëmarrja e mallrave 

kapitale të importuara 

në VShP

41.7% (2020) 0.45 0.47 0.50

                            8,090,000.00 €                            6,000.00 €                       11,531,500.00 €                       16,000.00 € 1 1                   5,590,000.00 € 

                            333,500.00 €                                 573,000.00 € 

Rritja e investimeve 

të orientuara në 

eksporte

10. 

Mbështetja 

për Industrinë 

dhe biznesin

1.6.1

1.7. Turizëm i 

qëndrueshëm dhe 

konkurrent në rajon

10. 

Mbështetja 

për Industrinë 

dhe biznesin

1.7.1 Zhvillimi i turizmit duke përmirësuar 

kornizën rregullative, promovuar 

potencialin turistik, rritjen e ofertës 

turistike si dhe digjitalizuar 

shërbimet turistike 

1

1.6. Nxitja e investimeve në sektorët 

prioritar industrial

5 809 873 (2022) 120% rritje 15% rritje 

>15% >20% >25%

1

Vlera e shtuar bruto 

ne sektorin e 

bujqësisë (mil. euro)

477  mil.€

Numri i turistëve 

0.55 0.6

1.8.4 Plotësimi i kritereve për qasje në 

fondet IPARD III 

1 Akreditimi i në IPARD JO JO PO PO

0.1 0.5

Punësim  shtesë në 

njësitë vjetore të 

punës NJVP

826.57 nr I te 

punsuarve 

>4% >7% >10%

1

1.8.2 Fuqizimi i shërbimeve këshilluese 

dhe përfshirja e inovacionit si pjesë 

thelbësore e transferimit të 

njohurive                                  

1 Fermer të trajnuar me 

njohuri inovative në 

sektorin e bujqësisë                       

6000 3500 3700 4000

Konsolidimi i tokave 

bujqësore

15,365.00 ha (nga 

komasacioni i 

papërfunduar 1983-

89)

>15,365.00 ha

1.8.3 Zhvillimi, përditësimi dhe 

mirëmbajtja e sistemeve 

teknologjike në bujqësi                      

1 Digjitalizimi i sektorit  

dhe transferimi i 

njohurive dhe 

inovacionit                     

1

30% rritje 

1.8. Përmirësimi i 

produktivitetit dhe 

qëndrueshmërisë 

në bujqësi

11. Bujqësia 

1.8.5 Menaxhimi i qëndrueshëm i 

resurseve natyrore 

1

Hartimi i politikave të 

sektorit minerar

1

1.8.1 Rritja e konkurrencës së sektorit 

agro-ushqimor dhe përmirësimi i 

efikasitetit dhe qëndrueshmërisë së 

prodhimit të fermës 

1

Rritja e produktivitetit 

të punës (euro/NJVP

5771 >10% >12% >14%

1



1 Hartimi i Koncept Dokumentit për Ligjin për 

Miniera dhe Minerale

1 1 1 Koncept Dokumenti i miratuar 1 ME ZKM,KPMM, 

MFPT,MMPHI,KEK 

etj.

1 Hartimi i Koncept Dokumentit për Bujqësi 

Organike

1 1 Koncept Dokumenti, i aprovuar 1 MBPZHR SKQ-ZKM, DL-

ZKM, FB&V

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Projektligjit për faturat e kulturave 

bujqesore dhe fletmazinave 

1 1 1 Projektligji, i aprovuar 1 MBPZHR SKQ-ZKM, FB&V SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Udhëzimit Administrativ për 

themelimin e organizatave të prodhuesve

1 1 1 Udhëzimi  Administrativ , i 

aprovuar

1 MBPZHR Partneret social SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Udhëzimit Administrativ që përcakton 

rregullat për programet operative të 

organizatave të prodhuesve

1 1 1 Udhëzimi  Administrativ , i 

aprovuar

1 MBPZHR Partneret social SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Projektligjit për Kooperativat 

Bujqësore

1 1 1 Projektligji, i aprovuar 1 MBPZHR MAPL SBZhR 22-28; 

2 15 0 0 5 7 5 90 79 62 23 15 35 8 4 6 15 4 1 1 12 0 0 43 33 13 69,198,894.00 €                     11,033,739.00 €             80,753,050.00 €                         2,900,000.00 €                 102,561,000.00 €             4,193,000.00 €                 

1 Regjistrimi i Ndërmarrjes Publike "Korporata e 

Ruajtjes së Energjisë" në ARBK

1 1 1 Certifikata e regjistrimit të 

biznesit e lëshuar

1 10,000.00 €                             ME MCA-Kosovë, 

MCC

Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031

1 Nënshkrimi I Marrëveshjes Entitetit Zbatues 

mes MCA-Kosovë dhe "KRE" Sh.A. për 

implementimin e projektit te ruajtjes së 

energjisë me bateri me kapacitet 125MW

1 1 1 Marrëveshja e nënshkruar 1 ME MCA-Kosovë, 

MCC

Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031

1 Dizajni preliminar dhe tender dosia per 

realizmin e projektit të ndertimit Sistemeve të 

Ruajtjes së Energjisë me Bateri 

1 1 1 Dizajni preliminar dhe tender 

dosia e përfunduar

1 2,383,739 ME MCA-Kosovë, 

MCC

Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031

1 Nënshkrimi i kontratës për ndërtim të 

Sistemeve të Ruajtjes së Energjisë me Bateri 

1 Kontrata për ndërtim e 

nënshkruar

1 ME MCA-Kosovë, 

MCC

PKIE Kapitullu 

3.15 

dokumenti 

narrativ

Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031

1 Instalimi i elektrofiltrave dhe pajisjeve për 

zvogëlimin e NOX-it në TC Kosova B- B1                              

1 1 Elektrofiltrat dhe DeNOX të 

instaluar në bllokun Kosova B1                                          

1  38.5 milion Euro ME KEK Target 7.a: Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031

1 Instalimi i elektrofiltrave dhe pajisjeve për 

zvogëlimin e NOX-it në TC Kosova B-B2 

1 1 1 Elektrofiltrat dhe DeNOX të 

instaluar në bllokun Kosova B2

1  38.5 milion Euro ME KEK PKIE 

3.15.5

Masat 

zbatuese

Target 7.a:  Strategjia e 

Energjisë 2022 - 

2031

1 Rehabilitimi i njësisë A3 të TC Kosova A 1 1 Rehabilitimi i njësisë A3 i 

përfunduar 

1 ME KEK  Strategjia e 

Energjisë 2022 - 

2031

1 Zhvillimi i sistemeve për mbështetjen e 

sistemit (SCADA & Telekomunikacion)                                         

1 1 1 Ndërrimi i Sistemit Ekzistues 

SCADA/EMS në QND dhe QEND 

dhe adoptimi te SCADA Lokale ( 

RTU dhe SCS)

1                 10,155,000.00 € ME KOSTT Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031

1  Instalimi i reaktorit variabil 100 MVAr   ( te 

harmonizohet me buxhtin )

1 1 1 Reaktorit variabil 100 MVAr i 

instaluar

1                   3,500,000.00 € ME KOSTT Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031.Plani 

Investiv I 

Transmissionit 2023-

2027

1 Zëvendësimi i transformatorit të fuqisë me 

transformator  të ri 40MVA në:  NS Gjakova 1 

NS Therandë, NS Prizren 1, NS Peja 1, NS 

Ferizaj 1, NS Deçan

1 1 1 Zëvendësimi i transformatorit të 

fuqisë me transformator të ri 

40MVA në:  NS Gjakova 1 NS 

Therandë, NS Prizren 1, NS Peja 

1, NS Ferizaj 1, NS Deçan i 

realizuar

1                   7,821,000.00 € ME KOSTT Strategjia e Energjisë 

2022 - 2033. Plani 

Investiv i 

Transmissionit 2023-

2027

1 Përforcimi dhe rehabilitimi i rrjetit ekzistues të 

energjisë për Kukës-Dragash 

1 1 1 Linjat  interkonektive 110 kV 

Kukës-Dragash të përfunduara

1                   2,500,000.00 € ME KOSTT dhe 

financohet nga 

WBIF

Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031.Plani 

Investiv i 

Transmissionit 2023-

2027

1 Mbështetja e ngarkesës/ Nyjat e reja 110/10 

(20) kV  në Ferizaj          

1 1 NS Kastrioti 110/35/10 kV në 

Ferizaj e realizuar

1                             184,942.00 € ME KOSTT Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031.Plani 

Investiv i 

Transmissionit 2023-

2027

1 Mbështetja e ngarkesës/ Nyjat e reja 110/10 

(20) kV  në Malishevë           

1 1 1 NS Malisheva 110/35/10 kV në 

Malishevë e realizuar

1                             6,836,500.00 € ME KOSTT Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031.Plani 

Investiv i 

Transmissionit 2023-

2027

1 Mbështetja e ngarkesës/ Nyjat e reja 110/10 

(20) kV  në  Dragash          

1 1 1 Dragashi 110/35/10 kV me linjat 

ndërlidhese 110 kV e realizuar

1                   7,095,000.00 € ME KOSTT Strategjia e Energjisë 

2022 - 2031.Plani 

Investiv i 

Transmissionit 2023-

2027

1 Hartimi dhe miratimi i Ligjit për Rregullatorin e 

Energjisë

1 1 1 Ligji për Rregullatorin e Energjisë 

i miratuar

1 ME MFPT, MMPHI, 

MINT, MPBZHR, 

ZRrE, KEK, KOSTT, 

KEDS, KESCO

PKIE 3.15.3

Masat 

legjislative

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Hartimi dhe miratimi i akteve nënligjore që 

dalin nga Ligji për Rregullatorin e Energjisë

1 1 Aktet nënligjore të miratuara 1 ME MFPT, MMPHI, 

MINT, MPBZHR, 

ZRrE, KEK, KOSTT, 

KEDS, KESCO

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Hartimi dhe miratimi i Ligjit për Energji 1 1 1 Ligji ipër Energji i miratuar 1 ME MFPT, MMPHI, 

MINT, MPBZHR, 

ZRrE, KEK, KOSTT, 

KEDS, KESCO, 

Ngrohtoret

PKIE 3.15.1

Masat 

legjislative

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Hartimi dhe miratimi i akteve nënligjore që 

dalin nga Ligji për Energji

1 1 1 Aktet nënligjore të miratuara 1 ME MFPT, MMPHI, 

MINT, MPBZHR, 

ZRrE, KEK, KOSTT, 

KEDS, KESCO, 

Ngrohtoret

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Hartimi dhe miratimi i Ligjit për Energjinë 

Elektrike

1 1 1 Ligji për Energjinë Elektrike i 

miratuar

1 ME MFPT, MMPHI, 

MINT, MPBZHR, 

PKIE 3.15.2

Masat 

legjislative

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Hartimi dhe miratimi i akteve nënligjore që 

dalin nga Ligji për Energjinë Elektrike

1 1 1 Aktet nënligjore të miratuara 1 ME MFPT, MMPHI, 

MINT, MPBZHR, 

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Hartimi dhe miratimi i Ligjit për Efiçiencën e 

Energjisë

1 1 1 Ligji për Efiçiencën e Energjisë i 

miratuar

1 ME MMPH I                    

MINT

ZRrE 

AKEE

MBPZH

MFPT                          

KFEE , KEK, 

KOSTT, KEDS, 

KESCO 

PKIE 3.15.4

Masat 

legjislative

Goal 7 - 

Target 7.3 :

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Plani i gadishmërisë ndaj rrezikut për sektorin 

e energjisë elektrike

1 1 1 Plani i përgatitur dhe i publikuar 1 ME MFPT, MMPHI, 

MINT, MPBZHR, 

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Koncept Dokumenti për energjinë termike 1 1 1 Koncept dokumneti  për 

energjinë termike i miratuar 

1 ME MMPHI

MINT

ZRrE

MFPT

Termokos

Asociacioni I 

Komunave

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Miratimi i Udhërrëfyesit për Tranzicion të 

Drejtë

1 1 1 Udhërrëfyesi I miratuar 1 ME Plani  Rritjes 

2.4.1

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Hartimi i Programit të Zbatimit të Strategjisë së 

Energjisë 2026-2028

1 1 1 Programi I Zbatimit të Strategjisë 

së Energjisë i miratuar

1 ME MMPHI,KOSTT,KE

DS,

MINT

ZRrE

AKEE

MBPZH

MFPT

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Studimi i fizibilitetit për bashkimin e tregut 

rajonal/evropian (SDAC, SIDC) 

1 1 1 Studimi i fizibilitetit i përfunduar 1                     100,000.00 € ME KOSTT, ZRRE Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Studimi mbi barrierat e tregut konkurrues të 

energjisë elektrike dhe për metodën më të 

përshtatshme për

largimin  gradual të Marreveshjes për Furnizim 

me Shumicë (MFSH)

1 1 Studimi i përfunduar 1                         50,000.00 €                       100,000.00 € ME ZRRE,KEK,KESCO,

KEDS

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1    Rehabilitimi dhe modernizimi i fazës së parë 

për linjën e 10-të hekurudhore (Fushë-Kosovë - 

Hani i Elezit), punët ndërtimore pa sinjalizim 

dhe telekomunikacion

1    1    1    65.717 km gjatësi hekurudhore e 

rehabilituar sipas standardeve të 

BE-së

1    EBRD  4,000,000.00     EIB       

11,230,000.00

WBIF 8,000,000.00 MMPHI INFRAKOS

MFPT

OZHQ 

Kapitulli 9 

pika 9:1, 

9:4

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1Përmirësimi i pozitës së  fermerëve 

në zinxhirin e vlerës

Përmirësimi 

infrastrukturës dhe 

shërbimeve të 

transportit

1.9. 1

Infrastrukturë e cilësisë së lartë, e qëndrueshme dhe e integruar

11. Bujqësia Ndërtimi i lidhjeve 

të qëndrueshme në 

mes të fermerëve, 

përpunuesve dhe 

shitësve me pakicë

2.2. Integrimi në tregjet 

rajonale dhe pan-

evropiane të 

energjisë

1.9.1

08. Transporti 

dhe 

komunikimi 

100 >130

12.1.  Përmirësimi i 

sigurisë së 

furnizimit me 

energji, 

qëndrueshmërisë 

dhe 

përballueshmërisë

09. Energjia 2.1.1 Rritja e fleksibilitetit të sistemit 1 Vëllimi i shërbimeve të 

rezervave rregulluese 

nga bateritë të ruajtjes 

së energjisë

0 0 0 0

2.1.3 Reduktimi i humbjeve në rrjetin e 

transmisionit

1 Zvogëlimi i humbjeve 

në rrjetin e 

transmisionit

1.75% 1.8% 1.8%

Zhvillimi i mëtejmë i sektorit të 

energjisë duke përmirësuar kornizën 

e politikave dhe legjislacionit 

1 Integrimi në tregun 

pan evropian të 

energjise elektrike dhe 

dekarbonizimi i 

sektorit të energjisë

Ligjet në sektorin e 

energjisë nuk janë të 

transpozuara 

Plotësisht Plotësisht

2.1.2 Rehabilitimi i kapaciteteve 

ekzistuese të prodhimit të energjisë 

elektrike

1 Numri i njësive të 

rinovuara të linjitit

0 1 2 3 1

Politika të favorshme 

për fermerët që 

merren me 

prodhimtari organike 

dhe fermerët të cilët 

janë të interesuar  të 

organizohen në grupe 

të prodhuesëve 

>150

09. Energjia 2.2.1 Zhvillimi i tregut dhe integrimi i 

tregut ne tregun regjional dhe pan-

evropian, 

1 Rritja e volumeve të 

shkëmbimit si rezultat 

i integrimit në tregun 

regjional dhe atë në 

tregun Pan-Evropian

Drejtim i eksportit: 22-

24% (2020)

Drejtim i importit: 24-

26% (2020) 

Drejtim i eksportit: 28-

30% (2020)

Drejtim i importit: 28-

30% (2020)  

1

2.1.4

2.3. 2.3.1 Modernizimi linjave hekurudhore 1    Gjatësia e linjave 

hekurudhore të 

modernizuara në 

përputhje me 

standardet 

ndërkombëtare

53.183 km në linjë të 

hapur, ndërsa në 

stacione 10.677km

100.117 km në linjë të 

hapur, ndërsa në 

stacione 22.957 km

149.1 km në linjë të 

hapur

1    

1

1

1.8. Përmirësimi i 

produktivitetit dhe 

qëndrueshmërisë 

në bujqësi

11. Bujqësia 

1.8.5 Menaxhimi i qëndrueshëm i 

resurseve natyrore 

1

Hartimi i politikave të 

sektorit minerar

1



1    Rehabilitimi dhe modernizimi i fazës së dytë 

për linjën e 10-të hekurudhore (Fushë  Kosovë 

- Mitrovicë), punët ndërtimore pa sinjalizim 

dhe telekomunikacion

1    1    1    34.4 km gjatësi hekurudhore e 

rehabilituar sipas standardeve të 

BE-së

1    EBRD   6,750,000.00   EIB       

12,280,000.00

WBIF 13,500,000.00 MMPHI INFRAKOS

MFPT

OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.5

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1    Përfundimi i projekt dizajnit  për rehabilitimin 

dhe modernizimin e fazës së tretë të linjës së 

10-të hekurudhore (Mitrovicë - Leshak - Kufiri 

me Serbinë) përfshirë sinjalizimin dhe 

telekomunikacionin.

1    1    1    Linja hekurudhore do t'i 

plotësojë Specifikacionet teknike 

të interoperabilitetit dhe Sistemit 

Evropian të Menaxhimit të 

Trafikut Hekurudhor (ERTMS)

1    WBIF 1,939,873.00 MMPHI INFRAKOS

MFPT

OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.5

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1    Hartimi i Dizajnit Preliminar për Rehabilitim 

gjeneral dhe Modernizim të linjës 

Hekurudhore Fushë Kosovë-Klinë-Pejë dhe 

Klinë-Prizren. 

1    1    1    Dizajnit Preliminar I cili 

mundeson dizajnin detaj teknik 

për ndërtimin e  linje 

hekurudhore, I hartuar.

1    2000000    MMPHI INFRAKOS OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.5

Strategjia e 

Transportit 

Multimodal 2023-

2030

1    Studimi i fizibilitetit dhe koncept dizajni për 

linjën hekurudhore Kosovë - Shqipëri

1    1    1    Studimi i fizibilitetit dhe koncept 

dizajni për linjën hekurudhore 

Kosovë - Shqipëri I hartuar.

1    1000000    MMPHI INFRAKOS dhe 

MFPT

OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.5

Strategjia e 

Transportit 

Multimodal 2023-

2030

1    Ndërtimi i rrjetit rrugor të Kosovës, autostrada 

Prishtinë-Gjilan - Dheu I Bardhë - Bresalc ,faza 

e parë

1    1    1    22.31 km te përfunduara 

(Bresalc)

1    10000000    5000000    MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.6

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1    Ndërtimi i rrjetit rrugor të Kosovës, autostrada 

Prishtinë-Gjilan - Bresalc – Gjilan – Dheu i 

Bardhë, faza e dyte

1    1    1    24.87 km te përfunduara Bresalc- 

Dheu i Bardhe

1    10000000    25000000    30000000    MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.7

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2031

1    Ndërtimi dhe zgjerimi i rrjetit ekzistues rrugor, 

N2 (Prishtinë-Mitrovicë)

1    1    10 km, të modernizuara 1    2000000    7650000    600000    2650000    220000    1593000    MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.7

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2031

1    Zgjerimi i rrugës nacionale Kijevë-Zahaq 1    1    1    33.5 km, të modernizuara 1    15000000    18000000    20000000    MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.8

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1    Hartimi i projektit kryesor për zgjerimin e 

rrugëve nacionale  Istog- Pejë- Deçan  Gjakovë - 

Prizren, përfshirë rrugët qarkore nëpër qytete.

1    1    Hartimi I studimit të fizibilitetit 

dhe  projekti zbatues, I 

përfunduar

1    600000    MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.10

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1    Fillimi i ndertimit te rrugëve nacionale  Istog- 

Pejë- Deçan  Gjakovë - Prizren, përfshirë 

rrugët qarkore nëpër qytete

Ndertimi i rrugëve nacionale  

Istog- Pejë- Deçan  Gjakovë - 

Prizren, përfshirë rrugët qarkore 

nëpër qytete, I filluar

1    2000000    2300000    4620000    MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.10

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1    Ndërtimi I rrugës nga kyqja në autoudhën " 

Ibrahim Rugova" në Prizren -  deri në fshatin 

Struzhë

1    1    1    20 km të përfunduara 1    7000000    9000000    10000000    MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.11

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2031

1    Hartimi I projektit zbatues për segmentin e 

autostradës  Qafë-Duhël - Shtime- Banullë, që 

lidh korridorin Lindje - Perëndim dhe 

autostradat R6, R7 dhe R7.1 

1    1    1    Hartimi I projektit zbatues,  i 

përfunduar

1    500000    1500000    2500000    MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.13

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2031

1    Zgjerimi i rrugës Dollc- Gjakovë 1    1    1    Zgjerimi I rrugës Dollc- Gjakovë, 

31 km të përfunduara

1    6000000    6000000    3000000    MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.15

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2033

1    Ndërtimi i rrugës Prishtinë - Podujevë 1    1    1    Ndërtimi I rrugës Prishtinë - 

Podujevë,25 km,  te  

përfunduara

1    8000000    3500000    3500000    MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.17

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2035

1    Hartimi i projektligjit për transportin e mallrave 

të rrezikshme  

1    1    1    Ligji I miratuar, 1    MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.19

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2037

1    Hartimi i Projektligjit për Patent Shofer 1    1    1    Ligji  për Patent Shofer, I 

miratuar

1    MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.20

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1    Hartimi i Projektligjit për Automjete 1    1    1    Ligji për Automjete, I miratuar 1    MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.21

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1    Hartimi I Projektligjit për Hekurudha 1    1    1    Ligji për Hekurudha, I miratuar 1    MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.22

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1    Hartimi i Projektligjit për Siguri Hekurudhore 1    1    1    Ligji për Siguri Hekurudhore, I 

miratuar

1    MMPHI ZKM, MPB OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1    Hartimi i Projektligjit per Transportin 1    1    1    Ligji per transportin, miratuar 1    MMPHI ZKM, MPB OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1    Hartimi i Udhëzimit Administrativ per zhvillimin 

e sistemit te digjitalizimit te transportit

1    1    Udhëzimi administrativ per 

zhvillimin e sistemit te 

digjitalizimit te transportit, i 

miratuar

MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1    Hartimi i Projektligjit për Inspektorati Qendror 

i Transportit

1    1    1    Ligji për Inspektorati Qendror i 

Transportit, I miratuar 

1    MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.24

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2031

1    Hartimi i Projektligjit për Aviacionin Civil 1    1    1    Ligji për Aviacionin civil, I 

miratuar

1    MMPHI OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.25

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1 Thirrja publike për projekte infrastukturore 1 1 1 1 Thirrja e publikuar 1 MAPL

1 Shpallja e komunave përfituese 1 1 1 1 Komunat përfituese të shpallura 1 MAPL

1 Monitorimi periodik I punimeve 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Raporti i periodik i përpiluar 1 MAPL

1 Hartimi i Rregullores për specifikacionet 

teknike për interoperabilitet në lidhje me 

nënsistemin "aplikimet telematike për 

shërbimet e pasagjerëve’’ - STI TAP 

1 1 1 Rregullorja për specifikacionet 

teknike për interoperabilitet në 

lidhje me nënsistemin "aplikimet 

telematike për shërbimet e 

pasagjerëve’’ - STI TAP , e 

miratuar

1 MMPHI ARH OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1 Hartimi i Rregullores për specifikacionet 

teknike për interoperabilitet në lidhje me  

nënsistemin "aplikacionet telematike për 

mallrave" - STI TAF 

1 1 1 Rregullorja për specifikacionet 

teknike për interoperabilitet në 

lidhje me  nënsistemin 

"aplikacionet telematike për 

mallrave" - STI TA, e miratuar

1 MMPHI ARH OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1 Hartimi i Rregullores për specifikacionet 

teknike për interoperabilitet në lidhje me 

qasjen e personave me aftësi të kufizuar  dhe 

me lëvizshmëri të reduktuar në sistemin 

hekurudhor - STI PRM 

1 1 1 Rregullorja  për specifikacionet 

teknike për interoperabilitet në 

lidhje me qasjen e personave me 

aftësi të kufizuar  dhe me 

lëvizshmëri të reduktuar në 

sistemin hekurudhor - STI PRM, 

e miratuar 

1 MMPHI ARH OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1 Hartimi i Rregullores për specifikacionet 

teknike për interoperabilitet në lidhje me 

"sigurinë në tunelet hekurudhore”- STI SRT

1 1 1 Rregullorja për specifikacionet 

teknike për interoperabilitet në 

lidhje me "sigurinë në tunelet 

hekurudhore”- STI SRT, e 

miratuar 

1 MMPHI ARH OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1 Hartimi i Rregullores për Specifikacionet 

teknike për Interoperabilitet në lidhje me 

nënsistemin "mjetet lëvizëse - zhurma" – STI 

Zhurma 

1 1 Rregullorja për Specifikacionet 

teknike për Interoperabilitet në 

lidhje me nënsistemin "mjetet 

lëvizëse - zhurma" – STI Zhurma, 

e miratuar

1 MMPHI ARH OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

2.3.6 Zgjerimi i infrastrukturës orientuar 

për komunitete

1 10 projekte të 

bashkëfinancuara 

infrastrukturore në 

bashkëpunim me 

komuna. 

10 projekte 

infrastrukturore

4 3 3 1 1 Kryerja e procedurave të prokurimit për 

projekte infrastrukturore; 

1 1 1 1 1 1 Deri në 10 projekte të 

përzgjedhura infrastrukturore 

për bashkëfinancim me komuna.

1 MKK Komunat Neni 3 dhe 4 Strategjia për 

mbrojtjen dhe 

promovimin e  të 

drejtave të 

komuniteteve dhe 

pjesëtarëve të tyre 

2023-2027

1 1 Furnizimi, instalimi dhe operazionalizimi i 

sistemit (ATM hardware dhe software) 

1 1 1 Furnizimi, instalimi dhe 

operazionalizimi i sistemit (ATM 

hardëare dhe softëare), I 

perfunduar 

1                             850,000.00 €                           1,101.011.00 MMPHI ASHNA 

AAC

OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1 Furnizimi dhe instalimi i konzolave operative 

(ATM)

1 1 1 Furnizimi dhe instalimi i 

konzolave operative (ATM), I 

perfunduar

1                             647,275.00 €                                   26,550.00 € MMPHI ASHNA 

AAC

OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1 Trajnimi i kontrollëve të trafikut ajror  për ACS 

(ATM)

1 1 Trajnimi i kontrollëve të trafikut 

ajror  për ACS (ATM), I 

perfunduar

1                             396,677.00 €                                        N/A MMPHI ASHNA 

AAC

OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

12.4. Krijimi i lidhjeve pa 

pengesa në 

transportin 

ndërkombëtar 

multimodal 

Përmirësimi 

infrastrukturës dhe 

shërbimeve të 

transportit

2.3.4 Përmirësimi I infrastrukturës publike 

ne komuna

1

08. Transporti 

dhe 

komunikimi 

2.4.108. Transporti 

dhe 

komunikimi 

Numri i projekteve në 

infrastrukture publike

84 projekte të 

financuara

(2024)

3 projekte të financuara 3 projekte të financuara 3 projekte të financuara                             150,000.00 €                                 150,000.00 €                       150,000.00 € 

Ofrimi i shërbimeve 

për hapësirën e larte 

ajrore 

30% 70% 100%Normalizimi I hapësirës së lartë 

ajrore

2.3.

Përmiresimi  i legjislacionit primar 

dhe sekondar ne fushen e 

transportit 

1    Numri i ligjeve dhe 

akteve nenligjore te 

harmonizorua me 

direktiave e BE

Pjesërisht Plotesisht 

2.3.5 Pjesërisht Teresisht i harmonizuarNumri i rregulloreve 

mbi Specifikacionet 

Teknike për 

Interoperabilitet si 

dhe përditësimi i 

rregulloreve që 

transpozojnë STI-të 

sipas edicionit te 

fundit

Permiresimi i legjislacionit sekondar 

në fushën e hekurudharve 

2.3.3

2.3.1 Modernizimi linjave hekurudhore 1    Gjatësia e linjave 

hekurudhore të 

modernizuara në 

përputhje me 

standardet 

ndërkombëtare

53.183 km në linjë të 

hapur, ndërsa në 

stacione 10.677km

100.117 km në linjë të 

hapur, ndërsa në 

stacione 22.957 km

149.1 km në linjë të 

hapur

1    

1    

2.3.2 Zhvillimi i infrastrukturës rrugore 1    1    Gjatësia e autoudhëve 

e ndertuar në 

përputhje me 

standardet evropiane

137 km 159 km 169 km 184 km

Gjatësia e rrugëve 

nacionale të 

modernizuara në 

përputhje me 

standardet evropiane

1    

1    

112 km 261 km 291.5 km



1 1 Hartimi i rregullores në lidhje me përditësimin 

e listës së operatorëve ajrorë që kryejnë një 

aktivitet të aviacionit të përfshirë në Aneksin I 

të Direktivës 2003/87/KE të Parlamentit 

Evropian dhe të Këshillit

1 1 1 Rregullorja (AAC) në lidhje me 

përditësimin e listës së 

operatorëve ajrorë që kryejnë 

një aktivitet të aviacionit të 

përfshirë në Aneksin I të 

Direktivës 2003/87/KE të 

Parlamentit Evropian dhe të 

Këshillit, e miratuar 

1 MMPHI AAC OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Plani strategjik I 

Autoritetit te 

Aviacionit Civil te 

Kosoves 2024-2028

1 Hartimi i rregullores që përcakton rregulla të 

detajuara për vlefshmërinë e vazhdueshme 

ajrore të sistemeve të certifikuara të mjeteve 

ajrore pa pilot dhe komponenteve të tyre, dhe 

miratimin e organizatave dhe personelit të 

përfshirë në këto detyra

1 1 1 Rregullorja (AAC) që përcakton 

rregulla të detajuara për 

vlefshmërinë e vazhdueshme 

ajrore të sistemeve të 

certifikuara të mjeteve ajrore pa 

pilot dhe komponenteve të tyre, 

dhe miratimin e organizatave 

dhe personelit të përfshirë në 

këto detyra,  miratuar

1 MMPHI AAC OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Plani strategjik I 

Autoritetit te 

Aviacionit Civil te 

Kosoves 2024-2028

1 Hartimi i rregullores në lidhje me kërkesat e 

autoriteteve kompetente dhe procedurave 

administrative për certifikimin, mbikëqyrjen 

dhe zbatimin të vlefshmërisë së vazhdueshme 

ajrore të sistemeve të certifikuara të mjeteve 

ajrore pa pilot

1 1 1 Rregullorja (AAC) në lidhje me 

kërkesat e autoriteteve 

kompetente dhe procedurave 

administrative për certifikimin, 

mbikëqyrjen dhe zbatimin të 

vlefshmërisë së vazhdueshme 

ajrore të sistemeve të 

certifikuara të mjeteve ajrore pa 

pilot, e miratuar

1 MMPHI AAC OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Plani strategjik I 

Autoritetit te 

Aviacionit Civil te 

Kosoves 2024-2028

1 Hartimi i rregullores që i përket përcaktimit të 

kërkesave për operimin e mjeteve ajrore të 

drejtuara me aftësi vertikale për ngritje dhe 

aterrim

1 1 1 Rregullorja (AAC) që i përket 

përcaktimit të kërkesave për 

operimin e mjeteve ajrore të 

drejtuara me aftësi vertikale për 

ngritje dhe aterrim, e miratuar

1 MMPHI AAC OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Plani strategjik I 

Autoritetit te 

Aviacionit Civil te 

Kosoves 2024-2028

1 Hartimi i rregullores që përcakton kushtet dhe 

procedurat për akreditim nga Agjencia 

Evropiane e Sigurisë së Aviacionit të 

subjekteve të kualifikuara

1 1 1 Rregullorja (AAC)  që përcakton 

kushtet dhe procedurat për 

akreditim nga Agjencia 

Evropiane e Sigurisë së Aviacionit 

të subjekteve të kualifikuara, e 

miratuar

1 MMPHI AAC OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Plani strategjik I 

Autoritetit te 

Aviacionit Civil te 

Kosoves 2024-2028

1 Hartimi i rregullores në lidhje me listën e 

transportuesve ajrorë të ndaluar të operojnë 

ose që u nënshtrohen kufizimeve operacionale 

brenda Bashkimit

1 1 1 Rregullorja (AAC) në lidhje me 

listën e transportuesve ajrorë të 

ndaluar të operojnë ose që u 

nënshtrohen kufizimeve 

operacionale brenda Bashkimit.

1 MMPHI AAC OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Plani strategjik I 

Autoritetit te 

Aviacionit Civil te 

Kosoves 2024-2028

1 Hartimi i rregullores në lidhje me sqarimin e 

kërkesave për ko-pilotët e ndihmës në 

fluturim, përditësimet e kërkesave për 

licensimin e ekuipazhit të fluturimit dhe 

certifikim mjekësor, dhe përmirësimet për 

aviacionin e përgjithshëm

1 1 1 Rregullorja (AAC) në lidhje me 

sqarimin e kërkesave për ko-

pilotët e ndihmës në fluturim, 

përditësimet e kërkesave për 

licensimin e ekuipazhit të 

fluturimit dhe certifikim 

mjekësor, dhe përmirësimet për 

aviacionin e përgjithshëm, e 

miratuar

1 MMPHI AAC OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Plani strategjik I 

Autoritetit te 

Aviacionit Civil te 

Kosoves 2024-2028

1 Hartimi i rregullores në lidhje me kërkesat për 

menaxhimin e rreziqeve të sigurisë së 

informacionit me një ndikim të mundshëm mbi 

sigurinë e aviacionit për organizatat e 

mbuluara nga Rregulloret e Komisionit (BE) Nr. 

748/2012 dhe (BE) Nr. 139/2014 dhe 

ndryshimin e Rregulloreve të Komisionit (BE) 

Nr. 748/2012 dhe (BE) Nr. 139/2014

1 1 1 Rregullore (AAC) në lidhje me 

kërkesat për menaxhimin e 

rreziqeve të sigurisë së 

informacionit me një ndikim të 

mundshëm mbi sigurinë e 

aviacionit për organizatat e 

mbuluara nga Rregulloret e 

Komisionit (BE) Nr. 748/2012 dhe 

(BE) Nr. 139/2014 dhe 

ndryshimin e Rregulloreve të 

Komisionit (BE) Nr. 748/2012 dhe 

(BE) Nr. 139/2014, e miratuar

1 MMPHI AAC OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Plani strategjik I 

Autoritetit te 

Aviacionit Civil te 

Kosoves 2024-2028

1 Hartimi I rregullores mbi Kërkesat për 

menaxhimin e rreziqeve të sigurisë së 

informacionit me një ndikim të mundshëm në 

sigurinë e aviacionit për organizatat dhe 

autoritetet kompetente

1 1 1 Rregullore (AAC) mbi Kërkesat 

për menaxhimin e rreziqeve të 

sigurisë së informacionit me një 

ndikim të mundshëm në sigurinë 

e aviacionit për organizatat dhe 

autoritetet kompetente, e 

miratuar

1 MMPHI AAC OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Plani strategjik I 

Autoritetit te 

Aviacionit Civil te 

Kosoves 2024-2028

1 Hartimi I rregullores në lidhje me përdorimin e 

sinjaleve në rast të dështimit të radio 

komunikimit 

1 1 1 Rregullore (AAC)  në lidhje me 

përdorimin e sinjaleve në rast të 

dështimit të radio komunikimit, e 

miratuar  

1 MMPHI AAC OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Plani strategjik I 

Autoritetit te 

Aviacionit Civil te 

Kosoves 2024-2028

1 Hartimi I rregullores në lidhje me sigurinë e 

aerodromeve, ndryshimin e operatorit të 

aerodromit dhe raportimin e ndodhive

1 1 1 Rregullore (AAC) në lidhje me 

sigurinë e aerodromeve, 

ndryshimin e operatorit të 

aerodromit dhe raportimin e 

ndodhive, e miratuar 

1 MMPHI AAC OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.23

Plani strategjik I 

Autoritetit te 

Aviacionit Civil te 

Kosoves 2024-2028

1 Hartimii Projektligji për Hetimin e Aksidenteve 1 1 1 Projektligji për Hetimin e 

Aksidenteve i miratuar 

1 ZKM KAIHIA

1 Fushata dhe aktivitete vetëdijesuese për siguri 

në trafikun rrugor

1 1 1 9 fushata vetëdijesuese të 

përfunduara

1                               80,000.00 € MMPHI MASHT, DKA, PK, 

OJQ

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1 Matja  e Indikatorëve të Përformances së 

sigurisë rrugore (shpejtësia e lëvizjes, rripi i 

sigurisë, helmeta mbrojtëse, alkooli dhe droga, 

telefoni mobil, ulesja për femijë).

1 1 1 2 Indikator të përfunduar 1                               30,000.00 €                                   40,000.00 € MMPHI PK, MASHT, Plani I veprimit për 

siguri rrugore në TCT

Sigurimi kalimeve ne 

kryqëzimin e rrugës 

me hekurudhën

0 5 1 1 Sigurimi i vendkalimeve në Hekurudha 1 1 1 Pesë (5) vendkalimeve në linjën 

hekurudhore Fushë Kosovë-

Pejë, të siguruara 

1                             500,000.00 €                                 500,000.00 € MMPHI INFRAKOS OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1; 

9.5

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

Numri i fushatave  

vetëdijësuese në 

vendkalimet 

hekurudhë-rrugë sipas 

Komunave

0 5 1 1 Fushata vetëdijësimi në vendkalimet në 

Hekurudhë-rrugë sipas komunave që e 

përshkon linja hekurudhore Prishtinë- Fushë 

Kosovë-Pejë

1 1 1  Pesë (5) fushata, te realizuara 1 MMPHI INFRAKOS, ARH OZHQ  

Kapitulli 9

pika 9.1

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1 Hartimi dhe miratimi i Ligjit për Komunikime 

Elektronike (përfshirë GIA)

1 1 1 Ligji për Komunikimet 

Elektronike i miratuar

1 ME ARKEP, KUVENDI PKIE 3.10.1

Masat 

legjislative

Goal 9.;

Target 9.c.;

1 Hartimi dhe miratimi i legjislacionit sekondar 

që dalin nga Ligji për Komunikime Elektronike 

1 1 Legjislacioni sekondar i miratuar 1 ME ARKEP Goal 9.;

Target 9.c.;

1 Hartimi i Strategjisë së Kosovës për TI 1 1 1 Strategjia e Kosovës për IT e 

miratuar

1                             300,000.00 € ME STIKK, ASHI, 

MASHTI.

PKIE Kapitulli 

3.10 

dokumenti 

narrativ

Goal 9.;

Target 9.c.;

1 Hartimi dhe miratimi i  Koncept Dokumentit 

për krijimin e Kornizës Evropiane të Identitetit 

Dixhital,  (eIDAS 2.0)

1 1 1 Koncept dokumenti i miratuar 1 ME ARKEP,

MPB-ARC,

BQK

Shoq. e Bankave 

të Kosovës,

ATK.

PKIE 3.10.2 

Masat 

legjislative

1 Amendamentimi i Ligjit Nr. 08/L-022 për 

Identifikimin Elektronik dhe Shërbimet e 

Besuara në Transaksionet Elektronike, në 

harmoni me Rregullores (BE) 2024/1183, 

(eIDAS 2.0)

1 1 Ligji i miratuar 1 ME ARKEP,

KUVENDI,

BQK

Shoq. e Bankave 

të Kosovës,

ATK,

MPB-ARC.

1 Krijimi i sistemit të eIDAS, përfshirë modulin e 

Portofolit Digjital dhe mirëmbajtja

1 1 1 Sistemi i eIDAS, përfshirë 

modulin e Portofolit Digjital  i 

krijuar dhe mirëmbajtur

1                     300,000.00 €                       200,000.00 € ME BQK

Shoq. e Bankave 

të Kosovës

ATK

MPB-ARC

PKIE 3.10

Masat 

zbatuese

Goal 9.;

Target 9.c.;

1 Ndërtimi i Qendrës për Ekselencë Dixhitale, në 

ITP – Prizren 

1 1 1 Ndërtesa e QED e ndërtuar 1                             550,000.00 €                             1,300,000.00 € ME Goal 9.;

Target 9.c.;

1 Krijimi i Pikës së Vetme të Informacionit për 

dhënien e lejeve të nevojshme për ndërtimin e 

rrjeteve fikse

1 1 1 Pika e vetme e informacionit për 

dhënien e lejeve të nevojshme 

për nderitmin e rrjeteve fikse e 

krijuar

1                             100,000.00 € ME ARKEP Goal 9.;

Target 9.c.;

1 Krijimi i CERT-it Sektorial për sektorin e 

Energjisë 

1 1 1 CERT-i Sektorial për sektorin e 

Energjisë i krijuar 

1                             800,000.00 €                                 700,000.00 € ME KOSTT Goal 9.;

Target 9.c.;

1 Trajnimi për të rinj dhe lidhja e tyre me 

mundësitë e punëve online, përmes Projektit 

të IPA-s “Përkrahja e BE-së për konkurrencën 

e sektorit të TIK-ut të Kosovës” (ICT for 

Kosovo's Growth)

1 1 1 Trajnimi i të rinjve përmes 

Projektit të IPA (+600)

1                     600,000.00 € ME PKIE 3.10

Masat 

zbatuese

Goal 9.;

Target 9.c.;

1 Vendosja e rrjetit jopublik (i pavarur) 5G në ITP 

Prizren në funksion të ekonomisë digjitale

1 1 1 Rrjeti jopublik ( i pavarur) 5G në 

ITP Prizren i realizuar dhe 

funksional

1                             500,000.00 €                                 300,000.00 € ME ARKEP Goal 9.;

Target 9.c.;

3 20 0 0 10 6 4 141 115 78 28 24 42 20 14 6 33 7 2 2 23 0 2 84 33 16 141,217,513.00 €                   36,776,662.52 €             13,406,460.00 €                         88,172,611.00 €               6,083,000.00 €                 31,545,704.00 €               

1

Tanspozimi i 

rregulloreve me aquis 

te BE-së në fushën e 

aviacionit civil si dhe 

përditësimi i 

rregulloreve që 

transpozojnë Shtojcat 

e Konventës së 

Çikagos (ICAO-ONAC) 

sipas edicionit te 

fundit

0.9

2.4. Krijimi i lidhjeve pa 

pengesa në 

transportin 

ndërkombëtar 

multimodal 

Zvogëlimi i 

aksidenteve me 

fatalitet

70 aksidente me 

fatalitet

2.4.108. Transporti 

dhe 

komunikimi 

Mjedis i pastër dhe shfrytëzim më i mirë i burimeve natyrore

2.5. Rritja e sigurisë së 

transportit

08. Transporti 

dhe 

komunikimi 

2.5.1 Sistemi i transportit të sigurte drejt 

vizionit zero

2.6. Zhvillimi i rrjeteve 

dhe shërbimeve të 

komunikimit 

elektronik me brez 

të gjerë me cilësi të 

lartë

08. Transporti 

dhe 

komunikimi 

1

JO

Krijimi i kushteve të përshtatshme 

rregullatore për zhvillimin e sektorit 

të komunikimeve elektronike dhe 

identitetit dixhital

1 Korniza rregullatore 

për komunikime 

elektronike dhe 

identitet dixhital e 

miratuar

Nuk ka transpozim Pjesërisht Plotësisht

<10% 1

Normalizimi I hapësirës së lartë 

ajrore

2.6.2 Zhvillimi i infrastrukturës dhe 

kapitalit njerëzor në fushën e TIK 

dhe Ekonominë Digjitale

1 Infrastrukturë dhe 

kapital njerëzor në 

fushën e TIK e 

përmirësuar

JO PO

2.6.1 1

<20% <10%

1



1 Hartimi i Projektligjit për mbrojtjen e mjedisit

  

1 1 1 Projektligji për mbrojtjen e 

mjedisit, i miratuar

1 MMPHI ME, MFPT, 

MBPZHR, MTI

3.27.1 Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Hartimi i projektligjit për mbeturina 1 1 1 Projektligji për mbeturina, i 

miratuar 

1                       90,000.00 € MMPHI ME, MBPZHR, 

MSH,    MTI

3.27.2 Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Hartimi i projektligjit për mbrojtjen e natyrës 1 1 1 Projektligji për mbrojtjen e 

natyrës, i miratuar

1 MMPHI MBPZHR

MINT

3.27.3 Objektivi 

12- 

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjegjsh

ëm dhe 

Objektivi 

13 - 

Veprim për 

klimën

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Hartim I projektligjit per ndryshimin dhe 

plotesimin e ligjit per mbrojtjen nga zhurma 

1 1 1 Projektligji I miratuar 1 MMPHI

1 Hartimi i Projektligjit për plotësim-ndryshimin 

e Ligjit për Ndryshime Klimatike

1 1 1 Projektligji për plotësim-

ndryshimin e Ligjit për 

Ndryshime Klimatike, i miratuar

1 MMPHI MBPZHR

MINT

3.27.4 Objektivi 

12- 

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjegjsh

ëm dhe 

Objektivi 

13 - 

Veprim për 

klimën

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Hartimi i Udhezimit Administrativ për 

përcaktimin e metodologjisë së monitorimit, 

raportimit të shkarkimeve të gazrave serrë dhe 

të informacioneve të tjera, që lidhen me 

ndryshimet klimatike në nivel kombëtar

1 1 1 Udhezimi Administrativ për 

përcaktimin e metodologjisë së 

monitorimit, raportimit të 

shkarkimeve të gazrave serrë 

dhe të informacioneve të tjera, 

që lidhen me ndryshimet 

klimatike në nivel kombëtar, i 

miratuar 

1 MMPHI MBPZHR

MINT

3.27.5 Objektivi 

12- 

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjegjsh

ëm dhe 

Objektivi 

13 - 

Veprim për 

klimën

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Hartimi i Udhezimi Administrativ  për 

përcaktimin e rregullave për strukturën, 

formën dhe procesin e dorëzimit të 

informacionit në lidhje me Sistemin 

Kombëtare të Inventarizimit dhe listën e 

autoriteteve përgjegjëse për raportimin e të 

dhënave të emetimeve të gazrave serrë dhe 

përgatitja e inventarit

1 1 1 Udhezimi Administrativ  për 

përcaktimin e rregullave për 

strukturën, formën dhe procesin 

e dorëzimit të informacionit në 

lidhje me Sistemin Kombëtare të 

Inventarizimit dhe listën e 

autoriteteve përgjegjëse për 

raportimin e të dhënave të 

emetimeve të gazrave serrë dhe 

përgatitja e inventarit, i miratuar 

1 MMPHI MBPZHR

MINT

3.27.6 Objektivi 

12- 

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjegjsh

ëm dhe 

Objektivi 

13 - 

Veprim për 

klimën

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Hartimi i Udhëzimi Administrativ për vlerat 

kufitare të cilësisë së ajrit, vlerat e synuara për 

disa materie ndotëse në ajër

1 1 1 Udhëzimi Administrativ për 

vlerat kufitare të cilësisë së ajrit, 

vlerat e synuara për disa materie 

ndotëse në ajër, I miratuar

1 MMPHI MBPZHR

MINT

3.27.8 Objektivi 

12- 

Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjegjsh

ëm dhe 

Objektivi 

13 - 

Veprim për 

klimën

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Hartimi i Udhezimit Administrativ për 

përmbajtjen dhe mënyrën e mbajtjes së 

regjistrit të lejeve të lëshuara

1 1 1  Udhezimi Administrativ për 

përmbajtjen dhe mënyrën e 

mbajtjes së regjistrit të lejeve të 

lëshuara, i miratuar

1 MMPH 3.27.9 Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Hartimi i Udhëzimit Administrativ për 

përcaktimin e rregullave për levizijen e lirë në 

treg të detergjenteve dhe substancave tension-

aktive (surfaktantive)

1 1 1 Udhëzimi Administrativ për 

përcaktimin e rregullave për 

levizijen e lirë në treg të 

detergjenteve dhe substancave 

tension-aktive (surfaktantive), i 

miratuar 

1 MMPHI ZKM

MINT

AUV

MSH

3.1.1 Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Hartimi i Strategjisë  për Mbrojtjen e Mjedisit 

2025-2034 dhe plani i veprimit

1 1 1 Strategjia  për Mbrojtjen e 

Mjedisit dhe Zhvillim të 

Qëndrueshëm 2025-2034 dhe 

plani i veprimit, e miratuar

1 MMPHI ZKM, MFPT,    ME 3.27.10 Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Hartimi i Strategjisë afatgjate të dekarbonizimit 1 1 1 Strategjia afatgjate e 

dekarbonizimit, e miratuar

1 MMPHI ME, MFPT, 

MBPZHR, MTI

3.27.11 Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Hartimi i Strategjise së pershtatjes ndaj 

ndryshimeve klimatike

1 1 1 Strategjia e pershtatjes ndaj 

ndryshimeve klimatike, e 

miratuar 

1 MMPHI ME, MFPT, 

MBPZHR, MTI

3.27.12 Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

Menaxhimi i 

integruar i 

mbeturinave dhe 

rritja e qarkullimit 

të resurseve

07. Mjedisi3.1. 1Përmirësimi i politikave për 

mbrojtjen e mjedisit,  mbrojtjen nga 

rrezatimi dhe siguria berthamore  

1 Përqindja e 

legjislacionit për 

fushën e mjedisit, 

mbrojtjen nga 

rrezatimi dhe  siguria 

berthamore, i 

transpozuar dhe 

harmonizuar me BE

Pjesërisht Plotesisht 3.1.1



1 Hartimi i Udhëzimit Administrativ për 

përcaktimin e zonave të cenueshme

1 1 1 Udhëzimi Administrativ për 

përcaktimin e zonave të 

cenueshme, i miratuar

1 MMPHI ZKM, MFPT, 

MBPZHR, ME

3.27.7 Objektivi 6- 

Ujë i pastër 

dhe 

kanalizime

Rishikimi i Strategjisë  

Shtetërore të 

Ujërave 2023-2027 

dhe Plani i Veprimit 

2023-2025

1 Hartimi i Planit Kombëtar për Menaxhimin për 

Emergjenca Radiologjike dhe Bërthamore 

1 1 1 Plani Kombëtar për Menaxhimin 

për Emergjenca Radiologjike dhe 

Bërthamore, i miratuar 

1 MMPHI ZKM

MSH

MPB

ME

Policia e Kosoves

FSK 

Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Plani i Reagimit 

Kombëtar 

1 Hartimi i Rregullores për transportin e 

mbetjeve radioaktive dhe materialeve 

bërthamore dhe burimeve të mbyllura me 

aktivitet të lartë në territorin e Republikës së 

Kosovës 

1 1 1 Rregullore për transportin e 

mbetjeve radioaktive

dhe materialeve bërthamore dhe 

burimeve të mbyllura me 

aktivitet të lartë në territorin e

Republikës së Kosovës 

1 MMPHI ZKM

MSH

MPB

ME

Policia e Kosoves

FSK 

Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Ligji Nr. 06/L- 029 

për Mbrojtje nga 

rrezatimi dhe siguria 

bërthamore I 

plotesuar dhe 

ndryshuar me Ligjin 

Nr. 08/L-123

1 Hartimi i Rregullores për masat që synojnë 

mbrojtjen e publikut dhe të punonjësve nga 

efektet e dëmshme në shëndet si rezultat i 

ekspozimit të tyre ndaj rrezatimit jo-jonizues 

në intervalin e frekuencave 0-300GHz

1 1 1 Rregullore për masat që synojnë 

mbrojtjen e publikut dhe të 

punonjësve nga efektet e 

dëmshme në shëndet si rezultat i 

ekspozimit të tyre

ndaj rrezatimit jo-jonizues në 

intervalin e frekuencave 0-

300GHz, e miratuar 

1 MMPHI ZKM, ARKEP, UP-

FIEK, MSH, MFPT, 

DOGANA

Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Ligji Nr. 06/L- 029 

për Mbrojtje nga 

rrezatimi dhe siguria 

bërthamore I 

plotesuar dhe 

ndryshuar me Ligjin 

Nr. 08/L-123 

1 Hartimi i Rregullores për menaxhimin e 

mbetjeve radioaktive

1 1 Rregullore për menaxhimin e 

mbetjeve radioaktive, e miratuar

1 MMPHI ZKM

MSH

MPB

ME

Policia e Kosoves

FSK 

Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Ligji Nr. 06/L- 029 

për Mbrojtje nga 

rrezatimi dhe siguria 

bërthamore I 

plotesuar dhe 

ndryshuar me Ligjin 

Nr. 08/L-123

1 Hartimi i Rregullores për mbrojtjen fizike dhe 

sigurinë e burimeve radioaktive dhe 

materialeve bërthamore.

1 1 Rregullore për mbrojtjen fizike 

dhe sigurinë e

burimeve radioaktive dhe 

materialeve bërthamore, e 

miratuar

1 MMPHI ZKM

MPB

Policia e Kosoves

FSK, AKI

Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Ligji Nr. 06/L- 029 

për Mbrojtje nga 

rrezatimi dhe siguria 

bërthamore I 

plotesuar dhe 

ndryshuar me Ligjin 

Nr. 08/L-123 

1 Hartimi i Rregullores për kushtet nën të cilat 

ndërmarrja mund të përdorë burimet e 

rrezatimit jo-jonizues.

1 1 Rregullore për kushtet nën të 

cilat ndërmarrja mund

të përdorë burimet e rrezatimit 

jo-jonizues, e miratuar

1 MMPHI ZKM, ARKEP, UP-

FIEK, MSH, MFPT, 

Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Ligji Nr. 06/L- 029 

për Mbrojtje nga 

rrezatimi dhe siguria 

bërthamore I 

plotesuar dhe 

ndryshuar me Ligjin 

Nr. 08/L-123 

1 Studimi i vlerave natyrore ne Malin Mokna dhe 

Liqenin e Ujmanit 

1 1 1 Studimi i vlerave natyrore ne 

Malin Mokna dhe Liqenin e 

Ujmanit, i përfunduar

MMPHI MBPZHR, 

Universitetet 

Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Hartimi i rregullores për organizimin dhe 

sistematizimin e AMMK (nga Qeveria)

1 1 1 Rregullorja  për organizimin dhe 

sistematizimin e AMMK e 

miratuar

1 MMPHI AMMK Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Rekrutimi i stafit për sektorin e MRVA 1 1 1 4 zyrtar te rekrutuar 1                               72,500.00 € MMPHI AMMK Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1  Trajnimi i stafit te sektorit per GHG dhe MRVA 1 1 1 4 zyrtar te trajnuar 1 25,710.00 €                                 MMPHI AMMK Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Identifikimi i institucioneve dhe subjekteve 

relevante për MRVA 

1 1 1 Institucionet dhe  subjektet  

relevante për MRVA ,te 

identifikuara

1 MMPHI AMMK Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1  Mbledhja e te dhenave nga institucionet dhe 

subjektet relevante  

1 1 1 Te dhenat nga institucionet dhe 

subjektet relevante, te 

grumbulluara

1 MMPHI AMMK Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

Menaxhimi i 

integruar i 

mbeturinave dhe 

rritja e qarkullimit 

të resurseve

07. Mjedisi3.1. 1

13.1.2 Ngritja e Sistemit të Monitorimit, 

Raportimit, Verifikimit dhe 

Akreditimit (MRVA)

1 Numri i raporteve 

vjetore te emitimeve 

të verifikuara nga 

akredituesi

0%

Përmirësimi i politikave për 

mbrojtjen e mjedisit,  mbrojtjen nga 

rrezatimi dhe siguria berthamore  

1 Përqindja e 

legjislacionit për 

fushën e mjedisit, 

mbrojtjen nga 

rrezatimi dhe  siguria 

berthamore, i 

transpozuar dhe 

harmonizuar me BE

Pjesërisht Plotesisht 3.1.1

100%50% 90%



1 Analizimi i nevojave dhe kerkesave teknike për 

dizajnimin e platformes për MRVA 

1 1 1 Nevojat dhe kerkesa teknike per 

dizajnimion e platformes se 

MRVA-ve te analizuara

1 MMPHI AMMK Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Hartimi i  termave te references dhe 

përzgjedhja e operatorit 

1 1 1 Termat e  references te hartuara 

dhe operatori i perzgjedhur

1 MMPHI AMMK Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Funksionalizmimi I plantformes per MRVA 1 1 1 Plantforma  per MRVA, e 

funksionalizuar

1 MMPHI AMMK Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1  Trajnimi i  stafit te AMMK, institucioneve dhe 

subjekteve tjera për perdorimin e platformes 

per MRVA

1 1 1 Stafi i AMMK, institucioneve dhe 

subjekteve tjera për perdorimin 

e platformes per MRVA , I 

trajnuar

1 115,750.00 €                               MMPHI AS312:AAS307:AS

315

Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Pergaditja e raporteve periodike të 

monitorimit 

1 1 Raportet periodike të 

monitorimit  te pergaditura

1 MMPHI AMMK Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Mirëmbajtja e platformës 1 1 Platforma e mirembajtur 1 150,000.00 €                     MMPHI AMMK Objektivi 

12-Konsum 

dhe 

prodhim I 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Përgatitja e inventarit të emetimeve në ajër 

për regjionin e Prishtinës (Komunat Prishtinë, 

Fushë Kosovë, Obiliq dhe Gracanicë) per vitet 

2023 dhe 2024

1 1 1 Inventari i emetimeve në ajër 

për regjionin e Prishtinës, për 

vitet  2023 dhe 2024, i përgatitur

1                       50,000.00 € MMPHI Komunat e 

regjionit te 

Prishtinës  

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën

Strategjia për 

Ndryshimet 

Klimatike 2019- 

2028  dhe Plani i 

Veprimit për 

Ndryshime Klimatike 

2019- 2021

1 Shtimi i  parametrave BETX ne stacionin mobil 

ne Prishtine ne kuader te rrjetit nacional  te 

monitorimit te cilesis se ajrit 

1 1 1  Parametrat Organik BTEX

(•  Benzene: Formula kimike: 

C₆H₆

•  Toluene: Formula kimike: 

C₆H₅CH₃

•  Ethylbenzene: Formula kimike: 

C₆H₅CH₂CH₃

•  m-Xylene (meta-Xylene): 

Formula kimike: C₆H₄(CH₃)₂) , të 

shtuar 

1                               60,000.00 € MMPHI Objektivi 

12 Konsum 

dhe 

prodhim i 

përgjithshë

m dhe 

Objektivi 

13 Veprimi 

për Klimën

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Ngritja e kapaciteteve per përgatitjen e 

Modelim-  Simulim per Cilësinë e Ajrit 

1 1 1 3 zyrtar  per përgatitjen e 

Modelim-  Simulim per Cilësinë e 

Ajrit,  te trajnuar 

1                       50,000.00 € MMPHI Objektivi 

12 Konsum 

dhe 

prodhim i 

përgjithshë

m 

Programi për 

Menaxhimin e 

Sistemit Informativ 

Mjedisor 2023-2028

1 Zhvillimi  i  aplikacionit per raportim online per 

regjistrin e shkarkimit dhe transferimit te 

ndoteseve 

1 1 1 Aplikacioni per raportim online 

per regjistrin e shkarkimit dhe 

transferimit te ndoteseve, i 

zhvilluar 

1                               10,000.00 € MMPHI Objektivi 

12 Konsum 

dhe 

prodhim i 

përgjithshë

m 

Programi për 

Menaxhimin e 

Sistemit Informativ 

Mjedisor 2023-2027

1 Zhvillimi i web aplikacionit per meta te dhena 

mjedisore te Kosoves

1 1 1 Web aplikacioni per meta te 

dhena mjedisore te Kosoves, i 

zhvilluar

1                               20,000.00 € MMPHI Objektivi 

12 Konsum 

dhe 

prodhim i 

përgjithshë

m 

Programi për 

Menaxhimin e 

Sistemit Informativ 

Mjedisor 2023-2028

1 Ngritja e kapaciteteve per leshimin e 

pelqimeve  dhe lejeve mjedisore per projekte 

qe kane te bejne me  burimet e ripertritshme  

te energjise (RES)  dhe  sistemin per ruajten e 

energjise ne bateri(BESS 

1 1 1 20 zyrtar te trajnuar 1                     115,000.00 € MMPHI ME Objektivi 

12 Konsum 

dhe 

prodhim i 

përgjithshë

m 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Ngritja e kapaciteteve per planet menaxhuese 

mjedisore dhe sociale

1 1 1 20 zyrtar te trajnuar 1                     120,000.00 € MMPHI ME Objektivi 

12 Konsum 

dhe 

prodhim i 

përgjithshë

m 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Ngritja e kapaciteteve per Sistemin per 

ruajtjen e energjise ne bateri 

1 1 1 20 zyrtar te trajnuar 1                     110,000.00 € MMPHI ME Objektivi 

12 Konsum 

dhe 

prodhim i 

përgjithshë

m 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

3.1.3

Menaxhimi i 

integruar i 

mbeturinave dhe 

rritja e qarkullimit 

të resurseve

07. Mjedisi3.1.

1

Përmirësimi i procesit të raportimit 

dhe fuqizimi i sistemit informativ 

mjedisor 

1 Numri i vlerësimeve 

për inventarin e 

emetimeve në ajër për 

regjionin e Prishtinës, 

dhe ngritja e 

kapaciteteve për 

monitorim

3

3.1.2

8

Numri i aplikacioneve 

për Sistemin 

Informativ Mjedisor 

1 5

Numri i zyrtareve për 

procesin e vlersimeve 

mjedisore dhe sociale 

te projekteve dhe 

lejeve qe  kane te 

bejne me  burimet e 

ripertritshme  te 

energjise (RES)  dhe  

sistemin per ruajten e 

energjise ne 

bateri(BESS 

7

Ngritja e Sistemit të Monitorimit, 

Raportimit, Verifikimit dhe 

Akreditimit (MRVA)

1 Numri i raporteve 

vjetore te emitimeve 

të verifikuara nga 

akredituesi

0 15 module 0

0% 100%

1

50% 90%



3.1.3 Dekomisionimi i azotikut, gazifikimit, 

ngrohtores dhe objekteve të tjera 

përcjellëse të cilat nuk e pengojnë 

operimin normal të njësive aktive të 

TC Kosova A 

1 Njësitë e 

dekomisionuara dhe 

të çmontuara

0 0 3 njësi 1 Dekomisionimi- Çmontimi, largimi dhe pastrimi 

i azotikut, gazifikimit dhe ngrohtorës të TC 

Kosova A

1 1 Pjesët jo aktive të TC Kosova A të 

Dekomisionuara

1                 55,700,000.00 € ME KEK,, MMPHI PKIE Kapitulli 

3.15 

dokumenti 

narrativ

1 Rritja e kapacitetit të Fabrikës së ujit të 

pijshëm në Pleshinë

1 1 Shtimi i sasisë së prodhimit të ujit 

për kapacitetin 200 litra në 

sekondë

1 ME KRU Bifurkacioni, 

MFTP, K. Ferizaj

1 Hartimi i studimit për zgjidhjen e furnizimit me 

ujë në Malishevë

1 1 1 Studimi i aprovuar 1  70,000.00

(financues KK Malisheve) 

ME KRU Hidroregjioni 

KRU Gjakova, 

MMPHI

1 Rehabilitimi dhe përmirësimi i rrjetit të 

ujësjellësit në Gjilan, Kamenicë, Viti

1 1 1 Punimet në rrjet të përfunduara 1  25100000 te ndahet bixheti ME KRU Hidromorava, 

MFPT, Komunat 

Gjilan, Viti, 

Kamenicë

Përqindja e popullatës 

që furnizohet me ujë 

nga sistemet e 

ujësjellësit të cilat nuk 

menaxhohen nga KRU-

të 

13% (2022) 8% 1 Ndërtimi i rrjetit të ujesjëllesit për 

vendbanimet Krushë e Madhe, Krushë e 

Vogël, Piranë, Zojzë, Medvec dhe Mamushë 

me furnizim nga burumi i KRU Gjakova

1 1 1 Rrjeti i ujësjellësit i përfunduar 1                          1,300,000.00 € ME KRU Gjakova, 

MFPT

1 Ndërtimi i impiantit rajonal për trajtimin e 

ujërave të ndotura të Prishtinës, Fushë 

Kosovës, Obiliqit dhe Graçanicës

1 1 1 Impianti Rajonal i Prishtinës i 

ndërtuar

1                       66,000,000.00 € ME KRU Prishtina, 

MMPHI, MFTP, 

Qeveria Franceze, 

komunat e 

Prishtinë, 

Graçanicës, 

Obiliqit, dhe 

Fushë Kosovës

1 Ndërtimi i impiantit për trajtimin e ujërave të 

ndotura në Mitrovicë (Mitrovica e Jugut, 

Mitrovica e Veriut, Vushtrri, Zveçan)

1 1 1 ITUN Mitrovica i ndërtuar 1                       38,300,000.00 € ME KRU Mitrovica, 

MFTP, BERZH, EIB, 

SCO, MMPHI

1 Ndërtimi i impiantit për trajtimin e ujërave të 

ndotura në Gjilan

1 1 1 ITUN Gjilan i ndërtuar 1                       23,000,000.00 € ME KRU Hidromorava, 

MFTP, BERZH, EIB, 

SCO, MMPHI

3.2.3 Trajtimi i ndotjes industriale 1 Shkalla e trajtimit të 

ujërave të ndotura 

industriale para 

shkarkimit të tyre në 

ujërrjedha

0 20% 1 1 Ndërtimi i impiantit për trajtimin e ujrave të 

ndotuna në hapësirat e TC Kosova B

1 1 Impianti për trajtimin e ujrave të 

ndotura i ndertuar

1                   8,000,000.00 € ME KEK

1 Ndertimi i parkut solar 100 MW në Kramovik-

Rahovec

1 1 1 Parku solar 100 MW në operim 1 ME ZRRE PKIE Kapitulli 

3.15 

dokumenti 

narrativ

Goal 7 - 

Target 7.2

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Zhvillimi i ankandit të erës me kapacitet 

100MW

1 1 1 Perzgjedhja e zhvilluesit të 

projektit për 100 MW

1 ME ZRRE PKIE 3.15.4

Masat 

zbatuese

Goal 7 - 

Target 7.2

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Zhvillimi i ankandit të erës me kapacitet 50MW 1 1 1 Përgatitja e dokumentacionit për 

zhvillimin e ankandit të erës me 

kapacitet 50 MW dhe 

përzgjedhja e zhvilluesit të 

projektit

1 ME ZRRE PKIE 3.15.4

Masat 

zbatuese

Goal 7 - 

Target 7.2

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Zhvillimi i ankandit të erës me kapacitet 180 

MW

1 1 Përgatitja e dokumentacionit për 

zhvillimin e ankandeve të erës 

me kapacitet 180MW  dhe 

përzgjedhja e zhvilluesit të 

projektit

1 ME ZRRE Goal 7 - 

Target 7.2

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Ndërtimi i kapaciteteve solare për prodhim të 

energjisë-Përgatitja e dosjes së tenderit dhe 

përzgjedhja e kompanisë për ndërtimin e 

parkut solar

1 1 1 Dosja e tenderit e finalizuar dhe 

kompania e përzgjedhur

1 ME KEK Goal 7 - 

Target 7.2 :

Strategjia e Energjisë 

2022-2031

1 Ndërtimi  i parkut solar 1 1 1 100MW energji solare në operim 1  62 milion Euro Kredi (KfW 

dhe EIB)  

 31.68 milion Euro grant ME KEK Goal 7 - 

Target 7.2 :

 Strategjia e 

Energjisë 2022-2031

1 Implementimi i masave te Efiçiencës së 

Energjisë në ndërtesat publike në nivelin 

komunal në Kosovë  

1 1 1 Zbatimi i masave të EE dhe 

komoditetin në 4 shkolla në 

Komunat Prishtinë, Gjilan, 

Gjakovë dhe Ferizaj. Kursimi në 

bazë të raporteve të Auditimit 

0.5 ktoe

1                             150,000.00 €                 1,000,000.00 €                                   70,000.00 €                   3,000,000.00 €                         38,000.00 €                   1,000,000.00 € ME KfW Goal 7 - 

Target 7.3 :

  Strategjia e 

Energjisë 2022-2031

1 Implementimi i masave në EE në ndërtesat 

publike

1 1 1 Implementimi i masave të 

efiçiencës në 17 ndërtesa 

publike në pronesi të 6 

komunave (Istog, Suharekë, 

Podujevë, Lipjan, Shtime dhe 

Viti.

Total kursimet e parashikuara 

për 17 ndërtesat janë 0.46 ktoe 

1  4,285,687,96                       204,000.00 € ME FKEE, Zyra e 

Bashkimit 

Europian,BB 

Goal 7 - 

Target 7.3 :

  Strategjia e 

Energjisë 2022-2031

1 Implementimi i masave të EE në sektorin 

rezidencial (ndërtesat shumë banesore)

1 1 1 Zbatimi i msave të EE në 28 

ndërtesa shumë banesore 

(Skenderaj, Malishevë, Drenas, 

Gjilan, Kamenicë, Viti, Obiliq, 

Istog, Klinë, Prishtine, Lipjan, 

Mitrovicë, dhe Prizren ).                           

Total kursimet e parashikuara 

për 28 ndërtesat janë 0.53 ktoe 

1                 6,866,570.80 € ME FKEE, 

MMPHI,Ministria 

e Financave Punës 

dhe Transfereve 

PKIE Kapitulli 

3.15 

dokumenti 

narrativ

Goal 7 - 

Target 7.3 :

Draft Strategjia e 

Energjisë 2022-2031

1 Implementimi i masave të eficiences të 

energjisë në 400 ndertesa publike përmes 

programit të EBRD për renovimin e ndërtesave 

publike në nivel lokal dhe qendror

1 1 0.75 milion metra katrorë  të 

rinovuara 

              12,519,276.72 € ME FKEE Plani I rritjes

2.6.1

  Strategjia e 

Energjisë 2022-2031

1 Krijimi i bazës së të dhënave të ndërtesave 

publike të të gjitha niveleve të menaxhimit 

(lokal, qendror, ndërmarrje publike etj)

1 1 1 Auditimi energjetik për 400 

ndërtesa me potencial më të 

madh të kursimit.

1                     280,290.00 € ME FKEE, 

MMPHI,Ministria 

e Financave Punës 

dhe Transfereve, 

EBRD

1 Fushata promovuese për  Efiçiencë të 

Energjisë dhe BRE (gjatë viteve 2025-2027)

1 1 1 Zhvillimi i fushatave lidhur me 

Promovimin e Efiçiencës së 

Energjisë dhe BRE

1                               25,000.00 €                                   25,000.00 €                         25,000.00 € ME ME  Strategjia e 

Energjisë 2022-2031

1 Zhvillimi i punimeve për realizimin e projektit 

për prodhimin e energjisë termike përmes 

energjisë  diellore "Solar 4 Kosova II"  

1 1 1 Rritja e kapaciteteve te energjise 

termike 50 MW dhe zgjerimi i 

rrjetit të ngrohjes në kuadër të 

këtij kapaciteti.

1                  10,758,791.00                    18,998,611.00                    30,105,704.00 ME Termokos PKIE Kapitulli 

3.15 

dokumenti 

narrativ

Goal 7 - 

Target 7.2 :

1 Ngritja e kapaciteteve të energjisë termike 

përmes TC Kosova B 

1 1 1 Ngritja e kapaciteteve prodhuese 

nga 140MWth në 280MWth nga 

Kosova B dhe zgjerimi i rrjetit të 

ngrohjes në kuadër të këtij 

kapaciteti.

1  14 031 251,00 euro -nga 

Qeveria e Kosovës dhe 

Termokosi ( nëse aprovohet 

buxheti që mvaret nga lejimi i 

kredisë nga EIB) 

33 388 531,00 euro ME Termokos PKIE Kapitulli 

3.15 

dokumenti 

narrativ

1 Zgjerimi i rrjetit të ngrohjes qëndrore të qytetit 

të Prishtinës  në dy lagje  :

1.  Bregu i Diellit II,                                               

2. Lakrishtë.

1 1 1 45 ndërtesa dhe 7000 

konsumatorë të rinjë të kyçur në 

rrjetin e ngrohjes qendrore     

1  2,500,000.00- nga Komuna 

e Prishtinës dhe Termokosi  

 2,500,000.00- nga Komuna e 

Prishtinës dhe Termokosi  

ME Termokos Bilanci afatgjatë I 

energjisë termike 

2024 / 2033- 

Termokos.
1 Përgatitja e koncept dizajnit për 2 komuna me 

potencial për ngrohje qendrore sipas Studimit 

të Fizibilitetit

1 1 1 Koncept dizajni i përgatitur për 2 

komuna

1                       350,000.00 €                       150,000.00 € ME Komunat

ZRRE

MMPHI

MFPT

MBPZHR

MAPL

 Strategjia e 

Energjisë 2022-2031

1 Përgatitja e tender dosjeve për ngrohje 

qendrore për 2 komuna sipas koncept dizajnit

1 1 Tender dosjet e përgatitura për 2 

komuna

1                       350,000.00 €                       150,000.00 € ME Komunat

ZRRE

MMPHI

MFPT

MBPZHR

MAPL

 Strategjia e 

Energjisë 2022-2031

1 Studimi i fizibilitetit në 4 komuna tjera për 

ngrohje qendrore

1 1 1 Studimi i përfunduar 1                       600,000.00 €                       100,000.00 € ME Komunat

ZRRE

MMPHI

MFPT

MBPZHR

MAPL

 Strategjia e 

Energjisë 2022-2031

1 Themelimi  i Divizionit për performancën 

energjetike në ndërtesa 

1 1 Stafi për divizionin për 

performancën energjetike në 

ndërtesa, i rekrutuar

1                               28,248.00 € MMPHI Objektivi 7- 

Energji e 

perballues

hme dhe e 

paster

Strategjia e Energjise 

2022-2031 

1 Trajnimi i stafit të  divizionit  per performancën 

energjetike në ndërtesa 

1 1 3 zyrtare, të trajnuar                                   7,035.00 € MMPHI Objektivi 7- 

Energji e 

perballues

hme dhe e 

paster

Strategjia e Energjise 

2022-2032

Zhvillimi i sistemeve të ngrohjes 

qendrore

Përmirësimi i efiçiencës së energjisë 

në ndërtesa

1

Menaxhimi i 

integruar i 

mbeturinave dhe 

rritja e qarkullimit 

të resurseve

07. Mjedisi

3.4.3

3.4. 09. Energjia Përmirësimi i 

efiçencës së 

energjisë

3.1.

3.4.1

3.4.2

1

1

Kursimet totale 

kumulative të 

energjisë në ndërtesa 

publike

2.6 ktoe 3.8ktoe

1

1

1

50  te certifikuara 150 te certifikuara 

Rritja e shfrytëzimit te 

kapacitetit  të 

kogjenerimit në 

“Termokos” 

(Prishtinë)

140 MWth - 

Termokosi:   24567 

konsumatorë aktiv;

Termokosi:   25 052 

konsumatorë aktiv;

Termokosi: 29 000 

konsumatorë aktiv;

Rritja e kapiciteteve  të 

instaluar të sistemeve 

të ngrohjes qendrore

4 komuna me sisteme 

të ngrohjes qendrore

2 komuna të 

identifikuara për 

ndërtim të sistemeve të 

ngrohjes qendrore

Kursimi i energjisë në ndërtesa 1 Numri i certifikimeve 

te performances 

energjetike ne 

ndertesat e reja dhe 

ato te cilat renovohen

Përmirësimi i besueshmërisë dhe 

cilësisë së shërbimeve të ujit

1 Përqindja e popullatës 

që furnizohet me ujë 

24/7 nga sistemet e 

ujësjellësit të 

menaxhuara nga KRU-

të

94% (2022) 96%

1

3.3. Rritja e 

pjesëmarrjes së 

burimeve të 

ripërtëritshme në 

miksin energjetik

09. Energjia 3.3.1 Zhvillimi i kapacitetetve të burimeve 

të ripërtëritshme në sektorin e 

energjisë elektrike 

1 Rritja e kapaciteteve 

të BRE-ve në 

prodhimin e  energjisë 

elektrike

280MW 0 0 480MW

13.2. Përmirësimi i qasjes 

në ujë dhe 

kanalizim dhe 

reduktimi i ndotjes 

së ujërave

3.2.1

3.2.2 Trajtimi i ujërave të ndotura urbane 1 Numri i qyteteve me 

trajtim të ujërave të 

ndotura

5 10

Termokosi: 27 720 

konsumatorë aktiv;



1 Hartimi i Strategjisë  për Rinovimin e 

Ndërtesave,

1 Strategjia për Rinovimin e 

Ndërtesave, e miratuar

1                       200,000.00 € MMPHI ME Objektivi 7- 

Energji e 

perballues

hme dhe e 

paster

Strategjia e Energjise 

2022-2033

1 Zhvillimi i regjistrit kombëtar (platformes) për 

fushën e performances energjetike ne 

ndërtesa- perditesimi i regjistrit me module  

(tesimi dhe mirmbajtja)

1 1 1 Regjistri kombëtar (platforma) 

për fushën e performances 

energjetike ne ndërtesa, e 

zhvilluar - perditesimi i regjistrit 

me module  (tesimi dhe 

mirmbajtja)

1                               53,500.00 € MMPHI ME Objektivi 7- 

Energji e 

perballues

hme dhe e 

paster

Strategjia e Energjise 

2022-2034

1 Trajnimi i zyrtareve te nivelit qendror dhe lokal 

për përdorimin e platformës për 

performancen energjetike ne ndërtesa

1 1  50  zyrtaret e nivelit qendror 

dhe lokal për përdorimin e 

platformës për performancen 

energjetike ne ndërtesa, te 

trajnuar 

1                               33,230.00 € MMPHI ME

FKEE

Objektivi 7- 

Energji e 

perballues

hme dhe e 

paster

Strategjia e Energjise 

2022-2036

1 Hartimi i rregullores  për metodologjinë 

kombëtare të kalkulimit të performancës 

energjetike të ndërtesave

1 1 Rregullorja  për metodologjinë 

kombëtare të kalkulimit të 

performancës energjetike të 

ndërtesave, e miratuar

1                     100,000.00 € MMPHI ME Objektivi 7- 

Energji e 

perballues

hme dhe e 

paster

Strategjia e Energjise 

2022-2039

1 Hartimi i rregullores për kërkesat minimale për 

performancën energjetike në ndërtesa

1 1 Rregullorja për kërkesat 

minimale për performancën 

energjetike në ndërtesa, e 

miratuar

1                     200,000.00 € MMPHI ME Objektivi 7- 

Energji e 

perballues

hme dhe e 

paster

Strategjia e Energjise 

2022-2040

1 Hartimi i plani kombëtar për ndërtesat me 

konsum afër zero energji

1 Plani kombëtar për ndërtesat me 

konsum afër zero energji, I 

miratuar

1                       100,000.00 € MMPHI ME Objektivi 7- 

Energji e 

perballues

hme dhe e 

paster

Strategjia e Energjise 

2022-2041

1 Hartimi i udhëzimit administrativ për procesin 

e certifikimit energjetik të ndërtesave për 

performancën energjetike në ndërtesa 

1 1 Udhëzimi  administrativ për 

procesin e certifikimit energjetik 

të ndërtesave për performancën 

energjetike në ndërtesa, I 

miratuar

1                       50,000.00 € MMPHI ME Objektivi 7- 

Energji e 

perballues

hme dhe e 

paster

Strategjia e Energjise 

2022-2042

1 Hartimi i programit per procesin e trajnimit 

dhe licencimit të vlerësuesve të energjisë dhe 

ekspertëve të pavarur për performancen 

energjetike në ndërtesa

1 Programi per procesin e trajnimit 

dhe licencimit të vlerësuesve të 

energjisë dhe ekspertëve të 

pavarur për performancen 

energjetike në ndërtesa, I 

miratuar

1                         50,000.00 € MMPHI ME Objektivi 7- 

Energji e 

perballues

hme dhe e 

paster

Strategjia e Energjise 

2022-2043

1 Trajnimi i  vlerësuesve  dhe licencimi   

eksperteve te pavaruar  te energjisë 

1 150 vlerësues  te trajnuar dhe 50  

ekspertet e pavarur te energjise, 

te licencuar 

1                         50,000.00 € MMPHI ME Objektivi 7- 

Energji e 

perballues

hme dhe e 

paster

Strategjia e Energjise 

2022-2044

1 Organizimi i fushatës vetëdijesuese për 

rëndësinë e përmirësimit të performancës 

energjetike për  institucionet dhe qytetaret 

1 Fushata vetëdijesuese për 

rëndësinë e përmirësimit të 

performancës energjetike për  

institucionet dhe qytetaret, e 

realizuar 

1                       150,000.00 € MMPHI ME Objektivi 7- 

Energji e 

perballues

hme dhe e 

paster

Strategjia e Energjise 

2022-2046

1 Certifikimi i të gjitha ndërtesave të reja me 

certifikatë të performancës energjetike qe 

aplikojnë për leje ndërtimore 

1 Të gjitha ndërtesave të reja me 

certifikatë të performancës 

energjetike qe aplikojnë për leje 

ndërtimore, te certifikuara 

1                       200,000.00 € MMPHI ME Objektivi 7- 

Energji e 

perballues

hme dhe e 

paster

Strategjia e Energjise 

2022-2047

1 Hartimi dhe zhvillimi i procesit te kontrollit te 

kualitetit te certifikatave të performancës 

energjetike te lëshuara nga vlerësuesit e 

energjisë përmes procesit  te platformes 

elektronike/ regjistrit kombetar 

1 Certifikata e  performancës 

energjetike te lëshuara nga 

vlerësuesit e energjisë përmes 

procesit elektronik, te 

kontrolluara

                        80,000.00 € MMPHI ME Objektivi 7- 

Energji e 

perballues

hme dhe e 

paster

Strategjia e Energjise 

2022-2047

1 Hartimi i planeve për menaxhimin e pellgjeve 

lumore, Ibri, Morava e Binces dhe Lepenci

1 1 1 Planet për menaxhimin e 

pellgjeve lumore, Ibri, Morava e 

Binces dhe Lepenci, të miratuara 

1 MMPHI ME, MFPT Objektivi 6- 

Ujë i pastër 

dhe 

kanalizime

Rishikimi i Strategjisë  

Shtetërore të 

Ujërave 2023-2027 

dhe Plani i Veprimit 

2023-2025

1 Hartimi i projektit kryesor për ndërtimin e 2 

digave në Kuqicë dhe Pollatë

1 1 1 Projekti kryesor për ndërtimin e 

2 digave në Kuqicë dhe Pollatë, i 

hartuar

1                          4,600,000.00 € MMPHI ME, MFPT Objektivi 6- 

Ujë i pastër 

dhe 

kanalizime

Rishikimi i Strategjisë  

Shtetërore të 

Ujërave 2023-2027 

dhe Plani i Veprimit 

2023-2025

1 Hartimi i projektit kryesor për ndertimin e 

diges së Dragaqines 

1 1 1 Projekti kryesor për ndertimin e 

diges së Dragaqines, i hartuar

                            433,000.00 € MMPHI ME, MFPT Objektivi 6- 

Ujë i pastër 

dhe 

kanalizime

Rishikimi i Strategjisë  

Shtetërore të 

Ujërave 2023-2027 

dhe Plani i Veprimit 

2023-2025

1 Hartimi studimit fizibilitetit për hidrosistemin 

Kike-Kremenate-Gjyrishec (Projekti FLOw)

1 1 1 Fizibiliteti për hidrosistemin Kike-

Kremenate-Gjyrishec (nga 

Projekti FLOëS), i hartuar

1                 2,526,734.00 € MMPHI ME, MFPT Objektivi 6- 

Ujë i pastër 

dhe 

kanalizime

Rishikimi i Strategjisë  

Shtetërore të 

Ujërave 2023-2027 

dhe Plani i Veprimit 

2023-2025

1 Vendosja e sistemit të alarmeve për 6 digat 

ekzistuese ( Projekti FLOW) te vertetohet 

aktiviteti 

1 1 1 Sistemet e alarmeve për 6 digat 

ekzistuese, të vendosura

1                 1,700,000.00 € MMPHI ME, MFPT Objektivi 6- 

Ujë i pastër 

dhe 

kanalizime

Rishikimi i Strategjisë  

Shtetërore të 

Ujërave 2023-2027 

dhe Plani i Veprimit 

2023-2025

1 Percaktimi i parametrave biologjik ne aspektin  

cilsor dhe sasior ne ujerat siperfaqesor të  

Pellgut Drini i Bardhë

1 1 Parametrat biologjik ne aspektin  

cilsor dhe sasior ne ujerat 

siperfaqesor të  Pellgut Drini i 

Bardhë, te percaktuar

1                       50,000.00 € MMPHI Objektivi 6- 

Ujë i pastër 

dhe 

kanalizime

Rishikimi i Strategjisë  

Shtetërore të 

Ujërave 2023-2027 

dhe Plani i Veprimit 

2023-2026

1 Percaktimi i parametrave ndotës organik në 

aspektin cilesor dhe sasior ne ujerat 

sipërfaqësor te pellgut Drini i Bardhë 

1 1 Parametrat ndotës organik në 

aspektin cilesor dhe sasior ne 

ujerat sipërfaqësor te pellgut 

Drini i Bardhë, te percaktuar 

1                       50,000.00 € MMPHI Objektivi 6- 

Ujë i pastër 

dhe 

kanalizime

Rishikimi i Strategjisë  

Shtetërore të 

Ujërave 2023-2027 

dhe Plani i Veprimit 

2023-2027

1 Percaktimi i parametrave ndotes  organik ne 

aspektin cilesor dhe sasior në ujerat 

nëntokësor te pellgut Drini i Bardhë  

1 1 Parametrat ndotes  organik ne 

aspektin cilesor dhe sasior në 

ujerat nëntokësor te pellgut 

Drini i Bardhë, te percaktuar  

1                       50,000.00 € MMPHI Objektivi 6- 

Ujë i pastër 

dhe 

kanalizime

Rishikimi i Strategjisë  

Shtetërore të 

Ujërave 2023-2027 

dhe Plani i Veprimit 

2023-2028

1 Percaktimi i  metaleve te renda ne aspektin  

cilesor dhe sasior në ujerat siperfaqesor  ne 

pellgun Drini i Bardhë  

1 1 Metalet e renda ne aspektin  

cilesor dhe sasior në ujerat 

siperfaqesor  ne pellgun Drini i 

Bardhë, te   percaktuar 

1                       50,000.00 € MMPHI Objektivi 6- 

Ujë i pastër 

dhe 

kanalizime

Rishikimi i Strategjisë  

Shtetërore të 

Ujërave 2023-2027 

dhe Plani i Veprimit 

2023-2028

1 Hartimi dhe zbatimi i planeve konkrete për 

zvogëlimin e humbjeve të ujit 

1 1 1 Planet e aprovuara për UPF, nga 

Bordet e Drejtorëve të KRU-ve

1 ME KRU-të, KNU, 

ARRU

1 Identifikimi dhe shkyçja e konsumatorëve 

ilegal.

1 1 1 Numri i konsumatorëve të 

shkyçur.

1 ME 7 KRU-të

1 Identifikimi dhe zëvendësimi i ujëmatësve 

jofunksional dhe instalimin e ujëmatëseve tek 

konsumatorët e rijnë

1 1 1 Ujëmatesit jofunksional të 

zëvendësuar dhe konsumatorët 

e rinjë të paisur me Ujëmatës.

1   1,449,100.00 euro. ME KRU.Hidrodrini 

KRU.Mitrovica 

KRU.Hidromorava 

KRU.Bifurkacioni 

KRU.Prishtina 

KRU.Hidroregjioni 

Jugor

1 Zëvendësimi i rrjetit të ujësjellësit të vjetërsuar 1 1 1 Rrjeti i Ujësjellësit i nderruar 

(zëvendësuar)

1  3,623,180.00 euro. ME 7 KRU-të

1 Monitorimi dhe marrja e masave për 

zvogëlimin e humbjeve teknike dhe komerciale 

të ujit nga KRU-të  

1 1 1 Zvogëlimi i Ujit të pafaturuar 1 ME KRU-të, KNU, 

ARRU

1 Ndërtimi i qendrave regjionale për patent 

shofer 

1 1 1 2 qendra regjionale, te  

ndertuara

1                          1,400,000.00 €                             1,400,000.00 €                   1,200,000.00 € MMPHI OZHQ, 

objektivi 

11

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

3.6.1

3.4.3

3.5.1

Perqindja e 

shërbimeve të 

digjitalizuara  

10%Promovimi i 

mobilitetit digjital 

dhe të 

qëndrueshëm

08. Transporti 

dhe 

komunikimi 

70% 80%

3.4. 09. Energjia Përmirësimi i 

efiçencës së 

energjisë

3.5. Përmirësimi i 

disponueshmërisë 

së ujit dhe 

efiçencës

07. Mjedisi

3.6.

50  te certifikuara 150 te certifikuara 

1

3.5.2

1

1

Kursimi i energjisë në ndërtesa 1 Numri i certifikimeve 

te performances 

energjetike ne 

ndertesat e reja dhe 

ato te cilat renovohen

1

Përqindja e reduktimit 

të humbjeve të ujit 

57.7% 57% 55% 52%

Ngritja e infrastruktures ujore 

përmes realizmit te projekteve 

1 Numri i studimeve dhe 

projekteve te 

perfunduara

50% 93% 95% 100%

Zvogëlimi i humbjeve të ujit nga 

sistemet publike të ujësjellësit

1

Ngritja e qendrave dhe digjitalizmi i 

sherbimeve per patent shofer



1 Digjitalizimi i sherbimeve te licencimit te  

autoshkollave

1 1 1 Sistemi I aplikimit per licensim te 

autoshkollave I digjitalizuara 

1 MMPHI GIZ Objektivi 6- 

Ujë i pastër 

dhe 

kanalizime

Rishikimi i Strategjisë  

Shtetërore të 

Ujërave 2023-2027 

dhe Plani i Veprimit 

2023-2028

1 Avancimi dhe mirëmbajtja e sistemit të e-

testimit për kandidatët për patent shofer

1 1 1 Sistemi i e-testimit për 

kandidatet për patent shofer, I 

avancuar

1                             100,000.00 €                                 100,000.00 €                       100,000.00 € MMPHI OZHQ, 

objektivi 

12

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2031

1 Instalimi i kamerave, krijimi i bazes se te 

dhenave dhe testimi elektronik neper NJPSH 

1 1 1  7 Njesi per Patentë Shofer ( 

NJPSH) te pajisura me kamera

                              50,000.00 €                                 100,000.00 €                       100,000.00 € MMPHI OZHQ, 

objektivi 

12

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2031

1 Hartimi i Udhezimit Administrativ për kornizen 

e vendosjes se sistemeve inteligjente të 

transportit (SIT) në fushën e transportit rrugor 

dhe ndërfaqet e tij me mjetet e tjera të 

transportit

1 1 1 Udhezimi Administrativ Apër për 

kornizen e vendosjes se 

sistemeve inteligjente të 

transportit (SIT) në fushën e 

transportit rrugor dhe ndërfaqet 

e tij me mjetet e tjera të 

transportit, i miratuar

1 MMPHI OZHQ, 

objektivi 

12

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2031

1 Hartimi i projektit për ndërtimin e Qendres per 

Menaxhimin e Trafikut (QMT)

1 1 Projekti për ndërtimin e Qendres 

per Menaxhimin e Trafikut 

(QMT, i hartuar

1                               50,000.00 € MMPHI OZHQ, 

objektivi 

12

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2031

1 Ndertimi i Qendres per Menaxhimin e Trafikut 

(QMT)

1 1 Qendra per Menaxhimin e 

Trafikut (QMT), e ndertuar

1                             450,000.00 €                             1,000,000.00 €                   1,000,000.00 € MMPHI OZHQ, 

objektivi 

12

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2031

1 Sigurimi i Hardverit dhe Softverit per QMT 1 1 Hardveri dhe Softverit per QMT, 

i siguruar

1                             6,500,000.00 € MMPHI OZHQ, 

objektivi 

12

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2031

1 Ngritja e kapaciteteve per funksionalizimin e 

QMT

1 1 22 Staf të rekrutuar dhe trajnuar 1                                 350,000.00 € MMPHI OZHQ, 

objektivi 

12

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2031

1  Hartimi i Projektit Detal për Vendosjen e 

Sistemit Inteligjent të Transportit (SIT) në 

Rrjetin Rrugor TEN-T (R7 Segmenti Vermicë-

Gjurgjicë, 60km)

1 1 Projekti Detal për Vendosjen e 

Sistemit Inteligjent të Transportit 

(SIT) në Rrjetin Rrugor TEN-T (R7 

Segmenti Vermicë-Gjurgjicë, 

60km), i hartuar 

1                       100,000.00 € MMPHI OZHQ, 

objektivi 

12

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2031

1 Vendosja e SIT në Rrjetin Rrugor TEN-T (R7 

Segmenti Vermicë-Gjurgjicë, 60km)

1 1 SIT në Rrjetin Rrugor TEN-T (R7 

Segmenti Vermicë-Gjurgjicë, 

60km), I vendosur 

1                   2,900,000.00 € MMPHI OZHQ, 

objektivi 

12

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2031

1 Funksionalizimi i Qendres per Menaxhimin e 

Trafikut (QMT)

1 1 Qendra per Menaxhimin e 

Trafikut (QMT) e funksionalizuar

1 MMPHI OZHQ, 

objektivi 

12

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2031

1 Funksionalizimi I sistemit për kontrollin e 

emetimit të gazrave të liruar nga automjetet

1 1 1 Sistemi për kontrollin e emetimit 

të gazrave të liruar nga 

automjetet, i funksionalizuar

1                               70,000.00 €                                 100,000.00 € MMPHI OZHQ, 

objektivi 

11

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1 Funksionalizimi I sistemit të  kontrollit të 

rregullsisë së automjeteve në rrugë

1 1 1 Sistemi I kontrollit të rregullsisë 

së automjeteve në rrugë, I 

funksionalizuar

1                             700,000.00 €                                 100,000.00 € MMPHI OZHQ, 

objektivi 

11

Strategjia e 

transportit 

multimodal 2023-

2030

1 Pyllëzimi dhe ripyllëzimi i tokave pyjore 1 1 1 1 1 1 1 Sipërfaqet e pyllëzuara 1                          1,070,000.00 €                             1,070,000.00 €                       570,000.00 € MBPZHR SZHPK 22-30; PKPR 

17-26

1 Hartimii Projektligji për ndryshimin dhe 

plotesimin e ligjit nr. 08/L-137 per pyjet 

1 1 1 Projektligji I aprovuar 1 MBPZHR

1 Hartimi i Programit të pyllëzimeve dhe 

programit të mirëmbajtjes së kulturave pyjore

1 1 1 1 1 1 1 Prodhimi i  80,5000  dhe 

mirëmbajtja e 1,100.00.00 copë 

fidanëve 

1 MBPZHR SZHPK 22-30; 

1 Hartimi i planeve menaxhuese per pyje 1 1 1 1 1 1 1 Planet e hartuara dhe aprovuara                                                           

30000 ha tw mbuluara me plane 

menaxhuese per vi

1 MBPZHR SZHPK 22-30; 

1 Zhvillimi i sistemit informativ për pyjet e 

Kosovës (KFIS)

1 1 1 1 1 Sistemi i zhvilluar dhe funksional 1 MBPZHR FAO SZHPK 22-30;

% e sipërfaqes pyjore 

e atakuar nga prerjet 

ilegale

40% Pyje publike dhe

30% pyje private

<25% të sipërfaqes 

publike dhe <15% 

private

<20% të sipërfaqes 

publike dhe <10% private

<20% të sipërfaqes 

publike dhe <10% private

1                                                    Funksionalizmi i 

Kadastrit Pyjor

1 1 1 1 1 % e regjistrimit të pronave 

publike me të cilat menaxhon 

APK në Kadastrin Pyjor

1 MBPZHR MMPHI SZHPK 22-30

1 Hartimi i Programit për menaxhimin e kafshëve 

të egra 2026-2035

1 1 1 Programi, i hartuar 1                       40,000.00 €                         40,000.00 €                         40,000.00 € MBPZHR FAO SZHPK 22-30

1 Hartimi i planeve vjetore të menaxhimit me  

vendgjueti të përbashkëta

1 1 1 1 1 1 1 25 plane te hartuara dhe të 

aprovuara

1 MBPZHR Komunat, FGJK, 

menaxheret e 

vendgjuetive 

SZHPK 22-30

1 Hartimi i Projektligjit për Ndërtimin 1 1 1 Projektligji për Ndërtimin, I 

miratuar 

1 MMPHI ZKM

MINT

Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Përgatitja e termave te referencës për 

digjitalizimin e lejeve te ndërtimit, E-lejeve

1 1 Termat e  referencës për 

digjitalizimin e lejeve te 

ndërtimit, E-lejeve, te 

pergaditura

1 MMPHI MMPH, Komunat Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Hapja e tenderit ndërkombëtar për 

digjitalizimin e lejeve te ndërtimit (e-lejet)

1 1 Tenderi ndërkombëtar për 

digjitalizimin e lejeve te ndërtimit 

(e-lejet), I perfunduar

1 MMPHI MMPH, Komunat Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Zhvillimi dhe funksionalizimi i platformës për E-

lejet

1 1 1 Platforma  për E-lejet, e zhvilluar 

dhe funksionalizuar

1 MMPHI MMPH, Komunat Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Trajnime për zyrtaret e nivelit qendror, lokal si 

dhe për institucione tjera publike dhe private 

për përdorimin e platformës për E-lejet

1 1 Zyrtaret e nivelit qendror, lokal si 

dhe për institucione tjera publike 

dhe private për përdorimin e 

platformës për E-lejet, te 

trajnuar

1 MMPHI MMPH, Komunat Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1

>70% e numrit optimal të 

prezencës së faunës së 

egër në habitatet 

natyrore  

3.6.1

3.7.

Perqindja e 

shërbimeve të 

digjitalizuara  

10%Promovimi i 

mobilitetit digjital 

dhe të 

qëndrueshëm

08. Transporti 

dhe 

komunikimi 

70% 80%3.6.

Transport i  mençur dhe i 

qëndrueshëm

Menaxhimi dhe 

përdorimi i 

qëndrueshëm i 

burimeve pyjore 

dhe mbrojtja e 

biodiversitetit

Rritja e sipërfaqeve 

me pyje

481,000ha 100 ha

3.8. Planifikimi i 

përgjegjshëm dhe 

zhvillimi i integruar i 

territorit

07. Mjedisi

140 ha

3.7.2 Mbrojtja  efikase e faunës së egër 1 Përmirësimi i 

menaxhimit të faunës 

së egër

60% e numrit optimal 

të prezencës së 

faunës së egër në 

habitatet natyrore  

>65% e numrit optimal 

të prezencës së faunës 

së egër në habitatet 

natyrore  

>70% e numrit optimal të 

prezencës së faunës së 

egër në habitatet 

natyrore  

Rritja e sipërfaqeve  

pyjore te mbuluara 

me plane menaxhuese 

10 vjeqare

3.7.1 Përmirësimi i gjendjes së resurseve 

pyjore

1    

208.100 ha 30.000 ha 30.000 ha 30.000 ha 

1    

1

120 ha

60 km të rrjetit rrugor 

të TEN-T (rrjeteve 

tejevropiane të 

transportit) ne SIT

0% 0% 60 km

Perqindja e 

automjeteve të cilat I 

nënshtrohen për 

kontrollin e emetimit 

të gazrave të liruar nga 

automjetet në 

kontrollimin teknik të 

automjeteve

7% 39% 39%

1

3.8.1

1

Thjeshtimi dhe digjitalizimi i 

sherbimeve ne fushen e ndertimi

1 Numri i komunave te 

cilat zbatojne sistemin 

e e-lejeve

Ngritja e qendrave dhe digjitalizmi i 

sherbimeve per patent shofer



1 Mirëmbajtja e platformës 1 1 Platforma e mirmbajtur 1 MMPHI MMPH, Komunat Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Hartimi i Projektligjit për Planifikim Hapësinorë 1 1 1 Projektligji për Planifikim 

Hapësinor, i miratuar 

1 MMPHI Komunat, UN-

Habitat

Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Hartimi i Planit  të ri Hapësinor të Kosovës 

(PHK)

1 1 Plani Hapësinor i  Kosovës, i 

miratuar në Kuvendin e Kosovës

1 MMPHI MKRS, MBPZHR, 

ME, MF, MSH, 

AsKK, ZKM, UN-

Habitat

Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Hartimi i Planit të ri Hapësinorë për Parkun 

Kombëtarë "Sharri"(PHPKSH)

1 1 Plani Hapësinor i  PK "Sharri",  i 

miratuar në Kuvendin e Kosovës

1 MMPHI MKRS, MBPZHR, 

ME, MF, MSH, 

AsKK, ZKM, UN-

Habitat

Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Krijimi i bazës së të dhënave për 

infrastrukturën e mobilitetit të ngadalshëm

1 1 1 Baza e të dhënave për 

infrastrukturën e mobilitetit të 

ngadalshëm e krijuar

1 MMPHI MINT

UNDP

OJQ

Shoqatat e 

Bjeshkatarëve

Komunat

Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Zhvillimi i platformës SPAK -   Aplikacioni për 

Planifikim Hapësinor për Kosovë në nivel 

kombëtar dhe komunal

1 1 1 Aplikacioni për planifikim 

hapësinor për Kosovë - SPAK, i 

zhvilluar 

1 MMPHI AKK

ASK

Komunat

Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Përditësimi i Indikatorëve në fushën e 

planifikimit hapësinor

1 1 1 Indikatorët e përditësuar 1 MMPHI ML

Donatorët dhe 

Shoqëria Civile

Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Hartimi i raportit për gjendjen e planifikimit 

hapësinor në Kosovë

1 1 1 Raporti për gjendjen e 

planifikimit hapesinor në Kosovë, 

i përfunduar

1 MMPHI ML, Komunat e 

Kosovës, Shoqëria 

Civile

Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Vlersimi i zbatimit te planeve hapësinore për 

zona të veqanta 

1 1 1 Raporti per vlersimin e zbatimit 

te planeve hapësinore për zona 

të veqanta, i perfunduar 

1 MMPHI MKRS, MBPZHR, 

ME, MF, MSH, 

AsKK, ZKM

Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12  dhe 

Strategjia Kombetare 

per Zhvillim 2030 - 

03 Mjedis i paster 

dhe shfrytezim me i 

mire i burimeve 

natyrore 

1 Digjitalizimi i procesit të licencimit për 

arkitektët dhe Inxhinierët në fushën e 

ndërtimit.

1 1 1 Aplikacioni për licencim i 

zhvilluar

1                               50,000.00 € MMPHI Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Programi per 

Parandalimin dhe 

Reduktimin e Barres 

Administrative.

1 Themelimi i Odës së Arkitektëve 1 1 Oda e arkitekteve e themeluar 1 MMPHI Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Ligji Nr. 08/L - 012 

për odat e 

arkitektëve dhe 

inxhinierëve në 

fushën e ndërtimit

1 Mbikqyrja dhe mbeshtetja e dy odave te 

themeluara 

1 1 1 Odat e funksionalizuara  1                               50,000.00 € MMPHI Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Ligji Nr. 08/L - 012 

për odat e 

arkitektëve dhe 

inxhinierëve në 

fushën e ndërtimit

1 Hartimi i Programit për kadastër 1 1 1 Programi për Kadastër, i miratuar 1                               95,000.00 € MMPHI ZKM, MFPT 

Komunat

Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Plani strategjik 2021-

2025    

1 Rindërtimi i informacioneve kadastrale në 115 

Zona Kadastrale  

1 1 1 Informacionet kadastrale për  

115 Zona Kadastrale të 

rindërtuara 

1                          1,500,000.00 €                             2,000,000.00 € MMPHI ZKM,   Komunat, Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Plani strategjik 2021-

2025    

1    

1

1

3.8.2

3.8.3 Përmirësimi i gjendjes në fushën e 

Kadastrat dhe Administrimit të Tokës 

Numri i Zonave 

Kadastrale te 

rindertuara

175 Zona Kadastrale 

të rindërtuara

235 Zona Kadastrale të 

rindërtuara 

290 Zona Kadastrale të 

rindërtuara

Rregullimi i Profesionit te Arkitektit 

dhe Inxhinierit ne fushën e ndërtimit

1    Arkitektet dhe 

inxhinieret të 

ndërtimit të licensuar

 8/9

1

3.8. Planifikimi i 

përgjegjshëm dhe 

zhvillimi i integruar i 

territorit

07. Mjedisi 3.8.1 Thjeshtimi dhe digjitalizimi i 

sherbimeve ne fushen e ndertimi

1 Numri i komunave te 

cilat zbatojne sistemin 

e e-lejeve

1 Numri i Planeve 

Hapsinore dhe 

raporteve të hartuara 

dhe të rishikuara

6 8

1    

Përmirësimi I politikave ne fushën e 

Planifikimit Hapësinorë dhe 

ndertimit



1 Zhvillimi i Gjeoportalit të Infrastrukturës 

Kombëtare të Informacionit Hapësinor (IKIH)

1 1 1 Zhvillimi i Gjeoportalit të 

Infrastrukturës Kombëtare të 

Informacionit Hapësinorë (IKIH) i 

përfunduar dhe funksional

1                             600,000.00 €                                 200,000.00 € MMPHI ZKM, Agjencitë 

Ekzekutive, 

Autoritetet që 

merren me 

krijimin dhe 

shfrytëzimin e të 

dhënave 

gjeohapësinore

Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Plani strategjik 2021-

2025    

1 Zhvillimi i projektit të rrjetit të nivelimit dhe 

sistemi referent i lartësive - rrjeti i rendit të 

dytë

1 1 1 Rrjeti i nivelimit dhe sistemi 

referent i lartësive, i zhvilluar 

dhe funksional  

1                               50,000.00 €                                 250,000.00 € MMPHI ZKM, Komunat Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Plani strategjik 2021-

2025    

1 Lidhja e sistemit të adresave me regjistrin civil 1 1 1 Lidhja e sistemit të adresave me 

regjistrin civil në 38 komuna

1                             310,000.00 € MMPHI ZKM,  ARC, ASHI, 

Komunat

Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Plani strategjik 2021-

2025    

1 Skanimi idokumenteve arkivore kadastrale 1 1 1 Dokumentet kadastrale të 

skanuara dhe të kompletuara në 

AKK dhe ZKK

1                             280,000.00 € MMPHI ZKM, Komunat Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Plani strategjik 2021-

2026

1 Zhvillimi i projektit për ngritjen në 3D të 

objekteve të ndërtuara në Kosovë

1 1 1 Ngritja në 3D e objekteve të 

ndërtuara në Kosovë e 

përfunduar

1                             300,000.00 € MMPHI ZKM, Komunat Objektivi 

11- Qytetet 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me

Plani strategjik 2021-

2025    

(B) 79 424 377

4 30 0 2 3 9 7 84 80 44 17 11 68 47 8 3 58 35 5 2 49 5 15 17 20 23 34,998,454.00 €                     5,000,000.00 €               41,057,054.00 €                         -  €                                    43,057,054.00 €               -  €                                    

1 Ndërtimi i objekteve të reja për shërbimet e 

edukimit në fëmijërinë e hershme - EFH

1 1 1 1 1 1 1 15 objekte të IP në vitin 2025 të 

ndërtuara; ndërsa në 3 vite 

gjithsej 34 objekte të 

institucioneve parashkollore të 

reja të ndërtuara (4500 fëmijë 

përfitues për vitet 2025, 2026, 

2027).Nga IPA II - 6 çerdhe,  

(përfshihen 640 fëmijë ); me 

projektin e Bankës Botërore 18 

çerdhe (do të përfshihen afër 

2000 fëmijë).

5 MASHTI Neni 107, PKIE 4&5 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.1.1.5

1 Licencimi dhe rilicencimi I institucioneve 

parashkollore private 

1 1 1 1 1 1 1 Nr.i institucioneve private të 

licenuara; Nr.i fëmijëve të 

përfshirë në këto institucione  

1 MASHTI Inspektorati I 

Arsimit 

SA 2022-2026, Plani I 

veprimit; Veprimi 

Nr.1.1.7.

Përqindja e përfshirjes

së fëmijëve të moshës 

3-5

36.8% (2023-2024) 45.0% 55.0% 1 Adaptimi i hapësirave në shkolla për shërbime 

në EFH

1 1 1 1 1 1 1 Në vitin 2025; 5 shkolla të 

adaptuara. kurse në 3 vite 

gjithsej 12 shkolla të adaptuara 

në institucione parashkollore, 

dhe 720 fëmijë përfitues (për 

vitet 2025, 2026, 2027). Me  

projektin e Bankës Botërore 

adaptohen 10 shkolla 

(përfshishen 600 fëmijë).

1 MASHTI Neni 107, PKIE 4&5 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.1.1.6

1 Hartimi i legjislacionit sekondar për zbatim të 

Ligjit për Edukimin në Fëmijërinë e Hershme

1 1 1 1 1 6 UA të miratuara 1 MASHTI DKA, IEAA 4&5 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.1.2.1

1 Hartimi i kornizës për vlerësimin e cilësisë në 

institucione të edukimit në fëmijërinë e 

hershme.

1 1 1 1 Korniza për vlerësimin e 

institucioneve të edukimit në 

fëmijërinë e hershme e hartuar 

1 MASHTI DKA, IEAA 4&5 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.1.2.6

1 Pilotimi i Kurrikulës për Edukimin në 

Fëmijerinë e Hershme 

1 1 1 1 1 1 1 Dokumenti i kurrikulës për 

Edukimin në Fëmijërine e 

Hershme i pilotuar 

1 MASHTI DKA, IEAA Neni 107, PKIE 4&5 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.1.2.2

1 Aftësimi i dadove për ofrimin e shërbimeve 

për edukimin në fëmijërinë e hershme 

1 1 Numri i dadove të aftësuara për 

ofrimin e shërbimeve në 

Edukimin në Fëmijërinë e 

Hershme

1 MASHTI MSH, DKA 4&6 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.1.3.6

1 Hartimi dhe ofrimi i programeve të trajnimit të 

mesimdhenesve (per gjithperfshirje, per IT, 

per zbatimin e kurrikules, per vleresim te 

nxenesve, per menaxhim dhe udheheqje etj.)

1 1 1 1 1 1 1 Përditësimi I Katalogut të 

programeve të aprovuara 

1 MASHTI DKA, IEAA 4&5 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.8.5

1 Trajnimi i mësimdhënësve në programin 

"Zhvillim profesional  me bazë në shkollë". 

1 1 1 1 1 1 1 Mbi 700 mësimdhënës janë të 

përfshirë në programin e 

aftësimit për zbatimin e ZHP me 

bazë në shkollë.

1 MASHTI DKA, IEAA 4&5 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.8.6

Perqindja e 

mesimdhenesve te 

pajisur me licencë te 

karrieres dhe me 

licence te avansuar 

97% 98% 99% 99% 1 Licencimi dhe rilicencimi I mesimdhenesve  1 1 1 1 1 1 1 Perqindja e mesimdhenesve te 

pajisur me licencë te karrieres 

dhe me licence te avansuar

1 MASHTI

Numri i 

mësimdhënësve që 

marrin pjesë në 

studimin 

ndërkombëtar

                              3,642 1 Analiza e rezultateve te studimit ndërkombëtar 

TALIS

1 1 1 Raporti i studimit ndërkombëtar 

për mësimdhënës TALIS i 

publikuar

1 MASHTI DKA, IEAA 4&5 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.8.14

1 Organizimi i festivalit vjetor me mësimdhënësit 

e arsimit parauniversitar për zbatimin e 

kurrikulës dhe për çështje tjera që ndërlidhen 

me arsimin

1 1 1 1 Festivali vjetor me 

mësimdhënësit e arsimit 

parauniversitar i realizuar

1 MASHTI 4&5 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.6.4

1 Ofrimi i trajnimeve për mësimdhënësit në 

programet prioritare (gjuhë, matematikë, 

shkenca natyrore)

1 1 1 1 1 1 1 Rreth 800 (4.6%)mësimdhënës (1-

9) të përfshirë në trajnime (me 

theks të veçantë në: Gjuhë 

shqipe/amtare, Matematikë, 

Shkenca)

1 MASHTI 

1 Rishikimi i kurrikulave për fushën "Jeta dhe 

puna"

1 1 1 1 1 Kurrikulat për fushën "Jeta dhe 

puna", të rishikuara dhe të 

aprovuara nga MASHTI

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.6.3

1 Realizimi i vlerësimit ndërkombëtar për  

zbatimin e kurrikulës 

1 1 1 Raporti nga studimi i vlerësimit 

ndërkombëtar për zbatimin e 

kurrikulës i publikuar.

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.6.6

1 Rekrutimi i zyrtarëve/ këshilltarëve pedagogjik 

në nivel të DKA-ve për lëndët prioritare - 

Gjuhët dhe komunikimi, Matematika, 

Shkencat, 

1 1 1 Nr. I zyrtarëve/ këshilltarëve 

pedagogjik në nivel të DKA-të 

për mbështetjen e shkollave dhe 

mësimdhënësve për zbatimin e 

kurrikulës

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.6.12

1 Hartimi i udhëzuesve për fushën "Gjuhët dhe 

komunikimi" (lexim-shkrim), për fushën e 

matematikës dhe për fushën e shkencave të 

natyrës.

1 1 1 Udhezuesit e hartuar dhe te 

miratuar 

1 MASHTI

Nr.i këshilltarëve të 

karrierës të rekrutuar 

30 këshilltarë 59 këshilltarë 59 këshilltarë 59 këshilltarë 1 Rekrutimi i këshilltarëve për karrierë për 

nivelin e arsimit të mesëm të ulët (klasat 6-9)

1 1 1 1 1 1 1 59 këshilltarë të karrierës të 

rekrutuar çdo vit për nivelin e 

arsimit të mesëm të ulët (klasat 6 

- 9) 

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.6.12

4.2.3 Sigurimi i teksteve shkollore cilësore, 

burimeve, mjeteve e materialeve 

mësimore në harmoni me kurrikulën 

dhe standardet përkatëse

1 Numri I akteve 

nënligjore që 

rregullojnë çështjet që 

ndërlidhen me tekstet 

shkollore 

jo Po Po Po 1 1 Hartimi i legjislacionit sekondar në zbatim të 

Ligjit për tekste shkollore

1 1 1 1 1 Nr. i aktet nënligjore të 

aprovuara

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.7.1

Numri i inspektorëve 

të rekrutuar

25 58 72 72 1 Rekrutimi i inspektorëve të rinj të arsimit  1 1 1 20 inspektorë të arsimit të 

rekrutuar çdo vit 

1  MASHTI Inspektorati I 

Arsimit 

Neni 107, PKIE SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.2.1

1 Vlerësimi i performancës së  drejtorëve dhe 

zv. drejtorëve të institucioneve edukative 

arsimore dhe aftësuese

1 1 1 1 1 1 1 Mbi 60% e drejtorëve dhe zv. 

drejtorëve të vlerësuar (për 3 

vite)

1 MASHTI Inspektorati I 

Arsimit 

SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.2.3

1 Vlerësimi i performancës së institucioneve 

edukative arsimore dhe aftësuese

1 1 1 1 1 1 1 Nr.i shkollave  që I nënshtrohen 

procesit të vlerësimit të 

performancës

1 MASHTI Inspektorati I 

Arsimit 

3.8.3 Përmirësimi i gjendjes në fushën e 

Kadastrat dhe Administrimit të Tokës 

Numri i Zonave 

Kadastrale te 

rindertuara

175 Zona Kadastrale 

të rindërtuara

235 Zona Kadastrale të 

rindërtuara 

290 Zona Kadastrale të 

rindërtuara

1

 200 000 Euro  

4.1. Rritja e 

pjesëmarrjes së 

fëmijëve në edukim 

dhe kujdes cilësor 

në fëmijërinë e 

hershme     

16. Arsimi dhe 

shkenca 

4.1.1 Krijimi i mjediseve të përshtatshme 

me kushte adekuate për edukimin 

në fëmijërinë e hershme - EFH 

1 32.00%

3.8. Planifikimi i 

përgjegjshëm dhe 

zhvillimi i integruar i 

territorit

07. Mjedisi

N/A Mësimdhënës/udhëhe 

qës të AP - 60% ;

Drejtorë/zv. drejtorë të 

shkollave  -80%;  

Zyrtarë arsimor në DKA -

80%

Zyrtarë arsimor në 

MASHTI -100%

1 Numri I akteve 

nënligjore që 

ndërlidhen me 

edukimin në 

fëmijërinë e hershme

1

45%

 51,000,00 

1                       10,620,000.00 €                 19,100,000.00 €                 5,000,000.00 €                           14,710,000.00 € 

 51,000,00  UNICEF , Banka 

Boterore, Save the 

Children,  

Përqindja e 

mësimdhënësve që 

marrin pjesë çdo vit 

në programe të 

zhvillimit profesional

30% 40%35%

4.2.2

0.2 0.3

4.1.2 Ofrimi i shërbimeve cilësore në EFH Jo Po 

 200 000 Euro  

4.2.4 Fuqizimi i mekanizmave dhe 

kapaciteteve per zbatimin e sistemit 

per sigurimin e cilësisë

1 1

 25 000 Euro  

 200 000 Euro  

                            176,400.00 € 

1

0.4 0.5

4.2.1

Përqindja e përfshirjes 

së fëmijëve të moshës 

0-5

20.4% (2023-2024)

Përqindja e drejtorëve 

dhe zv. drejtorëve  që 

I nënshtrohen procesit 

të vlerësimit të 

performancës

25.00%

Ngritja e kapaciteteve për zbatimin e 

kurrikulës së arsimit parauniversitar

1

4.2. Përmirësimi i qasjes 

gjithëpërfshirëse 

dhe digjitalizimit në 

arsim

16. Arsimi dhe 

shkenca 

Shtimi i mundësive për zhvillim dhe 

avancim profesional të 

mësimdhënësve bazuar në 

standardet e mësimdhënies

1 1

Numri i 

mësimdhënësve dhe 

drejtorëve të 

shkollave, zyrtarëve 

arsimore në komuna 

dhe MASHTI, të 

përfshirë në trajnime 

shtesë dhe forma tjera 

të mbështetjes për 

zbatimin e reformës së 

kurrikulës

Shtylla e Dytë: ZHVILLIMI I BARABARTE NJEREZOR

Po 

Arsim i qasshëm dhe cilësor

1    



1 Vlerësimi i performancës së  mësimdhënësve 

që i nënshtrohen procesit për licencë të 

avansuar 

1 1 1 1 1 1 1 Nr.i mësimdhënësve që i 

nënshtrohen procesit të 

vlerësimit të performancës për 

licencë të avansuar (nr.varet nga 

nr.i aplikimeve).

1 MASHTI Inspektorati I 

Arsimit 

1 Organizimi I konferences nderkombetare te 

SICI (The Standing International Conference of 

Inspectorates)

1 1 Konferenca e SICI e realizuar 1 MASHTI SICI, Inspektorati I 

Arsimit 

1 Përkthimi dhe përshtatja e kornizes evropiane 

për kompetencën digjitale DigCompEdu 

1 1 1 Ekziston Korniza evropiane për 

kompetencën digjitale  

DigCompEdu 

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.4.2

1 Hartimi i udhëzuesve praktikë për zbatimin e 

tri kornizes evropiane për kompetencën 

digjitale DigCompEdu  

1 1 1 Ekziston udhëzuesi praktikë për 

kornizen evropiane për 

kompetencën digjitale 

DigCompEdu 

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.4.3

1 Krijimi/adaptimi i instrumenteve për 

vlerësimin e kompetencës digjitale te 

mësimdhënësve në përputhje me kornizen 

evropiane për kompetencën digjitale  

DigCompEdu 

1 1 1 Ekzistojnë instrumente për 

vlerësimin e kompetencës 

digjitale për mësimdhënës në 

përputhje me kornizen 

evropiane për kompetencën 

digjitale DigCompEdu 

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.4.4

1 Analiza e programeve të trajnimit në fushën e 

teknologjisë digjitale dhe e nevojave të 

mësimdhënësve në shërbim për zhvillim të 

kompetencës digjitale te mësimdhënësit dhe 

zhvillimi i programeve të trajnimit.

1 1 1 Programi i trajnimit në fushën e 

kompetencave digjitale dhe 

modulet e trajnimit të 

aprovuara.

1 MASHTI 4 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.4.6

1 Ofrimi i programeve të trajnimit për 

mësimdhënës në shërbim në fushat e 

kompetencës digjitale te mësimdhënësit.

1 1 1 Nr.i mësimdhënësve/ 

edukatorëve të trajnuar 

1 MASHTI DKA, IEAA SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.4.7

Përqindja e nxënësve 

që dëshmojnë nivel 

themelor të zotërimit 

të kompetencës 

digjitale për qytetarë 

(bazuar në DigComp) 

me rastin e 

përfundimit të klasës 

së nëntë dhe nivel 

mesatar me rastin e 

përfundimit të klasës 

së dymbëdhjetë.

Nxënës: 30%

Nxënës: 70%

Nxënës: 80% Nxënës: 85% 1 Organizimi i ngjarjeve dhe projekteve për 

nxënës dhe studentë që mundësojnë 

zhvillimin dhe promovimin e kompetencës 

digjitale për qytetarët.

1 1 1 Çdo vit gjatë periudhës 

katërvjeçare 2023-2026 

organizohen ngjarje/projekte që 

kanë për qëllim zhvillimin dhe 

promovimin e kompetencës 

digjitale te qytetarët 

(nxënësit/studentët).

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.4.25

1 Sigurimi i qasjes në internet për  IEAA-të 1 1 1 1 1 250  IEAA-të kanë qasje në 

Internet me brez të dedikuar (të 

paktën 100 Mbps). Në vitin 2023 -

70 shkolla, 2024- 80 shkolla dhe 

2025 - 100 shkolla. 

1 MASHTI ME, DKA 4 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.3.1

1 Instalimi i rrjeteve të brendshme (LAN) me 

kabllo dhe/ose wireless në IEAA.

1 1 1 1 1 250  IEAA-të kanë rrjete të 

brendshme.

1 MASHTI ME, DKA SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.3.2

1 Pajisja e IEAA dhe IAL me kompjuterë dhe 

aksesorë, tabela interaktive/Smart, TV Smart, 

projektorë, etj..

1 1 1 1 1 1

Nr. IEAA te pajisura me 

kompjuterë dhe aksesorëve, 

tabela interaktive/Smart

MASHTI 4 SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.3.4

1 Avancimi i Sistemit të Menaxhimit të 

Informatave në Arsim (SMIA) 

1 1 1 1 1 Sistemi I Menaxhimit të 

Informatave në Arsim (SMIA) i 

ridizajnuar

1 MASHTI Neni 107, PKIE SA 2022-2026 Plani i 

Veprimit 2022-2026; 

Veprimet 1.3.2 dhe 

2.1.12

Numri i zyrtarëve për 

Teknologji dhe 

Digjitalizim në arsim të 

punësuar në Ministri.

0                                           6                                              7                                              7 1 Funksionalizimi I Departamentit te Digjitalizimit 1 1 1

Nr. I zyrtarëve të punësuar të 

Departamentin e Digjitalizimit të 

Arsimit 

1 ZKM ZKM/MASHTI DHE 

MFPT

SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.5.1

Numri i 

koordinatorëve për 

Teknologji dhe 

Digjitalizim të 

punësuar nga DKA-të 

për përkrahjen e 

shkollave për 

përdorim të 

teknologjisë dhe 

digjitalizimit në arsim.

0                                         50                                          100                                          100 1 Punësimi I 50 koordinatorëve për Teknologji 

dhe Digjitalizim në nivel komunal për 

përkrahjen e IEAA-ve për përdorim të 

teknologjisë dhe digjitalizimit në arsim. 

1 1 1

Nr. I specialistëve të IT-së te 

[unesuar nga DKA-të.

Afërsisht 1 specialist i IT-së për 

rreth 230 kompjuterë/ pajisjet 

tjera teknologjike (duke 

llogaritur vetëm furnizimet e 

reja).

1 MASHTI DKA, MFPT SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.5.2

1 Rritja e numrit të pedagogëve dhe psikologeve 

në institucione edukativo-arsimore në të gjitha 

nivelet arsimit parauniversitar 

1 1 1 1 1 Punësimi i 50 pedagogëve dhe 

psikologëve për çdo vit 

MASHTI DKA SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.3.1

1 Mbështetja e komunave dhe shkolla në 

zbatimine  politikave për parandalim dhe 

reagim ndaj braktisjes (takime mbeshtetese 

per ekipet ne nivel shkolle dhe komune, 

konferenca vjetore, fushata ndërgjegjësuese)

1 1 1 1 1 1 1 Numri i komunave që kanë 

aprovuar planet e tyre të 

veprimet kundër braktisjes së 

shkollimit dhe numri i komunave  

të reja që kanë iniciuar hartimin 

e planeve  sipas modelit të punës 

së trasuar nga komunat 

paraprake.;                                    

Numri i takimeve dhe  

aktiviteteve me ekipet komunale 

dhe shkollore;  Përqindja e 

braktisjes  dhe numri i 

raportimeve në SPH         

MASHTI DKA, IEAA SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.3.8

1 Regjistrimi dhe mbështetja financiare e 

qendrave mësimore 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i qendrave mësimore të 

regjistruara dhe të mbështetura 

(përkrahja e 

organizatave/projekteve që 

drejtojnë qendrat mësimore).

1 MASHTI Neni 107, PKIE SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.3.8

1 Ofrimi i mbështetjes financiare për nxënësit e 

komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian në 

nivelin e arsimit të mesëm të lartë

1 1 1 1 1 1 1 Rreth 500 nxënës të shkollave të 

mesme të komuniteteve rom, 

ashkali dhe egjiptian janë 

përfitues të bursave për çdo vit.

1 MASHTI Neni 107, PKIE SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.3.9

1 Hartimi i teksteve shkollore për lëndën e 

gjuhës shqipe për komunitetet joshumicë 

(turq dhe boshnjak).

1 1 1 Tekstet shkollore për lëndën e 

gjuhës shqipe për komunitetet 

joshumicë (turq dhe boshnjak) të 

hartuara

1 MASHTI Neni 107, PKIE SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.10.3

1 Krijimi i klubeve për socializim në mes të 

nxënësve të komuniteteve të ndryshme në 

shkollat multietnike 

1 1 1 Projekt "Të rinjtë e fuqizuar 

përmes shkollave dhe shoqërive 

gjithpërfshirëse"  i realizuar në 

10 komuna

1 MASHTI UNICEF Neni 107, PKIE SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.10.4

Numri i shkollave të 

ndërtuara 

205 5 11 5 1 Ndërtimi i objekteve të reja shkollore bazuar 

në raportet e analizës së gjendjes

1 1 1 1 1 1 1 Në vitin 2025; 3 shkolla të 

ndërtuara dhe në 3 vite 

gjithësejt 21 shkolla të ndërtuara 

(2025, 2026, 2027), 2 shkolla prej 

tyre me projektin IPA 2017 dhe 

të paisura me inventar.

MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.4.1

Numri i shkollave të  

renovuara

75 8 3 3 1 Renovimi i objekteve ekzistuese shkollore 

bazuar në raportet e analizës së gjendjes

1 1 1 1 1 1 1 Në vitin 2025; 2 shkolla të 

renovuara kurse në 3 vite 14 

objekte shkollore te renovuara 

(2025-2027) dhe prej tyre 6 

shkolla të renovuara me 

donacione nga BE--me IPA 2018

MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.4.2

Ndërtimi i sallave të 

edukatës fizike

21 8 2 5 1 Ndërtimi i sallave të edukatës fizike për 

zhvillim fizik dhe shëndetësor të nxënësve

1 1 1 1 1 1 1 Në vitin 2025; 8 salla të sportit 

dhe në 3 vite gjithësejt 15 salla të 

edukatës fizike të ndërtuara dhe 

të pajisura me pako sportive  

(2025-2027)

MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.4.6

Nr. I shkollave që kanë 

raportuar raste të 

dhunës, bullizmit dhe 

ekstremizmit 

43 shkolla (2019/2020-

2023/2024

48 shkolla 53 shkolla 58 shkolla 1 Ngritja e kapaciteteve të shkollave për 

zbatimin e Politikës për mbrojtjen e fëmijës 

dhe monitorimi i zbatimit të kësaj politike.                                                                

1 1 1 1 1 1 1 Numri i përfituesve në trajnimin 

për trajner; 

Programi i trajnimit i akredituar 

për  Politikën e mbrojtjes së 

fëmijës;

Numri i stafit, numri i shkollave 

dhe komunave të përfshira në 

trajnim; 

Numri i shkollave që e zbatojnë 

politikën e mbrojtjes së fëmijës; 

Numri i aktiviteteve 

ndërgjegjësuese në 

parandalimine  dukurive 

negative.

 13.000 Euro   Terre des Hommes  MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.4.12

4.2.5

Arsimi i obligueshëm: të 

mbetet nën 0.1%                               

Arsimi i mesëm i lartë: 1 

%

Mësimdhënës: 90%

 UNICEF  400 000 (per komunitete)  

0.2 0.3

 400 000 (per 

komunitete)  

Përfshirja e fëmijëve 

rom, ashkali dhe 

egjiptian në arsimin e 

obligueshëm dhe të 

mesëm të

lartë

Viti shkollor 2023-

2024: Arsimi I 

obligueshem 6078 

nxënës/ fëmijë; 

Arsimi I mesëm I lartë 

346 nxënës

Arsim i obligueshëm:85%

Arsim i 45%

4.2.9 1

Arsim i obligueshëm: 90%

Arsim i mesëm i lartë: 

50%

 6 000 000 Euro  

4.2.4 Fuqizimi i mekanizmave dhe 

kapaciteteve per zbatimin e sistemit 

per sigurimin e cilësisë

1 1                             176,400.00 € 

0.4 0.5Përqindja e drejtorëve 

dhe zv. drejtorëve  që 

I nënshtrohen procesit 

të vlerësimit të 

performancës

 6 000 000 Euro  

4.2.6 Ofrimi i mundësive për shfrytëzim 

efektiv të teknologjisë së 

informacionit dhe komunikimit (TIK) 

në IEAA dhe IAL

1 Rritje  e përqindjes së 

IEAA-ve që kanë qasje 

në internet 

Shkollat me qasje në 

internet  25%         

(internet me brez të 

dedikuar)

 Shkollat me qasje në 

internet  75%         

(internet me brez të 

dedikuar) 

 Shkollat me qasje në 

internet  85%         

(internet me brez të 

dedikuar) 

 Shkollat me qasje në 

internet  90%         

(internet me brez të 

dedikuar) 

1

Furnizim me pajisje 

digjitale PC, 

Smartboard për 200 

shkolla

 1  kompjuter për 

rreth 35 nxënës

 1 kompjuter për rreth 

21 nxënës

 1 kompjuter për rreth 20 

nxënës

 1 kompjuter për rreth 18 

nxënës

 12, 000,000.00 €e                            22,872,054.00 €                 20,482,054.00 € 

Arsim i obligueshëm: 

80% Arsim i mesëm i 

lartë: 40%

Sigurimi i mjediseve shkollore që 

mundësojnë mësim cilësor

1

1Zhvillimi i kompetencës digjitale te të 

gjitha palët në funksion të 

transformimit të suksesshëm digjital 

të arsimit dhe zhvillimit të 

përgjithshëm shoqëror

1 Përqindja e 

mësimdhënësve/eduk

atorëve në shërbim 

dhe atyre të ardhshëm 

në arsimin para 

universitar që 

dëshmojnë nivel 

themelor të zotërimit 

të kompetencës 

digjitale për 

mësimdhënës (bazuar 

në DigCompEdu).

Mësimdhënës: 25% Mësimdhënës: 80% Mësimdhënës: 85%

4.2. Përmirësimi i qasjes 

gjithëpërfshirëse 

dhe digjitalizimit në 

arsim

16. Arsimi dhe 

shkenca 

Rritja e përfshirjes dhe pjesëmarrjes 

aktive të nxënësve nga grupet e 

margjinalizuara 

1 Përqindja e braktisjes 

në arsimin e 

obligueshëm dhe të 

mesëm të lartë

Arsimi i obligueshëm: 

0.1%  

Arsimi i mesëm i lartë: 

1.69%

Arsimi i obligueshëm: 

0.1% 

Arsimi i mesëm i lartë: 

1.5 %

Arsimi i obligueshëm: 

0.1% 

Arsimi i mesëm i lartë: 1.3 

%

 400 000 (per komunitete)                       

5000 (per braktisje)  

                      20,727,054.00 € 1

14.2.8

4.2.7  Krijimi i mekanizmave institucionalë 

që mundësojnë realizimin e 

digjitalizimit dhe përdorimin e 

teknologjisë në fushën e arsimit në 

mënyrë efektive dhe efikase

1

 6 000 000  Euro  



Ligji për Maturën 

Shtetërore i miratuar 

1 Hartimi i legjislacionit sekondar në zbatim të 

Ligjit për Maturën Shtetërore

1 1 1 1 1 Aktet nënligjore që dalin nga Ligji 

i ri të hartuara dhe të miratuara                                                    

1 MASHTI PRE 2023-2025

Rezultatet nga 

vlerësimi 

ndërkombëtar 

1 Pjesëmarrja e Kosovës në vlerësimet 

ndërkombëtare (publikimi i raportit nacional 

për rezultatet e TIMMS longitudionale dhe 

organizimi e administrimi I testit final PISA)

1 1 1 1 1 1 1 Nr.i nxënësve që marrin pjesë në 

këto vlerësime ndërkombëtare; 

raporti nacional për rezultatet e 

TIMMS longitudionale i 

publikuar; Testi PISA i organizuar 

dhe i administruar 

1 MASHTI DKA, IEAA Neni 107, PKIE SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.5.4

1 Punësimi i asistentëve të rinj që punojnë me 

nxënës me aftësi të kufizuara dhe aftësimi i 

tyre 

1 1 1 1 1 1 1 100 asistentë të rinj të punesuar 

për vit për të përkrahur nxënësit 

me aftësi të kufizuara

1 MASHTI DKA SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.3.4

1 Ndërtimi i infrastrukturës për qasje të 

nxënësve me aftësi të kufizuar 

1 1 1 1 1 1 1 30 shkolla me infrastrukturë dhe 

materiale  për nxënësit me aftësi 

të kufizuara (2024-2026), të 

përshtatura

1 MASHTI Neni 107, PKIE SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.2.4.3

1 Identifikimi dhe përkrahja i nxënësve me aftësi 

të jashtëzakonshme, dhunti dhe talente të 

veçanta

1 1 1 1 Nr.i OJQ të subvencionuara, nr.i 

fëmijëve të përkrahur 

1 MASHTI

1 Pajisja e fëmijëve me nevoja të veçanta me 

teknologji asistive (kompjuterë, tabela per 

komunikim, pajisje për të verbër) 

1 1 1 1 1 1 1 Kompjuterë, tablet për 

komunikim, pajisje për të verbër 

për fëmijët me nevoja të 

veçanta, të siguruara 

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.5.3.4

1 Hartimi i projektiligjit të Arsimit dhe Aftësimit 

Profesional (AAP) 

1 1 1 Projektligji I AAP-së i hartuar dhe 

dërgohet në Qeveri për miratim

1 MASHTI Donatorët SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.1.2

1 Hartimi i legjislacionit sekondar në zbatim të 

Ligjit për Arsimin dhe Aftësimin Profesional

1 1 UA që dalin nga Ligji i AAP-se të 

hartuara 

1 MASHTI Donatorët SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.1.2

1 Ngritja e kapaciteteve njerëzore për t'i 

përmbushur përgjegjësitë sipas rishikimit të 

legjislacionit

1 1 Funksionalizimi i institucioneve 

të AAP-së sipas ligjit  

1 MASHTI Donatorët SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.1.3

1 Zhvillimi i kualifikimeve profesionale sipas 

nevojave të tregut të punës përfshirë mësimin 

dual. 

1 1 1 Kualifikimet profesionale të 

zhvilluara sipas nevojave të 

tregut 

1 MASHTI Donatorët SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.1.4

Funksionalizimi I 

mekanizmave për 

sigurim te cilësisë  në 

të gjitha nivelet

Po Po Po Po 1 1 Trajnimi i koordinatorëve të cilësisë  në 

Institucionet e Arsimit dhe Aftësimti 

profesional (IAAP)

1 1 1 1 1 1 1 Çdo vit trajnohen rreth 25 

koordinatorë të cilësisë 

1 MASHTI Donatoret SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.2.5

Përqindja e

kualifikimeve që 

ofrohen nga IAAP- të 

70% 80% 90% 100% 1 Hartimi i pakos se dokumenteve (standardet e 

profesionit, kurrikula bërthamë, materialet 

mësimore)  per kualifikimet që ofrohen në 

institucionet e arsimit dhe aftësimit 

profesional bazuar ne tregun e punes

1 1 1 1 1 1 1 Nr.i kualifikimeve për të cilat 

është përgatitur e gjithë pakoja e 

kualifikimit 

1 MASHTI Donatoret Neni 107, PKIE SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.3.3

Përqindja e 

mësimdhënësve të 

IAAP-ve që kanë 

marrë pjesë në 

programe të zhvillimit 

të vazhdueshëm

profesional

70% 80% 100% 100% 1 Trajnimi i mësimdhënësve të institucioneve të 

arsimit dhe aftësimit profesional sipas 

kërkesave nga DKA-të 

1 1 1 Rreth 500 mësimdhënes të 

trajnuar në programe të 

zhvillimit profesional të 

vazhdueshem çdo vit.

1 MASHTI donatoret SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.3.6

1 Mbështetja e pjesëmarrjes së nxënësve nga 

kategoritë e cënueshme sociale dhe grupet e 

nënpërfaqësuara në fusha/profile të caktuara 

të arsimit dhe aftësimit profesional

1 1 1 1 1 1 1 100 bursa të ndara për nxënësit 

që regjistrohen në drejtimet 

deficitare.

100 bursave të ndara për vajzat 

në drejtimet teknike.

1 MASHTI IAAP SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.4.8

1 Rritja e numrit të këshilltarëve të karrierës në 

institucionet e arsimit dhe aftësimit 

profesional 

1 1 1 1 1 1 1 NR.I KESHILLTAREVE TE 

KARRIERES TE ANGAZHUAR 

(Nr.varet nga kerkesat e DKA-ve 

dhe shkollat)

1 MASHTI DKA, IAAP SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.4.5

1 Trajnimi i këshilltarëve të karrierës për ofrimin 

e shërbimeve  

1 1 1 1 1 1 1 Nr.i këshilltarëve të karrierës të 

trajnuar  (Nr.varet nga kërkesat e 

DKA-ve dhe shkollave)

1 MASHTI DKA,EAAP SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.4.5

Rritja e pjesëmarrjes 

në ARr, e ndarë në 

baza gjinore 

830 vijues (2023-

2024): 228 femra; 602 

meshkuj

1 Hartimi I programeve për Arsimin e te Rriturve 

në bazë të kërkesave

1 1 1 1 1 1 1 Nr.i programeve të Arsimit për të 

rritur varet nga kërkesat e tregut 

1 MASHTI Ofruesit e Arsimit 

për të Rritur

SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.3.5.8

Përqindja e 

programeve të 

studimit që janë në 

përputhje me kërkesat 

e tregut të punës.

70% 80% 900% 100% 1 Zhvillimi i programeve  ndërdisiplinore të 

studimit 

1 1 1 1 1 1 1 1 (një) program ndërdiciplinar i 

zhvilluar për çdo vit akademik 

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.3.6

Përqindja e IAL-ve me 

mekanizmat plotësisht 

funksional për zhvillim 

të karrierës

100% 100% 100% 100% 1 Ngritja e kapaciteteve njerëzore dhe 

organizative të qendrave për zhvillim të 

karrierës në IAL-të publike 

1 1 1 1 1 1 1 Nr.i stafit te trajnuar të qendrave 

për zhvillim të karrierës në 

institucionet e arsimit të lartë 

(IAL) publike 

1 MASHTI Institucionet e 

Arsimit të Lartë

SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.3.4

1 Mbështetja e studentëve përmes ofrimit të 

bursave në drejtimet STEM

1 1 1 1 Rreth 2 000 bursa tëndara për 

studentët që studiojn në 

drejtimet STEM dhe në drejtimet 

deficitare

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.2.15

1 Anëtarësim i Agjencioni I Kosovës për 

Akreditim (AKA) me të drejta të plota në ENQA 

dhe EQAR.

1 1 1  AKA anëtare me të drejta të 

plota në ENQA dhe EQAR.

1 MASHTI

1 Rishikimi dhe hartimi i akteve nënligjore në 

arsimin e lartë

1 1 1 1 1 1 1 Numri i akteve nënligjore të 

miratuara në arsimin e lartë

1 MASHTI SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.2.4

1 Hartimi I koncept dokumentit për njohjen e 

kualifikimeve profesionale 

1 1 1 Koncepti dokumentit për 

njohjen e kualifikimeve 

profesionale i hartuar dhe I 

miratuar

1 MASHTI Odat profesionale 

, Ministritë e linjes 

1 Zhvillimi i metodologjisë së financimit të IAL-ve 1 1 1 1 1 1 1 Kontratat e performances për 

metodologji të financimit  të 

nënshkruara në mes MASHTI-t 

dhe IAL-ve 

1 MASHTI Institucionet e 

Arsimit të Lartë 

dhe MFPT

SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.2.13

1 Ngritja e kapaciteteve për zbatimin e 

metodologjisë së financimit të IAL-ve 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i zyrtarëve në nivelin 

qendror dhe në nivel të IAL-ve të 

trajnuar për metodologjinë e 

financimit të IAL-ve.

1 MASHTI

1 Zhvillimi i mekanizimit për zbatimin e formulës 

së re të financimit për arsimin e lartë.

1 1 1 8 marrëveshjeve të 

performances ndërmjet MASHTI-

t dhe IAL-ve.

1 MASHTI Institucionet e 

Arsimit të Lartë 

dhe MFPT

SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.2.14

1 Mbështetja e studentëve përmes ofrimit të 

bursave.

1 1 1 1 2 600 bursa të ndara për 

studentët në nivelet themelor, 

master dhe doktoratë (brenda 

dhe jashtë vendit sipoas UA 

20/2023), nga kategorië e 

cënueshme sociale dhe nga 

komunitetet, si dhe për studentë 

të programit të gjuhës shqipe të 

Fakultetit të Filologjisë në UP  

(nivelet baçelor dhe master).

1 MASHTI Institucionet e 

Arsimit të Lartë

SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.2.15

1 Mbështetja e studentëve që regjistrohen për 

herë të parë 

1 1 1 1 30 studente perfitues te bursave 1 MASHTI Ministria e Arsimit 

e Shqiperise

Numri i IAL-ve që 

ofrojnë programe të 

përbashkëta të 

studimit me 

universitete

ndërkombëtare.

1 program permes 

skemes mbeshtetese 

te Programit SHER

Së paku 1 Së paku 1 Së paku 1 1 Zhvillimi i programeve të përbashkëta 

interdisciplinare të studimit me IAL-të 

ndërkombëtare

1 1 1 1 program i përbashkët 

interdisiplinar i  studimit me IAL-

të ndërkombëtare 

1 MASHTI Institucionet e 

Arsimit të Lartë

SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.4.2

1 Mbështetje financiare për mobilitete për 

studentë dhe staf akademik

1 1 1 1 1 1 1 100 bursa të ofruara për 

mobilitet për studentë dhe staf 

akademik.

1 MASHTI Institucionet e 

Arsimit të Lartë

SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.4.4

1 Mbështetja e IAL për pjesëmarrje në 

programet ndërkombëtare për arsim të lartë 

dhe kërkime shkencore

1 1 1 1 1 1 1 Numri i pjesëtarëve të stafit 

akademik që kanë ndjekur 

trajnime për aplikim në 

programet evropiane për arsim 

të lartë dhe kërkim shkencor. 

Nr.i projekt propozimeve ne 

Programin Horizon Europe.

Numri i granteve për 

mbështetjen e projekt 

propozimeve për aplikim në 

programet evropiane për arsim 

të lartë dhe kërkim shkencor 

(Horizon Europe).  Numri i 

projekteve të fituara në kuadër 

të programit Erasmus +

1 MASHTI Institucionet e 

Arsimit të Lartë

Masa 3.25, 

kapitulli 25 i 

Asquis

SA 2022-2026; Plani i 

veprimit 2022- 2026; 

Veprimi Nr.4.4.5

Cilësi, integritet dhe 

konkurrueshmëri 

më e lartë në 

arsimin e lartë

16. Arsimi dhe 

shkenca 

4.4.3 Ndërkombëtarizimi i arsimit të lartë 

përmes programeve të përbashkëta 

të studimit

1    

Shkalla e rritjes së 

mobilitetit të stafit 

akademik dhe 

studentëve në arsimin 

e lartë.

/ 30%

4.4.1 Ndërlidhja më e mirë e arsimit të 

lartë me tregun e punës 

1    

Shkalla e rritjes së 

numrit të studentëve 

që ndjekin programet 

e studimit në fushat e

STEM

30.00% 33.00% 35.00% 40.00%

 67 000 

 150 000 Euro  

                            720,000.00 € 

1 1

 2 050 000 Euro    

                         2,755,000.00 € 1

 100 000 (UNICEF)  200 000 (subvencione);   200 000 (subvencione);  

Rritje e besueshmërisë së 

rezultateve të testeve kombëtare 

dhe shfrytëzimi i tyre për 

politikëbërje, krahas rezultateve të 

testeve ndërkombëtare

1 // // // // 1

4.3. Harmonizimi më i 

mirë i arsimit me 

nevojat e tregut të 

punës

4.3.1 Përmirësimi i qeverisjes, financimit 

dhe sistemit të menaxhimit të 

informatave të arsimit dhe aftësimit 

profesional dhe arsimit për të rritur

1 Riorganizimi i sistemit 

të AAP-së dhe ARr ë

JO Po Po Po

4.2. Përmirësimi i qasjes 

gjithëpërfshirëse 

dhe digjitalizimit në 

arsim

16. Arsimi dhe 

shkenca 

4.3.3 Sigurimi i mundësive për realizimin e 

mësimit praktik dhe funksionalizimi i 

shërbimeve të këshillimit dhe 

orientimit në karrierë

Përqindja e 

kualifikimeve që 

ofrohen nga IAAP- të 

60% 70% 80% 90%1 1

4.3.2 Harmonizimi i kualifikimeve në  

arsimin dhe aftësimit profesional, në 

përputhje me kërkesat e tregut të 

punës 

1  20 000 

 Vendet pjesemarrese 

ne programin CEEPUS; 

Ambasada Amerikane 

                                720,000.00 €  Vendet pjesemarrese ne 

programin CEEPUS; 

Ambasada Amerikane 

                      720,000.00 € 

Numri i akteve 

nënligjore që 

rregullojnë çështjet e 

arsimit të lartë  

2                             2,755,000.00 € 

 20 000  

 170 000  

 150 000 Euro  

 200 000 (subvencione);  

 6 000   

 54 000 

 25 000  67 000 

 170 000  170 000  

 150 000 Euro  

1

1  2 050 000 Euro    2 050 000 Euro   

Rritja e përfshirjes dhe pjesëmarrjes 

aktive të fëmijëve/nxënësve me 

nevoja të veçanta 

1 Numri i fëmijëve me 

nevoja të veçanta të 

përfshirë në shkollim 

të obligueshëm dhe të 

mesëm të lartë

Arsim i obligueshëm: 

44%                          

Arsim i mesëm i lartë: 

25%

Arsim i obligueshëm: 

50%

Arsim i mesëm i lartë: 

30%

Arsim i obligueshëm: 55% 

Arsim i mesëm i lartë: 

33%

Arsim i obligueshëm: 60%

Arsim i mesëm i lartë: 

35%

 25 000  67 450 

1  54 000  20 000  54 000 

1

                  2,755,000.00 € 

1  Vendet pjesemarrese ne 

programin CEEPUS; 

Ambasada Amerikane 

4.2.11

4.4.2 Përmirësimi i qeverisjes dhe 

financimit të arsimit të lartë 

1

4.2.10

4.4.



1 Avancimi I bashkëpunimit akademik dhe 

kulturor SHBA - Kosovë përmes Programit 

Fullbraight.

1 1 1 1 1 Bursa për studentë dhe staf 

akademik: 30 përfitues në vitin 

2025; 30 përfitues në vitin 2026.

1 MASHTI Strategjia e Arsimit 

2022-2026, Veprimi 

4.4.2

1 Mbështetja financiare e studentëve përmes 

marrëveshjeve bilaterale 

75 bursa për vit me Hungarinë; 4 

bursa me Francën për vitin 2026; 

2 bursa nga Japonia për vit; 

1 MASHTI Strategjia e Arsimit 

2022-2026, Veprimi 

4.4.2

1 Mbeshtetje financiare per studentet qe 

studiojne jashte shtetit ne nivelin master. 

1 1 1 1 20 bursa në top 100 universitetet 

më të mira në botë 

 150 000 Euro   150 000 Euro   150 000 Euro  MASHTI Programi Kombëtar I 

Shkencës

1 Mbështetja financiare e stafit akademik të 

institucioneve të arsimit të lartë publik dhe 

privat për publikime në revista të indeksuara

1 1 1 1 1 1 1 Publikimet e stafit akademik të 

institucioneve të arsimit të lartë 

publik dhe privat në revista të 

indeksuara të mbështetura 

financiarisht: në vitin 2025-120 

përfitues, në vitin 2026-130 

përfitues; ne vitin 2027 140.

1 MASHTI Programi Kombëtar I 

Shkencës

1 Mbështetja financiare e stafit akademik të 

institucioneve të arsimit të lartë publik dhe 

privat për projekte të vogla shkencore

1 1 1 1 1 1 1 Projektet e vogla shkencore të 

stafit akademik të institucioneve 

të arsimit të lartë publik dhe 

privat të mbështetura 

financiarisht: në vition 2025- 22 

deri 25 përfitues; në vitin 2026 

25 deri 27 perfitues; ne vitin 

2027 do tejene 27 deri 30 

perfitues 

1 MASHTI Programi Kombëtar I 

Shkencës

1 Hartimi i Ligjit  për veprimtari kërkimore - 

shkencore dhe inovacion shkencor 

1 1 1 Ligji për veprimtari kërkimore - 

shkencore dhe inovacion 

shkencor I hartuar 

1 MASHTI  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

1 Rishikimi I legjislacionit sekondar që del nga 

Ligji për veprimtari kërkimore - shkencore dhe 

inovacion shkencor 

1 1 1 1 1 Legjislacioni sekondar I rishikuar  1 MASHTI  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

5 9 0 0 0 5 4 29 29 24 4 6 20 7 1 3 15 6 1 0 7 0 0 5 18 6 19,062,560.00 €                     1,686,000.00 €               -  €                                             1,389,000.00 €                 -  €                                    664,000.00 €                     

1 Hartimi i Ligjit per nxitjen e punësimit 1 1 1 Ligji per nxitjen e punësimit  i 

miratuar nga Qeveria

1                          6,000,000.00 € MFPT

1 Hartimi I Projektligjit për plotësimin dhe 

ndryshimin e Ligjit Nr.04/L-161     për Sigurinë 

dhe Shëndetin në Punë

1 1 1 Projktligji I miratuar 1 MFPT

1 Ndryshim plotësimi I Udhëzimit Administrativ 

për licencimin e ofruesve jo publik të 

shërbimeve të punësimit 

1 1  Aprovimi I Udhëzimit 

Administrativ për licencimin e 

ofruesve jo publik të shërbimeve 

të punësimit 

1 MFPT Kapitulli 19

1 Digjitalizimi I shërbimeve dhe proceseve te 

punësimit 

1 1 1 1 1 Numri shërbimeve të 

Dixhitalizuara qe ofrohen nga 

Sherbimi Publik I  Punesimit 

1 MFPT

1 Rishikimi dhe përmirësimi I shërbimeve te 

punësimit

1 1 1 Modeli I ofrimit te shërbimeve I 

rishikuar

1 MFPT  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

1 Ristrukturimi I APRK-se dhe zhvillimi I 

kapaciteteve

1 1 1 Miratimi i rregullores per 

sistematizim

1 MFPT PKZMSA 

Kapitulli 19;

PRE 2023-

2025, :Masa e 

reformës #5

 8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

90 projekte të  OJQ-ve 

të përkrahura.

Deri 90 projekte të 

përkrahura

30 30 1 Shtimi i granteve për për projektet e OJQ-ve 1 1 1 1 1 1 1 90 Projekte 1                             200,000.00 € MKK Neni 3 dhe 4 Strategjia për 

mbrojtjen dhe 

promovimin e  të 

drejtave të 

komuniteteve dhe 

pjesëtarëve të tyre 

2023-2027

300 përfitues të 

bizneseve dhe në 

fushën e bujqësisë të 

mbështetura.

Deri 300 projekte të 

përkrahura

100 100 1 Shtimi i granteve për biznese dhe në fushën e 

buqësisë

1 1 1 1 1 1 1 300 projekte 1                          1,500,000.00 € MKK Neni 3 dhe 4 Strategjia për 

mbrojtjen dhe 

promovimin e  të 

drejtave të 

komuniteteve dhe 

pjesëtarëve të tyre 

2023-2027

300 përfitues të 

personave fizik dhe 

juridik të mbështetura

Deri 300 projekte të 

përkrahura

100 100 1 Shtimi i granteve për perosona fizik dhe juridik 1 1 1 1 1 1 1 300 projekte 1                             300,000.00 € MKK Neni 3 dhe 4 Strategjia për 

mbrojtjen dhe 

promovimin e  të 

drejtave të 

komuniteteve dhe 

pjesëtarëve të tyre 

2023-2027

1 Hartimi I rregullores per MATP 1 1 1 Rregullorja per MATP, e miratuar 1 MFPT PKZMSA 

Kapitulli 19;

PRE 2023-

2025, :Masa e 

reformës #5

 8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

1 Rishikimi dhe hartimi I manualeve per MATP; 1 1 1 Manualet per MATP te rishikuar 1 MFPT  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

Strategjia për 

zhvillimin e 

industrisë dhe 

mbështetje të 

biznesit 2022-2030

1 Krijimi I mekanizmit per monitorim dhe 

vlerësim te MATP-ve

1 1 1 1 1 1 1  Mekanizmi per monitorim dhe 

vlerësim te MATP-ve I krijuar

1 MFPT  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

1 Trajnimi  i stafit të APRK-së; 1 1 1 1 1 1 1 50 këshilltarë te trajnuar 1 MFPT  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

Numri i përfshirë ne 

trajnim

3153 4000 4200 4300 1 Rishikimi I profileve qe ofrohen ne Qendrat e 

Aftesimit Profesional  

1 1 1 3 profile të  rishikuara 1 MFPT  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

1 Zgjerimi I ofertës se trajnimeve të aftesimit 

profesional;

1 1 1 1 1 1 1  15 programeve te ofruara të 

Aftesimit Profesional 

1 MFPT  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

1 Zhvillimi I kapaciteteve te AP dhe përgatitja per 

akreditim te kualifikimeve dhe NJP-se

1 1 1 Numri I profileve te akredituar 1 MFPT  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

1 Krijimi i partneriteteve me ofrues të 

trajnimeve profesionale në sektorin e 

energjisë dhe sektorët e ngjashëm

1 1 1 Marrëveshjet  të nënshkruara 

me ofrues të trajnimeve 

profesionale në sektorin e 

energjisë dhe sektorët e 

ngjashëm

1                       580,000.00 €                       580,000.00 € ME MCA-Kosove, 

MCC

1 Zhvillimi i programeve të trajnimeve 

profesionale të trajnimit në fushën e energjisë 

dhe sektorët e ngjashëm

1 1 1 Miratimi i programeve të 

trajnimeve profesionale të 

zhvilluara  nga MCA-Kosovë

1                          919,000.00 ME MCA-Kosove, 

MCC

1 Rekrutimi I stafit te Qendres se Trajnimeve 1 1 1 Kontratave e punesimit me stafin 

e Qendres se Trajnimeve te 

nenshkruara

1                            42,000.00                         84,000.00 €                         84,000.00 € ME MCA-Kosove, 

MCC

5.2.1 Zbatimi i Youth Guarantee dhe 

generation unlimited

1 Numri i te rinjve qe 

kalojnë nëpërmjet 

skemës Youth 

Guarantee dhe 

generation unlimited  

0 Subvencionimi i pagës: 

1000 përfitues 

Trajnime 500 përfitues 

 përfitues

Grante të 

vetëpunësimit: 35 

përfitues 

Subvencionimi i pagës: 

1000 përfitues 

Trajnime 550  përfitues

Grante të vetëpunësimit: 

40 përfitues

Subvencionimi i pagës: 

1000 përfitues 

Trajnime 600 përfitues 

përfitues

Grante të vetëpunësimit: 

45 përfitues

1 1 Implementimi I Skemes se Garancise Rinore ne  

komuna te tjera ( te reja)

1 1 1 Numri I komunave ku SGR-ja 

është zbatuar

1                       11,062,560.00 € MFPT  8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

5.2.2  Fuqizimi I grave ne shoqeri 1 Numri i OJQ-ve të 

mbështetura per 

fuqizimin e grave 

135 (2009-2024) 3 5 5 1 1 Subvencionimi i 3 OJQ per fuqizimin e grave 1 1 1 1 1 1 1 3 OJQ te subvencionuar per 

fuqizimin e grave 

1  40.000.00  40.000.00  40.000.00 ZKM neni 3 dhe 4

Përqindja e 

subjekteve te 

inspektuara sipas 

analizës se riskut 

0% 30% 40% 1 Fuqizimi I kapaciteteve në Inspektoratin e 

Punës, dhe përmirësimi I shërbimeve të 

inspektimeve

1 1 1 1 Numri  Inspektorëve të Punës, I 

rritur për 40 Inspektor të rinjë;

Numri i inspektimeve nga 

Inspektorati i Punës, I rritur

1  1,006,692.53  MFPT IP PKZMSA 

Kapitulli 19;

PRE 2023-

2025, :Masa e 

reformës #5

 8. Punë 

dinjitoze 

dhe rritje 

ekonomike

1 Forcimi I zbatimit te listave te kontrollit 1 1 1 1 1 Numri I inspektimeve te kryera 

bazuar ne këto lista

1 MFPT IP

1 Hartimi I Projektligjit për Inspektoratin e Punës 1 1 1 Projektligji për Inspektoratin e 

Punës, I miratuar

1 MFPT IP Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

1 Implementimi i i sistemit informativ te 

brendshëm te inspektoratit

1 1 1 1 1 Sistemi I funksionalizuar 1 MFPT IP

1 Krijimi i sistemit te brendshëm te trajnimit 1 1 1 1 1 Numri I stafit te trajnuar 1 MFPT IP

5.1.1

5.1.2

Cilësi, integritet dhe 

konkurrueshmëri 

më e lartë në 

arsimin e lartë

16. Arsimi dhe 

shkenca 

4.4.3 Ndërkombëtarizimi i arsimit të lartë 

përmes programeve të përbashkëta 

të studimit

1    

Shkalla e rritjes së 

mobilitetit të stafit 

akademik dhe 

studentëve në arsimin 

e lartë.

/ 30%

1 Numri i 

punëkërkuesve te rinj 

te regjistruar

14000 7000 8000 9000

Numri i 

ndërmjetësimeve te 

rregullta

3000 4500 5000 5500

1

1 1

                            720,000.00 € 

4000 4200

0.93

Punësim i  lartë, i denjë dhe gjithëpërfshirës 

5.1. Zhvillimit të 

shkathtësive, 

kompetencave, dhe 

ngushtimi i 

hendekut në tregun 

e punës

5.1.4

5.1.3

13. Tregu i 

punës dhe 

punësimi

5.3. 13. Tregu i 

punës dhe 

punësimi

5.2. Rritja e 

pjesëmarrjes së 

grave në tregun e 

punës

13. Tregu i 

punës dhe 

punësimi

Përmirësimi i 

kushteve të punës 

dhe punë e 

dinjitetshëme

Reformimi i shërbimeve publike te 

punësimit

3803500% 10000000% 10000000%

4.5. Zhvillimi i kërkimit 

shkencor dhe 

inovacionit

16. Arsimi dhe 

shkenca 

4.5.1 Mbështetje e veprimtarinë 

kërkimore-shkencore  dhe 

inovacion. 

1 Numri i përfituesve të 

përkrahur në fushën e 

veprimtarisë 

kërkimore- shkencoer 

dhe inovacionit; 

Numri i akteve 

nëligjore që 

rregullojnë fushën e 

vrpimtarisë kërkimore-

shkencore dhe 

inovacionit 

94 118 120 120 1

 Vendet pjesemarrese 

ne programin CEEPUS; 

Ambasada Amerikane 

                                720,000.00 €  Vendet pjesemarrese ne 

programin CEEPUS; 

Ambasada Amerikane 

                      720,000.00 € 

 600 000  Euro   600 000  Euro   600 000  Euro  

1  Vendet pjesemarrese ne 

programin CEEPUS; 

Ambasada Amerikane 

4500 1

 Reformimi i sistemit te aftësimit 

profesional 

1

Shkalla e te 

certifikuarve ne 

Trajnime

0.9 0.93

Reformimi I Inspektoratit te Punës  1

Numri I punëtorëve te 

inspektuar

Rishikimi dhe zgjerimi I masave 

aktive te tregut te punës 

1 Numri i papunësuarve 

te angazhuar ne  

MATP

1

1

3000

5.3.1

0.94

4.4.

Trajnimet profesionale 

në sektorin e energjisë 

dhe sektorët e 

ngjashëm (Projekti 

JETA të Programit 

Kompakt me MCC-në)

0

Mbështetja e bizneseve, individëve 

dhe OJQ-ve përmes granteve dhe 

subvencioneve.       



1 Zhvillimi i planit të ndërgjegjësimit publik dhe 

organizimi i fushatës kombëtare për ngritjen e 

vetëdijes kundër punës së padeklaruar dhe 

ekonomisë joformale

1 1 1 Fushata e ndërgjegjësimit publik 

kundër punës së padeklaruar 

dhe ekonomisë joformale, e 

realizuar

1 0 0 MFPT ATK, Sekretariati 

SLEJ

ERA 

SHTYLLA II, 

Prioriteti 

2.6

PLANI STRATEGJIK I 

ATK-së 2022—2026

1 Përmirësimi i koordinimit të Operacioneve te 

perbashketa ATK-IP-POL-Dogana, dhe 

raporteve te Punes se perbashket.

1 1 1 Dy analiza të kryera për 

bashkëpunimin, koordinimin dhe 

komunikim ndër-institucional 

lidhur me përgjegjësitë për 

parandalimin dhe uljen e punës 

së padeklaruar

1 0 0 MFPT ATK, Sekretariati 

SLEJ

3.16.3 3.3.b.4  

ERA

5.3.3 Permirsimi i kushteve te punes per 

gratë në sektorin e energjisë dhe 

sektoret e përaferta

1 Mbështetja e deri 32 

organizatave në 

sektorin e energjisë 

dhe sektorëve të 

peraferta per  

permirsimin e 

kushteve te punes per 

grate (Projekti JETA të 

Programit Kompakt 

me MCC-në)

0 32 1 1 Dhënia e granteve për masa drejtuar 

përmirësimit të kushteve të punës për gratë 

nën komponentin Energji për Barazi

1 1 1 1.4 milion euro grante të 

shpërndara në mesin e 

punëdhënësve të sektorit të 

energjisë dhe sektorëve të 

ngjashme

1                     725,000.00 €                       725,000.00 € ME MCA-Kosove, 

MCC

6 16 0 0 19 5 1 162 135 126 9 15 107 84 6 0 87 66 1 0 71 0 3 136 17 4 114,091,833.00 €                   13,390,832.00 €             404,323,288.00 €                      13,749,032.00 €               406,865,125.00 €             1,513,032.00 €                 

1 Hartimi i Projektligjit për Shëndetësi 1 1 1 Ligji për Shëndetësi, i miratuar 1 MSh ZKM 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi i Projektligjit për pajisje dhe produkte 

mjekësore

1 1 1 Ligji për pajisje dhe produkte 

mjekësore, i miratuar 

1 MSh ZKM Masa 

Legjislative 

PKIE 3.28.2

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi i akteve nëligjore për zbatimin e ligjeve 1 1 1 14 akte nënligjore për zbatim të 

ligjeve, të miratuara

1 MSh ZKM 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Miratimi i statuteve të institucioneve spitalore 

në kujdesin dytësor dhe tretësor                                                                       

1 1 1 Shtatë (7) statute të spitaleve 

të përgjithshme të miratuara; 

Një (1) statut i QKUK i 

miratuar

1 MSh ShSKUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Përcaktimi i shërbimeve mjekësore të 

specializuara në strukturat e reja të shtatë (7) 

spitaleve të përgjithshme

1 1 1 1 1 1 1 Konceptet mjekësore për 7 

spitale, të aprovuara

1 MSh ShSKUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Miratimi i Statutit të SHSKUK për strukturën e 

re të qendrave

1 1 1 1 1 1 1 Statuti i SHSKUK i miratuar 1 MSh ShSKUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Përditësimi i shërbimeve të specializuara në 

shtatë (7) spitale të përgjithshme 

1 1 1 1 1 1 1 Shërbimet e specializuara në 

shtatë (7) spiatle të 

përgjithshme  janë 

përditësuar bazuar në nevoja

1 MSh ShSKUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi dhe miratimi i statuteve të 

institucioneve shëndetësore në nivelin 

dytësor dhe tretësor

1 1 1 Tetë (8) statute të miratuara 

për spitale të përgjithshme 

dhe QKUK

1 MSh ShSKUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Përcaktimi i burimeve njerëzore të 

nevojshëm në strukturat e reja

1 1 1 1 1 1 1 Një vlerësim i burimeve 

njerëzore për akreditim i 

hartuar dhe miratuar

1 MSh ShSKUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Zhvillimi i infrastrukturës dhe kapaciteteve 

diagnostikues në sektorin e shëndetësisë 

1 1 1 1 1 Blerja e pajisjeve për 

ShSKUK,QKTGJ, PKSh, AKPPM 

dhe Burgje;                               

1 MSh ShSKUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi i kritereve të performancës për 

profesionistët shëndetësor në tri nivelet e 

kujdesit shëndetësor

1 1 1 1 1 1 1 Kriteret e performancës për 

profesionistët shëndetësor në 

tri nivelet e kujdesit 

shëndetësor të miratuara

1 MSh ShSKUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi i kritereve të performancës për 

profesionistët shëndetësor në institucionin 

shëndetësor

1 1 1 1 1 1 1 Kriteret e performancës për 

profesionistët shëndetësor në 

të gjitha institucionet 

shëndetësore të miratuara

1 MSh ShSKUK/ 

Komunat

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Themelimi i njësisë për zbatimin e 

projektit

1 1 1 1 1 1 1 Shtatë (7) pozita të rekrutuara 1 MSh ShSKUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Sigurimi i pajisjeve për institucionet 

spitalore në të dy nivelet

1 1 1 1 1 Pajisjet e siguruara sipas listës 

së aprovuar

1 MSh Njësia për 

zbatim të 

projektit

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Meremetimi i hapësirave për vendosjen e 

pajisjeve të teknologjisë së lartë

1 1 1 1 1 1 1 Infrastruktura për vendosjen 

e pajisjeve e përfunduar

1 MSh Njësia për 

zbatim të 

projektit

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Sigurimi i pajisjeve së teknologjisë së lartë 

për institucionet spitalore në të dy nivelet

1 1 1 1 1 1 1 Pajisjet e siguruara sipas listës 

së aprovuar

1 MSh Njësia për 

zbatim të 

projektit

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Zhvillimi i trajnimeve për shfrytëzimin e 

pajisjeve 

1 1 1 1 1 1 1 Një (1) raport për 

përfundimin e trajnimeve për 

shfrytëzimin e pajisjeve i 

hartuar

1 MSh Njësia për 

zbatim të 

projektit

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Sigurimi i autoambulancave për kujdes 

parësor shëndetësor (mbështetje 

themelore të jetës)

1 1 1 1 1 1 1 16 autoambulanca të 

siguruara

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Sigurimi i pajisjeve për kujdes parësor 

shëndetësor 

1 1 1 1 1 Pajisjet e siguruara sipas listës 

së aprovuar

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Përcaktimi i nevojave për akreditim të 

institucioneve shëndetësore

1 1 Një vlerësim i nevojave për 

akreditim i hartuar dhe 

miratuar

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Përcaktimi i nevojave për partneritet 

publiko privat në shëndetësi

1 1 Një vlerësim i nevojave për 

partneritet publiko privat i 

hartuar dhe miratuar

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Sigurimi i qasjes, korridoreve të ngrohta 

dhe hospicës në institucionet e kujdesit 

shëndetësor dytësor dhe tretësor

1 1 1 Plani i veprimit për zbatimin e 

studimit të fizibilitetit i 

miratuar

1 MSh ShSKUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1.Përqindja e 

popullsisë që ka një 

mjek familjar të 

caktuar

0.3% banorë kanë 

përzgjedhur mjekun 

familjar                                                                                                                                                                                                                                  

15% banorë kanë 

përzgjedhur mjekun 

familjar                                                                                                                                                                                                                                                                  

25% banorë kanë 

përzgjedhur mjekun 

familjar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

50% banorë kanë 

përzgjedhur mjekun 

familjar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

1 1 Krijimi i regjistrit të banorëve për mjekë 

familjarë në KPSh

1 1 1 1 1 1 1 Një (1) regjistër i krijuar 1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi dhe zbatimi i planit të veprimit për 

kujdesin parësor shëndetësor

1 1 1 1 Një (1) plan strategjik i 

miratuar

1 MSh Masa 

Legjislative 

PKIE 3.28.4

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Ofrimi i shërbimeve të kujdesit paliativ 

përmes vizitave në shtëpi

1 1 1 1 1 1 1 Numri i vizitave për kujdes 

paliativ

1 MSh Komunat/ QKMF 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Shtimi i numrit të mjekëve në specializim 

në Mjekësi Familjare

1 1 1 1 1 1 1 150 mjek familjar të 

specializuar

1 MSh Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

39% kanë dhe 

zbatojnë programin e 

mirëmbajtës 

parandaluese dhe 

riparuese të pajisjeve 

mjekësore

50% kanë dhe zbatojnë 

programin e 

mirëmbajtës 

parandaluese dhe 

riparuese të pajisjeve 

mjekësore

60% kanë dhe zbatojnë 

programin e mirëmbajtës 

parandaluese dhe 

riparuese të pajisjeve 

mjekësore

70% kanë dhe zbatojnë 

programin e mirëmbajtës 

parandaluese dhe 

riparuese të pajisjeve 

mjekësore

2. Qendrat e 

specializuara 

funksionale; 

institucionet 

shendetosore 

zbatojne programet e 

shfrytezimit optiamal 

te pajisjeve

Plani strategjik për 

zbatimin e studimit të 

fizibilitetit 2023-2026                                                                            

Një (1) qendër e 

specializuar në spitalet 

e përgjithshme 

funksionale                                                                                    

Dy (2) %  qendra të 

specializuara në spitalet e 

përgjithshme funksionale                                                                                    

Katër (4) qendra të 

specializuara në spitalet e 

përgjithshme funksionale                                                                                    

50% e institucioneve 

spitalore kanë të 

gjitha pajisjet 

funksionale 

55 % e institucioneve 

spitalore kanë të gjitha 

pajisjet funksionale 

60% e popullatës 

shfrytëzon shërbimet 

shëndetësore në  

kujdesin parësor 

shëndetësor   

63% e popullatës 

shfrytëzon shërbimet 

shëndetësore në  

kujdesin parësor 

shëndetësor   

66% e popullatës 

shfrytëzon shërbimet 

shëndetësore në  

kujdesin parësor 

shëndetësor   

70% e popullatës 

shfrytëzon shërbimet 

shëndetësore në  

kujdesin parësor 

shëndetësor   

1

                              97,000.00 € 67,602,053 € 70,449,872 €

5,283,130 € 42,800 € 5,301,680 € 5,301,680 €

5.3.2

75 % e institucioneve 

spitalore kanë të gjitha 

pajisjet funksionale 

n/a 50 %  e sigurimit të 

qasjes e realizuar 

100 % e sigurimit të 

qasjes e realizuar 

6.1.2. Integrimi dhe përforcimi i konceptit 

të mjekësisë familjare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

1

2. Përqindja e 

popullsisë që 

shfrytëzon shërbimet 

e kujdesit parësor

1Rishikimi dhe refromimi i sektorit të 

shëndetësisë

1. Zhvillimi i 

kornizës ligjore për 

ri-organizimin e 

sektorit të 

shëndetësisë

Korniza ligjore për ri-

organizimin e 

pakompletuar

Korniza ligjore e 

kompletuar 70%

Korniza ligjore e 

kompletuar 80%

Korniza ligjore e 

kompletuar 95%

5.3. 13. Tregu i 

punës dhe 

punësimi

Përmirësimi i 

kushteve të punës 

dhe punë e 

dinjitetshëme

65 % e institucioneve 

spitalore kanë të gjitha 

pajisjet funksionale 

Shëndet dhe mirëqenie e përmirësuar

6.1. Përmirësimi i 

cilësisë dhe qasjes 

në shërbime 

shëndetësore

15. 

Shëndetësia 

6.1.1

70%  e sigurimit të qasjes 

e realizuar 

Zvogëlimi i Punës së Padeklaruar 1

QKMF-të nuk kanë 

miratuar planin e 

riorganizimit të 

institucioneve të tyre 

shëndetësore

20 % e QKMF kanë 

miratuar planin e 

riorganizimit të 

institucioneve të tyre 

shëndetësore 

40 % e QKMF kanë 

miratuar planin e 

riorganizimit të 

institucioneve të tyre 

shëndetësore 

70% e QKMF kanë 

miratuar planin e 

riorganizimit të 

institucioneve të tyre 

shëndetësore 

1

Numri I punëtorëve të 

padeklaruar

3,861 punëtor të 

padeklaruar

3,106 punëtor të 

padeklaruar

1

1



1 Vlerësimi i rrjetit të institucioneve të KPSh, 

me fokus në AMF, në aspektin e qasjes 

dhe kost efektivitetit

1 1 1 1 1 1 1 Një (1) vlerësim i miratuar 1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi i kornizës unike për matjen e 

performancës së KPSh 

1 1 1 1 1 1 1 Një (1) udhëzim i miratuar 1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Ridefinimi i standardeve për 

infrastrukturën e objekteve të 

Institucioneve të KPSh

1 1 1 1 1 1 1 Numri i standardeve të 

miratuara

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi i planit afatgjatë të burimeve 

njerëzore 

1 1 1 Një (1) plan strategjik i 

miratuar

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi  i planit të aftësimit profesional 

dhe arsimor të vazhdueshëm

1 1 1 Një (1) plan strategjik i 

miratuar

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Zhvillimi i provimit specialistik në mjekësi 

familjare

1 1 1 1 1 1 1 70 specialist të diplomuar në 

mjekësi familjare

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Mirëmbajtja e cilësisë së programit 

specialistik të MF dhe sigurimi i vazhdimit 

të procesit të ri akreditimit (nivel 

ndërkombëtar)

1 1 1 1 1 1 1 Akreditimi njëvjeçar i siguruar 1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Shpallja e konkursit të specializimit 1 1 1 1 1 1 1 Buxheti për 598 specializime 

në vit i siguruar

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Sigurimi e kapaciteteve menaxheriale 

shëndetësore përmes trajnimeve 

adekuate institucionale

1 1 1 1 1 1 1 Numri i menaxhereve 

shëndetësore te cilët kane të 

përfunduar trajnim adekuat 

ne fushën e menaxhimit 

shëndetësor

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi i akteve nënligjore për zbatimin e 

Ligjit për Sigurim Shëndetësor

1 1 1 Dhjetë (10 akte) nënligjore të 

miratuara.

1 MSh FSSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi i planit për vëllimin dhe llojin e 

shërbimeve shëndetësore

1 1 1 Një (1) plan i miratuar 1 MSh FSSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi i listës së barnave jashtë spitalore 

që rimbursohen nga FSSh

1 1 1 Një (1) listë e miratuar 1 MSh FSSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Përcaktimi i listës për furnizim të 

qytetarëve me produkte mjekësore të 

rimbursueshme

1 1 1 Një (1) listë e miratuar 1 MSh FSSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi i rregullores së brendshme për 

sistematizimin e vendeve të punës në 

FSSH

1 1 1 Një (1) rregullore e miratuar 1 MSh FSSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi i listës së shërbimeve 

shëndetësore dhe çmimores nga pakoja 

bazike

1 1 1 Një (1) listë e miratuar 1 MSh FSSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Fillimi i zbatimit të skemës së sigurimit 

shëndetësor të detyrueshëm*(nismë e re)

1 1 1 1 Skema e sigurimit 

shëndetësor e filluar

1 MSh FSSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Zhvillimi i kapaciteteve për 

funksionalizmin e fondit të sigurimit 

shëndetësor*(nismë e re)

1 1 1 1 48 zyrtar të rekrutuar 1 MSh FSSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi  i strategjisë së komunikimit për 

skemën e sigurimit shëndetësor të 

detyrueshëm

1 1 1 1 1 Një (1) strategji e 

komunikimit e hartuar dhe 

zbatuar

1 MSh FSSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1. Zhvillimi i sistemeve 

bazike mjekësore  

20% 20% 40% 60% 1 Zbatimi i Projekti për Qëndrueshmërinë 

dhe Përgatitjen e Sistemit Shëndetësor 

(P179831)(nismë e re)

1 1 1 1 1 1 1 Raportet e njësisë së projektit 

për nivelin e zbatimit të 

komponentës së dytë 

1 MSh ShSKUK/ 

IKShPK/Komunat

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

2. Struktura digjitale 

në shëndetësi e 

krijuar

60% 60% 65% 70% 1 MSh ShSKUK/ 

IKShPK/Komunat

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

3. Zhvillimi i 

sistemeve 

mbështetëse

20% 40% 60% 70% MSh

1 Hartimi dhe miratimi i projektligjit për 

transplantim të organeve

1 1 1 Një (1) ligj i miratuar dhe 

zbatuar

1 MSh ZKM Masa 

Legjislative 

PKIE 3.28.5

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi dhe miratimi i legjislacionit për 

shëndetin në punë, deontologjinë, 

mjekësinë alternative dhe produktet 

kozmetike 

1 1 1 1 Dy (2) ligje i miratuara dhe 

zbatuara;                           Një 

(1) akt nënligjor i miratuar 

dhe zbatuar

1 MSh ZKM 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Sigurimi i barnave dhe produkteve 

mjekësore

1 1 1 1 1 1 1 75% e barnave të siguruara 

nga lista esenciale e barnave

1 MSh ShSKUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Sigurimi i shërbimeve shëndetësore që 

nuk ofrohen në institucionet publike 

shëndetësore

1 1 1 1 1 1 1 Numri i pacientëve të trajtuar 1 MSh FSSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Zhvillimi i trajnimit për profesionistët 

shëndetësor për qasje të orientuar drejt 

pacientit

1 1 1 1 1 1 1 4 trajnime në vit për 

profesionistët shëndetësor 

për qasje të orientuar drejt 

pacientit të përfunduar; 

numri i profesionistëve 

shëndetësor të trajnuar

1 MSh Shoqatat e 

pacientëve

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi i udhëzuesit për zbatimin e 

mekanizmave të pacientëve

1 1 1 1 Një (1) udhëzues i hartuar dhe 

zbatuar

1 MSh                         Shoqatat e 

pacientëve

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Sigurimi i pajisjeve të nevojshme për 

funksionalizimin e shërbimit për frytnim e 

asistuar mjekësor dhe dignostikë 

citogjenetike në QKUK

1 1 1 1 1 1 1 Pajisjet e siguruara sipas listës 

së aprovuar

1 MSh                         ShSKUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Adaptimi i infrastrukturës, trajnimi dhe 

aktivitetet edukuese në QKMF për zbatim 

të ndërhyrjeve në fëmijërinë e hershme

1 1 1 1 1 1 1 Marrja e shërbimeve të 

nevojshme dhe me kohë e 

50% e fëmijëve të 

kategorizuar për ndërhyrjet 

në fëmijërinë e hershme

1 MSh                         Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Rekrutimi i stafit shtesë në KPSh për 

zbatimin e NFH

1 1 1 1 1 1 1 48 ekipe të formuara;/48 

logopedë të rekrutuar/ 48 

fizioterapeutë të rekrutuar/ 

48 punëtorë social të 

rekrutuar/ 48 psikolog të 

rekrutuar

1 MSh                         MSh/Komunat

Ministria e Arsimit 

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Ofrimi i vizitave në shtëpi për nëna dhe 

fëmijë

1 1 1 1 1 1 1 450,000 vizita në shtëpi të 

realizuara

1 MSh                         Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Sigurimi i infrastrukturës dhe pajisjeve për 

realizimin e skriningut neontal

1 1 1 1 1 1 1 100% e fëmijëve të përfshirë 

skriningut neontal

1 MSh                         ShSKUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

30% e institucioneve 

shëndetësore 

aplikojnë sistemin e 

menaxhimit të cilësisë                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                         

35% e institucioneve 

shëndetësore aplikojnë 

sistemin e menaxhimit 

të cilësisë

40%  e institucioneve 

shëndetësore aplikojnë 

sistemin e menaxhimit të 

cilësisë

50%  e institucioneve 

shëndetësore aplikojnë 

sistemin e menaxhimit të 

cilësisë

6.2. Ruajtja dhe 

përparimi i 

shëndetit 

6.2.1  Krijimi dhe zgjerimi i shërbimeve 

shëndetësore për nëna dhe fëmijë

1 1. Numri i ndërhyrjeve 

në fëmijërinë e 

hershme sipas 

kategorizimit           % e 

vizitave në shtëpi në 

raport me numrin e 

lindjeve 

                                             

0% e shërbimeve të 

FAM ofrohen në 

institucione 

shëndetësore publike 

                          

5% e shërbimeve të 

FAM ofrohen në 

institucione 

shëndetësore publike 

                      

10% e shërbimeve të 

FAM ofrohen në 

institucione 

shëndetësore publike 

                                 

20% e shërbimeve të 

FAM ofrohen në 

institucione 

shëndetësore publike 

                                 

1

6.1.5. Funksionalizimi dhe integrimi i 

Sistemi të informimit shëndetësor 

(SISH) 

1 1                          6,050,000.00 €                             4,550,000.00 € 

1

                  4,550,000.00 € 

Zbatimi i Planit strategjik për zhvillimin e 

sistemit të informimit shëndetësor

1 1 1 1 1 1 1 Raportet e departamentit të 

SISh

6.1.4. Funksionalizimi i skemës së sigurimit 

shëndetësor të detyrueshëm

1 1. Zhvillimi i kornizës 

ligjore për ofrimin e 

sigurimit 

shëndetësore                                                                                                                                                                                            

Mungesa e akteve 

nënligjore për 

zbatimit të ligjit për 

sigurim shëndetësor                                                                                                                                                                                                          

Korniza ligjore për 

zbatimit të ligjit për 

sigurim shëndetësor 

100 % e miratuar

Korniza ligjore për 

zbatimit të ligjit për 

sigurim shëndetësor 50 % 

e zbatuar

Korniza ligjore për 

zbatimit të ligjit për 

sigurim shëndetësor 70 % 

e zbatuar

1                               82,800.00 €                        200,000,000.00 € 

2. Përqindja e 

popullsisë që 

mbulohet nga skema e 

sigurimit shëndetësor 

publik.

Nuk ka skemë të 

sigurimit shëndetësor 

të detyrueshëm  

N/A Fillimi i mbledhjes së 

kontributeve për sigurim 

shëndetësor të 

detyrueshëm

50% e popullsisë 

mbulohet nga sigurimet 

shëndetësore publike

60% e popullatës 

shfrytëzon shërbimet 

shëndetësore në  

kujdesin parësor 

shëndetësor   

63% e popullatës 

shfrytëzon shërbimet 

shëndetësore në  

kujdesin parësor 

shëndetësor   

66% e popullatës 

shfrytëzon shërbimet 

shëndetësore në  

kujdesin parësor 

shëndetësor   

70% e popullatës 

shfrytëzon shërbimet 

shëndetësore në  

kujdesin parësor 

shëndetësor   

1

                  5,896,000.00 € 

                         3,813,050.00 €                           15,340,553.00 €                   1,548,500.00 € 

                      70,517,688.00 €                       72,000.00 €                           87,261,729.00 €                         71,000.00 €                 96,531,400.00 € 

                         6,886,000.00 €                     750,000.00 € 

5,283,130 € 42,800 € 5,301,680 € 5,301,680 €

              200,460,800.00 € 

                            5,896,000.00 € 

 Nuk ka një kornizë të 

formalizuar për 

qeverisjen klinike në 

institucionet 

shëndetësore

6.1.3. Planifikimi i burimeve njerëzore 1 1. Numri i mjekëve 

dhe infermierëve për 

1 000 banorë

1.5 mjek/1 000 

banorë 

4.1infermier/1 000 

banorë                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

1.7 mjek 

4.2 infermier/1 000 

banorë                                                                                                                                                                                                      

1.8 mjek  

4.3 infermier/1 000 

banorë                                                                                                                                                                                                                                                       

2 mjek/1 000 banorë  

4.5infermier/1 000 

banorë                                                                                                                                                                                                                                                      

6.1.6. Fuqizimi i qeverisjes institucionale 

dhe klinike

1 1. Korniza ligjore dhe 

sistemi i menaxhimit 

të cilësisë e zhvilluar

20% e kornizës së 

qeverisjes klinike e 

zhvilluar 

50% e kornizës së 

qeverisjes klinike e 

zhvilluar 

1 mjek familjar për 

2,605 banorë

6.1.2. Integrimi dhe përforcimi i konceptit 

të mjekësisë familjare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

1

2. Përqindja e 

popullsisë që 

shfrytëzon shërbimet 

e kujdesit parësor

1 mjek familjar për 

2,505 banorë

1 mjek familjar për 2,405 

banorë

1 mjek familjar për 2,340 

banorë

1

1

6.1. Përmirësimi i 

cilësisë dhe qasjes 

në shërbime 

shëndetësore

15. 

Shëndetësia 

1

100 % e kornizës së 

qeverisjes klinike e 

zhvilluar 



1 Zhvillimi i trajnimit për profesionistë 

shëndetësor për  mjekësi fetale

1 1 1 1 1 1 1 Tre (3) profesionistë 

shëndetësor përfundojnë 

programin dy vjeçar 

(felloëship)                           100 

profesionistë shëndetësor të 

trajnuar për mjekësi fetale

1 MSh                         ShSKUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Sigurimi i pajisjeve për mjekësi fetale 1 1 1 1 1 1 1 Dy (2) ultrazë të siguruar;                      

Një (1) modul i siguruar

1 MSh                         ShSKUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

Marrja e shërbimeve të 

nevojshme dhe me 

kohë e 15% e fëmijëve 

të kategorizuar për 

ndërhyrjet në 

fëmijërinë e hershme 

Marrja e shërbimeve të 

nevojshme dhe me kohë 

e 50% e fëmijëve të 

kategorizuar për 

ndërhyrjet në fëmijërinë 

e hershme

Marrja e shërbimeve të 

nevojshme dhe me kohë 

e 50% e fëmijëve të 

kategorizuar për 

ndërhyrjet në fëmijërinë 

e hershme  

1 Zhvillimi i trajnimeve për shëndetin 

riprodhues për KPSh

1 1 1 1 1 1 1 200 profesionistë 

shëndetësor të trajnuar në vit

1 MSh                         Komunat 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Shtrirja e Medlis-it në të gjitha 

institucionet 

1 1 1 Sistemi i digjitalizuar Medlis 

funksional në institucionet ku 

ofrohen shërbime 

mikrobiologjike

1 MSh                         IKShPK

1 Emërimi i pikës kontaktuese për raportim 

të kërcënimeve ndërkufitare për sëmundje 

ngjitëse sipas rregullores ndërkombëtare 

të shëndetit

1 1 1 Termat e referencës të 

përcaktuar;                                 

Pika e kontaktit e emëruar me 

vendim

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Digjitalizimi i sistemit të mbikëqyrjes së 

sëmundjeve ngjitëse

1 1 1 1 1 Sistemi funksional dhe i 

shtrirë në të gjitha nivelet 

shëndetësore dhe sektorët

1 MSh IKShPK Masa 

Legjislative 

PKIE 3.28.3

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Sigurimi i pajisjeve laboratorike për 

testime të patogjenëve respiratorë me 

potencial pandemik

1 1 1 Pajisjet mikrobiologjike klinike 

të siguruara

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Identifikimi i patogjenëve prioritarë për 

mbikëqyrje në vend

1 1 1 Lista e patogjenëve për 

mbikëqyrje e identifikuar

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Hartimi i planit të veprimit për forcimin e 

kapaciteteve dhe aftësive laboratorike për 

patogjenët me prioritet

1 1 Një (1) plan veprimi i miratuar 

dhe zbatuar

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Hartimi i planit strategjik për mbikëqyrjes 

gjenomike

1 1 Një (1) plan veprimi i miratuar 

dhe zbatuar

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Sigurimi i barnave dhe produkteve 

mjekësore për programin e TB dhe HIV

1 1 1 1 1 1 1 Barnat antituberkular të 

siguruara; barnat 

antiretroviral të siguruara; 

materiali shpenzues për TB 

dhe HIV i siguruar

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Sigurimi kontraktimeve sociale për HIV 

dhe TB

1 1 1 1 1 1 1 Numri i kontraktimeve sociale 

të nënshkruara dhe zbatuara

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Asistenca teknike e ofruar nga fondi global 

për HIV/TB

1 1 1 1 1 1 1 Raporte për aktivitetet e 

zhvilluara

1 MSh Mekanzimi 

koordinues/CDF

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Përcaktimi i laboratorit (-eve) përgjegjës 

për mbikëqyrjen gjenomike në vend

1 1 1 Vendimi për përcaktim të 

laboratorit përgjegjës

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Sigurimi i vaksinave të kalendarit të 

rregullt të vaksinimit në Kosovë (0-18 vjeç) 

dhe vaksinat tjera 

1 1 1 1 1 1 1 Vaksinat për 0-18 vjeç të 

siguruara; Vaksinat e gripit 

sezonal të siguruara; Vaksinat 

COVID të siguruara;     

Vaksinat tjera sipas 

indikacionit dhe trafikut 

ndërkombëtar

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Zbatimi i aktiviteteve promovuese dhe 

edukuese për vaksinim 

1 1 1 1 1 1 1 200 profesionistë 

shëndetësor të trajnuar;                                                  

600 poster të shpërndarë;                      

20,000 fletë palosje të 

shpërndara;                             

10,000 vizita derë me derë 

për vaksinim të komuniteteve 

të zhvilluara; 4,000 fëmijë të 

identifikuar për vaksinim                

1 MSh IKShPK/ShSKUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Hartimi dhe zbatimi i planit të veprimit për 

infeksionet gjatë kujdesit shëndetësor

1 1 1 Një (1) plan i miratuar dhe 

zbatuar

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Trajnimi i punëtorëve shëndetësorë për 

parandalimin dhe kontrollin e infeksioneve

1 1 1 1 1 1 1 50% e profesionistëve 

shëndetësor të trajnuar

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Zbatimi i standardeve ndërkombëtare (1 

infermier i kontrollit te infeksioneve ne 

250 shtretër)

1 1 1 1 1 1 1 Një (1) vendim nga 

institucionet shëndetësor për 

caktimin e infermierit 

përgjegjës

1 MSh IKShPK/ ShSKUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Vaksinimi i punëtorëve shëndetësorë me 

vaksina kundër hepatitit B dhe gripit

1 1 1 1 1 1 1 70% e profesionistëve 

shëndetësor të vaksinuar

1 MSh IKShPK/ ShSKUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Hartimi dhe zbatimi i udhëzuesve praktik 

të përdorimit të antibiotikëve 

1 1 1 Një (1) udhëzues për 

institucionet spitalore i 

miratuar dhe zbatuar

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Sigurimi i pajisjeve dhe furnizimeve për 

rezistencën antimikrobike 

1 1 1 Lista e pajisjeve të siguruara 1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Testimi vjetor i cilësisë së antibiotikëve 

(INN) nga të gjitha nëngrupet e 

antibiotikëve të përdorur në vend

1 1 1 1 1 1 1 Dymbëdhjetë (12) antibiotik 

të testuar

1 MSh AKPPM 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Hartimi i Projektligjit për Shëndet Mendor 1 1 1 Ligji për Shëndet Mendor, I 

miratuar.

1                             143,650.00 €                     165,000.00 €                                   29,100.00 €                       165,000.00 €                         14,550.00 € MSh ZKM 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Projektligji për barna narkotike dhe lëndë 

psikotrope

1 1 1 Ligji për barna narkotike dhe 

lëndë psikotrope, i miratuar

1 MSh ZKM Masa 

Legjislative 

PKIE 3.28.3

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Përditësimi i Programit kombëtar për 

kontrollin e kancerit 

1 1 1 Një (1) program miratuar dhe 

zbatuar

1 MSh Masa 

Legjislative 

PKIE 3.28.1

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Hartimi dhe zbatimi i planeve për 

skriningun e kancerit (gjirit, qafës së 

mitrës dhe kolorektal)

1 1 1 Tri (3) plane të veprimit të 

miratuara dhe zbatuara

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Krijimi dhe përditësimi i regjistrave të 

kancerit

1 1 1 Një (1) regjistër i kancerit i 

bazuar në popullatë i krijuar;                                          

Një (1) regjistër i kancerit për 

institucione për pacient i 

krijuar

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Krijimi dhe funksionalizimi i regjistrit 

elektronik të kancerit

1 1 Një (1) regjistër elektronik i 

kancerit funksional

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1. 1.Korniza ligjore e 

zhvilluar, te dhenat 

per semundjet jo 

ngjitese jane relavante 

ne kohe dhe te sakta

7 standarde për 

spitalet që 

promovojnë 

shëndetin dhe 

shërbimet 

shëndetësore të 

plotësuara

10 standarde për 

spitalet që promovojnë 

shëndetin dhe 

shërbimet 

shëndetësore të 

plotësuara

13 standarde për spitalet 

që promovojnë 

shëndetin dhe shërbimet 

shëndetësore të 

plotësuara

17 standarde për spitalet 

që promovojnë 

shëndetin dhe shërbimet 

shëndetësore të 

plotësuara

2. Sekuencinimi i 

mostrave per patogjen 

respirator i fuqizuar

10% e mostrave 

pozitive në patogjenë 

respiratorë të 

sekuencionuara gjatë 

sezonës

12% e mostrave 

pozitive në patogjenë 

respiratorë të 

sekuencionuara gjatë 

sezonës

14% e mostrave pozitive 

në patogjenë respiratorë 

të sekuencionuara gjatë 

sezonës

15% e mostrave pozitive 

në patogjenë respiratorë 

të sekuencionuara gjatë 

sezonës

60% e laboratorëve janë 

pjesë e mekanizmave të 

koordinimit dhe 

bashkëpunimi

20% e laboratorëve 

janë pjesë e 

mekanizmave të 

koordinimit dhe 

bashkëpunimit

30% e laboratorëve 

janë pjesë e 

mekanizmave të 

koordinimit dhe 

bashkëpunimi

Moduli nuk ekziston 15% i modulit elektronik 

të regjistrit të kancerit 

funksional

30% i modulit elektronik 

të regjistrit të kancerit 

funksional

50% i modulit elektronik 

të regjistrit të kancerit 

funksional

6.2. Ruajtja dhe 

përparimi i 

shëndetit 

6.2.1  Krijimi dhe zgjerimi i shërbimeve 

shëndetësore për nëna dhe fëmijë

1 1. Numri i ndërhyrjeve 

në fëmijërinë e 

hershme sipas 

kategorizimit           % e 

vizitave në shtëpi në 

raport me numrin e 

lindjeve 

                                             

1

6.2.3 Funksionalizimi i mekanizmave për 

parandalimin, mbikëqyrjen dhe 

kontrollin e sëmundjeve jo ngjitëse 

1 1

Mungesa e marrjes së 

shërbimeve të 

nevojshme dhe me 

kohë e fëmijëve të 

kategorizuar për 

ndërhyrjet në 

fëmijërinë e hershme

Mjekësia fetale dhe 

diagnostika cito-

gjenetike 30% 

funksionale

Mjekësia fetale dhe 

diagnostika cito-gjenetike 

50% funksionale

Mjekësia fetale dhe 

diagnostika cito-gjenetike 

70% funksionale

6.2.2. Funksionalizimi i mekanizmave për 

parandalimin, mbikëqyrjen dhe 

kontrollin e sëmundjeve ngjitëse

1 1.Te dhenat per 

semundjet ngjitese 

jane relavant ne kohe 

dhe te sakta

Jo funksional 

                  5,896,000.00 € 

                         6,035,173.00 €                 1,835,032.00 €                             4,979,273.00 €                   1,513,032.00 €                   4,969,573.00 €                   1,513,032.00 € 

                         6,886,000.00 €                     750,000.00 €                             5,896,000.00 € 

45% e laboratorëve janë 

pjesë e mekanizmave të 

koordinimit dhe 

bashkëpunimi

Moduli elektronik për 

mbikëqyrjen e 

sëmundjeve ngjitëse i 

funksionalizuar 50%

15. 

Shëndetësia 

Moduli elektronik për 

mbikëqyrjen e 

sëmundjeve ngjitëse i 

funksionalizuar 65%

Moduli elektronik për 

mbikëqyrjen e 

sëmundjeve ngjitëse i 

funksionalizuar 87%

1



1 Hartimi dhe zbatimi i planit strategjik për 

të ushqyerit e shëndetshëm

1 1 Një (1) plan strategjik i 

miratuar dhe zbatuar

1 MSh Masa 

Legjislative 

PKIE 3.28.2

3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Hartimi dhe zbatimit i planit strategjik për 

kujdes paliativ në tri nivelet e kujdesit 

shëndetësor

1 1 Një (1) plan strategjik i 

miratuar dhe zbatuar

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Themelimi i Këshillit ndërministror për 

kontrollin e duhanit 

1 1 1 Një (1) vendim i ministrit i 

miratuar

MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Themelimi i Komisionit për promovim dhe 

edukim shëndetësor 

1 1 1 Një (1) vendim i ministrit i 

miratuar

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Hartimi dhe zbatimi i planit strategjik për 

aktivitet fizik

1 1 Një (1) plan strategjik i 

miratuar dhe zbatuar

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Hartimi dhe zbatimi i planit strategjik për 

kontroll të duhanit 

1 1 Një (1) plan strategjik i 

miratuar dhe zbatuar

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Trajnimi i profesionistëve shëndetësor për 

Programin e Kujdestarisë së Antibiotikëve

1 1 1 1 1 1 1 15 trajnime të zhvilluara në 8 

spitale dhe 8 QKMF

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Zbatimi i Planit të veprimit për zhvillim të 

edukimit shëndetësor në nivel spitalor për 

sëmundjet kronike jo ngjitëse 

1 1 1 1 1 7 standarde për spitalet që 

promovojnë shëndetin dhe 

shërbimet shëndetësore të 

plotësuara

1 MSh ShSKUK; IHS 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Zhvillimi i vazhduar profesional i stafit 

klinik për menaxhimin e sëmundjeve 

kronike jo ngjitëse

1 1 1 1 1 1 1 80% e stafit klinik në spitalet e 

përzgjedhura kanë 

përfunduar trajnimin për 

menaxhimin e SJK

1 MSh ShSKUK; IHS 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Zbatimi i Planit të veprimit për vetë-

menaxhim të pacientëve me Diabet dhe 

Hipertension në kujdesin dytësor 

shëndetësor 

1 1 1 1 1 1 1 Plani i veprimit për vetë-

menaxhim të pacientëve me 

Diabet dhe Hipertension në 

kujdesin dytësor shëndetësor 

i zbatuar

1 MSh ShSKUK; IHS 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

0 % e mbetjeve 

spitalore asgjësohen

 20 % e mbetjeve 

spitalore asgjësohen

40 % e mbetjeve spitalore 

asgjësohen

 60 % e mbetjeve 

spitalore asgjësohen

1 1 Hartimi dhe zbatimit i standardeve për 

grumbullimin e mbetjeve spitalore

1 1 Një (1) udhëzues i miratuar 1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Sigurimi i transportuesve të mbetjeve 

spitalore

1 1 Tetë (8) transportues të 

siguruar

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Ndërrimi i pajisjeve ekzistuese 

(Autoklavëve) për asgjësimin e mbetjeve 

spitalore

1 Pajisjet për tetë (8) autoklavë 

të siguruara

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Ndërtimi i depos për grumbullimin e 

mbetjeve spitalore

1 Një (1) depo për grumbullim 

të mbetjeve spitalore e 

ndërtuar

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Ndërtimi i depos për grumbullimin e 

mbetjeve farmaceutike

1 Një (1) depo për grumbullim 

të mbetjeve farmaceutike e 

ndërtuar

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

Shkalla e incidencës 

me tularemi 

0.65/100,000

Shkalla e incidencës me 

tularemi 0.65/100,000

Shkalla e incidencës me 

tularemi 0.64/100,000

Shkalla e incidencës me 

tularemi 0.63/100,000

1 Monitorimi i ekosistemeve për të 

vlerësuar ndërlidhjen e zoonozave në 

shkaktimin e sëmundjeve të njerëzit

1 1 1 1 1 1 1 Katër (4) raporte të 

publikuara

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Zhvillimi i vlerësimit të ndikimit të 

ambientit në shëndet 

1 1 Një (1) vlerësim i zhvilluar dhe 

miratuar

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Mbikëqyrja e përdorimit të antibiotikëve 

në sektorin e veterinarisë

1 1 1 1 1 1 1 Katër (4) raporte në vit të 

publikuara

1 MSh AVUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Trajnimi i profesionistëve të mjekësisë 

veterinere për përdorimin e drejtë të 

antibiotikëve

1 1 1 1 1 1 1 50% e profesionistëve 

shëndetësor të trajnuar

1 MSh AVUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

Plani i Integritetit të 

MSh-së 2024-2026

80 % e planit të 

Integritetit i zbatuar

90 % e planit të 

Integritetit i zbatuar

80 % e planit të 

Integritetit i zbatuar

1 Zbatimi i planit të integritetit Institucional 1 1 1 1 1 1 1 Plani i zbatuar 1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

n/a n/a 50 % e institucioneve 

kanë inicuar proceduren 

për hartimin e Planit t ë 

Integritetit

100 % e institucioneve 

kanë inicuar proceduren 

për hartimin e Planit t ë 

Integritetit

1 Inicimi i procedurave për hartimin e 

planeve të integritetit institucional në 

institucionet shëndetësore

1 1 1 Tri (3) trajnime për 

metodologjinë e hartimit të 

planit të integritetit 

institucional të zhvilluara

1 MSh ShSKUK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

n/a Hartimi procedurës 

standarde operative për 

deklarim të konfliktit të 

interesit

70 % procedurës 

standarde operative për 

deklarim të konfliktit të 

interesit e zbatuar 

100 % e procedurës 

standarde operative për 

deklarim të konfliktit të 

interesit e zbatuar

1 Hartimi procedurës standarde operative 

për deklarim të konfliktit të interesit

1 1 1 1 1 Një (1) procedurë standarde 

operative e miratuar dhe 

zbatuar

1 MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Hartimi i planit të veprimit për të 

ushqyerit e shëndetshëm, shëndetin oral, 

kontrollin e duhanit 

1 1 1 1 1 Tre (3) plane të veprimit të 

miratuara dhe zbatuara

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi i udhërrëfyesit për aktivitetet fizik 

në kujdesin parësor shëndetësor 

1 1 Një (1) Udhërrëfyes i miratuar 

dhe zbatuar

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Themelimi i komisionit të promovimit dhe 

edukimit shëndetësor në nivel qendror 

1 1 1 Termat e referencës së 

komisionit të miratuara; 

vendimi për themelim të 

komisionit i miratuar

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Funksionalizimi i Këshillit ndërministror 

për kontrollin e duhanit

1 1 1 Termat e referencës së 

këshillit të miratuara; vendimi 

për themelim të këshillit i 

miratuar

1 MSh MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Krijimi i rrjetit kombëtar për Spitalet e 

shëndetshme

1 1 1 Rrjeti kombëtar për Spitalet e 

shëndetshme i themeluar me 

vendim

1 MSh MSh 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

40% e nxënësve të 

përfshirë në aktivitete 

edukative 

shëndetësore

45% e nxënësve të 

përfshirë në aktivitete 

edukative shëndetësore

50% e nxënësve të 

përfshirë në aktivitete 

edukative shëndetësore

60% e nxënësve të 

përfshirë në aktivitete 

edukative shëndetësorer

1 Hartimi i planit vjetor për promovim dhe 

edukim shëndetësor në bashkësi 

1 1 1 Një (1) plan veprimi i miratuar 

dhe zbatuar

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Trajnimi i trajnerëve për promovim dhe 

edukim shëndetësor  

1 1 1 1 1 1 1 120 trajner të trajnuar 1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Organizimi i konferencës rajonale për 

promovim dhe edukim shëndetësor

1 1 1 1 1 1 1 Tri (3) konferenca të 

organizuara

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi i procedurës operative standarde 

për raportim të  aktiviteteve të 

promovimit dhe edukimit shëndetësor nga 

të gjitha nivelet

1 1 1 Një (1) procedurë standarde 

operative e miratuar dhe 

zbatuar

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi i udhërrëfyesve për ushqim të 

shëndetshëm dhe aktivitet fizik

1 1 Një (1) Udhërrëfyes i miratuar 

dhe zbatuar

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

407,750 €6.2.4. Fuqizimi i konceptit shëndet në të 

gjitha politikat 

1 1.  Ulje të rrezikut për 

shëndetin publik dhe 

mbrojtjen e mjedisit 

nga mbetjet spitalore 

1. 1.Korniza ligjore e 

zhvilluar, te dhenat 

per semundjet jo 

ngjitese jane relavante 

ne kohe dhe te sakta

2. Rritja e 

transparencës, 

parandalim të  

korrupsionit dhe 

përmirësimin e 

menaxhimit të etikës 

në institucionet 

shëndetësore.

3.   Norma e zbatimit 

të politikave dhe 

mekanizmave për 

edukim shëndetësor

30% e komiteteve të 

themeluara

40% e komiteteve të 

themeluara

50% e komiteteve të 

themeluara

60% e komiteteve të 

themeluara

Nuk ka trajnime për 

promovim dhe 

edukim shëndetësor

40 trajnime për 

promovim dhe edukim 

shëndetëso

80 trajnime për 

promovim dhe edukim 

shëndetësor

100 trajnime për 

promovim dhe edukim 

shëndetësor

Nuk ka 

programe/plane të 

skriningut

Një (1) plan i skriningut i 

miratuara dhe në 

zbatim

Dy (2) plane të skriningut 

të miratuara dhe në 

zbatim

Tri (3) plane të skriningut 

të miratuara dhe në 

zbatim

2.Ulja e perqindjes  së 

faktorëve të rrezikut 

për sëmundjet kronike 

jo ngjitëse 

Duhan pirja 25.7%   

konsumimi i alkoolit 

13.6% mos aktiviteti 

fizik 12%

Duhan pirja 25.3%   

konsumimi i alkoolit 

13.3% mos aktiviteti 

fizik 11.7%

Duhan pirja 25%   

konsumimi i alkoolit 13.% 

mos aktiviteti fizik 11.4%

Duhan pirja 24.7%                                                            

konsumimi i alkoolit 

12.6%                                                     

mos aktiviteti fizik 11%

6.2. Ruajtja dhe 

përparimi i 

shëndetit 

6.2.3 Funksionalizimi i mekanizmave për 

parandalimin, mbikëqyrjen dhe 

kontrollin e sëmundjeve jo ngjitëse 

1 1

862,900 € 3,571,200.00 €                 

15. 

Shëndetësia 



1 Organizimi i aktiviteteve edukative 

shëndetësore për komunitetet Rom, 

Ashkali dhe Egjiptian

1 1 1 1 1 1 1 Pesë (5) aktivitete edukative 

në vit të zhvilluara

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Përcaktimi i treguesve për realizimin e 

aktiviteteve të PESh për pagesë sipas 

performancës

1 1 Lista e treguesve e miratuar 1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Trajnimi i profesionistëve shëndetësor për 

promovim dhe edukim shëndetësor  

1 1 300 profesionistë të trajnuar 1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Hartimi i planit të trajnimeve për 

promovim shëndetësor

1 1 1 Një (1) plan i trajnimeve i 

miratuar dhe zbatuar

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Zhvillimi i aplikacionin digjital për 

promovim dhe edukim shëndetësor

1 1 1 Një (1) aplikacion digjital i 

zhvilluar

1 MSh IKShPK 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I 

Qevererisë

1 Ndyshim plotësimi dhe avancimi i akteve 

nënligjore në fushën e pensioneve

1  Aprovimi i akteve nënligjore në 

fushën e pensioneve

1 50,000.00 MFPT SKQ, DL-ZKM 3.19 3. Shëndet 

i mire dhe 

mirëqenie

Programi I Qeverisë

1 Krijimi dhe themelimi i Fondit të Sigurimeve 

Sociale

1 Fondi i Sigurimeve Sociale i 

krijuar

1                                1,000,000.00 MFPT DP, ZKM 3.19 1 dhe  3

1 Pjesëmarrje në zhvillimi dhe dizajnimi i Sistemit 

Informativ të Integruar dhe Regjistrit Social për 

skemat e pagesave sociale dhe pensionale-

jemi bashk

1 Sistemi informativ i integruar 

(SëIS) dhe platforma e 

Regjistrit Social (SR) e 

zhvilluar  (Huamarrje)

1 680,000.00 350,000.00 MFPT DTI, ASHI/ MPB 

Projekti I Bankës 

Botrore për 

Reformen 

Sociale 

3.19 1 dhe  3

1 Inicimi dhe Negocimi I Marrëveshjeve për 

Sigurime Sociale  me vendet e rajonit dhe të BE-

së në vitin 2025 duke nga Sllovenia, Francën 

dhe Maqedonia e Veriut  ndërsa ne vitin 2026 , 

Mali i zi , Britanin e Madhe e një tjetër 

shtet.Por edhe ne vitin 2027 synojmë 

Negocimim e Marrëveshjeve për Sigurime 

Sociale me tri shtete tjera.

1 1 1 Numri i Marrëveshjeve për 

Sigurime Sociale të nënshkruara 

sipas viteve 2025-2027

1 20.000.00 MFPT MPJD, ZKM Kap..2

3.2

1 Hartimi dhe aprovimi i Ligjit të Skemës së 

Ndihmës Sociale

1 1 1 Ligji për skemën e ndihmës 

sociale i aprovuar

1 10,000.00 MFPT DSS, ZKM, Banka 

Botërore

Kap. 19 1 dhe  3

1 Hartimi dhe aprovimi i akteve nënligjore për 

zbatimin e Ligjit të Skemës së Ndihmës Sociale

1 1 1 Udhëzimet Administrative për 

zbatimin e Ligjit të SNS-së të 

aprovuara

1 16,000.00 MFPT DSS, ZKM, Banka 

Botërore

Kap. 19 1 dhe  3

1 Zbatimi i legjislacionit të aprovuar  për skemën 

e ndihmës sociale

1 1 1 1 Masat e mbështetjes dhe 

legjislacioni i ri për SNS i zbatuar 

1                    12,000,000.00 MFPT DSS, ZKM, 

Komuna, Banka 

Botërore

Kap. 19 1 dhe  3

1 Zbatimi I Pilotimit te Skemës së Asistencës 

Sociale sipas Projekt Ligjit të ri të Skemës së 

Ndihmës Sociale. 

1 1 1 Pilotimi i Skemës së Asistencës 

Sociale i Zbatuar 

1 10,500,000.00 MFPT ZKM,MAPL, 

Komunat, banka 

Botërore

Kap. 19 1 dhe 3

1 Hartimi i projekligjit për vleresimin, njohjen e 

statusit, perfitimet dhe sherbimet per 

personat me aftesi te kufizuar 

1 1 1 Projektligji I mirauar 1 MFPT

1 Krijimi i një regjistri gjithëpërfshirës të 

konsumatorëve në nevojë dhe përcaktimi i 

objektivit kombëtar për të mbështetur familjet 

në nevojë për energji, në përputhje me 

objektivat e PKEK

1 1 1 1 1 Regjistri gjithëpërfshirës i 

konsumatorëve në nevojë i 

krijuar dhe objektiva kombëtare 

për të mbështetur familjet në 

nevojë për energji e përcaktuar.

1 MFPT DSS Kap. 15 1 dhe 7

1 Ngritja e infrastrukturës dhe ndërtimi i 

qendrave rezidenciale dhe strehuese për 

fëmijët, personat e moshuar dhe personat me 

aftësi të kufizuar

1 1 1 1 1 Numri i Qëndrave  rezidenciale 

dhe strehuese të ndërtuara

1                          2,845,592.00 €                                 150,000.00 €                   2,071,550.00 € MD MFPT,  Komuna Kapitulli 23

1 Ngritja e kapaciteteve të resurseve njerëzore 

të ofrueseve publik dhe joqeveritar të 

shërbimeve sociale dhe familjare

1 1 1 Stafi i trajnuar për ofruesit publik 

dhe joqeveritar 

1 MD MFPT, IKAP,  AD Kapitulli 23

1 Hartimi dhe miratimi i akteve nënligjore që 

derivojnë nga Ligji për Shërbime Sociale dhe 

Familjare

1 1 1 Numri i akteve nënligjore të 

miratuara

1 MD Kapitulli 23

1 Funksionailizimi i Keshillit Profesional për 

sherbime Sociale dhe Familjare

1 1 1 Licencimi i punonjesve 

Profesional, që ofroj Sherbime 

Sociale dhe Familjare

1 MD

1 Zhvillimi i Programeve për Trajnimin e 

Vazhdushem Profesional për Ofrusit e 

Sherbimeve Sociale dhe Familjare

1 1 1 2 programeve të zhvilluara 1 MD

1 Rishikimi, Hartimi dhe Plotësimi i Standarteve 

në Shërbime Sociale

1 1 1 Plotësimi i Stadarteve 1 MD

1 Rishikimi, Hartimi dhe plotësimi i Formave 

Profesionale të Punës në Menaxhim të rastit 

në Shërbime Sociale

1 1 1 Plotësimi i Formave të punës të 

menagjimit të rastit në shërbime 

sociale

1 MD

1 Dixhitalizimi i Procesit të Menaxhimit të Rastit 1 1 1  Procesi i dixhitalizuar 1 MD

1 Rekrutimi i 4 zyrtarëve në Divizionin për 

mbrojtje të fëmijeve dhe të rinjëve

1 1 1 Katër (4) zyrtarë të rekrutuar 1 MD

1 Hartimi i koncept dokumentit për shitjen e 

banesave 

1 1 1 Koncept dokumenti për shitjen e 

banesave, i miratuar

1 MMPHI MFPT, ZKM, 

MAPL, Komunat

Objektivi 3- 

Shëndeti I 

mire dhe 

Mirëqenia 

dhe 

Objektivi 

11- Qytete 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12.6  

dhe Strategjia 

Kombetare per 

Zhvillim 2030 - 06 

Shëndet dhe 

mirëqenie e 

përmiresuar 

1 Fillim I realzimit te programit për banim të 

përballueshem dhe social në 7 Komuna te 

Kosovës

1 1 1 Programi për banim të 

perballueshem dhe social në 7 

Komuna te Kosoves ( Peje, 

Gjilan, Kamenice, Istog, Drenas, 

Shtime, Obiliq), i zhvilluara 

1                          6,500,000.00 €                             6,500,000.00 €                   6,500,000.00 € MMPHI MFPT, ZKM, 

MAPL, Komunat

Objektivi 3- 

Shëndeti I 

mire dhe 

Mirëqenia 

dhe 

Objektivi 

11- Qytete 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12.6  

dhe Strategjia 

Kombetare per 

Zhvillim 2030 - 06 

Shëndet dhe 

mirëqenie e 

përmiresuar 

1 Fillimi i realizimit të programit për banim social 

adekuat 

1 1 1 1 Njesitet per implementimin e 

projektit për banim social 

adekuat dhe te perballushem ne 

7 komuna, te themeluara

1                             500,000.00 €                             3,500,000.00 €                   4,000,000.00 € MMPHI MFPT,  Komunat Objektivi 3- 

Shëndeti I 

mire dhe 

Mirëqenia 

dhe 

Objektivi 

11- Qytete 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12.6  

dhe Strategjia 

Kombetare per 

Zhvillim 2030 - 06 

Shëndet dhe 

mirëqenie e 

përmiresuar 

1 Ndërtimi i shtëpive në pjesën veriore të 

Kosovës

1 1 1 30 shtëpi të ndërtuara  në vitin 

2025

1                          1,000,000.00 €                             1,000,000.00 €                   1,000,000.00 € MMPHI MAPL, Komunat Objektivi 3- 

Shëndeti I 

mire dhe 

Mirëqenia 

dhe 

Objektivi 

11- Qytete 

dhe 

komunitet

e te 

qëndruesh

me 

Programi i Qeverise 

2021-2025- Mjedisi 

dhe Planifikimi 

Hapësinor 2.12.6  

dhe Strategjia 

Kombetare per 

Zhvillim 2030 - 06 

Shëndet dhe 

mirëqenie e 

përmiresuar 

1 Ndërtimit i shtëpive për të kthyerit dhe 

komunitetet në nevojë.

1 1 1 1 1 1 1 Deri në 70 shtëpi të ndërtuar për 

të kthyerit dhe komunitet në 

nevojë 

1 MKK Komunat Neni 3 dhe 4 Strategjia për 

mbrojtjen dhe 

promovimin e  të 

drejtave të 

komuniteteve dhe 

pjesëtarëve të tyre

407,750 €6.2.4. Fuqizimi i konceptit shëndet në të 

gjitha politikat 

1

3.   Norma e zbatimit 

të politikave dhe 

mekanizmave për 

edukim shëndetësor

Nuk ka trajnime për 

promovim dhe 

edukim shëndetësor

40 trajnime për 

promovim dhe edukim 

shëndetëso

80 trajnime për 

promovim dhe edukim 

shëndetësor

100 trajnime për 

promovim dhe edukim 

shëndetësor

6.2. Ruajtja dhe 

përparimi i 

shëndetit 

862,900 € 3,571,200.00 €                 

130

14. Kujdesi 

social 

Përkrahja për kthimin e personave 

të zhvendosur dhe komunitetet në 

nevoje në ndërtimin dhe rinovimin e 

shtëpive. 

901  90 shtëpi të ndërtuara 

dhe të rinovuara.

Qasje në banim të 

denjë, të 

përballueshëm, dhe 

cilësor 

6.4.

6.3. Përmirësimi i 

targetimit dhe 

shpërndarjes së 

mbrojtjes sociale

14. Kujdesi 

social 

306.5.2

Rritja e vëllimit dhe cilësisë së 

shërbimeve sociale dhe zvogëlimi i 

pabarazisë sociale për grupet në 

rrezik social  si dhe financim të 

qëndrueshëm për ofruesit e 

shërbimeve  sociale 

1

Rritja e njesive banesore permes 

programit per banim te 

perballueshem dhe cilesor 

1 Perqindja e njesive 

banesore te dorezuara 

permes programit per 

banim te denje, te 

perballueshem dhe 

cilesor 

55% 80%6.5.16.5.

15. 

Shëndetësia 

                         2,600,000.00 € 

6.3.1 Reformimi i sistemit pensional dhe 

krijimi i sistemit të sigurimeve 

shoqërore 

6.3.2 Reformimi i Skemës së Ndihmës 

Sociale dhe zbatimi i programeve 

shtesë për zvogëlimin e varfërisë për 

grupet e cenueshme

1

50% e qytetarëve në 

nevojë  të mbuluar 

nga përfitimet  dhe 

skemat e sigurimeve 

sociale

70% 80% 1

Skema e Ndihmës 

Sociale e Reformuar 

dhe programet apo 

masat shtesë të 

mbështetjes të 

zbatuara

 23 % e popullsisë 

jeton  në varfëri 

Programi i Qeverisë 

së Republikës së 

Kosovës 2021 – 2025

15%

1

70%

30

12% 10% 1

1

Shërbimet sociale dhe 

programet e mbrojtjes 

sociale, mbulojnë 

kategoritë e rrezikuara 

dhe ofrojnë 

mundësitë e barabarta 

dhe gjithëpërfshirëse 

për grupet në nevojë

30 % e qytetarëve në  

nevojë për shërbime 

sociale janë të 

mbrojtur nga rreziqet 

sociale dhe 

përjashtimi social

0.5 0.6Qasje më e mirë në 

shërbime sociale

14. Kujdesi 

social 

6.4.1 0.7

1 Sistemi pensional I 

reformuar dhe 

sigurimet shoqërore 

të krijuara



1 Rindërtimi i shtëpive për të kthyerit dhe 

komunitetet në nevojë.

1 1 1 1 1 1 1 Deri 20 shtëpi të rinovuara për të 

kthyerit dhe komunitetet në 

nevojë.  

1 MKK Neni 3 dhe 4 Strategjia për 

mbrojtjen dhe 

promovimin e  të 

drejtave të 

komuniteteve dhe 

pjesëtarëve të tyre

1 Mbështetja me materiali ndërtimor për 

komunitetet në nevojë. 

1 1 1 1 1 1 1 Deri 100 përfitues të materialit 

ndërtimor për komunitetet në 

nevojë

1 MKK Neni 3 dhe 4 Strategjia për 

mbrojtjen dhe 

promovimin e  të 

drejtave të 

komuniteteve dhe 

pjesëtarëve të tyre

1 Avancimi i bazës së të dhënave për projektet e 

komuniteteve

1 1 1 1 1 1 1 Avancimi i bazës së të dhënave 

për projektet e komuniteteve, 

Iifunksionalizuar

MKK Neni 3 dhe 4 Strategjia për 

mbrojtjen dhe 

promovimin e  të 

drejtave të 

komuniteteve dhe 

pjesëtarëve të tyre

1 Plani për avancimin e ndërmarrjeve agro- 1 1 1 Plani, i aprovuar 1 MBPZHR AUV SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Projektligjit për Veterinarinë 1 1 1 Projektligji,i aprovuar 1 MBPZHR MSh SBZhR 22-28

1 Hartimi i Koncept Dokumentit për Shëndetin e 

Kafshëve

1 1 Koncept Dokumenti, i aprovuar 1 MBPZHR AUV SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Koncept Dokumenti për Exportin e 

Produkteve Bujqësore me Origjinë Bimore dhe 

Shtazore 

1 1 1 Koncept Dokumenti, i aprovuar 1 MBPZHR AUV SBZhR 22-28; 

1 Fushata për vaksinimin oral të kafshëve të egra 

kundër tërbimit 

1 1 1 2 herë në vit 1 MBPZHR AUV SBZhR 22-28; 

1 UA për luftimin e sëmundjes infektive 

zoonotike –tërbimi

1 1 Udhëzimi  Administrativ ,  

aprovuar

1 MBPZHR AUV SBZhR 22-28; 

1 UA për luftimin e sëmundjes zoonotike të 

shpezëve” gripi i shpezeve”(avian influenza)

1 1 Udhëzimi  Administrativ ,  

aprovuar

1 MBPZHR AUV SBZhR 22-28; 

1 UA për licencimin e ambulancave, stacioneve 

dhe klinikave veterinare

1 1 Udhëzimi  Administrativ ,  

aprovuar

1 MBPZHR AUV SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Koncept Dokumentit për Institutin 

Bujqësor të Kosovës 

1 1 1 Koncept Dokumenti, i aprovuar 1 MBPZHR AUV SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Koncept Dokumentit për Plehrat 1 1 Koncept Dokumenti, i aprovuar 1 MBPZHR AUV,DL-ZKM,AIE-

ZKM,MFPT

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Projektligjit për Farërat 1 1 1 Projektligji,i aprovuar 1 MBPZHR AUV,DL-ZKM,AIE-

ZKM,MFPT

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Koncept Dokumentit për Mbrojtjen e 

Bimëve

1 1 Koncept Dokumenti, i aprovuar 1 MBPZHR AUV,DL-ZKM,AIE-

ZKM,MFPT

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Projektligjit për Produktet për 

Mbrojtjen e Bimëve

1 1 1 Projektligji, i aprovuar 1 MBPZHR AUV,DL-ZKM,AIE-

ZKM,MFPT

SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Projektligjit për Peshkatarinë dhe 

Akua-kulturën

1 1 1 Projektligji, i aprovuar 1 MBPZHR AUV, FSHMN, DL-

ZKM, AIE -ZKM, 

MFPT

SBZhR 22-28; 

1 Inventarizimi i resurseve peshkore në  pellgjet 

ujore

1 1 1 Raportet e inventarizimit të 

resurseve peshkore, të hartuara

1 MBPZHR FSHMN, AUV, GIZ SBZhR 22-28; 

1 Hartimi i Strategjisë afatgjate për Aqua-kulturë 1 1 Stretegjia shumëvjeqare për 

Aquakulturë, e miratuar 

1 MBPZHR AUV, FSHMN, ZPS-

ZKM, AIE -ZKM, 

MFPT

SBZhR 22-28; 

7 24 0 1 6 11 15 149 133 104 25 27 97 82 19 23 88 76 18 15 76 0 4 40 74 29 75,823,000.00 €                     3,380,000.00 €               104,694,000.00 €                      150,000.00 €                     117,940,000.00 €             -  €                                    

1 Hartimi i aktit nënligjor për Këshillin Kombëtar 

të Arteve, akteve nenligjore për 

fushëveprimtarinë e institucioneve të kulturës 

dhe hartimi i statuteve të institucioneve 

qendrore të kulturës

1 1 1 Statute të aprovuara per 

institucioneve qendrore të 

kulturës: 

1. Teatri Kombetar i Kosoves, 

2.Muzeu I Artit Bashkekohor, 

3. Galeria Kombetare e Kosoves,

4. Flharmonia e Kosoves, 

5. Qendra Kinematografike e 

Kosoves, 

6. Opera, baleti dhe Ansambli I 

Kengeve dhe Valleve

1

1 Hartimi i akteve nënligjore te organizimit të 

brendshëm dhe sistematizimit të vendeve të 

punës të institucioneve qëndrore të kulturës

1 1 1 Akte nenligjore te aprovuara për 

organizim të brendshëm dhe 

sistematizim të vendeve të 

punës të institucioneve 

qëndrore të kulturës: 

1. Teatri Kombetar i Kosoves, 

2.Muzeu I Artit Bashkekohor, 

3. Galeria Kombetare e Kosoves,

4. Flharmonia e Kosoves, 

5. Qendra Kinematografike e 

Kosoves, 

6. Opera, baleti dhe Ansambli I 

Kengeve dhe Valleve

1

1 Hartimi i akteve nënligjore të vecanta të 

institucioneve qëndrore të kulturës

1 1 1 Akte nënligjore për rregullime të 

vecanta të institucioneve 

qëndrore të kulturës të 

aprovuara

1

1 Hartimi i aktit nënligjor për këshillin kombëtar 

të arteve

1 1 1 Akt nënligjor për këshillin 

kombëtar të artit të aprovuara

1

1 Funksionalizimi i këshilleve qëndrore të artit 1 1 1 Këshilli kombëtar i artit dhe 

këshilli për skenën e pavarur të 

themeluara dhe plotësuara me 

staf

1 Plotësimi i pozitave të lira drejtuese dhe 

profesionale në institucionet qendrore të 

kulturës 

1 1 1 1 1 1 1 Institucione me staf të 

kompletuar drejtues dhe 

profesional 

1

1 Trajnimi dhe certifikimi i njësive administrative 

të institucioneve qendrore të kulturës.

1 1 1 Institucione me njësi 

administrative përfshirë stafin 

për menaxhim financiar, zyrtarë 

të prokurimit dhe burime 

njerëzore, të plotësuar, trajnuar 

dhe certifikuar 

1

1 Ofrimi i mbështetjes financiare për shkollim 

dhe ngritje të kapaciteteve profesionale për 

profilet deficitare në art 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i bursave sipas profilit 1

1 Zhvillimi dhe aprovimi i programit kulturor të 

institucioneve qëndrore të kulturës 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i ngjarjeve kulturore të 

institucioneve qendrore të 

kulturës. Në rastet kur aplikohet 

numri i premierave dhe 

reprizave.  

1

1 Nënshkrimi i memorandumeve të 

bashkëpunimit me institucione homologe në 

rajon dhe në nivel ndërkombëtar 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i memorandumeve të 

nënshkruara me institucione 

homologe qendrore në rajon 

dhe nivel ndërkombëtar 

1

1 Zhvillimi i ngjarjeve të përbashkëta kulturore 

me institucione qendrore të kulturës 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i bashkëprodhimeve të 

institucioneve kulturore me 

institucionet homologe në rajon 

dhe nivel ndërkombëtar 

1

1 Ndërlidhja me institucione qendrore të 

kulturës të rajonit dhe nivelit ndërkombëtar 

për bashkëpunim kulturor

1 1 1 1 1 1 1 Numri i paraqitjeve 

ndërkombëtare në partneritet 

me institucionet homologe

1

1 Pjesëmarrja e institucioneve qendrore të 

kulturës në festivale ndërkombëtare

1 1 1 1 1 1 1 Numri i cmimeve ndërkombëtare 

të institucioneve qendrore të 

kulturës

1

1 Zhvillimi i projekteve filmike, me post-

produksion të përfunduar dhe të gatshme për 

t'u shfaqur

1 1 1 1 1 1 1 Numri i projekteve audiovizuele 

të përfunduara.

1

1 Mbështetja financiare e prodhimeve 

audiovizuele 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i projekteve audiovizuele 

të mbështetura për prodhim 

1

1 Mbështetja e projekteve audiovizuele 

kandidate në festivalet ndërkombëtare të 

filmit

1 1 1 1 1 1 1 Numri i projekteve audiovizuele 

të mbështetura për pjesëmarrje 

në festivale ndërkombëtare

1 Ndërtimi dhe renovimi i ndërtesave të 

institucioneve qëndrore të kulturës: Renovimi 

i Teatrit Kombetar te Kosoves, Renovimi I 

Galerise Kombetare te Kosoves, Adaptimi dhe 

renovimi i Muzeut te Artit Bashkekohor, 

Renovimi I Bibliotekes Kombetare te Kosoves.

1 1 1 1 1 1 1 Numri i ndërtesave të 

institucioneve qendrore të 

kulturës të renovuara apo 

ndërtuara dhe funksionalizuara

1

                         2,000,000.00 €                                      -   €                             2,500,000.00 €                                        -   € 

                          13,604,000.00 €                                        -   € 

130

14. Kujdesi 

social 

Përkrahja për kthimin e personave 

të zhvendosur dhe komunitetet në 

nevoje në ndërtimin dhe rinovimin e 

shtëpive. 

901  90 shtëpi të ndërtuara 

dhe të rinovuara.

Qasje në banim të 

denjë, të 

përballueshëm, dhe 

cilësor 

306.5.2

6.5.

                         2,600,000.00 € 

                      13,900,000.00 €    -   € 

7.1. Art dhe kulturë për 

mirëqenie dhe 

zhvillim 

12. Kultura 

dhe sporti 

Avancimi i programit të 

institucioneve qendrore të kulturës 

1

7.1.3 Përmirësimi i infrastrukturës fizike 

për institucionet e kulturës

1 Numri i ndërtesave të 

funksionalizuara për 

institucionet e 

kulturës

1 4 5 5

7.1.1 1

7.1.2

Kulturë kreative dhe shoqëri aktive

                              50,000.00 €                     200,000.00 €                                   20,000.00 €                                        -   € 

Numri i ngjarjeve 

kulturore brenda dhe 

jashte vendit

17 25 27 29

Struktura plotësisht të 

konsoliduara 

institucionale për 

menaxhimin e 

institucioneve 

qëndrore të kulturës, 

Këshillit Kombëtar të 

Arteve dhe skenës së 

pavarur

JO JO JO 4, 5, 8, 10, 

16, 17

NA

0 2 3 4 1                             200,000.00 €                                      -   €                                 200,000.00 €                                        -   €                       200,000.00 €    -   €  MKRS  MPB

MFPT

 NA 4,5,16  NA

                                       -   €                                        -   € MKRS ZKM

MFPT

NAPO

MKRS MPJD NA 11,16,17 NA

3 5 7 7 1 MKRS NA NA 16,17 NA

                         3,000,000.00 €    -   €                             3,500,000.00 €    -   €                   4,000,000.00 €    -   € 

                  3,000,000.00 €    -   € 

1

NA 11 NAMKRS Nuk është e 

aplikueshme

                14,700,000.00 € 

Qasje në ushqim të 

mjaftueshëm, të 

sigurt dhe me vlera 

ushqyese për të 

përmbushur 

nevojat dietale për 

jetë të 

shëndetshme

11. Bujqësia 6.6.1 Përmbushja e kërkesave për 

ushqimin të sigurtë dhe të 

shëndetshëm 

1 % e rezultateve 

pozitive nga totali I 

mostrave te analizuara

20,000 inspektime me 

9% mostra pozitive

<18000 me 6% te 

mostrave pozitive

<15000 me 4% te 

mostrave pozitive

<15000 me 4% te 

mostrave pozitive

1                             600,000.00 € 

30

1

Numri i projekteve 

audiovizuele 

përfituese të cmimeve 

ndërkombëtare 

6.6.

Reformimi i sistemit menaxhues të 

institucioneve të kulturës

1



1 Ndërtimi dhe renovimi i hapësirave lokale të 

kulturës

1 1 1 1 1 1 1 Numri i hapësirave lokale të 

kulturës të renovuara apo 

ndërtuara dhe funksionalizuara

1

1 Hartimi i UA për procedurën, kriteret dhe 

çështjet e tjera për licencimin e shoqatave të 

artisteve, performuesve dhe punonjësve 

profesional të artit dhe kulturës

1 1 1 UA për procedurën, kriteret dhe 

çështjet e tjera për licencimin e 

shoqatave të artisteve, 

performuesve dhe punonjësve 

profesional të artit dhe kulturës i 

aprovuar

1

1 Themelimi, trajnimi dhe funksionalizimi i 

njësive përgjegjëse brenda MKRS për 

licencimin e shoqatave të artistëve 

1 1 1 1 Njësia përgjegjëse për licencimin 

e shoqatave të artistëve e 

funksionalizuar 

1

1 Hartimi i UA për procedurën, kriteret dhe 

çështjet tjera për beneficionet e artistëve 

meritorë

1 1 1 UA për procedurën, kriteret dhe 

çështjet e tjera për beneficionet 

e artistëve meritor

1

1 Hartimi i programeve për mbështetje të artistit 

të pavarur dhe punëtoreve tjerë te pavarur të 

kulturës 

1 1 1 1 1 Numri i artistëve të pavarur dhe 

punonjëse të pavarur të kulturës 

përfitues të programeve 

përkatëse

1

1 Hartimi i UA për procedurën, kriteret e 

themelimit dhe funksionalizimit te Këshillit të 

Skenës se Pavarur

1 1 1 UA për procedurën, kriteret e 

themelimit dhe funksionimit e 

Këshillit të Kulturës se Pavarur i 

aprovuar 

1

1 Themelimi, organizimi dhe funksionalizimi i 

Këshillit të Skenës së Pavarur

1 1 1 Këshilli i Kulturës së Pavarur 

funksional

1

1 Zhvillimi, plotësimi dhe funksionalizimi i 

platformës dixhitale 

1 1 1 Platforma dixhitale për 

monitorim të aktiviteteve 

kulturore funksionale

1

1 Themelimi i njësisë menaxhuese të platformës 

dixhitale dhe trajnimi i stafit

1 1 1 1 Njësia menaxhuese e themeluar 

dhe funksionale

1

1 Hartimi i Strategjisë Kombëtare për të Drejtën 

e Autorit

1 1 1 Strategjia Kombëtare e miratuar 1

1 Hartimi I Rregullores per Percaktimin e 

Procedures dhe Kritereve per Perzgjedhjen e  

Ndermjetesve 

1 1 1 Rregullorja e miratuar 1

1 Hartimi I Rregullores per Percaktimin e 

procedures dhe kritereve per perzgjedhjen e 

Arbitrave 

1 1 1 Rregullorja e miratuar 1

1 Takime të Task Forcës dhe ndërmarrja e 

veprimeve në treg për sekuestrimin e 

materialeve pirate

1 1 1 1 1 1 1 Pesë (5) aksione të ndërmarra  

Takime të mbajtura të Task 

Forcës kundër Piraterisë në baza 

mujore

1

1 Sesione me barrtes dhe perdorues te te 

drejtave te autorit

1 1 1 1 1 1 1 3 Sesione te mbajtura 1

1 Trajnime me përfaqësuesit e institucioneve ligj 

zbatuese

1 1 1 1 1 1 1 Dy (2) trajnime të realizuara me 

përfaqësuesit e institucioneve 

ligj zbatuese

1

1 Hapja e thirrjes per Revisten Autotri 1 1 1 1 1 1 1 Botimi i Revistës Autori 1

1 Organizimi i Konferencës për shënimin e Ditës 

Botërore të Pronësisë Intelektuale

1 1 1 1 1 1 1 Konferenca për shënimin e Ditës 

Botërore të PI-së e mbajtur

1

1 Monitorimi efikas i organizatave te menaxhimit 

kolektiv te te drejtave te autorit 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i marrëveshjeve me 

përdorues të drejtave të autorit 

dhe numri i shpërndarjes së 

kompensimeve në autor, 

interpret dhe producent

1

1 Themelimi dhe funksionalizimi i organizatës së 

menaxhimit kolektiv te te drejtave te autorit 

ne fushën letrare dhe artit pamor

1 1 1 1 1 1 1 Organizata e menaxhimit kolektiv 

të drejtave të autorit dhe të 

drejtave të përafërta në fushën 

letrare dhe të artit pamor, e 

licencuar 

1

1 Zhvillimi i mekanizmave për mbështetje të 

krijimtarisë botuese me qëllim të diversifikimit 

dhe rritjes së kualitetit të botimit

1 1 1 1 1 1 1 Numri i botimeve sipas 

kategorive letrare

1

1 Mbeshtetja per botimin e librave, aktiviteteve 

letrare dhe aktiviteteve  te bibliotekarise

1 1 1 1 Numri i librave të\ 

subvencionuar 

1

1 Aprovimi i plotësim/ndryshimi i Ligjit për 

Veprimtarinë Botuese dhe Librin

1 1 1 Plotësim/ndryshimi i ligjit i 

aprovuar

1

1 Hartimi i UA-ve për rregullimin e veprimtarisë 

botuese si derivate të Ligjit për Veprimtarinë 

Botuese dhe Librin

1 1 Udhëzimet administrative të 

aprovuara

1

Numri i monumenteve 

në rrezik;

200 50 40 1 Ndërhyrje emergjente në asete të 

trashëgimisë kulturore në rrezik

1 1 1 1 1 1 1 Monumente në gjendje të 

siguruar

1

Numri i monumenteve 

të restauruara;

25 45 50 1 Ndërhyrje restauruese në asetet e 

trashëgimisë kulturore arkitekturale dhe 

arkeologjike

1 1 1 1 1 1 1 Monumente të restauruara 1

Numri i monumenteve 

të funksionalizuara 

përmes ripërdorimit 

përshtatës;

5 10 12 1 Restaurimi dhe revitalizimi i Qendrave 

Historike dhe aseteve të trashëgimisë 

kulturore

1 1 1 1 1 1 1 Zhvillimi i projektit të revitalizimit 

të Qytetit të Janjevës;

Zhvillimi i projektit të revitalizimit 

të Kinemasë Lumbardhi dhe 

rrugës Marin Barleti;

Zhvillimi i kërkimeve arkeologjike 

në Parkun arkeologjik Ulpiana;

Zhvillimi i kërkimeve arkeologjike 

në Lokalitetin Arkeologjik 

Dresnik dhe të tjerë

1

Numri i ndërtesave të 

funksionalizuara për 

institucionet e 

trashëgimisë kulturore

0 3 4 1 Restaurimi dhe renovimi i ndërtesave të 

specializuara të trashëgimisë kulturore si 

Muzeu Kombëtar i Kosovës, Instituti i Kosovës 

për Mbrojtje të Monumenteve, Qendra 

Kombëtare për Trashëgimi Kulturore (Kazerma 

e vjetër) etj.

1 1 1 1 1 Numri i hapësirave të 

specializuara të trashëgimisë 

kulturore të rëndësisë nacionale 

të renovuara dhe të 

funksionalizuara

1

1 Zhvillimi, plotësimi dhe funksionalizimi i 

databazës shtetërore të trashëgimisë kulturore

1 1 1 1 1 Databaza e funksionalizuar 1

1 Zhvillimi i protokollit ndër-institucional për 

menaxhimin e databazës shtetërore të 

trashëgimisë kulturore;

1 1 Protokolli i zhvilluar 1

1 Themelimi i njësisë menaxhuese të databazës 

shtetërore të trashëgimisë kulturore, dhe 

trajnimi I stafit; 

1 1 Njësia e themeluar 1

1 Hartimi i planit të menaxhimit për Hamamin e 

madh të Prishtinës

1 1 1 Plani i menaxhimit për Hamamin 

e Madh të Prishtinës i aprovuar

1

1 Hartimi i planit të menaxhimit për Qarshinë e 

Gjatë të Pejës

1 1 1 Plani i menaxhimit për Qarshinë 

e Gjatë të Pejës i aprovuar

1

1 Zbatimi i Planit të menaxhimit për Lokalitetin 

Arkeologjik Ulpiana

1 1 1 Plani i menaxhimit për Lokalitetin 

Arkeologjik Ulpiana i aprovuar

1

1 Hartimi i planit të menaxhimit për Lokalitetin 

arkeologjik  Dresnik

1 1 1 Plani i menaxhimit për Lokalitetin 

Arkeologjik Dresnik i aprovuar

1

1 Hartimi i planit të menaxhimit për Muzeun 

Shtjefën Gjeqovi në Janjevë

1 1 1 Plani i menaxhimit për Muzeum 

Etnologjik "Emin Gjiku" i 

aprovuar

1

1 Hartimi i Planit të Konservimit të Integruar për 

Qendrën Historike të Prishtinës;

1 1 1 Plani i Konservimit të Integruar i 

aprovuar

1

1 Hartimi i Planit të Konservimit të Integruar për 

Qytetin e Janjevës;

1 1 Plani i Konservimit të Integruar i 

aprovuar

1

1 Hartimi i Planit të Konservimit të Integruar për 

fshatin Zym;

1 1 1 1 1 Plani i Konservimit të Integruar i 

aprovuar

1

1 Hartimi i Planit të Konservimit të Integruar për 

fshatin Hoqë e Madhe;

1 1 1 Plani i Konservimit të Integruar i 

aprovuar

1

1 Hartimi i Planit të Konservimit dhe Menaxhimit 

për Çarshinë e Gjakovës

1 1 1 Plani i Konservimit të Integruar i 

aprovuar

1

1 Hartimi i  akteve ligjore dhe nënligjore per 

racionalizimin e institucioneve publike të 

trashëgimisë kulturore 

1 1 1 1 1 1 1 Aktet ligjore dhe nënligjore për 

racionalizimin e institucioneve 

publike të trashëgimisë kulturore 

1

1 Plotësimi i stafit profesional në institucionet 

qendrore dhe rajonale të trashëgimisë 

kulturore

1 1 1 1 1 1 1 Numri i institucioneve me staf të 

kompletuar profesional 

1

1 Krijimi i bashkëpunimit me institucionet 

profesionale në shtetet partnere dhe ngritja e 

kapaciteteve profesionale vendore 

1 1 Numri i programeve 

tëpërbashkëta me institucionet 

homologe ndërkombëtare 

1

                            7,100,000.00 €                                        -   €                   7,100,000.00 €                                        -   € 

                                              -   € 

   -   € 

                         7,100,000.00 €                                      -   € 

                          13,604,000.00 €                                        -   € 

                                       -   € 

                                     -   € 

50

PO 

3 4

3,500,000.00 6,000,000.00

7.1.6 Fuqizimi i të drejtës së autorit dhe të 

drejtave të përafërta dhe rritja e 

efikasitet të Taskforcës Kundër 

Piraterisë

2

                      13,900,000.00 €    -   € 

Procedurat dhe 

Kriteret e pëcaktuara 

për Perzgjedhjen e  

Ndermjetesve dhe 

Arbitrave në fushën e 

të drejtës së autorit

7.1.5 Mbështetja e qëndrueshme e 

skenës së pavarur kulturore

1 Rritja e financimit per 

mbështetjen e skenës 

së pavarur

6,000,000.00 6,000,000.00

                                       -   € MKRS

7.1. Art dhe kulturë për 

mirëqenie dhe 

zhvillim 

12. Kultura 

dhe sporti 

7.1.3 Përmirësimi i infrastrukturës fizike 

për institucionet e kulturës

1 Numri i ndërtesave të 

funksionalizuara për 

institucionet e 

kulturës

1 4 5 5

MKRS

NA

Numri i Planeve të 

Menaxhimit të 

aprovuara

2 7 8

                                       -   € MKRS MMPHI; KKTK;

Komunat

NA NA 4, 5, 8, 10 NA

                              20,000.00 €                                      -   €                                                  -   € 

Numri i shoqatave 

efikase për 

menaxhimin kolektiv 

të të drejtave të 

autorit sipas 

fushëveprimit

   -   €    -   €    -   € 3030

MKRS MINT, DK, PK, 

Këshilli 

Prokurorial, MD

NA 16 NA

MKRS

NA 11 NA

7.1.4 Rregullimi i statusit të artistit të 

pavarur

1 Njësia përgjegjëse për 

licencim të shoqatave 

të artistëve, 

performuesëve dhe 

punonjësve 

profesional,  e 

themeluar dhe e 

funksionalizuar

Jo Po Po Po                               50,000.00 €                                      -   €                                                  -   €                                        -   €                                        -   €                                        -   € MKRS MFPT

MKRS

NA 4, 5, 8, 10, 

16, 17

NA

Numri i artistëve të 

pavarur dhe 

punëtorëve të pavarur 

të kulturës me status 

të definuar sipas Ligjit 

për Art dhe Kulturë

   -   €    -   € 

Nuk është e 

aplikueshme

Shoqatat NA 4, 5, 8, 100

                14,700,000.00 € 

1

8,10 NA                                     -   €                                        -   € 

                                       -   € MKRS

MKRS, Organizatat 

e Menaxhimit 

Kolektiv, Kpm

NA

                                       -   € NA Kapitulli 7 16 NA

                                                 -   €                                        -   €                                        -   €                                        -   € 

NA

7.2. 7.2.1 Ruajtja dhe menaxhimi efektiv i 

aseteve të trashëgimisë kulturore

1 1                       11,540,000.00 €                 3,000,000.00 €                           12,000,000.00 €                       150,000.00 €                 12,000,000.00 €                                        -   € MKRS NA NA 11 Strategjia kombëtare 

për trashëgimi 

kulturore

2017-2027

Sistemi i integruar 

dixhital i trashëgimisë 

kulturore i 

funksionalizuar

0 1 1

7.1.7 Veprimtaria Botuese dhe mbështetja 

e qëndrueshme e financimit të librit

1 Rritja e financimit për 

mbështetjen e 

krijimtarisë botuese, 

blerjen dhe botimin e 

librit dhe te revisateve 

letrare

1,000,000.00

                                500,000.00 € 

                                       -   € MKRS NA NA 4, 5, 101,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1                          1,000,000.00 €                                      -   €                             1,000,000.00 €                                        -   € 

Kapitulli 23 

Kapitulli 26

11, 16                      500,000.00 € 

                  1,000,000.00 € 

                            500,000.00 €                     100,000.00 € NA

7.2.3 Racionalizimi dhe konsolidimi i 

sistemit institucional të trashëgimisë 

kukturore 

1 Struktura 

institucionale e 

trashëgimisë kulturore 

e konsoliduar dhe 

funksionale

JO JO JO PO 1                             400,000.00 €                                      -   €                                 400,000.00 €                                        -   €                       450,000.00 €                                        -   € MKRS MPB, ZKM NA 11, 16 Strategjia kombëtare 

për trashëgimi 

kulturore

2017-2027

7.2.2 Planifikimi i integruar i Zonave të 

Veçanta të Mbrojtura dhe qendrave 

historike në nivel qendror dhe lokal

1 Numri i zonave të 

veçanta të mbrojtura 

dhe qendrave 

historike në nivel 

qendror dhe lokal, që 

kanë bazë për ruajtje 

dhe zhvillim të 

balancuar 

1 5 6

1

1

1

1

JO PO 1



1 Ofrimi i mbështetjes financiare për shkollim 

dhe ngritje të kapaciteteve profesionale për 

profilet deficitare në trashëgimi kulturore, 

sikurse: arkeologji, konservim, konservim të 

integruar, kurim, muzeologji, antropologji etj.

1 1 1 1 1 1 1 Numri i bursave sipas profilit 

deficitar në fushën e 

trashëgimisë kulturore

1

1 Hartimi i udhëzimit administrativ për 

konservim të integruar

1 1 1 Udhëzimi administrativ për 

konservim të integruar i 

aprovuar

1

1 Hartimi i koncept dokumentit për Trashëgimi 

Kulturore

1 1 1 Koncept Dokumenti për 

Trashëgimi Kulturore i aprovuar

1

1 Hartimi i Plotësim / Ndryshimit të Ligjit për 

Trashëgimisë Kulturore

1 1 Ligji për Plotësim / Ndryshimin e 

Ligjit për Trashëgimi Kulturore i 

aprovuar

1

1 Hartimi i legjislacionit sekondar në bazë të 

Ligjit të aprovuar

1 1 1 Legjislacioni sekondar sipas Ligjit 

për Trashëgiminë Kulturore i 

aprovuar

1

1 Hartimi i Projektligjit për Muzetë 1 1 1 Korniza ligjore për muzetë e 

miratuar

1

1 Hartimi i legjislacionit sekondar në bazë të 

Ligjit të aprovuar

1 1 Legjislacioni skeondar i 

kompletuar

1

Numri i muzeve me 

ekspozitë të kuruar

0 2 3 4 1 Hartimi i projekteve të koncepteve të 

ekspozitave të muzeve:  Muzeu i Lidhjes 

Shqiptare të Prizrenit, Muzeu Etnografik, Kullat 

e Isa Boletinit etj.

1 1 1 1 1 Numri i koncepteve të 

ekspozitave të hartuara dhe 

aprovuara

1

Numri i muzeve të 

profilizuar dhe të 

funksionalizuar në 

nivel qendror dhe 

lokal

1 5 7 7 1 Restaurimi, dhe renovimi i muzeve: Muzeu i 

Lidhjes Shqiptare të Prizrenit, Muzeu 

Etnografik, Kullat e Isa Boletinit etj.

1 1 1 1 1 1 Numri i muzeve të rëndësisë 

nacionale të renovuara dhe të 

funksionalizuara

1

1 Avancimi, trajnimi dhe certifikimi i stafit 

profesional arkivor dhe të arkivave 

ndërkomunale për përmbushjen e detyrave 

sipas standardeve 

1 1 1 1 1 Institucione me staf profesinal 

arkivor dhe njësi mbështetëse, 

të trajnuar dhe certifikuar 

1

1 Hartimi i Strategjisë Shtetërore për Arkiva 1 1 1 Strategjia Shtetërore e aprovuar 1

1 Hartimi i legjislacionit sekondar në bazë të 

Ligjit të aprovuar

1 1 1 Korniza sekondare ligjore e 

aprovuar

1

1 Krijimi i bashkëpunimit me institucionet 

profesionale në shtetet partnere dhe ngritja e 

kapaciteteve profesionale vendore 

1 1 1 1 1 Numri i programeve të bashkë-

zhvilluara me institucionet në 

shtetet partnere

1

Kapaciteti i ruajtjes së 

dokumentacionit në 

format digjital dhe të 

shtypur sipas 

standardeve 

ndërkombëtare i rritur

138879 skanime 

(2021)

2 000 000 2 000 000 2 000 000 1 Digjitalizimi masiv i materialit arkivor dhe 

avancimi i shërbimeve arkivore për publikun

1 1 1 1 1 1 1 Dokumentet e digjitalizuara për 

shfrytëzim onsite dhe online 

1

1 Hartimi i projektit të renovimit të Arkivit 

Qendror në Prishtinë 

1 1 1 1 1 Agjencia Shtetërore e Arkivave 

të Kosovës, i renovuar

1

1  Fillimi dhe vazhdimi i renovimit të Arkivit 

Qendror (faza II) në Prishtinë 

1 1 1 1 1

1 Hartimi i projekteve për ndërtesat e arkivave 

ndërkomunale

1 1 1 1 1

1 Ndërtimi i ndërtesave për Arkivat 

Ndërkomunale Prizren, Gjilan dhe Mitrovicë                                                

1 1 1 1 Tri  arkiva ndërkomunale  të 

ndërtuar

1

1 Hartimi I Projektligjit për Sponsorizime në 

fushën e Kulturës, Rinisë dhe Sportit

1 1 1 Projektligji I miratuar 1

1 Hartimi i  skemës së Grantit për Asistencë të 

Sportistëve (për sportet individuale me 

potencial për të fituar medalje të nivelit 

ndërkombëtar)

1 1 1 1 1 1 1 Numri i sportistëve të sporteve 

individuale të përfshirë në 

skemën e Grantit për Asistencë 

të Sportistëve 

1

1 Mbështetja financiare e talentëve të rinj 

sportiv me potencial për të arritur rezultate në 

arenën ndërkombëtaree 

1 1 1 1 1 1 1 Shuma e mbështetjes së 

bursistëve dhe shpresave 

Olimpike

1

1 Ndarja e shpërblimeve për sportistët me 

arritje kulminante në arenën ndërkombëtare 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i sportistëve përfitues të 

shpërblimeve për arritjet 

kulminante në arenën 

ndërkombëtare 

1

1 Ndarja e shpërblimeve të përhershme për 

sportistët me arritje kulminante 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i sportistëve përfitues të 

shpërblimeve të përhershme 

sportive 

1

1 Mbështetja financiare vjetore e sportistëve 

kulmor bazuar në performancën e tyre në vitin 

paraprak 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i sportistëve të 

mbështetur financiarisht bazuar 

në performancën e tyre gjatë 

vitit paraprak 

1

Numri i 

reprezentacioneve që 

kanë anëtarë edhe 

mjekun e specializuar 

sportiv 

7 18 22 22 1 Hartimi i programit për ngritjen e kapaciteteve 

të mjekëve sportiv dhe stafit mjekësor 

profesional 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i pjesëmarrësve në 

programin për ngritjen e 

kapaciteteve të mjekëve sportiv 

1

Numri i stafit 

profesional sipas 

profilit në Qendrën e 

Mjekësisë Sportive 

Mjekë specialist në 

MS: 4

Infermiere: 1

Fizioteraput: 3

Nutricionist: 0

Psikolog: 0

Mjekë specialist në MS: 

5

Infermiere: 4

Fizioteraput: 5

Nutricionist: 1

Psikolog: 1

Mjekë specialist në MS: 5

Infermiere: 4

Fizioteraput: 5

Nutricionist: 1

Psikolog: 1

Mjekë specialist në MS: 5

Infermiere: 4

Fizioteraput: 5

Nutricionist: 1

Psikolog: 1

1 Standardizimi i Qendrës së Mjekësisë 

Kombëtare Sportive me pajisjet mjekësore 

bashkëkohore

1 1 1 1 1 Numri i pajisjeve profesionale në 

qendrën e mjekësisë sportive

1

Numri i sportistëve të 

mbështetur për 

shërimin dhe trajtimin 

e lëndimeve sportive 

97 380 400 400 1 Fondi për Shërimin dhe Rikuperimin e 

Lëndimeve Sportive 

1 1 1 1 1 1 1 Hapja e thirrjes "Fondi për 

Shërimin dhe Rikuperimin e 

Lëndimeve Sportive";

Numri i përfituesve nga thirrja

1

Numri i sportistëve 

dhe parasportistëve 

garues në Kosovë 

38,996 39,900 41,000 41,000 1 Mbështetja financiare vjetore e Komitetit 

Olimpik të Kosovës (KOK) dhe Federatave dhe 

Shoqatave Sportive të licencuara për 

organizimin dhe zhvillimin e sporteve 

përkatëse përbrenda Kosovës dhe 

representimit të shtetit në arenat 

ndërkombëtare

1 1 1 1 1 1 1 Vlera e buxhetit të shpenzuar 

nga Komiteti Olimik i Kosovës, 

Federatat dhe Shoqatat sportive 

për realizimin e aktiviteteve të 

tyre në raport me vlerën e 

buxhetit të dedikuar për to në 

fillim të vitit  

1

Numri i garave 

sportive të cilat 

zhvillohen për 

personat me aftësi të 

kufizuara fizike dhe 

intelektuale 

7 10 11 11 1 Zhvillimi i aktivitetit sportiv të karakterit garues 

për personat me aftësi të kufizuara fizike dhe 

intelektuale

1 1 1 1 1 1 1 Vlera e mbështetjes së 

strukturave qeverisëse të sportit 

për personat me aftësi të 

kufizuara fizike dhe intelektuale 

(Komitetit Paralimpik i Kosovës, 

Federatat Parasportive, 

Olimpiada Speciale, Federata e të 

Shurdhërve të Kosovës, dhe të 

tjera)

1

% e të rinjve të 

përfshirë në aktivitet 

sportiv të rregullt në 

kuadër të klubeve 

sportive 

10.00% 11.20% 11.90% 11.90% 1 Mbështetja e klubeve sportive për organizimin 

e aktivitetit sportiv përmes Ligjit të 

Sponsorizimit 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i klubeve sportive 

përfituese nga Ligji për 

Sponsorizim; Vlera e përfitimit të 

klubeve sportive nga Ligji për 

Sponsorizim në krahasim me 

vitin paraprak

1

1 Mbështetja e organizatave sportive për 

zhvillimin e aktivitetit fizik me fokus te 

personat me aftësi të kufizuara fizike dhe 

intelektuale 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i organizatave sportive të 

mbështetura për zhvillimin e 

aktivitetit sportiv për personat 

me nevoja të veçanta fizike dhe 

intelektuale

1

1 Organizimi i programeve edukative dhe 

trajnuese për punëtorët e angazhuar në 

federatat sportive dhe klubet sportive 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i programeve të edukimit 

jo formale në fushat specifike të 

sportit;

1

1 Mbështetja financiare për shkollim për profilet 

deficitare në fushën e sportit 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i studentëve të 

mbështetur për studime në 

fushat me profile deficitare

1

1 Trajnimi dhe certifikimi i trajnerëve sportiv 

përmes mbështetjes së programeve të 

akredituara në Republikën e Kosovës dhe 

programeve të organizatave sportive vendore 

dhe ndërkombëtare 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i programeve të 

akredituara të mbështetura për 

trajnimin dhe certifikimin e 

trajnerëve sportiv

Numri total i trajnimeve të 

zhvilluara nga Federatat 

Sportive, Komiteti Olimpik i 

Kosovës, dhe Komiteti Paralimpik 

i Kosovës 

1

1 Mbështetja financiare e trajnerëve kulmor 

bazuar në performancën e tyre në vitin 

paraprak

1 1 1 1 1 1 1 Numri i trajnerëve përfitues të 

shpërblimeve për arritjet 

sportive kulminante në arenën 

ndërkombëtare; 

Numri i trajnerëve përfitues të 

shpërblimeve të përhershme 

sportive; 

Numri i trajnerëve të mbështetur 

financiarisht bazuar në 

performancën e tyre në vitin 

paraprak 

1

                                       -   € 

                                       -   €                   6,500,000.00 € 

150,000.00

                                       -   € 

                            580,000.00 €                                      -   €                             1,000,000.00 € 

                      600,000.00 € 

1Përmirësimi i infrastrukturës fizike 

për institucionet e arkivave

Numri i trajnerëve 

vendor të trajnuar dhe 

certifikuar për 

zhvillimin e 

veprimtarisë sportive

2000 2100 2150

1                                        -   € 

7.2.

7.2.3 Racionalizimi dhe konsolidimi i 

sistemit institucional të trashëgimisë 

kukturore 

1 Struktura 

institucionale e 

trashëgimisë kulturore 

e konsoliduar dhe 

funksionale

JO JO JO PO 1                             400,000.00 €                                      -   €                                 400,000.00 €                                        -   €                       450,000.00 €                                        -   € MKRS MPB, ZKM NA 11, 16 Strategjia kombëtare 

për trashëgimi 

kulturore

2017-2027

                         2,100,000.00 €                                      -   €                             3,570,000.00 €                                        -   €                   4,350,000.00 €                                        -   € MKRS ZKM, MMPHI, 

KKTK, Komuna

Kapitulli 23 

Kapitulli 26

5, 10, 11 Strategjia kombëtare 

për trashëgimi 

kulturore

2017-2027

7.2.5 Ngritja e kapaciteteve institucionale 

dhe profesionale në institucionet e 

arkivave

1 Njësitë profesionale 

dhe mbështetëse të 

AShAK-së të 

funksionalizuara

1 2 3 4 1 150,000.00 150,000.00

Ngritja e kapaciteteve institucionale 

në fushën e trashëgimisë kulturore 

dhe të muzeve në Kosovë

1 Struktura 

institucionale në 

fushën e trashëgimisë 

kulturore dhe muzeve 

e konsoliduar

JO JO

7.3. Shoqëri aktive dhe 

e shëndetshme 

përmes aktivitetit 

sportiv 

12. Kultura 

dhe sporti 

7.3.1 Mbështetja e qëndrueshme e 

sportistëve potencial për të fituar 

medalje në arenën ndërkombëtare 

1 Numri total i 

sportistëve me 

mbështetje direkte 

përgjatë zhvillimit të 

karrierës sportive; 

50 150 160 160 1                             800,000.00 € 

7.3.3 Fuqizimi i sportit të organizuar dhe 

garues gjithëpërfshirës 

1 1                          5,000,000.00 € 

MKRS ASHAK NA 11, 16 NA

Arkivi Qendror në 

Prishtinë i renovuar 

dhe Arkivat 

Ndërkomunale të 

ndërtuara

MKRS Komunat NA 11, 16 NA7.2.6

7.3.2 Përkujdesi për shëndetin e 

sportistëve profesional

1 1                             300,000.00 €                                 500,000.00 €                       800,000.00 € MKRS Qendra e 

Mjekësisë 

Kombëtare 

 MSH 

                  1,000,000.00 €                                        -   € 

MKRS KOK, Federatat 

sportive 

NA 3,10,16,17 NA

Numri i medaljeve 

sportive 

ndërkombëtare sipas 

kategorisë dhe nivelit 

të garës 

ndërkombëtare 

Lojërat Olimpike: 2

Kampionate 

Botërore: 11

Kampionatet 

Evropiane: 31

 

Lojërat Olimpike: 5

Kampionate Botërore: 

34

Kampionatet Evropiane: 

73

 

Lojërat Olimpike: 5

Kampionate Botërore: 40

Kampionatet Evropiane: 

80

Lojërat Olimpike: 5

Kampionate Botërore: 40

Kampionatet Evropiane: 

80

                                     -   €                                 600,000.00 € 

MKRS Federatat sportive NA 5,10                                     -   €                             6,000,000.00 € NA

% e personave të 

angazhuar me orar të 

plotë në federatat 

sportive në vend sipas 

llojit të sportit 

49% 51% 52% 52%

2150

PO 1

1 111

7.2.4 PO



1 Gjithëpërfshirja e komunitetit sportiv në 

koordinim të politikave dhe proceseve që 

ndërlidhen me zhvillimin e sportit, përmes 

organizimit të Tryezës së Sportit

1 1 1 1 1 1 1 Zhvillimi i Tryezës së Sportit dy 

herë gjatë vitit

1

1 Ndërtimi dhe renovimi i objekteve të 

specializuara sportive me standarde 

ndërkombëtare për zhvillim të sportit 

profesional në nivel shtetëror dhe lokal si 

stadiumet e palestrat në qendrat rajonale, 

qendrat e tenisit, pishinat etj.

1 1 1 1 1 1 1 Numri i hapësirave të 

specializuara sportive të nivelit 

shtetëror dhe lokal të ndërtuara 

apo të renovuara

1

1 Ndërtimi dhe renovimi i hapësirave për 

aktivitet rekreacional fizik dhe sportiv

1 1 1 1 1 1 1 Hapësirat sportive të 

funksionalizuara në shërbim të 

aktivitetit rekreacional fizik dhe 

sportiv

1

1 Ndërtimi dhe renovimi i objekteve sportive me 

qasje të përshtatshme për zhvillimin e sportit 

për personat me aftësi të kufizuara fizike dhe 

intelektuale

1 1 1 1 1 1 1 Numri i hapsirave sportive të 

ndërtuara apo të renovuara me 

qasje të përshtatshme për 

zhvillimin e sportit për personat 

me aftësi të kufizuara fizike 

dhe/apo intelektuale

1

1 Zhvillimi dhe menaxhimi i databazës për 

vlerësimin e gjendjes së infrastrukturës fizike 

sportive në nivel shtetëror

1 1 1 1 1 Databaza për vlerësimin e 

gjendjes së infrastrukturës fizike 

sportive në tërë territorin e 

Kosovës

1

1 Zhvillimi i programit "Sport në Shkolla" me 

fokus të përfshirjes së nxënësve në aktivitete 

sportive në kuadër të edukimit

1 1 1 1 1 1 1 Numri i vajzave dhe djemve të 

përfshirë në aktivitet fizik dhe 

sportiv jashtëkurrikular; 

Numri i garave sportive të 

organizuara në nivel të 

institucioneve arsimore; 

Numri i talentëve sportiv të 

identifikuar përmes aktiviteteve 

të zhvilluara në shkolla

1

1 Zhvillimi i programit "Drejt Malit" me fokus të 

përfshirjes së nxënësve në aktivitet sportiv 

malore

1 1 1 1 1 1 1 Numri i vajzave dhe djemve 

pjesëmarrës në aktivitetet e 

programit "Drejt Malit" Skijim 

dhe Hiking; 

1

1 Zhvillimi i programit shtetëror "Kosova, Shtet i 

Xhudos" me fokus të masivizimit dhe 

promovimit të sportit të xhudos

1 1 1 1 1 1 1 Numri i pjesëmarrësve në 

aktivitetet e programit "Kosova, 

Shtet i Xhudos"

1

Numri i studentëve të 

përfshirë në aktivitete 

sportive garuese 

universitare 

521 800 900 900 1 Organizimi i garave sportive në sporte të 

ndryshme ndërmjet universiteteve publike 

dhe private në Kosove 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i sporteve në të cilat 

organizohen garat sportive 

universitare; 

1

Numri i orëve të 

edukimit fizik në 

arsimin 

parauniversitar 

2 3 3 3 1 Ofrimi i mundësive profesionale për shtimin e 

fondit të orëve të edukimit fizik për nivelin e 

arsimit fillor të ulët

1 1 Zhvillimi i tri orëve të edukimit 

fizik në kuadër të kurrikurës për 

nivelin fillor të ultë

1

1 Zhvillimi i programeve për ngritjen e 

kapaciteteve profesionale të mësimdhënësve 

të edukimit fizik 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i mësimdhënësve 

pjesëmarrës në programet për 

ngritjen e kapaciteteve

1

1 Angazhimi i profesionistëve të rinj për zbatimin 

e lëndës së edukimit fizik në institucionet e 

arsimit fillor të ultë

1 1 Numri i profesionitëve të rinj të 

angazhuar për zbatimin e lëndës 

së edukimit fizik dhe sportit  

1

1 Furnizimi i institucioneve arsimore me pajisje 

dhe rekuizita sportive 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i institucioneve arsimore 

të furnizuara me pajisje sportive 

sipas nivelit shkollor

1

1 Promovimi dhe zhvillimi i aktivitetit fizik 

rekreacional dhe shëndetësor përmes 

mbështetjes së organizatave sportive

1 1 1 1 1 1 1 Numri i organizatave të 

mbështetura me qëllim të 

promovimit të aktiviteti fizik

1

1 Zhvillimi i programit të Bashkimit Evropian "Be 

Active" 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i total i pjesëmarrësve në 

aktivitetet e organizuara në 

kuadër të programit "Be Active" 

1

1 Zhvillimi i programit "Sport për të moshuarit" 

me fokus të rritjes së pjesëmarrjes së të 

moshuarve në aktivitet fizik të rregullt

1 1 1 1 1 1 1 Përqindja e qytetarëve të 

moshuar të përfshirë në aktivitet 

fizik të rregullt 

1

1 Hartimi i programit të vullnetarëve në fushën e 

sportit 

1 1 1 1 Numri i vullnetarëve të përfshirë 

në sport 

1

Numri i klubeve 

sportive të cilat 

zhvillojnë 

veprimtarinë sportive 

në përputhje me ligjet 

në fuqi në Republikën 

e Kosovës 

390 564 600 600 1 Zhvillimi i procesit të licencimit të federatave 

sportive  

1 1 1 1 1 1 1 Numri i Federatave Sportive të 

licencuara ngs Komisioni për 

Vlerësimin e Licencimit të 

Federatave Sportive 

1

1 Funksionalizimi i Agjencisës Antidopig të 

Kosovës

1 1 1 Numri i zyrtarëve të punësuar në 

agjenci; 

Hapja e kodit buxhetor të 

Agjencisë Antidoping; 

Përcaktimi i lokacionit dhe 

hapsirës ku do të funksionoj 

Agjencia Antidoping; 

1

1 Testimi antidoping i sportistëve vendor sipas 

rregullave ndërkombëtare të përcaktuara nga 

World Antidoping Agency (WADA)

1 1 1 1 1 1 1 Numri i sportistëve të testuar në 

antidoping;

1

1 Hartimi i kornizës ligjore sekondare për 

Parandalimin e Dhunës dhe Dukurive Negative 

në Sport 

1 1 1 Miratimi i akteve nënligjjore që 

burojnë nga Ligji për 

Parandalimin e Dhunës dhe 

Dukurive tjera Negative në Sport

1

1 Krijimi i infrastrukturës së nevojshme ligjore 

për funksionalizim të plot të Këshillit të 

Arbitrazhit Sportiv (KAS)

1 1 1 Miratimi i Rregullores për 

funksionim të KAS në Kuvendin e 

Komitetit Olimpik të Kosovës

1

1 Hartimi i Kodit të Qeverisjes së Mirë Sportive 1 1 1 Miratimi i Kodit të Qeverisjes së 

Mirë Sportive

1

1 Hartimi i protokollit shtetëror për pjesëmarrje 

të reprezentacioneve në gara sportive 

ndërkombëtare

1 1 1 Organizimi i tryezës së punës ku 

do të prezantohem protokolli; 

Numri i organizatave sportive të 

trajnuara për zbatim të protollit 

1

1 Digjitalizimi i proceseve administrative për 

zhvillim të fushë veprimtarisë sportive

1 1 1 1 Numri i proceseve administrative 

të digjitalizuara

1

1 Hartimi i kornizës ligjore sekondare që buron 

nga Ligji i Sportit

1 1 1 Miratimi i akteve nënligjjore që 

burojnë nga Ligji për Sport 

1

1 Themelimi i Komitetit Organizativ të Lojërave 

Mesdhetare "Prishtina 2030"

1 1 1 Themelimi i Komitetit Organizativ 

të Lojërave Mesdhetare, 

Prishtina 2030

1

1 Hartimi i Masterplanit të Lojërave Mesdhetare 

"Prishtina 2030"

1 1 1 Miratimi i Masterplanit të 

Lojërave Mesdhetare, Prishtina 

2030 

1

Funksionalizimi i 

mekanizmave 

institucional rinor

0 5 0 1 Hartimi i akteve sekondare të Ligjit për Rininë 1 1 1 1 Aktet nënligjore të hartuara:

Rregullore për këshillat rinor;

UA për qendrat rinore;

UA për punën rinore dhe 

edukimin joformal;

UA për vullnetarizmin rinor;

Rregullore për sistematizimin e 

vendeve të punës dhe 

funksionimin e brendshëm të 

Agjencisë për Zhvillimin e Rinisë

1

Përqindja e komunave 

me këshill rinor të 

themeluar sipas UA-së 

për këshillat rinor

30% 50% 60% 1 Ofrimi i Asistencës në nivel lokal për 

themelimin e këshillave rinor sipas 

legjislacionit të ri 

1 1 1 Numri i këshillave rinor të 

themeluara me asistencë 

qendrore në nivel lokal dhe në 

përputhje me UA-në 

Përqindja e këshillave rinor me 

statut sipas UA-së dhe plan të 

veprimit

1

Përqindja e 

indikatorëve të 

përditësuar në 

databazën e të 

dhënave sipas të 

dhënave rinore në 

Eurostat

5% 30% 50% 1 1 Zhvillimi i hulumtimeve dhe mbledhja e të 

dhënave për çështjet që ndërlidhen me rininë 

(dhuna, delikuenca, migrimi, etj.). 

1 1 1 1 1 1 1 Databaza rinore e zhvilluar dhe 

përditësuar

1

1 Mbështetje financiare për projekt-propozime 

për organizatat rinore dhe organizatat për të 

rinjtë

1 1 1 1 1 1 1 Thirrja publike për aktivitetet e 

të rinjve 

1

1 Ofrimi i trajnimeve për ngritje të kapaciteteve 

njerëzore dhe profesionale të mekanizmave 

rinor

1 1 1 1 1 1 1 Numri i pjesëmarrësve të 

trajnuar nga sektori

1

                                       -   €                   6,500,000.00 € 

100%

5 12

100%nuk ka të dhënë bazë% e rasteve të 

mbyllura të dukurive 

negative në sport në 

gjykatë në raport me 

rastet e raportuara

Numri i trajnerëve 

vendor të trajnuar dhe 

certifikuar për 

zhvillimin e 

veprimtarisë sportive

2000 2100 2150

15Numri i hapësirave të 

funksionalizuara me 

standarde 

ndërkombëtare 

profesionale 

7.3.4 Krijimi i infrastrukturës së 

standardizuar për zhvillimin e sportit 

profesional dhe aktivitetit fizik   

15

1

7.3.8 Organizimi i Lojërave Mesdhetare 

2030

1 Themelimi dhe 

funksionalizimi i 

mekanizmave 

institucional

0

100%

                  4,000,000.00 €                                        -   € MKRS MASHTI;

MSH;

Komunat e 

Kosovës; 

Federatat sportive 

Nuk është e 

aplikueshme

3,10,16,17

                      500,000.00 €                                        -   € 

                                       -   €                 54,400,000.00 €                                        -   € MKRS Komunat NA 11 NA

7.3. Shoqëri aktive dhe 

e shëndetshme 

përmes aktivitetit 

sportiv 

12. Kultura 

dhe sporti 

PO PO PO

7.3.3 Fuqizimi i sportit të organizuar dhe 

garues gjithëpërfshirës 

1 1                          5,000,000.00 € 

Fuqizimi i sektorit të 

Antidoping-ut

1

7.3.5

                                     -   € 

NAMKRS

Nuk ka strategji 

sektoriale

Numri i nxënësve të 

përfshirë në aktivitete 

fizike të organizuara 

jashtakurrikulare në 

kuadër të 

institucioneve 

arsimore 

50249 140,000 190,000 190,000

                      22,033,000.00 € 

Hapësira sportive e 

funksionalizuar për 

aktivitet sportiv për 

kokë banori; (norma e 

synuar 5.0 m2/banor)

7 9 9

KOK;

Federatat 

Sportive; 

Komunat 

NA 3,5,10

7.3.7 Ruajtja e integritetit sportiv përmes 

luftimit të dukurive negative në 

sport 

1 1                             180,000.00 €                                      -   €                                 250,000.00 €                                        -   € 

MKRS Federatat sportive NA 5,10

480 480

                                     -   €                             6,000,000.00 € 

                          45,920,000.00 € 1

25% 90%

NA

2150

37.00% 1                             380,000.00 €                       70,000.00 €                                 450,000.00 € 7.3.6 Rritja e numrit të popullsisë me 

aktivitetit fizik, në tërë territorin e 

Kosovës

1 % e qytetarëve të 

përfshirë në aktivitet 

fizik rekreacional 

(mirëmbajtja e numrit 

bazë)

34.00% 36.00% 37.00%

1                          3,000,000.00 €                                      -   €                             3,500,000.00 €                                        -   € 

Numri i 

mësimdhënësve të 

edukimit fizik në 

institucionet arsimore 

398 450

Këshilli Qendror 

Rinor, Komunat

NA 4, 5, 8, 10, 

16

Strategjia për Rininë 

2018-2023

MKRS Qeveri/ZKM NA 16 NA

NA NA 5, 10, 16 NA

                                       -   € MKRS

                      600,000.00 €                                        -   € MKRS KOK;

Federatat 

sportive.

NA 16 NA

Fuqizimi i të rinjve 

në jetën ekonomike 

dhe sociale të 

vendit

12. Kultura 

dhe sporti 

7.4.1 Fuqizimi i sektorit rinor 1                               20,000.00 €                       10,000.00 €                                   20,000.00 €                                        -   €                         20,000.00 €                                        -   € MKRS

1                             400,000.00 €                                      -   €                                 640,000.00 €                                        -   €                       640,000.00 € 

7.4.

5 5 5 1

Numri i organizatave 

sportive me qasje në 

platformën digjitale të 

Regjistrit Shtetëror 

për Sportin

140

50%

160Funksionalizimi dhe 

mbështetja e sektorit 

rinor dhe qendrave 

rinore 

multifunksionale

80

Ndërlidhja e aktivitetit fizik dhe 

sportiv në sistemin e arsimit në 

Republikën e Kosovës 

1

0



1 Zhvillimi i komunikimit dhe iniciativave të 

përbashkëta mes organizatave rinore

1 1 1 1 1 1 1 Konferenca për Rininë 

organizohet çdo vit për të gjithë 

akterët e sektorit rinor

1

1 Mbështetje për iniciativa rinore, kulturore, 

sportive dhe biznesore nga rinia e mërgatës në 

Kosovë

1 1 1 1 1 1 Numri i iniciativave të 

mbështetura të udhëhequra nga 

të rinjtë e mërgatës

1

1 Mbështetja financiare e mobilitetit dhe 

përfaqësimit rajonal dhe ndërkombëtar

1 1 1 1 1 1 1 Numri i aktiviteteve jashtë vendit 1

1 Organizimi i trajnimeve për hartimin e planit të 

veprimit dhe menaxhimin e qendrave rinore 

për organizatat 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i anëtarëve të stafit të 

qendrave rinore të trajnuar

1

1 Mbështetje financiare për aktivitete në 

qendrat rinore

1 1 1 1 1 1 1 Shkalla e mbështetjes financiare 

për aktivitetet në plan të 

veprimit të qendrave rinore

1

1 Ndërtimi, renovimi dhe funksionalizimi i 

qendrave rinore dhe qendrave 

multifunksionale për të rinjtë

1 1 1 1 1 1 1 Numri i qendrave rinore të reja 

të ndërtuara dhe licencuara

1

Rritja e numrit të 

rinjve përfitues të 

përfshirë në edukim 

përmes edukimit 

joformal

0 1 1 1 Shpallja e thirrjes publike për trajnime që 

zhvillojnë shkathtësitë e të rinjve përmes 

edukimit jo formal

1 1 1 1 1 1 1 Numri i të rinjve të përfshirë në 

edukim joformal

1

1 Avancimi dhe promovimi i platformës për 

certifikimin e orëve të punës vullnetare në 

OJQ dhe shkolla

1 1 1 1 1 1 1 Numri i vullnetarëve të 

certifikuar 

1

1 Ofrimi i stimujve të ndryshëm si zbritje në 

shërbime publike dhe private për vullnetarët e 

certifikuar në platformën e punës vullnetare

1 1 1 1 1 1 1 Numri i marrëveshjeve për 

stimuj si zbritje dhe avantazhe 

tjera

1

1 Promovimi i mundësive për punë vullnetare në 

rajon dhe Evropë përmes programeve si EYCA, 

European Solidarity Corps dhe RYCO

1 1 1 1 1 1 1 Numri i të rinjve në programet 

vullnetare rajonale dhe 

ndërkombëtare 

1

1 Hartimi i Programit 'Vullnetarizmi në Shkolla' 

ku krijohen grupe vullnetarësh për intervenim 

në shkollë dhe komunitet

1 1 1 1 1 1 1 Numri i grupeve të themeluara 

aktive me plan të veprimit

1

1 Themelimi i programit vullnetar 'Korpusi i 

Mërgatës' në Kosovë

1 1 1 1 1 1 1 Numri i orëve vullnetare të 

përfunduara nga të rinjtë e 

mërgatës

1

1 Licencimi i punëtorëve rinor 1 1 1 Procesi i aplikimit mbyllet me 

kohort të kandidatëve për 

licencim

1

1 Trajnimi i punëtorëve rinor dhe përfshirja e 

kohorteve në programe studimore të 

akredituara të punës rinore

1 1 Numri i kandidatëve të trajnuar 

dhe licencuar me përfundimin e 

modulës

1

1 Hartimi dhe nënshkrimi i dokumenteve të 

bashkëpunimit në mes të Republikës së 

Kosovës dhe shteteve të tjera

1 1 1 1 1 1 1 Numri i marrëveshjeve të 

nënshkruara me shtetet e huaja 

në fushën e kulturës dhe 

trashëgimisë kulturore

1

1 Zbatimi i programeve të përbashkëta kulturore 

ndërmjet institucioneve të Kosovës dhe 

institucionet parntere në shtetet tjera

1 1 1 1 1 1 1 Numri i shkëmbimeve në mes të 

institucioneve qendrore të 

kulturës

1

Numri i prezantimeve 

kulturore në vendet e 

huaja

37 47 49 1 Rritja e mbështetjes për aktivitetet artistike 

dhe të trashëgimisë kulturore në vendet e 

huaja

1 1 1 1 1 1 1 Numri i prezantimeve 

ndërkombëtare të artistëve të 

pavarur të mbështetura nga 

MKRS

1

1 Hartimi dhe nënshkrimi i dokumenteve të 

bashkëpunimit në mes të Republikës së 

Kosovës dhe shteteve të tjera

1 1 1 1 1 1 1 Memorandumet e 

Bashkëpunimit të nënshkruara 

dhe protokoluara në institucion 

1

1 Organizimi i ngjarjeve ndërkombëtare 

kulturore në Republikën e Kosovës

1 1 1 1 1 1 Numri i aktiviteteve 

ndërkombëtare kulturore që 

zhvillohen në Republikën e 

Kosovës

1

1 Aplikimi për të fituar të drejtën e organizimit të 

ngjarjeve ndërkombëtare sportive në 

Republikën e Kosovës

1 1 1 1 1 1 1 Numri i aktiviteteve 

ndërkombëtare sportive që 

zhvillohen në Republikën e 

Kosovës

1

1 Organizimi i Konferencës Ndërkombëtare të 

Sportit në baza vjetore

1 1 1 1 1 1 1 Numri i pjesëmarrësve 

ndërkombëtar dhe vendor në 

konferencë;

1

(C) 61 263 258

8 45 1 0 27 6 4 164 161 124 36 28 123 57 6 7 63 29 4 5 27 1 9 66 57 24 293,179,823.82 €                   340,000.00 €                   161,264,341.00 €                      -  €                                    167,709,998.00 €             -  €                                    

1 Rekrutimi i stafit të Agjencisë për Siguri 

Kibernetike

1 1 1 Numri i stafit të rekrutuar 1                               48,000.00 € MPB 16 Strategjia Kombëtare  

për Siguri 

Kibernetike 2023-

2027

1 Themelimi i Këshillit Shtetëror për Siguri 

Kibernetike;

1 1 1 Vendimi i Koordinatorit Nacional 

për Siguri Kibernetike për 

përbërjen e Këshillit Shtetëror 

për Siguri Kibernetike

1                                     100.00 € MPB 16 Strategjia Kombëtare  

për Siguri 

Kibernetike 2023-

2028

1 Miratimi i akteve nënligjore të Ligjit për Siguri 

Kibernetike

1 1 1 Së paku 4 akte nënligjore të 

miratuara gjatë vitit

1                         2,000.00 € MPB 16 Strategjia Kombëtare  

për Siguri 

Kibernetike 2023-

2029

1 Transferimi i Ekipit Kombëtar për Reagim ndaj 

Emergjencave nga ARKEP në ASK

1 1 1 Ekipi Kombëtar për Reagim ndaj 

Emergjencave i transferuar nga 

ARKEP në ASK

1  N/A MPB Po 16 Strategjia Kombëtare  

për Siguri 

Kibernetike 2023-

2031

IRReE

1 Plotësimi i formës për listim nga AShI dhe 

dërgimi në TF-CSIRT

1 1 1 Forma e plotësuar dhe e dërguar 

në TF-CISRT

1                                  1,500.00 € MPB Po 16 Strategjia Kombëtare  

për Siguri 

Kibernetike 2023-

2031

IRReE

1 Pika e kontaktit për bashkëpunim 

ndërkombëtar në ASK

1 1 1 Pika e kontaktit për 

bashkëpunim ndërkombëtar në 

ASK, e funksionalizuar

1                                     100.00 € MPB Po 16 Strategjia Kombëtare  

për Siguri 

Kibernetike 2023-

2031

IRReE

1 Angazhimi i ekspertit për hartimin e termave të 

referencës për zhvillimin e platformës për 

raportimin e incidenteve

1 1 1 ToR të përgatitura 1                         5,000.00 € MPB Po 16 Strategjia Kombëtare  

për Siguri 

Kibernetike 2023-

2031

IRReE

1 Platforma elektronike për raportim të 

incidenteve kibernetike

1 1 1 Platforma elektronike për 

raportim të incidenteve 

kibernetike, e krijuar

1                     100,000.00 € MPB Po 16 Strategjia Kombëtare  

për Siguri 

Kibernetike 2023-

2031

IRReE

1 Hartimi i manualit për taksonominë e 

kërcënimeve në përputhje me udhëzimet e 

ENISA

1 1 1 Manuali i hartuar 1  N/A MPB Po 16 Strategjia Kombëtare  

për Siguri 

Kibernetike 2023-

2031

IRReE

1 Përgatitja e listës së entiteteve të operatorëve 

të shërbimeve esenciale dhe ofruesve të 

shërbimeve digjitale që do të jenë në 

mbikqyrje të ASK.

1 1 1 Lista e përgatitur 1                         1,500.00 € MPB Jo 16 Strategjia Kombëtare  

për Siguri 

Kibernetike 2023-

2037

1 Aktivitete vetëdijesuese për sigurinë 

kibernetike

1 1 1 Realizimi i së paku dy  

kampanjave vetëdijesuese rreth 

sulmeve kibernetike

1                                  1,500.00 €                         2,500.00 € MPB Jo 16 Strategjia Kombëtare  

për Siguri 

Kibernetike 2023-

2031

1 Zbatimi i planit gjithëpërfshirës të tranzicionit 

për ngritjen e kapaciteteve operacionale në 

FMM/FSK

1 1 1 1 1 1 1  1.Rekrutimi për vitin 2025: 

Aktiv        300; 

Rezervë    174, 

Civil         113 

Kadet        54

1                       47,440,383.00 €                           50,048,779.00 €                 52,800,637.00 € MM FSK/Shtetet 

partnere 
16 PGJT

PAM 

SBNJ

1 Koncept Dokumenti për Ligjin për Ministrinë e 

Mbrojtjes

1 1 Koncept dokument I miratuar 1 MM ZKM 16

1 Projektligji për MM 1 1 1 Ligj  I miratuar 1 MM ZKM 16
1 Koncept dokumenti për Inspektoratin 

Gjeneral.

1 1 1 Koncept dokument I miratuar 1 MM ZKM 16

1 Miratimi i koncept dokumentit për 

komponentin rezervë të FSK-së

1 1 1 Koncept dokument I miratuar 1 MM ZKM 16

1 Ngritja e kapaciteteve dhe funksionalizimi i 

strukturës së AISM

1 1 1 AISM  e funksionalizuar 1 MM FSK 16 PGJT/SM

1 Plani Afatgjatë Zhvillimor i Forcës së Sigurisë së 

Kosovës (PAZH)

1 1 1 Dokument I miratuar 1 MM ZKM/FSK 16 PGJT/SM

                            600,000.00 €                                      -   €                                 740,000.00 €                                        -   €                       900,000.00 €                                        -   € 

                                       -   €                       130,000.00 € 

Shtylla e tretë: SIGURIA DHE SUNDIMI I LIGJIT

Gatishmëri e lartë për paqe dhe siguri

Numri i aktiviteteve 

ndërkombëtare 

kulturore dhe sportive 

që zhvillohen në 

Republikën e Kosovës

12 sport:18 sport:20

Këshilli Qendror 

Rinor, Komunat

NA 4, 5, 8, 10, 

16

Strategjia për Rininë 

2018-2023

                                       -   € MKRS

Fuqizimi i të rinjve 

në jetën ekonomike 

dhe sociale të 

vendit

12. Kultura 

dhe sporti 

7.4.1 Fuqizimi i sektorit rinor

1                             120,000.00 €                                      -   €                                 130,000.00 €                                        -   € 

1                             400,000.00 €                                      -   €                                 640,000.00 €                                        -   €                       640,000.00 € 

MKRS MASHTI, MOJD, 

Komunat

NA 5, 8, 10, Strategjia për Rininë 

2018-2023

Rritje vjetore e 

vullnetarëve të 

certifikuar brenda dhe 

jashtë vendit

40 500 600

Numri i punëtorëve 

rinor të licencuar me 

përvojë dhe aftësi për 

të punuar me të rinjtë 

e margjinalizuar 

0 30 35

7.5. Konsolidimi i 

imazhit shtetëror 

përmes artit dhe 

sportit

12. Kultura 

dhe sporti 

7.5.1 Zhvillimi dhe zbatimi i marrëveshjeve 

dhe ngjarjeve vendore dhe 

ndërkombëtare në fushën e artit, 

trashëgimisë kulturore dhe sportit 

Numri i marrëveshjeve 

të nënshkruara dhe 

zbatuara me shtetet e 

huaja në fushën e 

kulturës dhe 

trashëgimisë kulturore

6 5 5

7.6. Promovimi I imazhit 

shtetëror përmes 

zhvillimit të turizmit 

portiv dhe kulturor

12. Kultura 

dhe sporti 

7.4.2

7.4.

MKRS MPJD NA 4, 5, 10, 16, 

17

NA

Numri i marrëveshjeve 

të nënshkruara dhe 

zbatuara me shtetet e 

huaja në fushën e 

sportit

3 6 7 1 MKRS MPJD NA 4, 5, 10, 16, 

17

NA

1

MKRS MINTI

MPJD

NA NA

                            400,000.00 €                                      -   €                                 400,000.00 €                                        -   €                       400,000.00 €                                        -   € 

Zhvillimi dhe rritja e vullnetarizmit 1

140

1

160

1 1

Funksionalizimi dhe 

mbështetja e sektorit 

rinor dhe qendrave 

rinore 

multifunksionale

80

8.1.

Plotësimi i kapaciteteve 

institucionale dhe operacionale të 

MM/FSK përmes plotësimit me 

personel ushtarak, civil dhe rezervë 

dhe avancimit të kornizës strategjike 

dhe ligjore

Fuqizimi i 

kapaciteteve për 

mbrojtje dhe siguri 

në bashkëpunim 

me partnerët Euro-

Atlantik

04. Mbrojtja 

dhe siguria

Aktiv 5000

Rezervë 3000  Civil 735

Ushtarak  79%   

Rezervë       4% 

Civil           34.6%

Plotësimi me staf: 

Aktiv         80% - 85% 

Rezervë    5%   - 10%      

Civil          50%               

Plotësimi me staf: 

Aktiv         85% - 90%

Rezervë    15% - 20%   

Civil          70%          

8.1.2

8.1.1 Avancimi i politikave dhe 

funksionalizimi i mekanizmave për 

Siguri Kibernetike

1 Mekanizmat për siguri 

kibernetike të 

funksionalizuar

Ligji për siguri 

kibernetike në fuqi;

6 akte nënligjore të 

miratuara;

5 CERT të 

funksionalizuar.   

Agjencia për Siguri 

Kibernetike e 

funksionalizuar

CERT i themeluar në së 

paku 10 institucione. 

1

Plotësimi me staf:

Aktiv            90% - 95%  

Rezervë       20% - 25%     

Civil             95%              

1

1



8.1.3 Fuqizimi i kapaciteteve njerëzore të 

FSK-së përmes rekrutimit, trajnimit 

dhe zhvillimit profesional

1 Trajnimet 

kolektive/individuale, 

UF, zbarkimet brenda 

dhe jashtë vendit  

bazuar në ofertat 

bilaterale 

Në vitin 2024 janë 

planifikuar afërsisht:

165 Trajnime 

Kolektive brenda 

vendit.

18 Trajnime Kolektive 

jashtë vendit.

55 Trajnime 

Individuale brenda 

vendit.

160 Trajnime 

Individuale jashtë 

vendit.

25 Ushtrime Fushore 

brenda vendit.

2 Zbarkime jashtë 

vendit.

a) Ushtrime 

nderkombetare, 

               21-27

b) Ushtrime Fushore 

              25-28

c) Trajnime individuale  

brenda/jashtë vendit

            110-165

d) zbarkime jashtë 

vendit 

2

a) Ushtrime 

nderkombetare, 

               23-28

b) Ushtrime Fushore 

              26-30

c) Trajnime individuale  

brenda/jashtë vendit

            125-1170

d) zbarkime jashtë vendit 

2-3

a) Ushtrime 

nderkombetare, 

               25-28

b) Ushtrime Fushore 

              27-30

c) Trajnime individuale  

brenda/jashtë vendit

            125-180

3

1 1  Përpilimi dhe zbatimi i planeve të trajnimeve 

për vitin 2025, duke koordinuar dhe realizuar 

aktivitete stërvitore individuale dhe kolektive, 

si dhe zbarkime brenda dhe jashtë vendit në 

kuadër të bashkëpunimit me shtetet partnere.

1 1 1 1 1 1 1  300 Ushtrime Fushore,

 brenda dhe jashtë vendit: reth 

20

Zbarkime: Të planifikuara 2

1                          1,653,500.00 €                             1,741,000.00 €                   1,958,600.00 € MM FSK/Shtetet 

partnere PAM 

PGJT

8.1.4 Rritja e qëndrueshmërisë në blerjet 

ushtarake përmes menaxhimit efikas 

të burimeve, për furnizime të 

qëndrueshme dhe cilësore për FSK-

në.

1  Përqindja e realizimit 

të buxhetit të 

planifikuar për 

investime ushtarake 

kapitale.

Realizimi i buxhetit 

për vitin  2024:                                   

83%. 

90% - 100% 90% - 100% 90% - 100% 1 1  Zbatimi i planit të blerjeve ushtarake për 

sigurimin e pajisjeve dhe materialeve për FSK-

në

1 1 1 1 1 1 1   Përqindja realizimit të planit të 

blerjeve kapitale dhe pajisjeve të 

FSK-së me sisteme sipas 

prioriteteve të përcaktuara në 

TOPP.

1                       91,121,260.00 €                           89,237,760.00 €                 92,987,260.00 € MM FSK, QRK 16 KASH 

PGJT 

8.1.5  Përmirësimi dhe zhvillimi i 

infrastrukturës së FSK-së për të 

mbështetur operacionalitetin dhe 

përmbushjen e detyrave 

funksionale.

1   Numri i ndertimeve 

infrastrukturore per 

nevojat e FSK-së

16 Objekte                       

të perfunduara 6    

Objekte në proces 10

19 projekte 

infrastrukturore 

17 projekte 

infrastrukturore 

13 projekte 

infrastrukturore 

1  Dizajnimi, inicimi dhe realizimi i projekteve për 

ndërtimin dhe përmirësimin e infrastrukturës 

së FSK-së, përmes procedurave të prokurimit 

dhe mbikëqyrjes sipas kontratave të 

miratuara.

1 1 1 1 1 1 1  Numri i projekteve 

infrastrukturore të përfunduara 

sipas planit (9 projekte deri në 

vitin 2025 dhe 10 projekte deri 

në vitin 2026-2027) dhe raportet 

periodike mbi progresin fizik të 

tyre

1                       19,350,000.00 €                           18,145,000.00 €                 17,942,000.00 € MM FSK, QRK 16 Koncepti I 

Infrastrukture

s Strategjike në 

FSK dhe 

Planet 

Zhvillikmiore. 

8.1.6  Rritja e mbeshtetjes ushtarake per 

autoritetet civile

1  Sipërfaqja e pastruar 

ne m2 

 190,000m2  120000 deri 150000 m2  130000 deri 160000 m2  140000 deri 200000 m2 1 1 Mbështetja operacionale për autoritetet civile 

përmes kapaciteteve ushtarake në 

operacionet e deminimit, sigurise dhe 

shpetimit.

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  Numri i operacioneve të 

deminimit dhe eliminimit të 

mjeteve shpërthyese, 

intervenimeve për kërkim-

shpëtim dhe realizimi i 

projekteve xheniere e 

humanitare sipas planit vjetor 

1                             124,000.00 €                     100,000.00 €                                 130,000.00 €                       150,000.00 € MM FSK/ Qendra 

Koordinuese per 

Deminim (QKD)

16 Plani strategjik 

i veprimit ndaj 

minave në  

Republikën e 

Kosovës 2025-

2030

8.1.7 Zgjerimi i diplomacisë së mbrojtjes 1 Numri i  vendeve qe 

mbulohen nga atashet 

ushtarake

7 atashe rezident dhe 

zgjerimi me atashe të 

rinjë sipas plani.

Atashe rezident dhe  jo 

rezident për vitin 2025 

është planifikuar më 

shumë se dy ( 2) vende .

 Atashe rezident dhe  jo 

rezident për vitin 2026 

është planifikuar më 

shumë se një (1) vende .

 Atashe rezident dhe  jo 

rezident për vitin 2027 

është planifikuar më 

shumë se një (1) vende .

1 1 Vendosja dhe operacionalizimi i atasheve 

ushtarakë sipas planit të zgjerimit, në vendet e 

përcaktuara

1 1 1 1 1 1 1 Numri i akreditimeve të pranuara 

nga shtetet përkatëse për 

atashet ushtarakë të vendosur 

sipas planit të zgjerimit.

1                               65,000.00 €                                   35,000.00 €                         35,000.00 € MM MPJD 16 PAZH 

PAM 

PGJT

1 Rekrutimi dhe vendosja e personelit të 

nevojshëm në Qendrën Shtetërore për Siguri 

Kibernetike për zbatimin e kurikulës trajnuese.

1 1 1 1 1 1 1 Numri i stafit të rekrutuar dhe të 

vendosur (1 udhëheqës, 4 

instruktorë dhe 3 staf 

mbështetës) në Qendrën 

Shtetërore për Siguri 

Kibernetike.

1                               20,000.00 €                                   20,000.00 €                         20,000.00 € MM FSK/QRK 16 SSK/SM

1 Pajisja e klasave të trajnimit me 

infrastrukturën dhe pajisjet e nevojshme.

4 klasa  të kompletuara me 

pajisjet e nevojshme për 

realizimin e trajnimeve

1 MM

1 Zbatimi i trajnimeve sipas kurikulës trajnuese 

të sigurisë kibernetike

1 1 1 1 1 1  Numri i kurseve trajnuese të 

realizuara sipas kërkesave, 

përfshirë ushtrimet CPX (Cyber 

Range Exercise) dhe TTX (Table 

Top Exercise)

1 MM

8.1.9 Ofrimi i mundësive të barabarta për 

rekrutim, aftësim profesional dhe 

promovim në karrierë për 

komunitete dhe barazi gjinore 

1 Perqindja e  rekrutëve 

si dhe numri i të 

aftësuarve 

profesional, i të 

promovuarve në 

karrierë, i zbërthyer 

në komunitete dhe 

gjini 

1. Rekrutimet 2024

-36 femra

-11 nga komunitetet 

jo shumicë

Ngritja e numrit te 

femrave 10% dhe 

komuniteteve jo 

shumice ne MM/FSK

5%

Ngritja e numrit te 

femrave 12% dhe 

komuniteteve jo shumice 

ne MM/FSK

8%

Ngritja e numrit te 

femrave 13% dhe 

komuniteteve jo shumice 

ne MM/FSK 10%

1 Ngritja e përfaqësimit gjinor dhe  

komuniteteve në MM/FSK.                           

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Numri i raporteve të monitorimit 

të proceseve të bordeve të 

rekrutimit, trajnimeve dhe 

gradimeve, dhe progresi i 

dokumentuar në avancimin e 

barazisë gjinore dhe 

komuniteteve

1  Buxheti për këte tregues 

është në 8.1.1   të struktura  

MM FSK 16 PGJT/SM 

Korniza ligjore e 

kompletuar       

Pjeserisht 1. Rregulloret për 

zbatimin e Ligjit për 

Këshillin e Sigurisë të 

miratuara

1. Struktura e brendshme 

organizative e themeluar 

dhe funksionale

1 Përgatitja e analizës për zhvillimin strategjik 

institucional.
1 1 Analiza për zhvillimin strategjik 

institucional, e finalizuar.

1 ZKM Strategjia e Sigurise 

se Kosoves

% e perfundimeve te 

punimeve  sipas 

standardeve më të 

larta ndërkombëtare 

të sigurisë 

N/A 80% 100% 1  Ndertimi i hapsires KSK 1 1 1 Hapesira e KSK e ndertuar 1 4,000,000€  ZKM KSK Strategjia e Sigurise 

se Kosoves

1 Themelimi i grupit të punës ndërinstitucional, 

zhvillimi i punëtorive për hartimin e 15 

Funksioneve Mbështetëse Emergjente

1 1 1 Grupi i themeluar 1 MPB Jo 16 Plani i Reagimit 

Kombëtar

1 Hartimi I Projektligjit për plotësimin dhe 

ndryshimin e Ligjit Nr. 04/-L-027 për 

Fatkeqësitë Natyrore dhe Fatkeqësitë Tjera

1 1 1 Projektligji I miratuar 1 MPB

1 Përgatitja e FME1 për Transportin dhe 

Përgatitja e  FME2 Komunikimi

1 1 1 FME 1 dhe 2 të përfunduara 1 MPB Jo 16 Plani i Reagimit 

Kombëtar

1 Përgatitja e FME3 Punët Publike dhe 

inxhinieringu dhe i  FME4 Zjarrfikja

1 1 1 FME 3 dhe 4 të përfunduara 1 MPB Jo 16 Plani i Reagimit 

Kombëtar

1 Përgatitja e FME5 Menaxhimi Emergjent, dhe i 

FME6 Kujdesi masiv

1 1 1 FME 5 dhe 6 të përfunduara 1 MPB Jo 16 Plani i Reagimit 

Kombëtar

1 Përgatitja e FME7 Mbështetja me burime, dhe 

i FME8 Shëndeti publik dhe shërbimet 

mjekësore

1 1 1 FME 7 dhe 8 të përfunduara 1 MPB Jo 16 Plani i Reagimit 

Kombëtar

1 Përgatitja e FME9 Kërkimi dhe shpëtimi, dhe 

FME10 Materiet e rrezikshme

1 1 1 FME 9 dhe 10 të përfunduara 1 MPB Jo 16 Plani i Reagimit 

Kombëtar

1 Përgatitja e FME11 Resurset natyrore dhe 

bujqësore, dhe për FME12 Energjia

1 1 1 FME 11 dhe 12 të përfunduara 1 MPB Jo 16 Plani i Reagimit 

Kombëtar

1 Përgatitja e FME13 Sigura publike dhe i FME14 

Rimëkëmbja afatgjate e komunitetit

1 1 1 FME 13 dhe 14 të përfunduara 1 MPB Jo 16 Plani i Reagimit 

Kombëtar

1 Përgatitja e  FME15 për Mardhëniet me jashtë - 

informimi publik

1 1 1 FME 15 i përfunduar 1 MPB Jo 16 Plani i Reagimit 

Kombëtar

1 Themelimi i grupit të punës, zhvillimi i 

punëtorive për hartimin e Kornizave 

Kombëtare të Parandalimit, Mbrojtjes, Zbutjes 

dhe Rimëkëmbjes

1 1 1 Grupi I themeluar 1 MPB Jo 16 Plani i Reagimit 

Kombëtar

1 Përgatitja e kornizës kombëtare të 

parandalimit (KKP)

1 1 1 KKP e përfunduar 1 MPB Jo 16 Plani i Reagimit 

Kombëtar

1 Përgatitja e kornizës kombëtare të mbrojtjës 

(KKM)

1 1 1 KKM e përfunduar 1 MPB Jo 16 Plani i Reagimit 

Kombëtar

1 Përgatitja e kornizës kombëtare të zbutjes 

(KKZ)

1 1 1 KKZ e përfunduar 1 MPB Jo 16 Plani i Reagimit 

Kombëtar

1 Përgatitja e kornizës kombëtare të 

rimëkëmbjes (KKR)

1 1 1 KKR e përfunduar 1 MPB Jo 16 Plani i Reagimit 

Kombëtar

1 Shëndrrimi i PRK në Kornizë Kombëtare të 

Reagimit

1 1 1 PRK e shëndrruar në Kornizë 

Kombëtare te Reagimit

1 MPB Jo 16 Plani i Reagimit 

Kombëtar

1 Themelimi i grupit të punës 1 1 Grupi i themeluar 1 MPB Jo 16 Plani i Reagimit 

Kombëtar

1 Hartimi I Projektligjit për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit Nr.04/L-049 për Zjarrëfikje 

dhe Shpëtim

1 1 1 Projektligji I miratuar 1 MPB

1 Krijimi i Njësive 1 1 Dy njësitë e krijuara 1 MPB Jo 16 Plani i Reagimit 

Kombëtar

1 Rekrutimi i stafit të ekipit KSHU 1 1 Rekrutimi i së paku 39 zyrtarëve 

të ekipit KSHU

1 MPB Jo 16 Plani i Reagimit 

Kombëtar

1 Rekrutimi i stafit të ekipit KSHM 1 1 Rekrutimi i së paku 33 zyrtarëve 

të ekipit KSHM

1 MPB Jo 16 Plani i Reagimit 

Kombëtar

1 Funksionalizimi i Divizionit për Infrastrukturë 

kritike në kuadër të MPB-së

1 1 1 Angazhimi dhe trajnimi i stafit në 

kuadër të Divizionit

1                               19,800.00 €                                   19,800.00 € MPB Jo 16

1 Projektligji për plotësim-ndryshimin e ligjit për 

mbrojtjen e infrastrukturës kritike.

1 1 Projektligji për plotësim-

ndryshimin e ligjit për mbrojtjen 

e infrastrukturës kritike, i 

miratuar

1                                     500.00 € MPB Po

1 Hartimi i ligjit të ri për mbrojtjen e 

infrastrukturës kritike

1 1 1 Ligji i aprovuar 1                                  4,500.00 €                                     4,500.00 € MPB Jo 16

1 Identifikimi dhe kategorizimi i infrastrukturës 

kritike kombëtare

1 1 1 1 1 1 1 Infrastruktura e identifikuar dhe 

e kategorizuar

1                               25,000.00 €                                   25,000.00 € MPB Ministritë e linjës Jo 16

1 Krijimi i listës së parë të infrastrukturës kritike 1 1 1 Lista e përgatitur 1                               10,000.00 €                                   10,000.00 € MPB Jo 16

1 Aprovimi i listës në Qeveri 1 1 1 1 1 1 1 Lista e aprovuar në Qeveri 1                                     500.00 €                                         500.00 € MPB Jo 16

1 Njoftimi nga MPB tek subjektet për caktimin e 

infrastrukturës së tyre si infrastrukturë kritike 

kombëtare

1 1 1 1 1 1 1 Subjektet e njoftuara 1                                     500.00 €                                         500.00 € MPB Jo 16

1

8.2.3 Ngritja e kapaciteteve për kërkim 

dhe shpëtim

Njësitë e Kërkimit dhe 

Shpëtimit në Ujëra 

(KSHU) dhe Kërkimit 

dhe Shpëtimit në Male 

sipas standardeve të 

mekanizmit Evropian 

të Mbrojtjes Civile, të 

formuara

Kornizat Kombëtare të 

Parandalimit, 

Mbrojtjes, Zbutjes dhe 

Rimëkëmbjes, të 

hartuara

0 korniza të miratuara 4 Kornizat Kombëtare 

të miratuara dhe PRK i 

shndërruar në Kornizë

1

0 njësi për kërkim dhe 

shpëtim funksionale

Njësia e KSHU dhe 

Njësia e KSHM të 

funksionalizuara 

11 entitete Së paku 11 entitete me 

plane të sigurisë të 

operatorit, të miratuara

8.2.4  Mbrojtja e infrastrukturës kritike 

kombëtare 

                                 8,000.00 €                       10,000.00 € 

Funksionet 

mbështetëse të planit 

të reagimit, të 

hartuara

Plani i Reagimit 

Kombëtar;

0 funksione 

mbështetëse të 

hartuara

15 Funksionet 

Mbështetëse 

Emergjente të 

miratuara

                                 6,000.00 €                       12,000.00 € 

                         1,091,414.82 € 

1

8.2. Gatishmëri e lartë 

për emergjenca dhe 

reagim

05. Siguria 

publike 

8.2.2  Cikli i Gatishmërisë Kombëtare i 

përfunduar

1

8.2.1 Avancimi i politikave në fushën e 

emergjencave civile

1

8.1.10

18.1.8 Funksionalizimi i Qendres Shteerore 

trajnuese laboratori per siguri.

1

8.1. Fuqizimi i 

kapaciteteve për 

mbrojtje dhe siguri 

në bashkëpunim 

me partnerët Euro-

Atlantik

04. Mbrojtja 

dhe siguria

 Përqindja e furnizimit 

me pajisje të 

nevojshme për 

qendrën e sigurisë 

kibernetike.

Numri i zyrtarëve të 

trajnuar për siguri 

kibernetike, sipas 

planeve të trajnimit.

Ngritja e kapaciteteve 

me pajisje dhe 

trajnime dhe fillimi i 

realizimit të jo më pak 

se 5 kurseve 

trajnuese

 Realizimi i jo më pak se 

6 kurseve trajnuese

Realizimi i jo më pak se 9 

kurseve trajnuese

 Realizimi i jo më pak se 

12 kurseve trajnuese

Konsolidimi dhe fuqizimi qendrës 

se sektorit te sigurisë

1

Së paku 11 entitete të 

caktuara si 

infrastrukturë kritike

0 entitete

1

1 1



1 Trajnimi i zyrtarëve policor për trajtim të 

viktimave të trafikimit me qenie njerëzore në 

ofrimin e shërbimeve

1 1 1 Së paku 30 zyrtarë të trajnuar 

gjatë vitit

1                               15,000.00 € MPB Jo 16 Strategjia kundër 

trafikimit me njerëz

1 Numri i stafit policor të profilizuar për TQNj 1 1 1 Numri i zyrtarëve policor të 

profilizuar gjatë vitit

1                                  2,500.00 € MPB Jo 16 Strategjia kundër 

trafikimit me njerëz

1 Organizimi i trajnimeve shumë-disiplinore për 

zbatimin e listës së treguesve/udhëzuesve për 

identifikimin e hershëm dhe identifikimin 

formal të viktimave të trafikimit

1 1 1 Së paku një trajnim në vit 1                                  1,500.00 € MPB Jo 16 Strategjia kundër 

trafikimit me njerëz

1 Trajnimi i zyrtarëve të kontaktit të parë në 

lidhje me identifikimin e hershëm të viktimave 

në mesin e  emigrantëve, refugjatëve dhe 

personave të zhvendosur

1 1 1 Së paku dy trajnime në vit 1                                  3,000.00 € MPB Jo 16 Strategjia kundër 

trafikimit me njerëz

1 Organizimi i trajnimeve shumë-disiplinore për 

ekipet mobile në identifikimin e hershëm dhe 

referimin e personave në rrezik

1 1 1 Së paku një trajnim në vit 1                                  1,500.00 € MPB Jo 16 Strategjia kundër 

trafikimit me njerëz

1 Trajnimi i ofrueseve të shërbimeve për 

programet riintegruese të viktimave të 

trafikimit

1 1 1 Numri i trajnimeve dhe 

pjesëmarrësve

1                                  1,500.00 €                                     5,000.00 €                            5,000.00 € MPB MFPT

Komunat (QPS) 

OJQ

Jo 16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Aftësimi profesional i viktimave të trafikimit 

për punësim dhe riintegrim në shoqëri përmes 

trajnimeve për shkathtësi të buta

1 1 1 Numri i viktimave të trajnuara 1                                     1,500.00 €                            1,500.00 € MPB Komunat, QPS,

Qendrat e 

aftësimit 

profesional,

OJQ-të

Jo 16 Strategjia kundër 

trafikimit me qenie 

njerëzore

1 Inicimi i rasteve dhe ngritja e kallëzimeve 

penale

1 1 1 1 1 1 1 Numri i rasteve të inicuara;

Numri I kallezimeve penale

1                               14,400.00 € MPB Jo 16 Strategjia kundër 

trafikimit me njerëz

1 Plane operative të përbashkëta ndër-

institucionale për identifikimin e viktimave të 

trafikimit

1 1 1 1 1 1 1 Numri i planeve operative të 

përbashkëta brenda  vitit

1                                  2,500.00 € MPB Jo 16 Strategjia kundër 

trafikimit me njerëz

1 Hetimi financiar paralel me hetimet e trafikimit 1 1 1 1 1 1 1 Numri i rasteve me hetim 

financiar

1                                  3,000.00 € MPB Jo 16 Strategjia kundër 

trafikimit me njerëz

1 Organizimi i takimeve bilaterale me shtetet e 

rajonit lidhur me shkëmbimin e përvojave në 

trajtimin e rasteve të trafikimit me qenie 

njerëzore

1 1 1 1 1 1 1 Numri i takimeve 1                                  2,500.00 € MPB Jo 16 Strategjia kundër 

trafikimit me njerëz

1 Shkëmbimi i vazhdueshëm i informatave lidhur 

me rastet trans-nacionale të trafikimit me 

qenie njerëzore.

1 1 1 1 1 1 1 Numri i informatave vjetore të 

shkëmbyera

1                                  1,000.00 € MPB Jo 16 Strategjia kundër 

trafikimit me njerëz

1 Trajnimi i policëve për hetimin dhe ndjekjen 

penale të përbashkët në nivel ndërkombëtar

1 1 1 1 1 1 1 Së paku pesë trajnime në vit 1                                  3,000.00 € MPB Jo 16 Strategjia kundër 

trafikimit me njerëz

1 Avancimi I kapaciteteve të NJP 1 1 1 1 1 Së paku 2 trajnime gjatë vitit 1                         1,500.00 € MPB Po Strategjia për MIK

1 Ndërlidhja e NJiP-së me operatorë për të 

pranuar të dhëna REU

1 1 1 1 1 Ndërlidhja me së paku 1 

operator

1                                     500.00 € MPB Jo Strategjia për MIK

1 Trajnimi i zyrtarëve të QKMK-së me trajnime të 

specializuara   

1 1 1 1 1 Së paku 2 trajnime të 

specializuara

1                         2,500.00 € MPB Po Strategjia për MIK

1 Bashkërendimi  aktiviteteve në operacione në 

kuadër të Joint Action Days

1 1 1 1 Së paku dy në vit 1                                  2,500.00 € MPB Jo Strategjia për MIK

1 Përmirësimi i kushteve dhe hapësirave te 

punës dhe infrastrukturës përcjellëse kufitare 

bazuar ne kërkesat e autoriteteve                      

1 1 1 1 1 Infrastruktura Kufitare, e 

përmirësuar                                                   

1 MPB Jo Strategjia për MIK

1 Avancimi i sistemeve teknologjike  nga 

autoritetet kufitare.                                                     

1 1 1 1 1 Sistemet e ngritura dhe 

funksionale

1 MPB Jo Strategjia për MIK

1 Sigurimi I pajisjeve te avancuara dhe 

specializuara per autoritete kufitare

1 1 1 1 1 Numri i pajisjeve të siguruara 1 MPB Jo Strategjia për MIK

% e rasteve të 

korrupsionit të 

prioritizuara që janë 

përfunduar;

9 (2021) Së paku 14% 1 1 Parandalimi dhe zbulimi  I veprave penale te 

kryera nga punonjesit e PK-se

1 1 1 1 1 1 Numri I rasteve të inicuara gjatë 

vitit;

Numri i zyrtarëve të hetuar

1                     108,809,480.00 € MPB Jo 16

1 Inspektimi i strukturave dhe funksineve te PK-

se

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 17 inspektime gjatë vitit 1                       10,065,000.00 € MPB Jo 16

1 Trajtimi I ankesave te qytetarve 1 1 1 1 1 1 1 Numri i ankesave të trajtuara 1                          8,976,000.00 € MPB Jo 16

1 Mbajtja e trajnimeveve 1 1 1 1 1 Numri i personelit të trajnuar 1                          1,500,000.00 € MPB Jo 16

1 Kryerja e ekspertiza shkencore forenzike 1 1 1 Së paku 4,000 ekspertiza të 

kryera gjatë vitit

1                          1,227,031.00 € MPB Jo 16 Strategjia Zhvillimore 

e AKF-së

1 Hartimi I Projektligjit për Agjencinë e Kosovës 

për Forenzikë

1 1 1 Projektligji I mirataur 

1 Certifikimi i eksperteve te ri ne fushën e ADN-

së dhe 

1 1 1 Certifikimi i tre Ekspertëve të ri 1 MPB Jo 16 Strategjia Zhvillimore 

e AKF-së

1 Certifikimi per ekspert  të IT-së Forenzike 1 1 Certifikimi i një eksperti 1 MPB Jo 16 Strategjia Zhvillimore 

e AKF-së

1 Mirëmbajtja vjetore e Akreditimit të 

Divizioneve të akredituara në AKF

1 1 1 Numri i akreditimeve/ri-

akreditimeve gjatë vitit

1                             170,000.00 € MPB Jo 16 Strategjia Zhvillimore 

e AKF-së

1 Pjesëmarrja në konferenca ndërkombëtare 

forenzike 

1 1 1 Së paku 5 konferenca vjetore 

forenzike të ndjekura nga 

Personeli shkencor.

1                               15,000.00 € MPB Jo 16 Strategjia Zhvillimore 

e AKF-së

1 Ndjekja e trajnimeve profesionale të 

avancuara në fusha te ndryshme forenzike

1 1 1 Së paku 5 trajnime të mabjtura 

nga Personeli shkencor.

1                       15,000.00 € MPB Jo 16 Strategjia Zhvillimore 

e AKF-së

1 Hetimi i rasteve te korrupsionit te profilit te 

larte, keqpërdorimit te detyrës zyrtare dhe 

rasteve te shpëlarjes se parave si vepër ne 

vete

1 1 1 1 1 1 1 Numri i rasteve të korrupsionit të 

profilit të lartë të hetuara nga 

Policia, keqpërdorimit të detyrës 

zyrtare të hetuara nga policia

1                               36,000.00 € MPB Jo 16

1 Bashkëpunimim me institucionet tjera dhe 

mbledhja e infomatave për hetim te rasteve

1 1 1 1 1 1 1 Numri i rasteve të inicuara të 

shpërlarjes së parave si vepër në 

vete

1                               20,000.00 € MPB Jo 16

1 Organizimi I trajnimeve profesionale 1 1 1 1 1 Së paku 1 trajnim profesional për 

analiza financiare

1                               10,000.00 € MPB Jo 16

1 Hetimi i rasteve te integruara financiare 1 1 1 1 1 Numri i rasteve 1                               15,000.00 € MPB Jo 16

1 Ngritja e kapaciteteve të PK-së 1 1 1 1 1 Numri I trajnimeve;

Pajisjet teknologjike;

1                       10,000.00 € MPB AKI, PK Jo 16 Strategjia për 

parandalimin dhe 

luftimin e terrorizmit 

2023 - 2028

1 Vlerësimi i personave që hyjnë dhe dalin në 

Pika kufitare për të përcaktuar lidhjet e 

mundshme terroriste 

1 1 1 1 1 Numri i personave të dyshuar; 1 MPB AKI, PK Jo 16 Strategjia për 

parandalimin dhe 

luftimin e terrorizmit 

2023 - 2028

1 Krijimi i ekipeve/mekanizmave lokale 

referuese

1 1 1 1 1 1 1 Krijimi i së paku një ekipi 1                                  2,000.00 € MPB Jo Strategjia për 

parandalimin dhe 

luftimin e terrorizmit 

2023 - 2028

1 Trajnimi i zyrtarëve në nivel lokal dhe qendror, 

për identifikimin e faktorëve te ndryshëm që 

qojnë në ekstremizmin e dhunshëm dhe 

radikalizëm që shpie në terrorizëm

1 1 1 1 1 1 Numri i trajnimeve dhe i 

zyrtarëve të trajnuar

1                         5,000.00 € MPB Jo Strategjia për 

parandalimin dhe 

luftimin e terrorizmit 

2023 - 2028

1 Trajnimi i punëtorve të vijës së parë në 

identifikimin e lajmeve dhe përmbajtjes online 

televizive dhe të shkruar që promovon format 

e ekstremizmit të dhunshëm dhe terrorizmin

1 1 1 1 1 1 Numri i trajnimeve dhe i 

zyrtarëve të trajnuar

1                         5,000.00 € MPB Jo Strategjia për 

parandalimin dhe 

luftimin e terrorizmit 

2023 - 2029

1 Fuqizimi i kapaciteteve të Divizionit për 

parandalim dhe riintegrim përmes ToT 

1 1 \ 1 Numri i trajnimeve dhe i 

zyrtarëve të trajnuar

1                         5,000.00 € MPB Jo

1 Organizimi i trajnimeve profesionale për gratë 

e kthyera nga zonat e luftës

1 1 1 1 Numri i trajnimeve dhe i 

pjesëmarrësve

1                         5,000.00 € MPB Jo

1 Mbështetje me grante për subjektet dhe 

komunitetin pritës

1 1 1 Numri i granteve dhe i 

përfituesve

1 MPB Jo

1 Trajnime të avancuara brenda vendit 1 1 1 1 1 Numri i trajnimeve dhe 

pjesëmarrësve

1                         5,000.00 € MPB PK Jo 16 Strategjia Shtetërore 

për Parandalimin 

dhe Luftimin e 

Terrorizmit 2023 - 

2028

1 Trajnime të avancuara jashtë vendit 1 1 1 1 1 Numri i trajnimeve dhe 

pjesëmarrësve

1                       10,000.00 € MPB PK Jo 16 Strategjia Shtetërore 

për Parandalimin 

dhe Luftimin e 

Terrorizmit 2023 - 

2028

1 Trajnim mbi luftimin e dukurive të terrorizmit 

dhe njoftimin me format e reja të zhvillimit të 

kësaj dukurie

1 1 1 Së paku dy trajnime 1                         5,000.00 € MPB Jo 16 Strategjia Shtetërore 

për Parandalimin 

dhe Luftimin e 

Terrorizmit 2023 - 

2028

8.3.14 Rehabilitimi, riintegrimi dhe 

shkëputja nga ideologjitë 

ekstremiste

1 Përqindja e personave 

të identifikuar që 

përfshihen në 

Programin e MPB-së 

për Rehabilitim dhe 

Riintegrim;

71% Më shumë se 80% 

Mbrojtja e qytetarëve dhe pronës të 

Republikës së Kosovës që mund të 

jenë në shënjestër nga sulmet 

terroriste

1 3 zyrtarë të AKF-së të 

certifikuar për metoda 

forenzike

0 zyrtarë të certifikuar 3 zyrtarë të certifikuar

Mirëmbajtja për së 

paku 30 metoda të 

punës të akredituara, 

e realizuar 

30 metoda të punës Akreditimi për 30 

metoda i vazhduar

Rritja e efikasitetit të Policisë së 

Kosovës për trajtimin e rasteve të 

korrupsionit

1

Numri i rasteve për të 

cilat janë iniciuar 

hetimet e integruara 

financiare

50 Së paku 30 raste Se paku 35 raste

Numri i rasteve të 

korrupsionit të profilit 

të lartë të hetuara nga 

PK

7 raste

Fuqizimi dhe zhvillimi i kapaciteteve 

forenzike

8.3.8 Forcimi i integritetit në Policinë e 

Kosovës

1

Numri i inspektimeve 

në fushat e 

cenueshme nga 

korrupsioni

11 inspektime (2022) Së paku 17 inspektime 1

Ngritja e kapaciteteve 

të QKMK-së 

5 zyrtarë të trajnuar 

në 5 trajnime të 

specializuara

Së paku pesë trajnime 

për 15 zyrtarë të QKMK-

së

1

8.3.7 Përditësimi dhe avancimi i 

infrastrukturës kufitare, sistemeve 

teknologjike dhe shkëmbimit të 

informacionit

1 Infrastruktura e 

avancuar me pajisje të 

reja                                                                                   

n/n Së paku 15 pajisje të 

reja të pranuara

1

Rritja e efikasitetit të QKMK-së 18.3.6

8.3.5 Fuqizimi i bashkëpunimit  

ndërkombëtar në fushën e TQNJ

1 Numri i hetimeve të 

përbashkëta me 

shtete të tjera

2 Së paku 3 Së paku 4 1

8.3.4 Ngritja e efikasitetit në hetim dhe 

ndëshkim të rasteve me TQNJ

1 Përqindja e rasteve të 

zgjidhura me sukses, e 

rritur

80% Së paku 85% e rasteve 

të personave të ndjekur 

penalisht janë zgjedhur 

me sukses

Së paku 95% e 

viktimave janë të 

riintegruara

8.3.1 Ngritja e kapaciteteve për 

politikëbërje dhe ofrim të 

shërbimeve për TQNJ

1

8.3.2 Ngritja e kapaciteteve për identifikim 

dhe referim të hershëm të viktimave 

të trafikimit

1 Së paku 4 trajnime në 

fushën e identifikimit 

të viktimave të 

trafikimit për së paku 

20 zyrtarë

1

42 zyrtarë policor të 

profilizuar

Së paku 20 zyrtarë  

policor të trajnuar;

Së paku 30 zyrtarë 

policor  të trajnuar

Ngritja e kapaciteteve të 

institucioneve të sigurisë për 

mbrojtjen nga terrorizimi

1 Zyrtarët policor do të 

trajnohen me trajnime 

profesionale me 

qëllim të forcimit të 

kapaciteteve të tyre 

për mbrojtje nga 

terrorizmit

5 10 13 1

8.3.13 Identifikimi dhe adresimi i 

rrethanave që qojnë në 

ekstremizmin e dhunshëm dhe 

radikalizëm që shpie në terrorizëm 

dhe minimizimi i ndikimit të tyre

1 Numri i personave 

potencial për 

radikalizëm të 

identifikuar dhe të 

trajtuar

Numri në fund të 2025 Numri në fund të 2026

8.3. Luftimi i krimit dhe 

korrupsionit

05. Siguria 

publike 

1

1

1

6 trajnime me 35 

pjesemarrës

8.3.11 Ngritja e kapaciteteve të hetimeve të 

integruara financiare

1

8.3.10

4 trajnime për 20 

zyrtarë

8.3.3 Riintegrimi i viktimave dhe viktimave 

të supozuara të trafikimit

1 Numri i viktimave të 

riintegruara sipas 

numrit të tyre në 

shkollim, punësim dhe 

kthim në familje

80%

Kapacitetet e ngritura 

të të gjithë akterëve 

relevantë për ofrim të 

shërbimeve cilësore 

dhe të qëndrueshme

8.3.9

8.3.12 1 Aktiviteti terrorist 

(Indeksi Global për 

Paqe)

1,5/5 <1,3/5

8.3.15

1

1



8.3.16 Hartimi i politikave të reja në luftimin 

e krimit të organizuar

1 Harmonizimi i 

politikave në luftimin e 

krimit të organizuar

0 Strategjia e re 1 1 Hartimi i Strategjisë kundër Krimit të 

Organizuar

1 1 Strategjia e miratuar 1                       10,000.00 € MPB Jo 16

1  Mbajtja e tryezave  me forumet e sigurisë në 

bashkësi

1 1 1 Numri i tryezave gjatë vitit 1 MPB Jo 16 Strategjia për Siguri 

në Bashkësi

1 Mbajtja e takimeve të rregullta me forumet e 

sigurisë në bashkësi

1 1 1 Së paku 10 takime gjatë vitit 1                                  1,000.00 € MPB Jo 16 Strategjia për Siguri 

në Bashkësi

1 Realizimi i trajnimeve për forumet e sigurisë në 

bashkësi (KKSB,KLSP,EVSB);

1 1 1 Së paku 5 trajnime 1                                  2,000.00 € MPB Jo 16 Strategjia për Siguri 

në Bashkësi

1 Hartimi i Strategjisë për Siguri në Bashkësi 1 1 1 Strategjia e miratuar 1                               10,000.00 € MPB Jo 16

1 Organizimi i fushatave vetëdijesuese për 

parandalim të dukurive negative 

1 1 1 Së paku 3 fushata/aktivitete 

gjatë vitit

1                                  5,000.00 € MPB Jo 16

1 Rekrutimi i zyrtarëve policor në nivel lokal 1 1 1 Së paku 40 zyrtarë policorë të 

rekrutuar dhe caktuar në nivel 

lokal.

1                             542,400.00 € MPB Po IRReE

1 Trajnimi i zyrtarëve të DIA-së në nivel qendror 1 1 1 Së paku 80 zyrtarë të DIA-së në 

nivel qendror, të trajnuar

1                               22,000.00 € MPB Po IRReE

1 Trajnimi i zyrtarëve të DIA-së në nivel  lokal 1 1 1 Së paku 85 zyrtarë të DIA-së në 

nivel lokal të trajnuar

1                               23,375.00 € MPB Po IRReE

1 Sigurimin e pajisjeve teknike 1 1 1 Numri i pajisjeve të siguruara 1                       72,000.00 € MPB Po IRReE

1 Patrullimi i shtuar parandalues në këmbe 

nëpër zonat e përgjegjësisë

1 1 1 1 1 Numri i patrullimeve dhe pikave 

të kontrollit

1                               30,000.00 €                                   30,000.00 € MPB Jo

1 Hartimi I Projektligjit për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-142 për Rendin dhe 

Qetësinë Publike

1 1 1 Projektligji I miratuar 1 MPB

1 Inicimi i rasteve ndaj prishjes së rendit dhe 

qetësisë publike.

1 1 1 1 1 Numri i rasteve të iniciuara 1 MPB Jo

1 Arrestimi i personave të dyshuar veprave 

penale të vjedhjeve, vjedhjeve të rënda dhe 

grabitjeve 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i personave të arrestuar 1 MPB Jo

1 Ngritja e kallëzimeve penale të ngritura për 

vjedhje, vjedhje të rënda dhe grabitje.  

1 1 1 1 1 1 1 Numri i kallëzimeve penale të 

ngritura për vjedhje, vjedhje të 

rënda dhe grabitje.  

1 MPB Jo

1 Hartimi dhe Zbatimi i planeve operative në 

fushën e identifikimit dhe ndëshkimit të 

kundërvajtësve në trafikun rrugor

1 1 1 1 Numri i planeve të hartuara dhe 

zbatuara brenda një viti

1 MPB Jo

1 Hartimi I Projektligjit për Armë 1 1 1 Projektligji I miratuar 1 MPB

1 Identifikimi dhe adresimi i mangësive në 

infrastrukturën rrugore

1 1 1 1 Hartimi i raportit mangësitë e 

identifikuara dhe adresimi i 

mangësive

1 MPB Jo

1 Numri i patrullimeve të përbashkëta me shtetet fqinje1 1 1 1 1 Numri i patrullimeve të 

përbashkëta gjatë vitit

1                             1,200,000.00 €                   1,200,000.00 € MPB Departamenti I 

Kufirit/PK

Jo 16 Strategjia per MIK

1 Ngritja e bashkëpunimit rajonal të Policisë së 

Kosovës me policinë kufitare të shteteve 

fqinje, në rastet e kontrabandimit të 

emigrantëve dhe veprave të tjera të karakterit 

trans kufitar që ndërlidhen me kontrabandim 

të migrantëve

1 1 1 1 1 Numri i takimeve të përbashkëta 

dhe hetimeve të përbashkëta; 

Numri i informatave të 

shkëmbyera

1                                             1.00 €                                    1.00 € MPB Departamenti I 

Kufirit/PK

Jo 16 Strategjia per MIK

1 Kontrolli i personave dhe automjeteve në kufi 1 1 1 1 1 Numri i personave të 

kontrolluar;

Numri i automjeteve të 

kontrolluara;

Numri i dokumenteve të 

kontrolluara në vijën e dytë;

Numri i personave të kontrolluar 

në vijën e dytë;

Numri i automjeteve të 

kontrolluara në vijën e dytë.

1 MPB Jo Strategjia per MIK

1 Grumbullimi dhe analizimi i informatave, 

përpilimi i analizës së përbashkët të modelit 

PUI dhe CIRAM

1 1 1 1 1 Numri i informatave të 

inteligjencës;

Numri i analizave periodike.

1 MPB Departamenti I 

Kufirit/PK

Jo 16 Strategjia për MIK

1 Hartimi dhe zbatimi i Analizës së Riskut 1 1 1 1 1 Numri i analizave të hartuara;

Numri i rekomandimeve të 

zbatuara të analizave;

Caktimi i planit të pikave 

vrojtuese.

1                                             1.00 € MPB Departamenti I 

Kufirit/PK

Jo 16 Strategjia për MIK

1 Ngritja e kapaciteteve të

zyrtarëve të Drejtorisë së

Inteligjencës dhe Drejtorisë së

Anti-Drogave në kuadër të PK në fushën e 

drogave.

1 1 1 1. Së paku 1 trajnim për

profilizimin e grupeve kriminale 

që trafikojnë drogat i organizuar 

gjatë vitit 

2. Së paku 1 trajnim i specializuar 

për Policinë

e Kosovës për metodat e 

bastisjes,duke përfshirë 

sigurimin personal të personave 

që zhvillojnë

bastisje

3. Së paku 1 trajnim i specializuar 

për Policinë e Kosovës për 

identifikimin e kuletave të 

kriptovalutave gjatë bastisjeve. 

1                         5,000.00 € MPB Jo 16  Strategjia kundër 

narkotikëve 2024 - 

2028

1 Ngritja e kapaciteteve të

Observatorit të Drogave 

1 1 1 1. Së paku 1 trajnim në vit

i specializuar në fushën

e drogave për Observatorin e 

Drogave 

2. Së paku 1 trajnim në vit

i specializuar për monitorim të 

Strategjisë bazuar në indikatorët 

kryesorë të shëndetit dhe 

sigurisë,

për Observatorin e Drogave.

3. Së paku 1 trajnim në vit

i specializuar për Sistemin e 

Paralajmërimit të Hershëm

4. Së paku 1 trajnim i përbashkët 

i zyrtarëve përgjegjës për 

raportim tek EMCDDA 

1                         5,000.00 € MPB Jo 16  Strategjia kundër 

narkotikëve 2024 - 

2028

1 Ngritja e kapaciteteve dhe njohurive për 

drogat sintetike dhe substancat e reja  

psikoaktive. 

1 1 1 1. Së paku 1 trajnim i

mbajtur në vit për

zyrtarët, si dhe vizita

studimore e

organizuar. 

2. Së paku 1 trajnim i

mbajtur në vit për

zyrtarët e Agjencisë së

Forenzikës, Institutit të

Mjekësisë Ligjore dhe

Policisë së Kosovës, lidhur me 

analizimin dhe identifikimin e 

drogave sintetike dhe

substancave të reja psikoaktive

1                         5,000.00 € MPB Jo 16  Strategjia kundër 

narkotikëve 2024 - 

2028

1 Identifikimi I grupeve kriminale 1 1 1 Numri i grupeve kriminale të 

identifikuara

1                                 540,000.00 €                       540,000.00 € MPB Jo 16  Strategjia kundër 

narkotikëve 2024 - 

2028

1 Organizimi I trajnimeve te avancuara ne 

fushën e trafikimit me narkotike

1 1 1 1 Numri i trajnimeve të 

organizuara

Numri i zyrtarëve policor të 

trajnuar

1 MPB Jo 16  Strategjia kundër 

narkotikëve 2024 - 

2028

1 Inicimi i rasteve dhe ngritja e kallëzimeve 

penale

1 1 1 1 Numri i rasteve të iniciuara

Numri i kallëzimeve penale

1 MPB Jo 16  Strategjia kundër 

narkotikëve 2024 - 

2028

1 Inicimi i hetimeve dhe operacioneve te 

përbashkëta me shtetet tjera ne fushën e 

narkotikeve

1 1 1 1 1 1 1 1. Numri i hetimeve të 

përbashkëta me shtetet tjera

2. Numri i operacioneve të 

përbashkëta me shtetet tjera

1                                  8,000.00 € MPB Jo  Strategjia kundër 

narkotikëve 2024 - 

2028

1 Rritja e bashkëpunimit ndërkombëtar për 

zbatimit të ligjit përmes pjesëmarrjes në 

aktivitetet e EMPACT

1 1 1 1 1 1 1 Pjesëmarrja në së paku gjashtë 

aktivitete në kuadër të EMPACT

1                       12,000.00 € MPB Po  Strategjia kundër 

narkotikëve 2024 - 

2028

1 Finalizimi dhe publikimi i një analize për të 

kuptuar perceptimin e përgjithshëm mbi 

dhunën

1 1 1 Analiza, e publikuar 1                               50,000.00 €                                   50,000.00 €                         50,000.00 € MD Institucionet 

përgjegjëse për 

zbatim në nivelin 

qendror e lokal

5

1 Promovimi i modeleve pozitive të “Agjentëve 

të ndryshimit në komunitet", të cilët sfidojnë 

steriotipet gjinore, dhe shprehin mostolerancë 

ndaj dhunës

1 1 1 Së paku 1 video mesazh i 

personave të dashur për 

publikun që shërbejnë si modele 

pozitive

1 MD 5

1

8.4.7 Fuqizimi i bashkëpunimit 

ndërkombëtar në fushën e luftimit 

të trafikimit me narkotik

1 Numri i hetimeve të 

përbashkëta me 

shtetet tjera

3 hetime të 

përbashkëta

Së paku 3 hetime të 

përbashkëta

Se paku 5 hetime te 

përbashkëta

Ruajtja e rendit dhe qetësisë publike 1 Patrullimi i shtuar 

parandalues nëpër 

zonat e përgjegjësisë

a) 59000 patrullime 

në këmbë;

b) 139000 me vetura

a) Së paku 62000 

patrullime në këmbë;

b) Së paku 142000 me 

vetura

8.4.5 Ngritja e kapaciteteve për luftimin e 

trafikimit të drogave dhe 

monitorimin e situatës së drogave 

në nivel vendi

1 Rritja e numrit të 

zyrtarëve në 

Observatorin për 

droga

1 2 1

1

8.4.3

8.4.6 Hetimi efikas në parandalimin dhe 

luftimin e trafikimit me narkotikë

1 Numri i kallëzimeve 

penale në krahasim 

me rastet e iniciuara

532 kallëzime penale 

për 808 raste të reja 

(2022) apo 65.84%

Së paku 75%

8.4.1 Forcimi i kapaciteteve të 

mekanizmave për sigurinë në 

bashkësi

Realizimi I trajnimeve 

për mekanizmat për 

siguri në bashkësi

10 Së paku 15 trajnime

Strategjia e re për 

siguri në bashkësi

Strategjia e re

8.4.4 Menaxhimi efikas i kufirit 1 Patrullimet e 

përbashkëta me 

shtetet fqinje

269 (2021) 300

Raportet për 

vlerësimin e riskut

275 analiza sipas 

modelit CIRAM 

Së paku 285 analiza 

sipas modelit CIRAM

                                  20,000.00 €                         20,000.00 € 

1

1

8.4. Siguri e lartë në 

bashkësi

06. Drejtësia 8.4.8

8.4.2 Shtimi i numrit të 

zyrtarëve policor

40

8.3. Luftimi i krimit dhe 

korrupsionit

05. Siguria 

publike 

Parandalimi dhe luftimi i dhunës në 

familje dhe dhunës ndaj grave 

nëpërmjet edukimit dhe 

vetëdijesimit

1 Numri i rasteve të 

dhunës në familje që 

përfundojnë në 

fatalitet

8 (2023) Zvogëluar me 50% Zvoglëluar me 75% 

1

1

1

05. Siguria 

publike 

Së paku 80 zyrtarë të 

rekrutuar në DIA

Avancimi i qasjes së udhëhequr nga 

inteligjenca për të luftuar krimin e 

organizuar

Zvoglëluar me 100%



1 Sesione informuese dhe mobilizim i liderëve 

në komunitete si partnerë e bashkëpunëtorë 

në veprimet kundër dhunës në familje e 

dhunës ndaj grave

1 1 1 Së paku 5 sesione informuese 

mbi rëndësinë mobilizimit 

kundër dhunës në familje dhe 

dhunës ndaj grave

1 MD Komunat,

Të gjitha 

institucionet 

përgjegjëse për të 

qenë anëtare të 

MK në nivelin 

lokal,

OJQ

5

1 Fushata e përvitshme e 16 Ditëve të Aktivizimit 

kundër dhunës me bazë gjinore e dhunës në 

familje (25 nëntor – 10 dhjetor

1 1 1 1 1 1 Fushatë ndërgjegjësimi e 

koordinuar ndërmjet 

institucioneve , partnerëve e 

OJQ-ve, me kohëzgjatje 16 

ditore, e realizuar çdo vit.

1 MD OJQ, Donatoret, 

MAPL,

ABGJ

5

1 Matja e frekuencës së rasteve recidiviste duke 

i ndarë të dhënat nëse kryerësit recidivistë 

janë trajtuar gjatë kryerjes së dënimit, apo më 

pas në programet psiko-sociale të dizajnuara 

për ta

1 1 1 Raporti, i përpiluar 1 MD MAPL

ABGJ

Komunat

OJQ

5 SMDHFDHG, O.S. I.1, 

V.I.1.1

1 Fuqizimi i kapaciteteve të  Shërbimit Sprovues 

të Kosovës për përcjelljen e rehabilitimit të 

kryerësve të dhunës

1 1 1 1 1 Së paku 2 trajnime të mbajtura 1 MD ABGJ

Komunat

SMDHFDHG, O.S. I.1, 

V.I.1.2

1 Krijimi i bazës sё tё dhёnave pёr kryerёsit qё 

kanё marrё shёrbime/ trajtim psiko-social 

gjatë dhe pas kryerjes së dënimit, si dhe për 

autorët e krimeve seksuale dhe pёrditёsimi i 

tyre nё vazhdimёsi

1 1 1 1 1 Të dhënat e mbledhura, të ndara 

e të përditësuara rregullisht

1 MD PK, KPK, KGJK,

QPS, MV dhe 

Strehimoret

5 SMDHFDHG, O.S. I.1, 

V.I.1.3

1 Monitorimi periodik i zbatimit të Strategjisë 

Kombëtare për Mbrojtje nga Dhuna në Familje 

dhe Dhuna ndaj Grave dhe planit të saj të 

veprimit, si dhe publikimi i rezultateve 

përkatëse

1 1 1 Nr. i raporteve të zbatimit, të 

realizuara

1 MD 5 SMDHFDHG, O.S. I.1, 

V. I.1.7

1 Zhvillimi i një pakoje të moduleve për 

programet e trajtimit psikosocial të kryersve

1 1 1 1 1 Pakoja e Moduleve për 

programet e trajtimit psikosocial 

të kryerësve, e zhvilluar

1 MD ANJF, ABGJ, 

Policia, Gjyqësori, 

Komunat, 

Anëtarët e 

Mekanizmave 

Koordinues, QPS, 

OJQ, Zyra e 

Kryeprokurorit të 

Shtetit

5 SMDHFDHG, O.S. I.4, 

V. I.4.8

1 Fuqizimi I kapaciteteve te OJQ per te raportuar 

ne menyren e duhur zbatimin e aktiviteteve 

per dhunen ne familje dhe dhunen ndaj grave, 

ne perputhje me kerkesat dhe standarded e 

Konventes se Stambollit.

1 1 1 Së paku 1  

punëtori/debat/tryezë me Stafin  

përkatës të OJQ dhe shoqërisë 

civile për raportim 

adekuat sipas standardeve të 

Konvetes se Stambollit, e 

mbajtur

1 MD 5 SMDHFDHG, O.S. I.4, 

V. I.4.9

1 Evidentimi/përditësimi i të dhënave në kohë 

reale nga nëntë institucionet e integruara në 

databazën kundër dhunës ne familje.

1 1 1 1 1 Databaza e kompletuar me të 

dhëna të përditësuara në kohë 

reale

1 MD Komunat, 

Donatorët, ABGJ

5 SMDHFDHG, O.S. I.4, 

V. I.4.10

1 Gjenerimi i statistikave dhe përgatitja e 

buletineve statistikore periodike mbi numrin e 

rasteve të raportuara dhe trajtuara në mënyrë 

multi-disiplinare

1 1 1 1 1 Raportet tre mujore dhe vjetore 

me statistika të përditësuara, të 

përgatitura dhe publikuara

1 MD 5 SMDHFDHG, O.S. 

III.1, V. III.1.5

1 Informimi i viktimave / të mbijetuarave të 

dhunës në familje e dhunës ndaj grave, si dhe 

publikut në tërësi, mbi të drejtat e tyre dhe 

shërbimet ku mund të marrin ndihmë, 

përfshirë ndihmën juridike falas për personat 

e ekspozuar ndaj dhunës, në një gjuhë që 

ato/ata e kuptojnë

1 1 1 1 1 Informacioni mbi të drejtat dhe 

mbrojtjen e viktimave të dhunës 

në familje dhe dhunës ndaj 

grave, si dhe ndihmën juridike 

falas, i përgatitur me gjuhë të 

qartë e të kuptueshme dhe i 

shpërndarë në komunitet

1 MD 5

1 Informimi i publikut përmes aktiviteteve  për 

promovimin e  Programit për kompensimin e 

viktimave të krimit

1 1 1 1 1 Së paku 1 kampanjë 

vetëdijësuese, debat apo formë 

tjetër e promovimit të Programit 

për kompensimin e viktimave të 

krimit

1 MD 5

1 Funksionalizimi i plotë I Divizionit për Qasje në 

Drejtësi, Mbrojtje nga Dhuna në Familje, 

Dhuna ndaj Gruas dhe Dhuna me bazë Gjinore

1 1 Katër zyrtarë të rekrutuar 1                                  7,200.00 € MD Kapitulli 23

1 Akreditimi i Programit Kombëtar për Kryesit e 

Dhunës ndaj Grave

1 1 1 Programit Kombëtar për Kryesit 

e Dhunës ndaj Grave, i 

akredituar

1 MD MD Kapitulli 23

1 Ngritja/fuqizimi i kapaciteteve të anëtarëve të 

Mekanizmave Koordinues të nivelit lokal 

përmes trajnimeve periodike për trajtimin e 

rasteve të dhunës në familje dhe dhunës ndaj 

grave, përmes qasjes shumësektoriale të 

koordinuar

1 1 1 Trajnimet periodike të 

përbashkëta të antarëve të 

Mekanizmave Koordinues të 

zhvilluara çdo vit. Profesioniste 

dhe profesionistë nga të gjitha 

fushat të aftësuar për të trajtuar 

në mënyrë adekuate dhe me 

përgjegjshmëri rastet e dhunës 

në familje dhe dhunës ndaj 

grave

1 MD MAPL

ABGJ

Komunat

OJQ

1 Projekt  Udhëzim  Administrativ (QRK) -nr. 

xx/2024 për mënyrën e mirëmbajtjes, sigurisë 

dhe përdorimit të sistemit dhe nxjerrjen e 

raporteve publike duke siguruar 

konfidencialitetin për viktimën

1 1 1 Udhëzimi  Administrativ (QRK) -

nr. xx/2024 për mënyrën e 

mirëmbajtjes, sigurisë dhe 

përdorimit të sistemit dhe 

nxjerrjen e raporteve publike 

duke siguruar konfidencialitetin 

për viktimën, i miratuar

1 MD MPB, MAPL, KGJK, 

KPK, MASHT, 

ABGJ, MFPT, QPS, 

MKRS, MSH, 

Strehimoret

1 Projekt  Udhëzim  Administrativ (QRK) -nr. 

xx/2024 për krijimin e fondit emergjent për 

nevojat e viktimave gjatë periudhës kur 

ata/ato janë në polici

1 1 1 UdhëzimI  Administrativ (QRK) -

nr. xx/2024 për krijimin e fondit 

emergjent për nevojat e 

viktimave gjatë periudhës kur 

ata/ato janë në polici, i miratuar

1 MD MPB, MAPL, KGJK, 

KPK, MASHT, 

ABGJ, MFPT, QPS, 

MKRS, MSH, 

Strehimoret

Kapitulli 23

1 Inicimi i rasteve për dhune në familje dhe mbi 

baza gjinore

1 1 1 Numri i rasteve të inicuara gjatë 

vitit

MPB PK Jo Strategjia për 

Mbrojtje nga Dhuna 

në Familje dhe 

Dhuna ndaj Grave 

2022-2026

1 Trajnimi i stafit të drejtorisë 1 1 1 1 1 Së paku 3 trajnime për stafin                                  2,000.00 € MPB PK, Akademia e 

Kosovës për Siguri 

Publike

ABGJ

Jo Strategjia për 

Mbrojtje nga Dhuna 

në Familje dhe 

Dhuna ndaj Grave 

2022-2026

1 Realizimi i aktiviteteve vetëdijesuese  nga 

Policia e Kosovës

1 1 1 1 1 Së paku dy aktivitete gjatë vitit                                  5,300.00 € MPB PK Jo Strategjia për 

Mbrojtje nga Dhuna 

në Familje dhe 

Dhuna ndaj Grave 

2022-2026

1 Monitorimi i zbatimit adekuat të Urdhrave 

Mbrojtës në përputhje me Ligjin për 

Mbikëqyrjen Elektronike

1 1 1 1 1 Numri i rasteve të monitoruara 

gjatë vitit

MPB PK Jo Strategjia për 

Mbrojtje nga Dhuna 

në Familje dhe 

Dhuna ndaj Grave 

2022-2026

1 Hartimi i projekligjit për të huajt 1 1 1 Ligji i ri për të huajt i miratuar 1                                  2,500.00 € MPB Ministritë e linjës Po 16 Strategjia për Migrim 

2021 - 2025

1 Hartimi i projektligjit për Shtetësi 1 1 1 Ligji i ri për Shtetësi i miratuar 1                                  5,000.00 € MPB Ministritë e linjës Jo 16 Strategjia për Migrim 

2021 - 2026

1 Hartimi I projektligjit për Vendbanimin dhe 

Vendqëndrimin

1 1 1 Ligji i ri i miratuar 1 MPB

1 Hartimi i strategjisë të migrimit 2026-2030 1 1 1 Strategjia e miratuar 1                               10,000.00 € MPB Po 16 Strategjia për Migrim 

2021 - 2027

1 Hartimi i planit kontigjent 2025-2026 1 1 1 Plani Kontigjent i hartuar 1                                  2,500.00 € MPB Jo 16 Strategjia për Migrim 

2021 - 2028

1 Funksionalizimi i dy moduleve të reja të Bazës 

së të dhënave të DSHAM: Moduli për Qendrën 

e Pritjes, dhe Moduli për Mbrojtje të 

Përkohshme. 

1 1 Numri i rasteve për të cilat janë 

përdorur modulet e reja të 

databazës 

1                             200,000.00 € MPB Po Strategjia për Migrim 

2021 - 2030

1 Hartimi i Profilit Vjetor të migrimit 1 1 1 Profili vjetor i migrimit, i miratuar 1                                  2,000.00 € MPB Jo 16 Strategjia për Migrim 

2021 - 2029

1 Ndërtimi i nje aneksit te Qendres së 

Përkohshme të Pritjes për Migrantë  me 70 

shtretër

1 1 1 Aneksi i ndërtuar 1 MPB Po 16 Strategjia për Migrim 

2021 - 2030

1 Funksionalizimi i aneksit 1 1 1 Aneksi i funksionalizuar dhe i 

gatshëm për akomodim të 

migrantëve

1 MPB Po 16 Strategjia për Migrim 

2021 - 2031

1 Udhërrëfyesit te ri me EUAA 1 1 1 Nënshkrimi i Udhërrëfyesit të ri 

me EUAA

                                 1,000.00 € MPB Po Strategjia për Migrim 

2021 - 2031

1 Nënshkrimi marrveshjeve nderkombtare ne 

fushen e migrimit

1 1 1 Nënshkrimi i së paku një 

marrëveshjeje në fushën e 

migrimit

                                 1,000.00 € MPB Jo Strategjia për Migrim 

2021 - 2031

8.4.12

8.4.13 Forcimi i bashkëpunimit 

ndërkombëtarë në fushën e migrimit

1 Udhërrëfyesi i ri me 

EUAA, i miratuar

Udhërrëfyesit me 

EUAA

Udhërrëfyesi i ri me 

EUAA

1

8.4.11 Avancimi i politikave në fushën e 

migrimit

1 Strategjia e re e 

Migrimit

Plani i ri i Veprimit 

2024 - 2025 i 

Strategjisë së Migrimit 

2021 - 2025

1                             400,000.00 € 

8.4.10 Avancimi I kapaciteteve për 

parandalimin dhe hetimin e dhunës 

në familje dhe mbi baza gjinore në 

PK

1 Intervenime me kohë 

në rastet për dhunë 

në familje dhe mbi 

baza gjinore

Drejtoria e 

Parandalimit dhe 

Hetimit të Dhunës në 

Familje e 

funksionalizuar

50%

8.4. Siguri e lartë në 

bashkësi

06. Drejtësia 8.4.8

8.4.9

Parandalimi dhe luftimi i dhunës në 

familje dhe dhunës ndaj grave 

nëpërmjet edukimit dhe 

vetëdijesimit

1 Numri i rasteve të 

dhunës në familje që 

përfundojnë në 

fatalitet

8 (2023) Zvogëluar me 50% Zvoglëluar me 75% 1

Fuqizimi institucional për mbrojtje 

dhe trajtim të viktimave

1  Përqindja e 

institucioneve anëtarë 

të mekanizmave 

koordinues qendrorë 

/ e lokalë të fuqizuar e 

që zbatojnë në 

mënyrën e duhur 

përgjegjësitë e 

përbashkëta në 

përputhje me 

Konventën e 

Stambollit.

Përqindja e rasteve të 

dhunës të raportuara 

në institucionet 

përgjegjëse

Rritur me 65%

Rritur me 15%

Rritur me 80%

Rritur me20%

Hartimi i Strategjisë së 

Migrimit 2026 - 2030

Zgjerimi i kapaciteteve akomoduese 

për migrantë

1 Rritja e kapaciteteve 

akomoduese për së 

paku 70 vende

Qendra e 

Përkohshme të Pritjes 

për Migrantë me 55 

vende

Së paku 70 vende më 

shumë për akomodim 

të migrantëve

1

05. Siguria 

publike 

1

Zvoglëluar me 100%



1 Hartimi i Udhëzuesit Praktik mbi procedurën 

për Regjistrimin e Kategorive të Riatdhesuara 

në Gjendjen Civile

1 1 1 Udhëzuesi praktik i hartuar dhe i 

miratuar për shpërndarje dhe 

zbatim

1 MPB Jo 16 Strategjia për Migrim 

2021 - 2031

1 Numri I trajnimeve për Udhëzuesin Praktik mbi 

procedurën për Regjistrimin e Kategorive të 

Riatdhesuara në Gjendjen Civile pas hartimit të 

tij

1 1 1 Numri i trajnimeve të realizuara 

për zyrtarët e nivelit qendror 

dhe lokal

1 MPB Jo 16 Strategjia për Migrim 

2021 - 2031

1 Fuqizimi ekonomik dhe psikosocial i grave dhe 

vajzave te riatdhesuara dhe refugjate

1 1 1 Numri i grave dhe vajzave të 

riatdhesuara që kanë përfituar 

mbështetje ekonomike dhe 

psiko-sociale.

1 MPB Jo 16 Strategjia për Migrim 

2021 - 2031

1 Hartimi i Udhëzuesit  mbi

rivlerësimin e vazhdueshëm të

rrezikut për Qendrën për

Strehim.

1 1 1 Udhëzuesi mbi

rivlerësimin e vazhdueshëm të

rrezikut për Qendrën për

Strehim i hartuar.

1                                  2,280.00 €                         7,000.00 € MPB QSMRVT Jo 16 Strategjia kundër 

Trafikimit me Qenie 

njerëzore

1 Numri I trajnimeve për mbi

rivlerësimin e vazhdueshëm të

rrezikut për Qendrën për

Strehim.

1 1 Numri i trajnimeve të realizuara 

për zyrtarët e qendrës

1                         5,000.00 € MPB Jo 16

1 Rritja e mbikëqyrjes së pikave të kalimit kufitar 

dhe përgjatë vijës së gjelbër bazuar në 

konceptin e policimit të udhëhequr nga 

inteligjenca me qëllim të parandalimit dhe 

zbulimit të kalimeve të paautorizuara të kufirit 

shtetëror dhe kontrabandimit të migrantëve 

dhe refugjatëve

1 1 1 Numri i informatave inteligjente 

dhe planeve operacionale të 

bazuar në inteligjencë

1 MPB Jo 16 Strategjia për Migrim

1 Rritja e numrit të inspektimeve të përbashkëta 

nga Inspektorati i Punës dhe Policia e Kosovës 

lidhur me të Huajt që punojnë në Kosovë dhe 

punëdhënësve të tyre

1 1 1 Së paku 15 Inspektime të 

rregullta dhe të përbashkëta 

brenda vitit në mes të DMH-së 

dhe Inspektoratit të Punë

1 MPB Jo 16 Strategjia për Migrim

9 16 0 0 1 9 17 99 97 83 32 11 47 10 2 0 6 3 1 0 4 0 6 32 28 31 8,900,101.30 €                        15,000.00 €                     1,593,824.00 €                           15,000.00 €                       1,601,238.22 €                 -  €                                    

1 Rishikimi afatmesëm i Strategjisë për Sundimin 

e Ligjit dhe Planit të Veprimit

1 1  Strategjia per Sundimin e Ligjit 

dhe Planit te Veprimit, e 

rishikuar

1                               35,000.00 € MD KGJK, KPK, 

MPB/Policia e 

Kosovës, ZKM, 

MFPT

16

1 Hartimi i Projektligjit për Realizimin e të Drejtës 

në Gjykim Brenda Kohës së Arsyeshme

1 1 1 Projektligji për realizimin e të 

drejtës në gjykim brenda kohës 

së arsyeshme, i miratuar

1 MD KGJK, KPK, 

MPB/Policia e 

Kosovës, ZKM, 

MFPT

Kapitulli 23 16

1 Hartimi I Projektligjit për ndryshimin dhe 

plotësimin e Kodit Nr. 06/L-074 Penal të 

Republikës së Kosovës i ndryshuar dhe 

plotësuar me Ligjin Nr. 08/L-188

1 1 1 Kodi Penal, i miratuar 1 MD KGJK, KPK, 

MPB/Policia e 

Kosovës, ZKM, 

MFPT

16

1 Hartimi i Projekt Kodit Civil të Republikës së 

Kosovës

1 1 1 Kodi Civil, i miratuar 1 MD KGJK Kapitulli 23 16

1 Hartimi i Projekt Kodit të Procedurës Civile 1 1 1 Projekt Kodi për Procedurën 

Civile, i miratuar

1 MD KGJK 16

1 Hartimi I Projektligjit për ndryshimin dhe  

plotësimin e Ligjit Nr. 05/-087 për Kundërvajtje

1 1 1 Projektligji për ndryshimin dhe  

plotësimin e Ligjit Nr. 05/-087 

për Kundërvajtje, i miratuar

1 MD KGJK,  ZKM, 

MFPT, MPB, 

Policia

16

1 Realizimi i vlerësimit të rregullt të efikasitetit të 

sistemit të drejtësisë në Kosovë bazuar në 

metodologjinë CEPEJ 

1 1 1 Raporti mbi vlerësimin e 

efikasitetit të sistemit të 

drejtësisë në Kosovë, i realizuar

1 MD KGJK, KPK 16

1 Vlerësimi ex-post i Ligjit për përgjegjësinë e 

Personave Juridik për vepra penale

1 1 1 Raporti mbi vlerësimin ex-post  

të ligjit, i miratuar

1 MD KGJK, 16

1 Hartimi I Projekt Udhëzim Administrativ për 

kushtet e bartjes së pronësis se pronës publike 

dhe dhënien me qira të sendeve në pronësi 

publike, si dhe procedurat e ankandit publik, 

përkatësisht të grumbullimit të ofertave me 

shkrim

1 1 Udhëzim Administrativ  I 

miratuar

1 MD KGJK 16

1 Hartimi I Projekt Udhëzim Administrativ për 

mënyrën e mbajtjes së evidencës së sendeve 

të luajtshme dhe të paluajtshme dhe e 

regjistrimit të sendeve në pronësi publike

1 1 Udhëzim Administrativ  i 

miratuar

MD ZKM 16

1 Hartimi i Koncept Dokumentit per fushen e 

Rikthimit te Pasurise

1 1 1 Koncept dokumenti per fushen e 

Rikthimit te Pasurise, i miratuar

1 MD

1 Lidhja e Marrëveshjeve për Bashkëpunim 

Juridik Ndërkombëtar me Qeverinë e 

Republikës së Malit të Zi

1 1 1 Marrëveshja për Bashkëpunim 

Juridik Ndërkombëtarë me 

Qeverinë e Republikës së Malit 

të Zi, e lidhur

1                                  7,500.00 €                                     3,000.00 € MD MPJD 16

1 Lidhja e Marrëveshjes për Ndihmë të 

Ndërsjellë në Çështjet Gjyqësore me 

Republikën Franceze

1 1 1 Marrëveshja për Ndihmë të 

Ndërsjellë në Çështjet Gjyqësore 

me Republikën Franceze, e 

lidhur

1 MD MPJD Kapitulli 24 16

1 Lidhja e Marrëveshjes për Ekstradim me 

Qeverinë e Republikës së Kroacisë 

1 1 1 Marrëveshja për Ekstradim me 

Qeverinë e Republikës së 

Kroacisë, e lidhur 

1 MD MPJD Kapitulli 24 16

1 Amandametimi i Marrëveshjes për Ekstradim 

me Italinë

1 1 1 Marrëveshja për Ekstradim me 

Italinë, e amandamentuar

1 MD MPJD  Kapitulli 24 16

1 Lidhja e Marrëveshjes për Ndihmë Të 

Ndërsjellë Juridike në Cështjet Penale me 

Mbretërinë e Belgjikës

1 1 1 Marrëveshja për Ndihmë Të 

Ndërsjellë Juridike në Cështjet 

Penale me Mbretërinë e 

Belgjikës, e lidhur

1 MD MPJD 16

1 Amandamentimi I Marrëveshjes për Ndihmë të 

Ndërsjellë Juridike në Cështjet Penale me 

Republikën e Shqipërisë 

1 1 1 Marrëveshjes për Ndihmë të 

Ndërsjellë Juridike në Cështjet 

Penale me Republikën e 

Shqipërisë, amandamentuar 

1 MD MPJD Kapitulli 24 16

1 Lidhja e Marrëveshjes së Bashkëpunimit me 

Eurojust

1 1 1 Marreveshje ndërmjet RKS dhe 

Eurojust,  e lidhur

1 MD MPJD 16

1 Nënshkrimi I Konventave të Këshillit të 

Evropës lidhur me fushën e bashkëpunimit 

juridik ndërkombëtar (në rast të anëtarsimit të 

Kosovës në KE)

1 1 1 Konventat e Këshillit të Evropës 

lidhur me fushën e 

bashkëpunimit juridik 

ndërkombëtar (në rast të 

anëtarsimit të Kosovës në KE),  të 

nënshkruara

1 MD MPJD 16

1 Ndarja e databazës së DBJN në dy, 

përkatësisht në databazë të vecantë për 

divizionin penal dhe një  për divizionin civil 

1 1 1 Databaza të vecanta për 

divizionin civil  dhe penal, të 

funksionalizuara

1 MD 16

1 Hartimi I  Projekt Rregullores për Organizimin e 

brendshëm dhe funksionimin e Avokaturës 

Shtetërore

1 1 Rregullorja e brendshme e ASH 

,e  miratuar

1                               76,000.00 €                                   50,000.00 €                         35,000.00 € MD 16

1 Rekrutimi i Avokatëve Shtetëror  në 

Avokaturën Shtetërore

1 1 Pesë (5) Avokatë Shtetërorë, të 

rekrutuar

1 MD 16

1 Rekrutimi i zyrtare-eve ligjore ne Avokaturen 

Shtetërore

1 1 1 Gjashtë (6) zyrtarë të rekrutuar 1 MD 16

1 Trajnime profesionale për avokatët shtetëror 1 1 1 Së paku  dy (2) trajnime të 

mbajtura

1 MD Akademia e 

drejtësisë

16

1 Avancimi i databazës për ASH, 1 1 1 Databaza e ASH-së, e avancuar 

dhe funksionale

1 MD 16

Rritja e materialeve 

arkivor fizike të 

mbledhur dhe 

materialeve digjitale

n/a 20% 40% 50% 1 Hartiimi  I planit me qellim te shtrirjes rajonale 

per dokumentimin e krimeve te luftes

1 1 1 1 1 1 1 Plani për dokumentin e krimve te 

luftës i hartuar

1 ZKM

 Menaxhimi i 

dokumenteve zyrtare 

arkivore ne IKKL

n/a Arkivimi  i dokumenteve 

ne forme digjitale  10%

Arkivimi  I dokomenteve 

ne forme digjitale  20%

Arkivimi  I dokomenteve 

ne forme digjitale  30%

1 Hartimi i  Rregullore per menaxhimin e 

dokumenteve zyrtare arkivore ne IKKL

1 1 1 Hartimi i  Rregullore per 

menaxhimin e dokumenteve 

zyrtare arkivore ne IKKL

1 ZKM

Perqindja e materialve 

te verifikuara, 

procesuara dhe 

arkivuara në formë 

fizike.  

n/a 20% 40% 50% 1 Verifikimi dhe procesimi i materialeve te 

mledhura

1 1 1 Perpunimi i materialeve te 

verifikuara

1 ZKM

1

8.4.16 Avancimi i sistemit të kontrollit të 

hyrjes dhe qëndrimit të të huajve në 

Republikën e Kosovës

1 Numri i migrantëve të 

identifikuar dhe 

rregjistruar në kufi 

dhe në brendi të 

territorit

50% 80% 1

8.4.14 Mbështetja e personave të ripranuar 1 Numri i përfituesve 

nga skemat e 

riintegrimit në raport 

me numrin e 

personave të 

ripranuar

150% 95%

8.4.15 Avancimi i politikave dhe fuqizimi i 

kapaciteteve të Qendrës  për 

Strehimin, Mbrojtjen dhe 

Rehabilitimin e Viktimave të 

Trafikimit me Qenie Njerëzore

1 Politika të 

përditësuara për 

Qendrën

80% 90% 1

                                 5,000.00 €                       28,000.00 € 

8.4. Siguri e lartë në 

bashkësi

Numri i 

bashkëpunimeve 

juridike 

ndërkombëtare te 

realizuara sipas 

rasteve me Francën, 

Malin e Zi, Kroacinë, 

Italinë, Belgjikën, 

Shqipërinë në bazë të 

marrëveshjeve

09.1.2 1

9.1.3

1

Fuqizimi i Avokaturës Shtetërore % e rasteve te fituara- 4405 (2023)- l6.65% 

të fituara

Rritje për 10% Rritje për 15% Rritje për 20%

Drejtësi efektive

9.1.1

2 2 3

1

9.1.

05. Siguria 

publike 

Dokumentimi i krimeve të kryera 

gjatë luftës në Kosovë

1 1

Drejtësi me kohë 06. Drejtësia 

9.1.4

Avancimi i bashkëpunimit juridik 

ndërkombëtar në fushën penale dhe 

civile 

Zhvillimi i politikave dhe legjislacionit 

për sigurimin e drejtësisë me kohë 

1 % e Memorandumeve 

shpjeguese (M.SH) të  

Projekt ligjeve që 

përmbajnë vlerësimin 

e ndikimit 

0 (2023) Rritet për  75% Rritet për  75%   Rritet për 100%

1

                            325,953.30 € 



Numri i artikujve 

shkencorë të 

publikuar 

n/a 10-12 artikuj shkencor 10-12 artikuj shkencor 10-12 artikuj shkencor 1 Organizimi i 1 konference shkencore 

ndërkombëtare nga IKKL-ja

1 1 1 Refernca shkencore akademike e 

citueshme ne komunitetin 

akademik nderkombetar

1 ZKM

Numri I pjesemarresve 

ne  konferencave 

ndërkombëtare

n/a 1 konference, se pasku 

12 pjesemarres 

nderkombetar  dhe 15 

pjesemarres vendor 

1 konference, se pasku 

12 pjesemarres 

nderkombetar  dhe 15 

pjesemarres vendor 

1 konference, se pasku 

12 pjesemarres 

nderkombetar  dhe 15 

pjesemarres vendor 

1 Publikimi i punimeve shkencore ne nje Edited 

volume.

1 1 1 Publikimi i  një Edited Volume 

me 7-10 artikuj shkencorë nga 

ndonjë shtëpi botuese 

prestigjioze (Routledge, Palgrave 

ose Cambridge Univertsity Press)

1 ZKM

50 25 bëshkëpunime 40 bashkepunime 50 bashkepunime 1 Pjesëmarrje në  konferenca ndërkombëtare 

për drejtësinë tranzicionale dhe 

dokumentimin e krimeve të luftës

1 1 1 Se paku 3 konfernca te mbajtura 

per  konferenca ndërkombëtare 

për drejtësinë tranzicionale dhe 

dokumentimin e krimeve të 

luftës

1 ZKM

7 se paku 5 se paku 5 se paku 5 1 Nenshkrimi I marreveshjeve/ 

memorandumeve bashkepunimit  me patner 

lokale, rajonale dhe nderkombetare 

1 1 1 Se paku 5 marreveshje/ 

memorandume bashkepunimi  

dokumentimin e krimeve të 

luftës

1 ZKM

Numri i pjesëmarrësve 

në aktivitete edukuese

n/a 20-30 pjesemarres 30-60 pjesemarres 100 pjesemarres 1 Organizimi i aktiviteteve dhe fushatave 

vetedijesuese për ngritjen e vetëdijes se 

shoqerise.

1 1 1 1 1 1 1 se paku 3 fushata vetedijesuese 

dhe realizimi/publikimi i 

podcasteve ne rrjetet sociale 

dhe website.

1 ZKM

Rritja e perfshirjes se 

viktimave te luftes ne 

projektet e Institutit 

2 se paku 2 se paku 2 se paku 2 1 Hartimi I raporteve për autoritetet vendore 

dhe ndërkombëtare

1 1 1 Raportet e hartuara 1 ZKM

Përqindja e 

materialeve të 

digjitalizuara

n/a 10 30 50 1 Zhvillimi dhe aplikimi i një softueri për 

digjitalizimin e materialeve.

1 Softueri për digjitalizimin e 

materialeve I zhvilluar dhe I 

aplikuehsem

1 ZKM

1 Vlerësimi ex-post I Ligjit Nr 08/L-177 për 

Institutin e Krimeve të Kryera gjatë Luftës në 

Kosovë

1 1 1 Miratimi I Raportit të Vlerësimit 

ex-post I Ligjit Nr 08/L-177 për 

Institutin e Krimeve të Kryera 

gjatë Luftës në Kosovë

ZKM

1 Projektligji per Mbrojtjen e të Dhënave 

Personale nga Institucionet e Zbatimit te Ligjit 

1 1 1 Projektligji i miratuar 1 ZKM ministritë e linjes

% e personave qe jane 

te zhdukur

1.617  1 Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e 

Ligjit Nr.04/L-023 për Personat e Zhdukur

1 1 1 Projektligji i miratuar 1 ZKM Ministritë e linjes

1 Hartimi i Projektligjit për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit për Këshillin Gjyqësor të 

Kosovës 

1 1 1 Projektligji  për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit për Këshillin 

Gjyqësor të Kosovës, i miratuar

1                               10,000.00 €                                   15,000.00 €                         10,000.00 € MD KGJK  Kapitulli 23 16

1 Hartimi i Projektligjit për ndryshimin dhe  

plotësimin e Ligjit Nr.06/L-056 për Këshillin 

Prokurorial të Kosovës;

1 1 1 Projektligji për ndryshimin dhe  

plotësimin e Ligjit Nr.06/L-056 

për Këshillin Prokurorial të 

Kosovës, i miratuar

1 MD KPK  Kapitulli 23 16

1 Hartimi i Projektligjit për Administratën e 

Sistemit Gjyqësor dhe të Sistemit Prokurorial;

1 1 1 Projektligji për Administratën e 

Sistemit Gjyqësor dhe të Sistemit 

Prokurorial;

1 MD KGJK, KPK Kapitulli 23 16

1 Hartimi i Projektligjit për Akademinë e 

Drejtësisë

1 1 1 Projektligji për Akademinë e 

Drejtësisë, i miratuar

1 MD Akademia e 

drejtësisë

Kapitulli 23 16

1 Hartimi i Projektligjit për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit Nr. 06/L-057 për 

përgjegjësitë disiplinore të gjyqtarëve dhe 

prokurorëve

1 1 1 Projektligji për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit Nr. 06/L-057 

për përgjegjësitë disiplinore të 

gjyqtarëve dhe prokurorëve, i 

miratuar

1 MD KGJK Kapitulli 23 16

1 Hartimi i Projektligjit për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit për Administrimin e Pasurisë 

së sekuestruar dhe konfiskuar, me qëllim të 

themelimit të fondit të konfiskimit

1 1 1 Projektligji për për ndryshimin 

dhe plotësimin e Ligjit për 

Administrimin e Pasurisë së 

sekuestruar dhe konfiskuar, i 

miratuar

1 MD AAPSK Kapitulli 23 16

1 Hartimi i Projektligjit per Rekrutimin, 

Vlerësimin e Performances, Kontrollin e 

Integritetit dhe Statusin e Gjyqtareve dhe 

Prokuroreve

1 1 1  Projektligji per Rekrutimin, 

Vlerësimin e Performances, 

Kontrollin e Integritetit dhe 

Statusin e Gjyqtareve dhe 

Prokuroreve, I miratuar

1 MD KGJK, KPK Kapitulli 23 16

1 Hartimi i Udhëzimit Administrativ për Mënyrën  

e Qasjes së Ministrisë së Drejtësisë në 

Evidencën Qendrore Penale.'

1 1 1 Udhëzimi Administativ, i miratuar 1 MD KGJK  Kapitulli 23 16

1 Hartimi i Projektligjit për Dhomën e Posaҫme 

të Gjykatës Supreme për çështjetnë Lidhje me 

Agjencinë Kosovare të Privatizimit 

1 1 1 Projektligji për Dhomën e 

Posaҫme të Gjykatës Supreme 

për ҫçështjet e privatizimit, i 

miratuar

1 MD KGJK 16

1 Hartimi i programeve të reja rehabilituese  për 

risocializimin e të burgosurve  në Institucionet 

Korrektuese

1 1 1 Numri I programeve  të reja, të 

miratuara 

1                          8,372,148.00 €                             1,451,324.00 €                   1,484,238.22 € MD SHKK 16

1 Zbatimi i programeve ekzistuese për 

risocializimin e të burgosurve  në Institucionet 

Korrektuese

1 1 1 Programet  ekzistuese të 

zbatuara

1 MD

1 Kompletimi i Njësisë për Vlerësim dhe 

klasifikim të burgosurve me zyrtar profesional

1 1 1 7 zyrtarë të rekrutuar 1 MD SHKK 16

1 Zbatimi i Programit të rehabilitimit para lirimit 

për të burgosurit ekstremist të dhunshëm dhe 

të burgosur të tjerë të margjinalizuar dhe të 

cenueshëm në rrezik radikalizmi

1 1 1 Numri i të burgosurve që i 

nënshtrohen Programit

1 MD SHKK 16

1 Zbatimi i Programit individual të rehabilitimit 

gjatë vuajtjes së dënimit për të burgosurit për 

vepra të terrorizmit

1 1 1 Numri i të burgosurve që i 

nënshtrohen Programit

1 MD SHKK Kapitulli 24 16

1 Hartimi i Kodit të Etikës për zyrtarë Korrektues 1 1 1 Kodi i Etikës, i miratuar 1 MD SHKK Kapitulli 24 16

1 Rishikimi I Udhëzuesit për mekanizmin e 

kërkesave dhe ankesave të të burgosurve

1 1 1 Udhëzuesi për mekandizmin e 

kërkesave dhe ankesave të të 

burgosurve, i rishikuar

1 MD SHKK 16

1 Ndërtimi i shtëpisë së nënës me fëmijë 1 1 1 Shtëpia e nënës me fëmije, e 

ndërtuar

1 MD SHKK Kapitulli 23 16

1 Mbulimi i hapsirave në  Institucionet 

Korrektuese përmes instalimit të kamerave 

1 1 1 Nr. i kamerave të instaluara 1 MD SHKK 16

1 Përmirësimi i kushteve infrastrukturore në 

Qendrat Korrektuese

1 1 1 1. Renovimi i Pavionit 2 në 

Dubravë;                                      2. 

Renovimi i Pavionit B në 

Qendrën për të Mitur;     3. 

Renovimi i hapësirave të 

stacionarit (Spitalit) në burgun e 

Dubravës

1 MD SHKK 16

1 Hartimi i planit të punës 1 1 1 Plani i hartuar 1 MD SHKK Kapitulli 23 16

1 Zhvillimi i kampanjës vetëdijesuese me qëllim 

të rritjes së aplikimit të dënimeve alternative

1 1 1 Nr. i tryezave, seminareve 

sensibilizuese dhe punëtorive të 

realizuara 

1 MD SHSK 16

1 Zhvillimi i programeve të reja edukuese për të 

mitur në kuadër të SHSK

1 1 1 2 programe të reja të miratuara 

dhe të zbatuara

1 MD SHSK, KGJK, KPK 16

1 Mbikëqyrja e zbatimit të programeve të 

trajtimit me klientë sprovues 

1 1 1 Raportet vjetore të SHSK-së që 

evidentojnë zbatimin e 

programeve

1 MD SHSK 16

1 Zhvillimi i programeve të reja trajnuese për 

zyrtarët sprovues për t'u përshtatur me 

ndryshimet e fundit ligjore

1 1 1 2 Programe të reja të miratuara 

dhe të zbatuara

1 MD SHSK 16

1 Hartimi i Projekt Udhëzimit Administrativ për 

Kriteret dhe afatet kohore të përpilimit të 

raporteve dhe mbikëqyrjes së personave të 

liruar me kusht 

1 1 1 Projekt Udhëzimi Administrativ, i 

miratuar

1 MD SHSK 16

1 Avancimi i bazës së të dhënave për personat 

që mbikëqyren nga SHSK

1 1 1 Baza e të dhënave, e avancuar 1 MD SHSK 16

1 Rekrutimi  i Inspektorëve të rinjë në 

Inspektoratin e Ministrisës së Drejtesise 

1 1 1 Tetë (8) inspektorë te rinjë të 

rekrutuar

1 MD SHSK 16

1 Krijimi i  bazës së të dhënave të sistemit të 

inspektimi/menaxhimit të rasteve

1 1 1 Baza e të dhënave në IMD, e 

krijuar

1 MD IMD 16

1 Ristrukturimi  i AAPSK-së 1 1 1 Stafi i strukturuar dhe shtimi i 

pozitave të reja 

1 MD IMD 16

1 Krijimi i platformës online për ankande për 

AAPSK

1 1 1 Platforma online për ankande, e 

krijuar dhe funksionale

1 MD AAPSK 16

1 Zhvillimi databazës së AAPSK 1 1 Databaza e krijuar 1 MD AAPSK 16

1 Hartimi i Koncept dokumentit  për Institutin e 

Mjekësisë Ligjore 

1 1 1 Koncept dokumentit  për 

Institutin e Mjekësisë Ligjore, i 

miratuar

1 MD IML 16

1

1

10

19.2.1 Zhvillimi i politikave dhe legjislacionit 

për ngritjen e profesionalizimit në 

drejtësi 

1 % e Memorandumeve 

shpjeguese (M.SH) të  

Projekt ligjeve që 

përmbajnë vlerësimin 

e ndikimit 

9.2.2 Rritja e kapaciteteve për 

rehabilitimin dhe risocializimin e të 

burgosurve përmes zhvillimit të 

programeve të avancuara dhe 

fuqizimit profesional të stafit 

korrektues

1

9.2.5 Përforcimi i kapaciteteve të 

Inspektoratit të Ministrisë së 

Drejtësisë për ShKK dhe ShSK 

1 Numri i inspektorëve 

të rinj të rekrutuar 

dhe funksionalizimi i 

bazës së të dhënave 

80% (2023) 1 1

% e të burgosurve të 

përfshirë në programe 

rehabilitimi dhe 

risocializimi 

20 % (2023) 

9.2.3 Rritja e sigurisë, kushteve 

infrastrukturore dhe standardeve 

etike në Institucionet Korrektuese

1 % e  të burgosurve të 

anketuar lidhur me 

sigurinë dhe kushtet 

brenda institucioneve 

korrektuese bazuar në 

anketime periodike

/ 1

9.2.6 Rritja e efikasitetit dhe 

transparencës së AAPSK

1 Funksionalizimi i 

platformës online dhe 

integrimi i të dhënave 

në një sistem të të 

Rritet për  75% Rritet për 75%   Rritet për 100%

1

1 1

9.2. Profesionalizëm, 

pavarësi (integriteti) 

dhe llogaridhënie 

në drejtësi

06. Drejtësia 

Përforcimi i kapaciteteve dhe 

eficiencës së Institutit për Mjekësi 

Ligjore përmes kompletimit të 

kornizës ligjore, inventarizimit dhe 

digjitalizimit

1 % e rasteve të ri-

inventarizuara

TBD TBD

9.2.4 Rritja e efikasitetit të masave dhe 

dënimeve alternative si dhe forcimi i 

kapaciteteve të ShSK-së për trajtimin 

e personave të dënuar dhe të liruar

1 Numri i dënimeve 

alternative të 

shqiptuara brenda një 

viti 

9.1.

0 1 1

TBD

1

TBD

Dokumentimi i krimeve të kryera 

gjatë luftës në Kosovë

1

Rritja e bëshkëpunimit 

me institucione lokale, 

rajonale dhe 

ndërkombëtare

715 (2023) 1

9.2.7

1 (2023) 

% e dorezimit te 

materialeve per krime 

lufte nga niveli lokal,  

qendror dhe privat

24  komuna, 

koleksionues privat 

26 , institute 

shkencore3  , ministri 

3, arkivore 2  

0.4 0.1 0.1

1

1

60%(2023) 1 1 1

1 1

Drejtësi me kohë 06. Drejtësia 

9.1.4                             325,953.30 € 



1  Hartimi i Rregullores sipas nenit 7, paragrafi 6 

të Ligjit Nr.04/l-023 për persona të zhdukur

1 1 1 Rregullorja, e miratuar 1 MD IML 16

1 Rritja e kapaciteteve të Institutit për 

Mjekësisi Ligjore në fusha specifike

1 1 1 1 Arkeolog forenzik dhe 1 

analistit forenzik, të rekrutuar 

1 MD IML 16

1 Ri-inventarizimi/ri-ekzaminimi i detajuar i të 

gjitha rasteve të mbetjeve mortore në morgun 

e IML-së

1 1 1 Procesi I ri-inventarizimit, i 

përfunduar

1 MD IML 16

1 Digjitalizimi i arkivës së rasteve të freskëta 1 1 1 Arkiva e rasteve të freskëta, e 

digjitalizuar

1 MD IML 16

1 Funksionalizimi i dhomave të dëshmive 1 1 1 Dhomat e dëshmive, të 

funksionalizuara

1 MD IML 16

1 Hartimi i Projektligjit për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit Nr. 04/L-017 për Ndihmë 

Juridike Falas i ndryshuar dhe plotësuar me 

Ligjin nr. 08/L-035

1 1 1 Projektligji për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit Nr. 04/L-017 

për Ndihmë Juridike Falas i 

miratuar

1 MD ANJF 16

1 Hartimi i Planit Strategjik të ANJF-së për vitet 

2026-2030

1 1 1 Planit Strategjik të ANJF-së, i 

miratuar

1 MD ANJF 16

1 Hartimi i Udhëzimit Administrativ për 

Procedurat e angazhimit të avokatëve në 

shërbimet e autorizuara të ndihmës juridike 

falas  dhe tarifat për kompensimin e 

shërbimeve të kryera nga Avokatët lidhur me 

shërbimet e autorizuara të ndihmës juridike 

falas

1 1 1 Udhëzimi Administrativ, i 

miratuar

1 MD ANJF 16

1 Hartimi i Planit Vjetor të veprimit të Agjencisë 

për Ndihmë Juridike Falas në përputhje me 

Planin Strategjik

1 1 Plani vjetor i veprimit të ANJF-së 

për 2026, i miratuar

1 MD ANJF 16

1 Zhvillimi dhe realizimi i një programi të 

trajnimit adekuat dhe të rregullt për ngritjen e 

kapaciteteve të stafit të ANJF

1 1 1 Plani i trajnimeve për vitin 2025 i 

miratuar; Numri i trajnimeve të 

realizuara 

1 MD ANJF 16

1 Organizimi i kampanjave të vetdijësimit  lidhur 

me ndihmën juridike falas  dhe mundësive që 

ajo siguron për qasje më të mirë në drejtësi

1 1 1 5 tryeza të mbajtura me 

institucionet relevante dhe 

qytarët, realizimi i Javës së 

Ndihmës Juridike Falas,   

shpërndarja e fletushkave me 

qëllim të ngritjes së vetëdijës për 

ndihmë juridike falas

1 MD ANJF 16

9.3.2 Realizmi i të drejtave pronësore te 

grave në përmbushje të drejtave 

themelore.

1 Numri I pronave ne 

bashkëpronësi

105 - 2016                       8082 9000 10000 1 1 Vazhdimi I mases afrimative per regjistrimin e 

prones se perbashket ne emer te te dy 

bashkeshorteve. 

1 1 1 1 Masa afirmative per regjistrimin 

e prones ne emere te te dy 

bashkeshorteve e miratuar ne 

Qeveri.

1                                  2,000.00 €                                     2,000.00 €                            2,000.00 € ZKM ABGJ-ZBGJ Niveli 

lokal dhe Qendror

PKBGJ/LBGJ

1 Mbajtja e 2 Konferencës vjetore ne 

bashkëpunim me OJQ.                               

1 1 1 2 Konferenca te realizura 1 ZKM ABGJ PKBGJ/LBGJ

1 Zhvillimi I 5 videospoteve  sensibilizue për te 

drejtat e garantuara pronësore, parandalimi i 

diskriminimit dhe qasje te barabartë ne 

shërbime dhe mundësi  

1 1 1 5 i videospoteve te realizuara 1 ZKM ABGJ

1 Organizimi I 2 tryezave per shënimin e  muajt 

tetor/ luftes kunder kancerit te gjirit

1 1 1 2 i tryezave të organizuara për 

fusha specifike 

1 ZKM ABGJ

1 Numri i trajnimeve te 

realizuara për  

kornizen ligjore qe 

siguron mbrojtje nga 

dhuna ne  familje & 

grave, dhe Konventës 

së Stambollit  të   

50 trajnime të 

realizuara për PSV & 

dhe konventën e 

Stambollit 

6 trajnime të realizuara 

per PSV

8 trajnime të realizuara 

per PSV

10 trajnime te realizuara 1 1 Koordinimi me ZBGJ në nivel lokal dhe qendror  

për realizmin e 6  trajnimeve per trajtimin e 

dhunes ne familje 

1 1 1 1 1 6 trajnime të realizuara per 

trajtimin e dhunes ne familje

1                               15,000.00 €                                   15,000.00 €                         15,000.00 € ZKM ABGJ PKBGJ/SKMDHFDHG 

2022-226

1 Hartimi i Projektligjit për plotësimin dhe 

ndryshimin e Ligjit për Avokatinë

1 1 1 Projektligji për Avokatinë, i 

miratuar

1 MD OAK 16

1 Projektligji për ndryshimin dhe  plotësimin e 

Ligjit Nr. 06/L-009 për Ndërmjetësim

1 1 1 Projektligji për ndryshimin dhe  

plotësimin e Ligjit Nr. 06/L-009 

për Ndërmjetësim, i miratuar

1 MD ONK 16

1 Hartimi i akteve nënligjore që derivojne nga 

Ligji për Noterinë

1 1 1 Shtatë akte nënligjore të 

miratuara

1 MD 16

1 Hartimi i akteve nënligjore që derivojne nga 

Ligji per Provimin e Jurisprudences 

1 1 1 Dy akte nënligjore të miratuara 1 MD 16

1 Hartimi i akteve nënligjore që derivojnë nga 

Ligji për ekspertët gjyqësor 

1 1 1 Dy  akte nënligjore, të miratuara 1 MD KGJK, KPK 16

1 Hartimi i akteve nënligjore që derivojne nga 

Ligji për  Falimentimin 

1 1 1 Pesë akte nënligjore të miratuara 1 MD OAK 16

1 Rekrutimi i ekspertëve ligjor të rinjë në zbatim 

të Ligjit për ekspert gjyqësorë 

1 1 1 Numri i ekspertëve gjyqësor të 

rinjë, i rritur

1 MD 16

1  Hartimi i Projekt Udhëzimit Administrativ për 

plotësimin dhe ndryshimin e Udhëzimit 

Administrativ MD-nr. 04/2019 për 

mbikëqyrjen, përgjegjësinë dhe procedurën 

disiplinore të ndërmjetësuesve

1 1 1 Udhëzimi Administrativ, i 

miratuar

1 MD ONK 16

1 Rekrutimi i  përmbaruesve privat shtesë me 

qëllim të një shpërndarje më të mirë 

gjeografike të shërbimeve të përmbarimit.

1 1 1 Numri i përmbaruesve  të rinjë 

privat, të rekruatuar

1 MD OPP 16

1 Hartimi i Kodit të Etikës të Administratorëve 

Falimentues

1 1 Kodi i Etikës, i miratuar 1 MD OAFK 16

1 Plotësim/ndryshimi i statutit të OPP me qëllim 

të qartësimit më të madh të rolit të organeve 

të OPP dhe hierarkisë së akteve të brendshme 

normative të OPP

1 1 Statuti i OPP, i 

plotësuar/ndryshuar

1 MD OPP 16

1 Rishikimi i draft Kodit të Etikës së PP përmes 

koordinimit të ngushtë në mes të OPP dhe MD 

me qëllim të zhvillimit më të mirë të rregullave 

bazë të etikës dhe sjelljes së përmbaruesve 

privat.

1 1 Kodi i Etikës, i rishikuar 1 MD OPP 16

1 Funksionalizimi i plotë i Sistemit elektoronik 

për profesionet  e lira (SEPL)

1 1 1 SEPL, i funksionalizuar 1 MD

(D) 34 210 199

10 34 0 0 10 15 28 208 197 132 33 44 134 45 17 12 59 27 7 12 38 0 4 71 61 64 6,897,595.00 €                        6,024,500.00 €               5,075,100.00 €                           250,000.00 €                     4,686,100.00 €                 250,000.00 €                     

1 Vlerësimi i aplikimit të Rregullores së Punës së 

Qeverisë dhe identifikimi i nevojave për 

ndryshim 

1 1 1 Vlerësimi i finalizuar dhe 

publikuar 

1 ZKM Ministritë Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2027

1 Rishikimi i Rregullores së Punës së Qeverisë në 

bazë të gjetjeve të vlerësimit

1 1 Kapitulli i planifikimit te 

politikave i ndryshuar 

1 ZKM Ministritë Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2028

1 Rishikimi i manualit për planifikim strategjik 

për të reflektuar ndryshimet në kornizën e 

planifikimit strategjik

1 1 1 Manuali i miratuar dhe publikuar 1 ZKM Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2029

1 Vlerësimi i funksionimit të strukturave 

koordinuese për planifikim strategjik 

1 1 1 Analiza dhe propozimi i finalizuar 1 ZKM Ministritë Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2030

1 Rishikimi i strukturave koordinuese për 

planifikim strategjik 

1 1 1 Vendimi për strukturat e 

planifikimit i finalizuar 

1 ZKM Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2031

1 Rishikimi dhe miratimi i programit/modulit të 

trajnimit për planifikim dhe menaxhim 

strategjik

1 1 1 Programi për planifikim dhe 

miratim strategjik i miratuar 

1 ZKM IKAP Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2032

1 Mbajtja e trajnimeve për shërbyesit civil në 

nivel qendror – për planifikim dhe menaxhim 

strategjik

1 1 1 1 1 1 1 Deri në 50 zyrtarë që merren me 

planifikim dhe monitorim të 

politikave të trajnuar 

1 ZKM IKAP Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2033

1 Përgatitja e konceptit për zhvillimin e analizave 

paraprake (foresight analysis)

1 1 1 Koncepti për zhvillimin e 

analizave paraprake i përgatitur

1 ZKM Ministritë Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2034

1 Rishikimi i ndërmjetëm i Strategjisë Kombëtare 

për Zhvillim, vlerësimi i zbatimit dhe rishikimi i 

treguesve të ndikimit

1 1 1 Rishikimi i Strategjisë dhe Plani 

Kombëtar për Zhvillim i miratuar 

1 ZKM Ministritë Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2035

1 Reflektimi i masave afatshkurtra të Programit 

Kombëtar për Integrim Evropian (PKIE) si 

aktivitete të PKZH për vitin 2025 gjatë 

rishikimit vjetor të të dy dokumenteve

1 1 1 1 1 1 1 PKZH i harmonizuar me PKIE 1 ZKM Ministritë Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2036

1 Reflektimi i masave/hapave reformave të 

Agjendës së Reformave në kuadër të 

Instrumentit të BE-së për Reforma dhe Rritje 

Ekonomike për Ballkanin Perëndimor (AR) në 

pjesët relevante të PKZH-së (për vitet 2025-

2027) gjatë rishikimit vjetor të PKZH-së

1 1 1 1 1 1 1 PKZH i harmonizuar me 

Agjendën e Reformave

1 ZKM Ministritë Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2037

1 Përgatitja e indeksit/pasaportës së 

indikatorëve dhe përditësimi i vazhdueshëm i 

tyre

1 1 1 1 1 1 Indeksi i treguesve i përgatitur 

dhe publikuar

1 ZKM Ministritë Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2038

1 Aplikimi i planeve institucionale në të gjitha 

nivelet ministrore

1 1 1 Të gjitha ministritë i kanë hartuar 

dhe miratuar planet 

institucionale

1 ZKM Ministritë Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2039

                        15,000.00 €                         50,000.00 € 

Shtylla e Katërt: QEVERISJA E MIRE

Qeveri efektive dhe llogaridhënëse

9.3.4

9.3. Qasje e mirëfilltë në 

drejtësi

06. Drejtësia 9.3.1 Forcimi i politikave dhe masave për 

qasjen e plotë në drejtësi

1

9.3.3 Avancimi i qasjes në drejtësi për 

gratë përmes ndërgjegjësimit pubilik 

dhe ngritjen e kapaciteteve  

institucionale për trajtimin e rasteve 

të dhunës te gruase dhe dhunes 

ndaj ne familje

1  Numri i  konferencave 

të organizuara për 

avancimin e qasjes në 

drejtësi për gratë dhe 

trajtimin e rasteve të 

dhunës

25 fushata                     

15 Konferenca    25 

videospote    dhe 50 

trajnime të realizuara 

për PSV & dhe 

konventën e 

Stambolli                  

2 Konferenca                          

5 videospote                                   

2 Fushata 

9.2. Profesionalizëm, 

pavarësi (integriteti) 

dhe llogaridhënie 

në drejtësi

06. Drejtësia 

Përforcimi i kapaciteteve dhe 

eficiencës së Institutit për Mjekësi 

Ligjore përmes kompletimit të 

kornizës ligjore, inventarizimit dhe 

digjitalizimit

1 % e rasteve të ri-

inventarizuara

TBD TBD

                              53,000.00 €                       15,000.00 €                                   53,000.00 € 

                                 3,500.00 €  7000.00 donatoret Nr. i personave që 

marrin ndihmë 

juridike falas / Nr. I 

grave që marrin 

ndihmë juridike falas 

(2023) 6081 / 2890 Rritje për 25% Rritje për 30% Rritje për 35% 1                                     4,500.00 € 

TBD

3 Konferenca                          

5 videospote                                   

3 Fushata 

2 Konferenca                          

6 videospote                                   

4 Fushata 

TBD

Fuqizimi i profesioneve të lira ligjore 1 Numri i lëndëve të 

zgjidhura nëpërmjet 

ndërmjetësimi, 

përmbaruesve privat 

8925 /17381 (2023) Rritje 15% Rritje për 20% Rritje për 20%

9.2.7

1

1

1

                           5,000.00 € 

10.1.2 Rritja e performancës institucionale, 

transparencës dhe llogaridhënies

1 % e strategjive të 

miratuara që kanë 

raporte vjetore të 

hartuara dhe 

publikuara

74% 85% 90% 95% 1

10.1. Rritja e cilësisë ne 

zhvillimin e 

politikave dhe 

ofrimin shërbimeve 

per qytetaret dhe 

bizneset

01. Qeveri 

dhe 

administrate 

publike

10.1.1  Sistem efektiv dhe i integruar i 

planifikimit të politikave

1  % e strategjive 

sektoriale të miratuara 

me përmbajtje 

minimale Burimi: ZPS-

Raporti vjetor

66% 85% 90% 95% 1



1 Zhvillimi i instruksioneve dhe formave te 

monitorimit dhe raportimit te Planeve 

Institucionale 

1 1 1 Instruksionet dhe format e 

raportimit dhe monitorimit janë 

zhvilluar 

1 ZKM Ministritë Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2040

1 Zhvillimi i sistemit elektronik për planifikim, 

monitorim dhe raportim të punës së Qeverisë

1 1 1 Organizimi i PKZH-se dhe 

hartezimi i te dhënave 

Krijimi i specifikave te të 

dhënave për aspektet e 

1 ZKM Ministritë Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2041

1 Organizimi strukturor në ZKM dhe Ministri për 

sistemin elektronik për planifikim, monitorim 

dhe raportim

1 1 1 Strukturat për monitorim dhe 

raportim të definuara 

1 ZKM Ministritë Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2042

1 Zhvillimi i dritares për Planin Kombëtar për 

Zhvillim 2030 në web faqen e ZKM

1 1 1 Ueb faqja/portali i politikave i 

zhvilluar dhe lansuar 

1 ZKM ASHI Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2043

1 Përgatitja dhe publikimi i raporteve periodike 

dhe vjetore të punës së Qeverisë (PKZH)

1 1 1 1 1 1 1 Raportet vjetore të punës së 

qeverisë publikohen më së largu 

deri në fund të marsit të secilit 

vit

1 ZKM Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2044

1 Zhvillimi i raporteve per strategjitë sektoriale 

dhe publikimi i tyre

1 1 1 1 1 1 1 Raportet vjetore të strategjive 

publikohen në ueb faqen e ZKM 

dhe të ministrive më së largu 

deri në fund të marsit të secilit 

1 ZKM Ministritë Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2045

1 Hartimi i manualit për konsultime me publikun 1 1 1 Publikimi i Manualit për 

Konsultime me Publikun

1 ZKM Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2046

1 Përgatitja e modulit të trajnimit në lidhje me 

manualin e ri

1 1 1 Moduli i trajnimit është zhvilluar 

dhe miratuar

1 ZKM Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2047

1 Ngritja e kapaciteteve/trajnimi i nëpunësve 

civilë/pikat fokale për zbatimin e manualit në 

nivel qendror)

1 1 Janë zhvilluar dhe përmirësuar 

kapacitetet e zyrtarëve në 

institucionet publike për 

zbatimin e rregullores së re për 

1 ZKM Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2048

1 Avancimi i platformës së konsultimeve publike 1 1 1 Platforma dhe avancimi i saj në 

përputhje me sistemet e reja 

dixhitale

Përfshirja e raportimit të 

1 ZKM Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2049

1 Trajnim për përdorimin e platformës nga 

institucionet

1 1 Sesionet e trajnimit organizohen 

nga ZQM/ZKM

1 ZKM Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2050

1 Hartimi dhe aprovimi i strategjise për 

bashkepunim të qeverisë me shoqërinë civile 

2025-2030 

1 1 1 Strategjia për bashkëpunim të 

qeverise me shoqërinë civile 

2025-2030 e miratuar

1  20.000.00 ZKM Ministrite e linjes, 

OJQ-te ,

Zhvillimi i 

barabart 

njerezor

1 Përditesimi i matriksit t monitorimit lidhur me 

zbatimin e rekomandime te adresuar nga 

Avokati I Popullit

1 1 1 Matriksi I monitorimit te zbatimit 

të rekomandimeve të Avokatit të 

Popullit I përditësuar

1  20.000.00 ZKM Ministritë e linjës, 

Komunat,donator

ët,etj.

PKIE Zhvillimi i 

barabart 

njerezor

LIGJI NR. 05/L -021 

PËR MBROJTJEN 

NGA DISKRIMIN

1 Perditesimi  i matriksit t monitorimit lidhur me  

kthimin e  përgjigjeve brenda afatit ligor lidhur 

me rekomandimet e adresuara për 

institucionet përgjigjëse

1 1 1 Matriksi I monitorimit te zbatimit 

të rekomandimeve të Avokatit të 

Popullit I përditësuar

1  5.000.00 ZKM Ministritë e linjës, 

Komunat,donator

ët,etj.

PKIE Zhvillimi i 

barabart 

njerezor

LIGJI NR. 05/L -021 

PËR MBROJTJEN 

NGA DISKRIMIN

Numri i takimeve dhe 

interpelancave nga 

komisionet 

parlamentare lidhur 

me kërkimin e 

llogaridhënies nga 

autortietet relevante 

për zbatimin e 

rekomandimeve të 

Avokatit të Popullit

2 Takime të realizuara 

nga komisionet 

parlamentare 

1 Pjesëmarja dhe raportimi në takimet e thirrura 

nga Komisionet parlamentare

1 1 2  takime dhe intrpelancave të 

mbajtuara

1 ZKM ZKM-ZQM, 

KUVENDI                                                   

Ministritë e linjës, 

Komunat,donator

ët,etj. 

PKIE

1 Zhvillimi dhe vendosja e metodologjisë për 

prioritizimin e politikave /agjendën legjislative

1 1 1 Metodologjia e zhvilluar 1 ZKM Ministrit e linjes Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2027

1 Rishikimi i manualit për hartimin e koncept 

dokumenteve

1 1 1 Udhëzuesi dhe manuali i 

miratuar

1 ZKM Ministrit e linjes Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2028

1 Përditësimi i modulit të trajnimeve për 

vlerësim rregullator/koncept dokumente

1 1 1 Moduli i përditësuar 1 ZKM IKAP Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2029

1 Përgatitja a trajnerëve për modulin e 

trajnimeve për vlerësim rregullator/koncept 

dokumente

1 1 Numri i trajnerëve të certifikuar 1 ZKM IKAP Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2030

1 Mbajtja e trajnimeve për shërbyes civil për 

vlerësim rregullatorë/koncept dokumente

1 1 1 1 1 1 1 Numri i zyrtarëve të trajnuar (se 

paku 100 zyrtare)

1 ZKM IKAP Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2031

Numri I zyratreve te 

trajnuar per hartim te 

legjislacionit 

0 50 50 50 1 Trajnimi i zyrtarëve ligjorë për hartimin e 

legjislacionit

1 1 1 1 1 1 1 3 trajnime për vit të mbajtura 

për hartim të legjislacionit

1 ZKM IKAP ministri Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2027

1 Trajnimi i zyrtarëve ligjorë për vlerësimin ex-

post të legjislacionit

1 1 1 1 1 3 trajnime për vit të mbajtura 

për vlerësimin ex-post të 

legjislacionit 

1 ZKM IKAP ministri Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2027

1 Krijimi I lidhjeve I Sistemit për Hartimin e 

legjislacionit (LDS) përfshir ndërveprimin dhe 

ndërlidhjen  me sistemet tjera relevante 

elektronike si ai i    Kuvendit të Republikës së  

Kosovës

1 1 1 1 1 1 1 Avancimi dhe ndërlidhja e 

sistemit për hartimin e 

legjislacionit (LDS) përfshir 

ndërveprimin dhe ndërlidhjen  

me sistemet tjera relevante 

elektronike si ai i    Kuvendit të 

Republikës së  Kosovë .

1 ZKM Ministritë e linjes Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2027

Nr I zyrtareve te 

trajnuar per 

përdorimin e sistemit 

të hartimit të 

legjislacionit  (LDS)

30 50 50 50 1 Trajnimi i zyrtarëve ligjorë për përdorimin e 

sistemit të hartimit të legjislacionit  (LDS)

1 1 1 4 trajnime për vit të mbajtura 

për përdorimin e SHL

1 ZKM Ministritë e linjes Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2027

1 Trajnimi i zyrtarëve ligjorë për përafrimin e 

legjislacionit me Acquis

1 1 1 3 trajnime për vit të mbajtura 

për përafrimin e legjislacionit me 

Acquis

1 ZKM Ministritë e linjes

1 Zhvillimi i metodologjise dhe kryerja e analizes 

gjithperfshirese per zbatueshmerine e ligjeve

1 1 1  Kryerja e analizes 

gjithperfshirese per 

zbatueshmerine e ligjeve

1 ZKM

1 Kryerja e analizës gjithëpërfshirëse për 

harmonizimin dhe pastrimin e ligjeve mbi 

bazën e Listës së Kontrollit të Harmonizimit 

Ligjor

1 Analiza e finalizuar dhe miratuar ZKM

1 Kryerja e analizës gjithëpërfshirëse për 

zbatimin e ligjeve mbi bazën e Listës së 

Kontrollit të Zbatimit të Ligjit

1 Analiza e finalizuar dhe miratuar ZKM

1 Hartimi i metodologjisë për kryerjen e analizës 

gjithpërfshirëse për harmonizimin dhe 

pastrimin e ligjeve dhe Listës së Harmonizimit 

Ligjor

1 1 Metodologjia e hartuar 1 ZKM

1 Hartimi i metodologjise për kryerjen e analizës 

së zbatimit të ligjeve dhe Listës së Kontrollit të 

Zbatimit të Ligjit 

1 1 Metodologjia e hartuar 1 ZKM

1 Akteve juridike primare dhe dytësore të 

konsoliduara 

1 1 1 Aktet juridike te konsiliduara 1 ZKM OSBE

1 Hartimi i udhëzimit administrativ për 

standardet e hartimit të akteve juridike 

1 1 1 Udhëzimi Administrativ I 

miratuar

1 ZKM Ministrit e linjes Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2027

1 Zhvillimin e softuerit për konsolidimin e akteve 

juridike dhe avancimin e Web faqes së Gazetës 

Zyrtare.  

1 1 1 Softuerit për konsolidimin e 

akteve juridike dhe avancimin e 

Web faqes së Gazetës Zyrtare I 

realizuar  

1 ZKM OSBE

1 Projekt-Rregullorja për Kodin e Sjelljes së 

Anëtarëve të Qeverisë 

1 1 1 Miratimi I Rregullores për Kodin 

e Sjelljes së Anëtarëve të 

Qeverisë nga Qeveria e 

Republikës së Kosovës

1 ZKM Ministritë e linjes

1 Hartimi I Rregullores për standardet e hartimit 

të legjislacionit bashkë me Manualin për 

Hartimin e Legjislacionit dhe Manualin për 

Përafrimin e Legjislacionit me Acquis të BE-së

1 1 1 Udhëzimi Administrativ I 

miratuar

ZKM

1 Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e 

Ligjit Nr. 03/L-063 për Agjencinë e Kosovës për 

Inteligjencë 

1 1 Projektligji i miratuar 1 ZKM Ministritë e linjes

1 Projektligji për Agjencinë për Integrim 

Evropian

1 1 Projektligji i miratuar 1 ZKM Ministrit e linjes

10.1.2 Rritja e performancës institucionale, 

transparencës dhe llogaridhënies

1 % e strategjive të 

miratuara që kanë 

raporte vjetore të 

hartuara dhe 

publikuara

74% 85% 90% 95% 1

Numri I 

rekoamndimve te 

adresuara te avokatit 

te popullit

10.1. Rritja e cilësisë ne 

zhvillimin e 

politikave dhe 

ofrimin shërbimeve 

per qytetaret dhe 

bizneset

01. Qeveri 

dhe 

administrate 

publike

10.1.3  Zhvillimi i politikave duke u bazuar 

në të dhëna dhe ngritja e 

kapaciteteve

1 % e projektligjeve për 

vit që janë në 

përputhje me 

opsionin e 

rekomanduar në 

koncept dokument

n/a 70% 1

Numri I zyratreve te 

trajnuar per 

vlerësimin ex-post të 

legjislacionit 

40% 6000% 6000% 6000%

Numr zyrtarëve ligjorë  

te trajnuar për 

përafrimin e 

legjislacionit me 

Acquis

0 50 50 50

Numri i akteve juridike 

primare dhe dytësore 

të konsoliduara

0



Ulja e dite/pune për 

produkte statistikore 

5937 (2022) -2% -2% -2% 1 Digjitalizimi I mbledhjes se  te dhenave per te 

minimizuar ditet e punes per njesi produkti 

1 1 1 1 1 1 1 Numri I diteve te punes te 

reduktuara per njesi produkti 

per -2%

1 ZKM Respodentet

Mbajtesit e 

burimeve 

administrative

POS 2024-2028

Numri I burimeve të 

reja administrative 

42 (2022)  2 plus 1 plus 1 Nenshkrimi Ii 2 Marrëveshjeve për Shkëmbim 

të dhënash me Institucione Publike dhe Private 

.  

1 1 1 2 Marrëveshjet për Shkëmbim të 

dhënash me Institucione Publike 

dhe Private  te nenshkruar 

ZKM

Rritja e numrit te stafit 

të ASK 

 126 pozita operative 15 me shume 10 me shume 25 me shume 1 Zhvilimi i procedurave te rekrutimit per te 

pakten 15 pozita vakante

1 1 1 1 1  Rekrutimi I 15 pozitave 1 ZKM ZKM, MPB POS 2024-2028

1 Organizimi I se paku 2  takimeve dhe sesioneve 

informuese me institucionet burimore

1 1 1 1 1 Se paku 2 takime dhe sesione 

informuese te mbajtura    me 

institucionet burimore

1 ZKM, MPJD POS 2024-2028

1 Nenshkrimi I MM me institucionet burimore 

për sigurimin dhe shkëmbimin e të dhënave 

administrative.

1 1 1 1 1  Se paku 2 MeM te nenshkruara 

me institucionet burimore per 

sigurimin dhe shkembimin e te 

dhenave

Nr. I publikimeve të 

reja sipas programit te 

Statistikave zyrtare 

2024-2028 ( POS)

7 (2023) 4 < 4 plus 2  me shume 1 Zhvillimi I  4 hulumtimeve te reja ( pyetesoret, 

metodologjia, mbledhja e te dhenave, etj)

1 1 1 1  4 Hulumtime te zhvilluara dhe te 

publikuara 

1 ZKM Eurostat

Rritja vjetore me 3-4% 

e numrit të 

produkteve 

statistikore të 

harmonizuara sipas 

kërkesave të 

Compendium 2022.

213 (2023) 7 < 2 plus 4 plus 1 Rritja e numrit te produkteve statistikore ne 

perputhje me kerkesat e Compendium Edition 

( Eurostat report publications)

1 1 1 1 Rritja vjetore per 7 plus te 

numrit të produkteve statistikore 

të harmonizuara sipas kërkesave 

të Compendium 2022.

1 ZKM Eurostat POS 2024-2028

Nr. I klasifikimeve 

ndërkombëtare të 

aplikuara

8 (2022) 3 plus

NACE rev.2.1

ICCS ( crime 

clasification)

ESA 10 new version

1 plus

ECOICOP 2018

1 plus

ISCO new version

1 Perditesimi I 3 regjistrave dhe klasifimeve sipas 

satandaredeve nderkombatare 

ISIC;CPC;NACE;apo ISCO

1 1 1 1 1 3 Regjistrat dhe Klasifikimet te 

perditesuara sipas standardeve 

nderkombetare

1 ZKM ITRK POS 2024-2028

Harmonizimi me 

acquis communautaire 

në fushën e 

statistikave.

41% (2022) 5% me shume 5% me shume 10% me shume 1 Përafrimi i statistikave kombëtare me 

standardet e BE-së përmes përmirësimit të 

metodologjisë dhe rritjes së kapaciteteve

1 1 1 1 Prodhimi I istatistikave zyrtare 

sipas metodologjise se Eurostat

1 ZKM Eurostat POS 2024-2028

1 Hartimi i Rregullores për shqyrtimin 

Administrativ te Akteve Komunale

1 1 1 Rregullorja e hartuar dhe e 

miratuar

1                               20,880.00 €                         7,000.00 € MAPL

1 Hartimi i Rregullores për dhënien në 

shfrytëzim të pronës komunale

1 1 1 Rregullorja e hartuar dhe e 

miratuar

1 MAPL

%  e rastteve te 

raportuara per gjuhe 

te urrejtjes ne 

institucione publike

1 Hartimi i Udhëzuesit  për parandalimin e 

gjuhës së urrjtjes në institucionet publike 

1 1 1 Udhëzuesi i për parandalimin e 

gjuhës së urrejtjes në 

institucionet publike I aprovuar

1  2.000.00     5.000.00     ZKM Ministritë e linjës, 

Komunat,donator

ët,etj.

PKIE Zhvillimi i 

barabart 

njerezor

LIGJI NR. 05/L -021 

PËR MBROJTJEN 

NGA DISKRIMIN

%  individeve qe 

raportojn per 

diskriminim ne ne 

sherbime, punesim 

dhe arsim

1 Hartimi i Projektligjit për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr. 05/L-021 për Mbrojtjen 

nga Diskriminimi

1 1 1 Projektligji për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr. 05/L-021 

për Mbrojtjen nga Diskriminimi, I 

miratuar

1                                     500.00 € ZKM Ministritë e Linjës

Numri I individeve  qe 

nuk  marrin sherbime 

ne gjuhen e shenjave

20% 25% 30% 35% 1 Hartmi I Koncept Dokumentit për Gjuhën e 

Shenjave 

1 1 1 Koncept Dokumenti për Gjuhën 

e Shenjavei i miratuar

1                                  2,900.00 € ZKM Ministritë e linjës, 

Komunat,donator

ët,etj.

PKIE Zhvillimi i 

barabart 

njerezor

Rregullorja e  QRK 

Nr. 15/2014

për ofrimin e 

shërbimeve në 

gjuhën e shenjave 

në Republikën e 

Kosovës

Numri I I aktiviteteve 

/fushatave per 

promovimin e te 

drejtave te njeriut  

1 Hartimi I Programit për mbrojtjen dhe 

promovimin e të drejtave dhe lirive themelore 

te njeriut  (2026-2031)

1 1 1  Programi për mbrojtjen dhe 

promovimin e të drejtave dhe 

lirive themelore te njeriut  (2026-

2031), I apropuar

1  15.000.00 ZKM Ministritë e linjës, 

Komunat,donator

ët,etj.

neni 3 dhe 4 i 

MSA-së; 

Kapitulli 23 i 

acquis-së: 

Gjyqësori dhe 

të drejtat 

themelore

Zhvillimi i 

barabart 

njerezor

LIGJI NR. 05/L -021 

PËR MBROJTJEN 

NGA DISKRIMIN

% e personave qe 

mbeshtesin personat 

LGBT

1 Hartimi  i Planit të Veprimit për të drejtat e 

personave LGBTI (2025-2027)

1 1 1 Plani I  Veprimit për të drejtat e 

personave LGBTI (2025-2027) I 

miratuar

1  15.000. 00  20.000.00  20.000.00  20.000.00 ZKM Ministritë e linjës, 

Komunat,donator

ët,etj.

PKIE Zhvillimi i 

barabart 

njerezor

LIGJI NR. 05/L -021 

PËR MBROJTJEN 

NGA DISKRIMIN

1 Hartimi i Planit të Veprimit per vitin 2025-2026 

për  zbatimiin e  Strategjisë për Avancimin e të 

Drejtave të Komunitetit Rom dhe Ashkali në 

Republikën e Kosovës 2022-2026 

1 1    1    Planit i Veprimit për vitin 2025-

2026 për  zbatimiin e  Strategjisë 

për Avancimin e të Drejtave të 

Komunitetit Rom dhe Ashkali në 

Republikën e Kosovës 2022-2026 

i miratuar

ZKM

1  Finalizimi  I Raportit afatmesem  2022-2024 

per zbatimin e  Plani I veprimit te Strategjise 

per avancimin te drejtave te komuniteteve 

rom dhe ashkali ne Republiken e Kosoves 

1 1 1 Raportit afatmesem  2022-2024 

per zbatimin e  Plani I veprimit te 

Strategjise per avancimin te 

drejtave te komuniteteve rom 

dhe ashkali ne Republiken e 

Kosoves I publikuar

1 ZKM

 25 OJQ 25 OJQ 25 OJQ 1  Subvencionimi I 25 OJQ-të që kontribuojnë në 

ngritjen e nivelit të punësimit të komuniteteve 

jo-shumicë

1 1 1 1 1 1 1 25 OJQ të subvencionuara qe 

kontribojne ne mbrojtjen të 

drejtat e komuniteteve jo-

shumicë.

1 ZKM

 15 Media 15 Media  15 Media 1  Subvencionimi I 15 mediave  që kontribuojnë 

në mbrojtjen dhe promovimin e të drejtave të 

komuniteteve

1 1 1 1 1 1 1 15 media të subvencionuara qe 

kontribojne ne mbrojtjen të 

drejtat e komuniteteve jo-

shumicë.

1 ZKM ZKM dhe Miediat Kapitulli 10: 

Shoqëria 

Informative 

dhe Media

Kapitulli 23: 

Gjyqësia dhe 

të Drejtat 

Themelore

Kapitulli 24: 

Drejtësia, Liria 

dhe Siguria

Kapitulli 19: 

Politikat 

Sociale dhe 

Punësimi

Kapitulli 26: 

Edukimi dhe 

Kultura

OZHQ 4: 

Arsimi 

Cilësor

OZHQ 5: 

Barazia 

Gjinore

OZHQ 10: 

Reduktimi i 

Pabarazive

OZHQ 11: 

Qytete dhe 

komunitet

e të 

qëndruesh

me

OZHQ 16: 

Paqe, 

Drejtësi 

dhe 

Institucion

e të 

Fuqishme

OZHQ 17: 

Partneritet

e për 

arritjen e 

objektivav

Strategjia Kombëtare 

për të Drejtat e 

Njeriut

Strategjia për 

Informim Publik dhe 

Transparencë

Strategjia Kombëtare 

për Integrimin e 

Komuniteteve jo-

shumicë

Agjenda për 

Reforma Evropiane 

(ERA)

Plani i Veprimit për 

Marrëdhëniet 

Ndëretnike

Strategjia për Lirinë 

e Medias dhe 

Informimin e 

Pavarur

Numri i  bursave qe do 

te shperndahen per 

studnetet e dalluar 

33 35 40 1    1 Ndarja e 33 bursave sipas Programit te 

Ballkanistikës  për studentët nga komunitetet 

jo-shumicë në fusha të ndryshme, me prioritet 

në fushat STEM (Shkencë, Teknologji, 

Inxhinieri dhe Matematikë). .

1 1 1 1 1 1 1 1 33 bursa te ndara sipas  

Programit te Ballkanistikës  për 

studentët nga komunitetet jo-

shumicë në fusha të ndryshme, 

me prioritet në fushat STEM 

(Shkencë, Teknologji, Inxhinieri 

dhe Matematikë). .

1 ZKM Universiteti I 

Prishtinës 

PKIE kontribon 

në zhvillimin e 

kapitalit 

njerëzor, 

përmirësimin e 

arsimit dhe 

promovimin e 

diversitetit 

kulturor.

OZHQ 4, 

Arsimi 

Cilësor

Strategjia 

Kombëtare për 

Zhvillim 2031, 

Strategjia e Arsimit 

2022-2026, 

Strategjia për 

Avancimin e të 

Drejtave të 

Komuniteteve 

Rom, dhe Ashkali 

në Republikën e 

Kosovës 2022-

2026.
1 Hartimi dhe miratimi  i Planit Nacional te 

veprimit per te Drejtat e Femijeve 2025 - 2030 

1 1 1 Plani nacional i veprimit për të 

drejtat e femijëve i aprovuar 

1  10.000.00 ZKM Ministritë e linjës, 

komunat, 

shoqeria civile,etj.

neni 3 dhe 4 i 

MSA-së; 

Kapitulli 23 i 

acquis-së: 

Gjyqësori dhe 

të drejtat 

themelore

Zhvillimi i 

barabart 

njerezor

Konventa per te 

drejtat e femijes; 

Ligji per mbrojtjen e 

femijes

1 Vlerësimi Ex-post  i Ligjit Nr. 06/L-084 pë 

Mbrojtjen e Fëmijës

1 1 1 Miratimi I Raportit të Vlerësimit 

Ex-post  i Ligjit Nr. 06/L-084 pë 

Mbrojtjen e Fëmijës

1 ZKM Ministritë e linjes

n/a 20% 20% 20% 1 Monitorimi i 8 komunave  lidhur me zbatimin e 

Ligjit për përdorimin e gjuhëve.                                                            

1 1 1 1 1 1 8 Komuna të monitoruara  

përfshirë komunat e pjesës 

veriore për shërbime më cilësore 

ndaj qytetarëve.  

1 ZKM avokati I popullit

n/a 20% 20% 20% 1 Monitorim i 5 Institucioneve Qendrore  lidhur 

me zbatimin e Ligjit për përdorimin e gjuhëve.                         

1 1 1 1 1 1 5  Institucione Qendrore të 

monitoruara për shërbime më 

cilësore ndaj qytetarëve.                                 

1 ZKM Avokati i Popullit

60 15 15 15 1 Ndarja e granteve dhe subvencionve per 

finacimin e  OJQ qe angazhohen ne 

promovimin e te drejtave gjuhesore.  

1 1 1 1 1 1 1  Subvencionimi  I 15 OJQ per cdo 

vit per promovimin e te drejtave 

gjuhesore   

1 ZKM

n/a 1 Plotësim-ndryshimi I Rregullores së ZKGj 1 1 1 Rregullore e plotësuar dhe 

efikase. 

ZKM ZL

10.1.8 Forcimi I kapaciteteve institucionale 

per parandalimin e  diskriminimit 

1    1

10.1. Rritja e cilësisë ne 

zhvillimin e 

politikave dhe 

ofrimin shërbimeve 

per qytetaret dhe 

bizneset

01. Qeveri 

dhe 

administrate 

publike

10.1.4 Fuqizimi i kapaciteteve institucionale 

të ASK-së dhe transformimi i 

proceseve statistikore përmes 

digjitalizimit

1 1  brenda buxhetit te lejuar  brenda buxhetit te lejuar  brenda buxhetit t e 

lejuar 

10.1.5 Fuqizimi i koordinimit dhe 

bashkëpunimit ndërinstitucional në 

sistemin statistikor të Kosovës 

1 1                                               -   €                                                  -   €                                        -   € Rritja e numrit të 

marrëveshjeve të 

mirëkuptimit të 

nënshkruara me 

institucionet burimore 

për sigurimin dhe 

shkëmbimin e të 

dhënave 

administrative.

17 (2022) >4 se paku 2 me shume 1 me shume

                            540,000.00 € 

ZKM

10.1.6 Rritja e numrit të Statistikave dhe 

shkurtimi I afatit të prodhimit të tyre

1  brenda buxhetit te lejua  brenda buxhetit te lejua  brenda buxhetit te lejua 

10.1.7 Avancimi i politikave dhe 

legjislacionit të qeverisjes lokale

1 Kompletimi I politikave 

dhe legjislacionit te 

qeverisjes lokale

n/a 2 rregullore të 

miratuara

Ministritë e linjës, 

Komunat dhe 

donatorët.

Kapitulli 19: 

Politikat 

Sociale dhe 

Punësimi

Kapitulli 23: Të 

Drejtat 

Themeltare 

dhe Drejtësia

Kapitulli 32: 

Media dhe 

Informimi

Kapitulli 35: 

Shoqëria Civile 

dhe 

Pjesëmarrja në 

Vendimmarrje

OZHQ 1: 

Eliminimi i 

Varfërisë

OZHQ 5: 

Barazia 

Gjinore

OZHQ 8: 

Punë e 

Denjë dhe 

Rritje 

Ekonomike

OZHQ 10: 

Reduktimi i 

Pabarazive

OZHQ 16: 

Paqe, 

Drejtësi 

dhe 

Strategjia Kombëtare 

për Barazinë dhe 

Mbrojtjen e Të 

Drejtave të Pushtetit 

Lokalo dhe 

Komuniteteve; 

Strategjia Kombëtare 

për Integrimin e 

Komunitetitev 

Rome, Ashkali dhe 

Egjiptian ne Kosove; 

STRATEGJIA DHE 

PLANI KOMBËTAR 

PËR ZHVILLIM 2030; 

Marrëveshja e 

Stabilizim-Asociimit 

Numri I   OJQ-ve dhe 

Mediave te 

Komuniteteve qe do  

te subvencionohen

10.1.10 Avancimi i politikave për të drejtat e 

femijës 

1    % e permiresimit  te 

mireqeneis se femijve 

N/A 15% 25% 35% 1

10.1.9 Mbështetja e komuniteteve përmes 

avancimit të politikave dhe 

aktivizimit ekonomik të tyre 

1    % e komuiteti rom 

ashkali  te  integruar 

20% 1    

10.1.11 Ngritja e nivelit të  përdorimit të 

Gjuhëve Zyrtare përmes 

përmirësimit të kornizës ligjore, 

monitorimit dhe subvencionimit           

1 % e uebfaqe-ve te 

perkthyera ne dy 

gjuhe zyrtare, 

sherbimet elektronike 

dhe formularet fizik

1



1 Kontrolli i vazhdueshëm i koncept 

dokumenteve në kontekst të BA.

1 1 1 1 1 1 1 100% e koncept dokumenteve 

shqyrtohen gjatë fazës së 

hartimit ose konsultimeve , para 

miratimit në Qeveri.  

1 ZKM DIEKP/ML, 

1 Kontrolli i vazhdueshëm i akteve ligjore në 

kontekstin e BA (dizajnimi i shërbimeve dhe 

gatishmëria digjitale).

1 1 1 1 1 1 1 100% e akteve ligjore (ligje 

dhe akte nënligjore) 

shqyrtohen gjatë fazave të 

hartimit ose konsultimit, para 

1 ZKM ZPS, DL.ML

1 Thjeshtimi i shërbimeve në nivelin qendror 

(eliminimi i stokut).

1 1 1 1 1 1 1 Thjeshtimi i shërbimeve në 

procese të ndryshme: përmes 

kontrollit rregullator të 

ndryshimeve të akteve ligjore 

1                     200,000.00 € ZKM ZPS, ML

1 Analiza bazë e BA dhe kartat e shërbimeve të 

sektorëve dhe aktiviteteve të ndryshme (të 

bazuara në NACE2).

1 1 1 Analizat bazë dhe kartat e

shërbimeve të hartuara.

1 ZKM ZPS dhe SKQ

1 Digjitalizimi i shërbimeve në nivelin 

qendror.

1 Të paktën 10 institucione 

qendrore kanë digjitalizuar të 

gjitha/pjesërisht shërbimet e 

tyre.

1 ZKM ZPS, ML

1 Digjitalizimi i procedurave të granteve dhe 

subvencioneve në nivelin qendror.

1 Të paktën 2 institucione që 

ofrojnë grante dhe subvencione 

kanë digjitalizuar procedurat.

1 ZKM ZPS, ML

1 Digjitalizimi i procedurës për qasje në 

dokumente publike (Sistemi i menaxhimti të 

rasteve) 

1 Sistemi i menaxhimit të 

rasteve i zhvilluar dhe 

funksionalizuar për përforues 

për të gjitha institucionet dhe 

1 ZKM AIP, ZPS

1 Përditësimi i Portalit të Transparencës dhe 

digjitalizimi i procesit të Regjistrit të 

Operatorëve Ekonomikë.

1 1 1 Portali i Transparencës i 

përditësuar dhe Regjistri i 

Operatorëve Ekonomikë i 

zhvilluar.

1 MFPT ZPS

1 Hartimi I Projektligji për harmonizimin e ligjeve 

të veçanta me Ligjin Nr. 04/L-202 për Sistemin 

e Lejeve dhe Licencave

1 1 Ligji i miratuar 1 ZKM Ministrit e linjes Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative 1 Koordinimi i procesit të analizës së 

legjislacionit për procesit të thjeshtësimit, 

bashkimit ose eliminimit të lejeve dhe 

licencave përmes ndryshimit dhe plotësimit të 

legjislacionit aktual 

1 1 1 Analiza e miratuar për 

thjeshtimn, bashkimin apo 

eliminimi i lejeve dhe 

licencave në kuadër të 

Agjencive rregullatore me 

qëllim të harmonizimit të tyre 

me Legjislacionin në fuqi

1 ZKM Ministrit e linjes Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative

1 Hartëzimi i shërbimeve dhe institucioneve për 

futjen e POS

1 Hartëzimi i finalizuar. 1 ZKM ZPS

1 Thjeshtimi i shërbimeve në nivelin lokal 

(eliminimi i stokut).

1 1 1 1 1 1 1 Të paktën 10 shërbime nga të 

paktën 10 komuna janë 

thjeshtuar sipas metodologjisë 

së miratuar në Indikatorin e 

1 MAPL ZPS

1 Analizë e plotë e shërbimeve lokale në të gjitha 

komunat.

1 1 1 Analiza e plotë e shërbimeve 

lokale e hartuar.

1 MAPL ZPS

1 Rekomandime për thjeshtimin e shërbimeve 

në nivelin lokal (në të gjitha komunat).

1 1 1 Rekomandimet për 

thjeshtimin e shërbimeve në 

nivelin lokal janë hartuar.

1 MAPL ZPS

1 Identifikimi i shërbimeve qendrore dhe 

lokale relevante për barazinë gjinore dhe 

grupet e cenueshme

1 1 1 Sherbimet e identifikuara 1 MAPL ZPS

1 Trajnimi për BA dhe Design Thinking i 

zyrtarëve publikë

1 1 1 1 1 1 1 Të paktën një trajnim për 

muaj dhe të paktën 12 

trajnime për vit. 

1 ZKM ZPS, IKAP

1 Analiza e gatishmërisë institucionale për 

BA

1 1 1 Analiza e gatishmërisë 

institucionale për BA, e 

hartuar.

1 ZKM ZPS

1 Identifikimi i fushave/kategorive për 

trajnime të fokusuara në parandalim dhe 

zvogëlim të barrës administrative

1 1 1 Së paku 5 fusha/kategori të 

identifikuara dhe propozuara 

për trajnuim

1 ZKM ZPS

1 Trajnimi i zyrtarëve përgjegjës për MKS 

(përfshirë aplikacionin dixhital)

1 1 1 Të paktën 10 zyrtar 

përgjegjës të trajnuar për vit.

1 ZKM ZPS

1 Zhvillimi i modulit online të trajnimit për BA 1 1 1 Moduli online i trajnimit për 

BA, i zhvilluar.

1 ZKM ZPS, IKAP

Gatishmëria e ASHI 

për të mbështetur 

institucionet e RKS-së 

në aspektin e parimit 

të organit koordinues 

dhe zbatues.

N/A 1 Shtimi i shërbimeve të reja në eKosova 1 1 1 1 1 Së paku 50 shërbime të reja në 

platformën eKosova, të 

funksionalizuara

1                             250,000.00 € MPB IRK Po Strategjia e Kosovës 

për Qeverisje 

Elektronike 2023-

2028

IRReE

Përqindja (%) e 

institucioneve 

qeveritare që kanë 

zbatuar sistemin e 

klasifikimit të të 

dhënave dhe 

informacionit

N/A 1 Forcimi i rolit dhe kapacitetit të Agjencisë së 

Sistemeve të Informacionit (ASHI) si organi 

kryesor zbatues i transformimit dixhital dhe  

sigurimi i burimeve të mjaftueshme për të 

kryer mandatin e tyre

1 1 1 Mandati i përditësuar i ASHI-së 

në rregullore është përcaktuar, 

modelet e kompetencave janë 

përmirësuar dhe burimet janë 

dhënë

1                             156,000.00 €                                 312,000.00 € MPB ZKM Jo Strategjia e Kosovës 

për Qeverisje 

Elektronike 2023-

2027

1 Krijimi dhe funksionalizimi i datawarehouse 

për kolektimin/shkëmbimin e të dhënave mes 

10 rregjistrave 

1 1 1 Eshtë krijuar databaza e 

brendshme e sistemeve dhe 

shërbimeve (Data warehouse)

1                     127,500.00 € MPB Po Strategjia e Kosovës 

për Qeverisje 

Elektronike 2023-

2028

IRReE

1 Krijimi i Qendrës së Rimëkëmbjes nga 

Fatkeqësitë (DRC) bazuar në qasjen strategjike 

të zhvilluar për

cloud computing dhe kornizës së rimëkëmbjes 

1 1 1 1 1 Qendra e rimëkëmbjes nga 

fatkeqësitë me

aftësi minimale (failover ose e 

ngjashme) është

krijuar me aftësinë për t'u

përmirësuar për të arritur

rikuperimin e plotë nga

fatkeqësitë brenda 5 viteve

1 MPB Jo Strategjia e Kosovës 

për Qeverisje 

Elektronike 2023-

2029

% e institucioneve 

qeveritare që 

ekspozojnë shërbimet 

në eKosova

1 Meremetimi i Rrjetit të të Dhënave të Qeverisë 

dhe sigurimi që ai të jetë i gatshëm për trendet 

dhe sifudat e së ardhmes 

1 1 1 1 1 1 Rrjeti i të

Dhënave të

Qeverisë është

rishikuar dhe i

gatshëm për të

ardhmen 

1                 1,000,000.00 € MPB Jo Strategjia e Kosovës 

për Qeverisje 

Elektronike 2023-

2030

Identiteti elektronik 

dhe nënshkrimi 

elektronik i 

mundësuar përmes e-

kosova

1 Avansimi dhe zgjerimi i

mundësive të portalit eKosova

1 1 1 1 1 eKosova e përditesuar me 

teknologji të reja

1                     700,000.00 € MPB Jo Strategjia e Kosovës 

për Qeverisje 

Elektronike 2023-

2031

1 Zhvillimi i standardeve dhe

udhëzimeve të unifikuara të

dizajnimit të shërbimeve për

shërbimet digjitale publike

1 1 1 1 1 Janë rregulluar dhe zbatuar 

standardet e

unifikuara të dizajnimit të

shërbimeve për shërbimet e reja 

dhe ekzituese,

dhe është krijuar një program 

për rritjen e

vetëdijësimit 

1                       75,000.00 € MPB Jo Strategjia e Kosovës 

për Qeverisje 

Elektronike 2023-

2032

1 Kryerja e një ankete rreth

opinioneve dhe qëndrimeve ndaj digjitalizimit 

dhe përdorimit të shërbimeve digjitale publike 

1 1 Rezultatet e anketës përdoren si 

të dhëna për planifikimin e 

aktiviteteve të komunikimit dhe 

marketingut

1                       30,000.00 € MPB Jo Strategjia e Kosovës 

për Qeverisje 

Elektronike 2023-

2033

Rezultati i indeksit të 

kapacitetit të sigurisë 

kibernetike të 

qeverisë (sipas 

Varieties of 

Democracy)

1 Zbatimi i kërkesave të unifikuara të sigurisë 

kibernetike bazuar në një

metodologji të përbashkët të

vlerësimit të rrezikut për organizatat dhe 

sistemet kryesore qeveritare, në

përputhje me standardet e njohura 

ndërkombëtare të sigurisë kibernetike 

1 1 1 1 1 Janë vendosur kërkesa të 

unifikuara të sigurisë kibernetike 

për të gjitha organizatat dhe 

sistemet qeveritare

1                                  7,000.00 € MPB Jo

1 Kryerja e një vlerësimi

gjithëpërfshirës të rrezikut kibernetik

në organizatat qeveritare dhe

sistemet e tyre, sigurimi që masat e

zbatuara të sigurisë janë të

përshtatshme për rreziqet e

identifikuara 

1 1 1 Është kryer një vlerësim 

gjithëpërfshirës i rrezikut 

kibernetik në organizatat 

qeveritare dhe sistemet e tyre 

dhe janë zbatuar masat e sigurisë

1                               29,400.00 € MPB

1 Vendosja e monitorimit të sistemit

dhe regjistrimit të ngjarjeve (event

logging) në organizatat/sistemet

qeveritare për të zbuluar dhe për t'iu

përgjigjur kërcënimeve dhe sulmeve

kibernetike

1 1 1 Monitorimi i sistemit dhe 

rregjistrimi i ngjarjeve në 

organizatat/sistemet qeveritare, i 

vendosur 

1                                  8,400.00 € MPB

1 Krijimi dhe zbatimi i proceseve dhe kritereve 

të raportimit të incidenteve kibernetike

1 1 1 Procese dhe kriteret e

raportimit të incidenteve

kibernetike, te krijuara dhe

zbatuara 

1                               10,500.00 € MPB

1 Miratimi i planeve të reagimit ndaj

incidenteve dhe krizave kiberrnetike

1 1 1 Planet për incidente kibernetike 

dhe reagim ndaj krizave, të 

miratuara

1                               15,000.00 € MPB

1 Zbatimi i ushtrimeve të rregullta

qeveritare për kriza kibernetike në nivel 

menaxherial dhe

teknik/operativ

1 1 1 Ushtrimet e rregullta qeveritare 

për kriza kibernetike, të 

realizuara 

1                       15,000.00 € MPB

1 Hartimi i akteve nënligjore për zbatimin e LZP-

së

1 1 Numri dhe lloji i akteve 

nënligjore të miratuara gjatë vitit

1                                  9,000.00 € MPB Jo Ligji per Zyrtare 

Publike

1 Trajnime për stafin e DMZP-së për zhvillimin e 

procedurës së centralizuar të rekrutimit.

1 1 1 1 1 1 1 Së paku dy trajnime 1                                  5,000.00 € MPB Po IRReE

                        50,000.00 € 

                      200,000.00 € 

                      50,000.00 € 

                        50,000.00 € 

10.1. Rritja e cilësisë ne 

zhvillimin e 

politikave dhe 

ofrimin shërbimeve 

per qytetaret dhe 

bizneset

01. Qeveri 

dhe 

administrate 

publike

10.1.12 Parandalimi i barrës administrative 1 1) % e koncept 

dokumenteve 

relevante me BA të 

integruar; 2) % e 

legjislacionit të 

kontrolluar në 

kontekst të BA

1) >60% 2) TBD% 1) >70% 2) 100% 1)>80% 2) 100% 1)>85% 2) 100% 1                               50,000.00 €                                   50,000.00 € 

                      50,000.00 €                         50,000.00 € 

10.1.13 Zvogëlimi i barrës administrative në 

nivel qendror

1 1) Kursimet e 

qytetarëve dhe të 

bizneseve pas 

zvogëlimit të BA; 2) 

Numri i shërbimeve të 

thjeshtuara dhe të 

digjitalizuara sipas 

konceptit të ABR

1) 3  mil; 2) 65 1) >4 mil; 2) >100 1) >5 mil; 2) >120 1) >6 mil; 2) >150 1                       200,000.00 € 

Numri i komunave 

shërbimet e të cilave 

janë thjeshtuar

115 >20 >25 >3010.1.14 Zvogëlimi i barrës administrative në 

nivel lokal

1

1

Pjesa (%) e sistemeve 

të informacionit të 

institucioneve 

qeveritare në 

përputhje me 

kornizën e 

ndërveprueshmërisë

Përqindja e 

kënaqësisë nga 

shërbimet e 

dixhitalizuara

Koordinimi i e-qeverisjes në nivelin 

strategjik dhe operacional është 

zbatuar

1

10.1.15 Ngritja e kapaciteteve për procesin e 

barrës administrative 

1 1) Numri i zyrtarëve të 

trajnuar në nivel 

qendror dhe lokal

500 1000 1500 2000 1

10.1.17 Organizatat dhe sistemet qeveritare 

janë elastike ndaj kërcënimeve 

kibernetike

1

10.1.16

Përqindja e 

organizatave 

qeveritare me kërkesa 

të unifikuara për 

sigurinë kibernetike

Përqindja e 

organizatave 

qeveritare me 

vlerësime 

gjithëpërfshirëse të 

sigurisë kibernetike

10.2. Rritja e efektivitetit 

te shërbimit publik 

dhe llogaridhënies 

në administratën 

publike

01. Qeveri 

dhe 

administrate 

publike

10.2.1 Zhvillimi i kapaciteteve ligjore dhe 

njerëzore të shërbimit civil

1 80% e vendeve të lira 

të punës të 

planifikuara në planin 

vjetor të rekrutimit 

për institucionet e 

administratës 

shtetërore janë 

plotësuar me sukses 

nëpërmjet organizimit 

të rregullt të 

rekrutimit të 

centralizuar dhe numri 

i pozitave me ushtrues 

detyre është 

zvogëluar në 20%

n/n 60% e vendeve të lira të 

punes të plotesuara 

përmes procedurave të 

rekrutimit të 

centralizuar.

80% e vendeve të lira të 

punes të plotësuara 

përmes procedurave të 

rekrutimit të centralizuar.

1

                    400,000.00 € 



1 Organizimi i trajnimeve mbi menaxhimin e 

burimeve njerëzore, duke përfshirë rekrutimin 

dhe vlerësimin e performancës dhe etikën, për 

stafin e NJMBNJ-ve të institucioneve të 

administratës.

1 1 1 1 1 1 1 Së paku dy trajnime 1                                  5,000.00 € MPB Po Ligji per Zyrtare 

Publike

IRReE

1 Përgatitja e bankës së re të pyetjeve në 

shërbimin civil

1 1 1 Banka e re e pyetjeve e hartuar 1                               20,000.00 € MPB Po IRReE

1 Futja në përdorim i “intervistës dalëse (exit 

interview)” me nëpunësit civil që largohen nga 

shërbimi civil 

1 1 1 Intervista dalëse në përdorim 1                                  3,000.00 € MPB Jo

1 Zhvillimi i kampanjave informuese përmes 

video animacioneve për procesin e rekrutimit 

në niveli qendror dhe lokal

1 1 1 Së paku dy kampanja informuese 

gjatë vitit

1                               10,000.00 € MPB Jo

1 Zhvillimi i kapaciteteve të stafit menaxherial 

për zbatimin e rekrutimit, vlerësimit të 

rezultateve të punës dhe përfundimit të 

marrëdhënieve të punës në shërbim publik

1 1 1 Së paku tri trajnime 1                                  5,000.00 € MPB Jo Ligji për Zyrtarët 

Publik dhe Plani i 

Trajnimeve për NC

1 Hartimi dhe miratimi i raportit vjetor për 

menaxhimin e burimeve njerëzore

1 1 1 Raporti i miratuar 1                                  6,000.00 €                                     6,000.00 €                            6,000.00 € MPB Po Ligji për Zyrtarët 

Publik dhe IRReE

1 Plotësimi i së paku 80% të vendeve të lira të 

planifikuara në planin vjetor të personelit për 

institucionet e administratës shtetërore

1 1 1 Plani vjetor i personelit, i 

realizuar 

1                               20,000.00 €                                   20,000.00 € MPB Po Ligji për Zyrtarët 

Publik dhe IRReE

1 Numri i pozitave me UD në institucionet e 

administratës të reduktohet në më së shumti 

20%

1 Jo më shumë se 20% e pozitave 

drejtuese mbahen me UD 

1                               20,000.00 €                                   20,000.00 € MPB Po Ligji për Zyrtarët 

Publik dhe IRReE

1 Hartimi I Projektligjit për Administrimin e 

Punës në Zyrë

1 1 1 Projektligji I miratuar 1 MPB

1 Miratimi i planit të personelit për vitin 2025 1 1 1 Plani i personelit për vitin 2025, i 

hartuar

1  N/A MPB Po Ligji për Zyrtarët 

Publik dhe IRReE

1 Publikimi vjetor I te dhenave per pagat e te 

punesuarve ne administrate publike sipas 

kategorive dhe pozitave permes raportit per 

menaxhimin e burimeve njerëzore

1 1 1 Publikimi i raporteve 1                                  6,000.00 € MPB Po Ligji i Pagave dhe 

IRReE

1 Hartimi I Projektligjit për Pagat në Sektorin 

Publik

1 1 1 Projektligji I miratuar 1 MPB

1 Përmirësimi i mëtejshëm i SIMBNJ 1 1 1 SIMBNJ ndërvepron me sistemin 

e pagave

1                               82,000.00 € MPB Po Ligji për Zyrtarët 

Publik dhe Plani i 

Rritjes

1 Krijimi i bazës ligjore për ndërlidhjen e 

sistemeve

1 1 1 Miratimi i rregullores për 

administrimin e SIMBNJ-së

1                                  3,000.00 € MPB Po Ligji për Zyrtarët 

Publik

1 Zhvillimi i moduleve në SIMBNJ dhe SIMMF me 

qëllim të mundësimit të ndërlidhjes mes tyre

1 1 1 Modulet e reja të zhvilluara gjatë 

2025

1                               82,000.00 € MPB Ligji për Zyrtarët 

Publik dhe Plani i 

Rritjes

1 Ndërlidhja e SIMBNJ-së me SP-Thesari 1 1 1 Ndërlidhja e SIMBNJ-së me 

SIMMF-në

1                               82,000.00 € MPB Po Ligji për Zyrtarët 

Publik dhe Plani i 

Rritjes

1 Miratimi i rregulloreve për organizimin e 

brendshëm në përputhje me LOFASHAP 

1 1 1 Miratimi i rregulloreve për 3 

ministri dhe 15 agjenci 

ekzekutive

1                               15,000.00 € MPB Po Ligji për Zyrtarët 

Publik

LOFASHAP

Plani i Rritjes

1 Ristrukturimi dhe sistematizimi i  vendeve të 

punës të ministrive dhe agjencive që kanë 

miratuar rregulloret 

1 1 1 Së paku dy ministri dhe 4 agjenci 

të ristruktuara dhe me 

sistematizim të përfunduar

1                               37,000.00 €                                   37,000.00 € MPB Po Ligji për Zyrtarët 

Publik

LOFASHAP

Plani i Rritjes

1 Përgatitja e planeve vjetore të performancës 

dhe vendosja e qartë e targeteve për vitin 

2025, për 50% të agjencive

1 1 Plani vjetor i performancës për 

vitin 2025, i përfunduar për 50% 

të agjencive 

1 MPB Po Strategjia për 

Reformën e 

Administratës

IRReE

1 Përgatitja e raporteve të performancës për 

vitin 2024 bazuar në planet vjetore për secilën 

agjenci

1 1 Raporti i performancës për vitin 

2024, i përfunduar për të gjitha 

agjencitë 

1 MPB Po Strategjia për 

Reformën e 

Administratës

IRReE

1 Përgatitja dhe miratimi i raporteve të 

performancës nga 50% e agjencive           

1 1 Raportet e performancës të 

përfunduara dhe të miratuara 

nga 50% e agjencive                  

1 MPB Po Strategjia për 

Reformën e 

Administratës

IRReE

1 Hartimi I Projektligjit për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit Nr.06/L-113 për Organizmin 

dhe Funksionimin e Administratës Shtetërore 

dhe Agjencive të Pavarura

1 1 1 Projektligji I miratuar 1 MPB

1 Konsultimet me KE për PL për plotësim-

ndryshimin e ligjeve që kanë të bëjnë me 

racionalizimin dhe vendosjen e vijave 

llogaridhënëse të agjencive ekzekutive

1 1 1 Konsultimet me KE për draftin, 

të përfunduara dhe komentet të 

adresuara

1 MPB Po Strategjia për 

Reformën e 

Administratës

IRReE

1 Konsultimet paraprake për PL për plotësim-

ndryshimin e ligjeve që kanë të bëjnë me 

racionalizimin dhe vendosjen e vijave 

llogaridhënëse të agjencive ekzekutive

1 1 Konsultimet paraprake për 

draftin, të përfunduara

1 MPB Po Strategjia për 

Reformën e 

Administratës

IRReE

1 Konsultimet publike për PL për plotësim-

ndryshimin e ligjeve që kanë të bëjnë me 

racionalizimin dhe vendosjen e vijave 

llogaridhënëse të agjencive ekzekutive 

1 1 Konsultimet publike për draftin, 

të përfunduara

1 MPB Po Strategjia për 

Reformën e 

Administratës

IRReE

1 Miratimi nga Qeveria i PL për plotësim-

ndryshimin e ligjeve që kanë të bëjnë me 

racionalizimin dhe vendosjen e vijave 

llogaridhënëse të agjencive ekzekutive

1 1 1 PL për plotësim-ndryshimin e 

ligjeve që kanë të bëjnë me 

racionalizimin dhe vendosjen e 

vijave llogaridhënëse të 

agjencive ekzekutive, i miratuar 

nga Qeveria

1 MPB Po Strategjia për 

Reformën e 

Administratës

IRReE

1 Miratimi nga Kuvendi i PL për plotësim-

ndryshimin e ligjeve që kanë të bëjnë me 

racionalizimin dhe vendosjen e vijave 

llogaridhënëse të agjencive ekzekutive

1 1 1 1 PL për plotësim-ndryshimin e 

ligjeve që kanë të bëjnë me 

racionalizimin dhe vendosjen e 

vijave llogaridhënëse të 

agjencive ekzekutive, i miratuar 

nga Kuvendi

1 MPB Po Strategjia për 

Reformën e 

Administratës

IRReE

1 Monitorimi dhe përcjellja e zbatimit të 

legjislacionit përmes raportit vjetor të SRAP-it 

për vitin 2024

1 1 1 Monitorimi dhe përcjellja e 

zbatimit të legjislacionit përmes 

raportit vjetor të SRAP-it për 

vitin 2024, i përfunduar;

1 MPB Po Strategjia për 

Reformën e 

Administratës

IRReE

1  Ndryshimet dhe plotesimet ne tri aktet 

nenligjore qe nderlidhen me tre ligjet e BPGJ

1 1 1 Nenet dhe akteve nenligjiore ne 

tre ligje të BPGJ te ndryshuara

ZKM ABGJ

1 Hartimi I Programit te Kosoves per Brazi 

Gjinore dhe Planit te Veprimit  2025-2035

1 1 1 Programit te Kosoves per Brazi 

Gjinore dhe Planit te Veprimit  

2025-2035 I hartuar

1 ZKM

1 Rekrutimi dhe ndërtimi i kapaciteteve brenda 

Zyrës së Inspektorit të Përgjithshëm 

1 1 1 1 1 Rekrutimi i 10 pozitave të 

parapara sipas rregullores për 

organizim të brendshëm dhe 

sistematizim të vendeve të 

punës në Zyrën e Inspektorit të 

Përgjithshëm.

1 ZKM Ministritë 16 Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2027

1 Fushata vetëdijësuese për subjektet e 

inspektuara dhe publikun për reformën në 

inspektime 

1 1 1 1 1 3 fushata vetëdijësuese (duke 

përfshirë 2 tryeza, 1 video 

informuese, 2 broshura 

informuese, informim përmes 

rrjeteve sociale të ZIP)

1 ZKM Ministritë 16 Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2027

Programi për 

Parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative

1 Themelimi i Inspektorateve Qendrore sipas 

shtojcës së përcaktuar në Ligjin për Inspektime

1 1 1 Projektligjet që themelojnë (8) 

Inspektoratet Qendrore, të 

miratuara

1 ZKM

1 Plotësim/ ndryshimet në legjislacion për 

harmonizim me Ligjin për Inspektime

1 1 1 Projektligji Omnibus i miratuar 1 ZKM Ministritë 16 Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2027

1 Hartimi i udhëzuesve për implementim të 

reformës në inspektime 

1 1 1 2 udhëzues të miratuar: 

Udhëzuesi për inspektime të 

përbashkëta dhe udhëzuesi për 

krijimin dhe përditësimin e 

listave të kontrollit

1 ZKM Ministritë 16 Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2027

1 Zhvillimi i metodologjisë për planifikim, 

raportim të inspektorateve 

1 1 1 Struktura e planifikimit dhe 

raportimit e miratuar

1 ZKM

1 Rishikimi i indikatorëve të performancës në 

fushën e inspektimeve 

1 1 1 Indikatorët e performancës të 

inspektorateve  të rishikuar 

1 ZKM Ministritë 16 Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2027

Programi për 

parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative

Numri i trupave 

inspektuese në nivel 

qendror  

20 13 11 11

15

10.2. Rritja e efektivitetit 

te shërbimit publik 

dhe llogaridhënies 

në administratën 

publike

01. Qeveri 

dhe 

administrate 

publike

10.2.1 Zhvillimi i kapaciteteve ligjore dhe 

njerëzore të shërbimit civil

1 80% e vendeve të lira 

të punës të 

planifikuara në planin 

vjetor të rekrutimit 

për institucionet e 

administratës 

shtetërore janë 

plotësuar me sukses 

nëpërmjet organizimit 

të rregullt të 

rekrutimit të 

centralizuar dhe numri 

i pozitave me ushtrues 

detyre është 

zvogëluar në 20%

n/n 60% e vendeve të lira të 

punes të plotesuara 

përmes procedurave të 

rekrutimit të 

centralizuar.

80% e vendeve të lira të 

punes të plotësuara 

përmes procedurave të 

rekrutimit të centralizuar.

1

10.2.2 Krijimi i një sistemi të drejtë, 

transparent dhe të barabartë për 

pagat përmes klasifikimit të vendeve 

të punës

1 Të dhënat për pagat 

në shërbimin publik 

sipas rregullores së re 

të klasifikimit të 

vendeve të punës 

publikohen çdo vit, 

janë lehtësisht të 

qasshme dhe të ndara 

në kategori, klasa dhe 

pozita

Ligji i pagave Publikimi i të dhënave Publikimi i te dhenave Publikimi i te dhenave 1

10.2.3 Racionalizimi i agjencive 1  N/A 

10.2.4 Avancimi i politikave për buxhetimin 

e përgjegjshëm gjinor dhe  per 

avancimin e barazisë gjinore

1 Rritja e politikave dhe 

programeve të 

miratuara per 

buxhetimin gjinor dhe 

barazine gjinore

Ndryshimi i 3 nene 1                               10,000.00 €                       20,000.00 € 

1 %e agjencive të 

pavarura dhe 

agjencive ekzekutive 

që janë racionalizuar

10 10

1                             163,400.00 € 

Numri i inspektimeve 

të bazuara në 

metodologjinë e 

vlerësimit të rrezikut

0 0 1 1

10.2.5 Reforma e Inspektimeve 1



1 Rritja e transparencës në inspektime përmes 

publikimit të listave të kontrollit të 

inspektorateve, publikimit të listave të 

inspektorëve në nivel qendror dhe lokal 

1 1 1 1 1 Listat e kontrollit të (8) 

Inspekorateve Qendrore të 

publikuara;

Listat e inspektorëve qendror 

dhe komunal të publikuara

1 ZKM Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2027

1 Hartimi i metodologjisë së bazuar në rrezik, 

për të gjitha inspektoratet qendrore 

1 1 1 1 1 1 1 3 Modelet e rrezikut të hartuara  

për vitin 2024; 3 për vitin 2025 

dhe 2 për vitin 2026

1 ZKM Ministritë 16

1 Digjitalizimi i procesit të inspektimeve në vend 1 1 1 Platforma digjitale e-inspektimi e 

zhvilluar dhe funksionale

1 ZKM Ministritë 16

0 1 1 Hartimi i rregullores për trajnimin, testimin 

dhe certifikimin e inspektorëve 

1 1 1 Rregullorja për trajnimin, 

testimin dhe certifikimin e 

inspektorëve e miratuar 

1 ZKM

0 >30% >70% 1 Hartimi i modulit te trajnimi, testimim dhe 

certifikimi i inspektorëve

1 1 1 1 1 1 1 Moduli i trajnimit i hartuar dhe 

miratuar; 

Trajnimi i detyrueshëm dhe 

testimi i inspektorëve - në 

bashkëpunim me IKAP (pas 

aprovimit të rregullores së 

lartpërmendur)

1 ZKM Ministritë 16 Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2027

Programi për 

Parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative

3 3 2 1 Organizimi I tri trajnimeve  ndërkombëtare për 

reformën e inspektimeve 

1 1 1 1 1 Së paku tre trajnime për vit të 

mbajtura nga ekspertë për 

trupat inspektuese

1 ZKM Ministritë 16 Strategjia e 

Reformës së 

Administratës 

Publike 2022-2027

Programi për 

Parandalimin dhe 

zvogëlimin e barrës 

administrative

1 Vlerësimi i pilot  komunës të përzgjedhure për 

funksionalizimin e platformës së  E -KOMUNA 

1 1 1 3 komuna të vlerësuara për 

funksionalizimin e platformës

1                                100,000.00                                    100,000.00                          100,000.00 MAPL MPB-ASHI, 

Komunat, 

Donatoret

1 Mbikëqyrja  e zbatimit të funksionimit të  

shërbimeve të platformës E-KOMUNAT 2025- 

2026

1 1 1 1 1 Vlerësimi i zbatimit  të 

funksionimit të  shërbimeve të 

platformës E-KOMUNAT 2024- 

2025, është i integruar portalin 

qeveritar e-kosova  dhe 

funksional. 

1 MAPL

1 Ngritja e kapaciteteve për stafin përgjegjës  të 

MAPL-së dhe stafin e pilot  komunës (Gjithsej 

45 Zyrtar) për funksionalizmin e moduleve të 

ndërtuar në platformën E-komunat

1 1 1 1 1 45 zyrtar (MAPL + pilot komunat) 

të trajnuar për  funksionalizmin e 

moduleve të ndërtuar në 

platformën E-komunat dhe deri 

në fund të muajit Nëntor do të 

organizohet një trajnim për 

gjithë zyrtarët komunal. 

1                                         800.00                                            800.00                                  800.00 MAPL

1 Themelimi i komiteve koordinuese në komuna 

për zbatimin e planit kombëtar të veprimit 

2024-2025 të partneritetit për Qeverisje të 

Hapur

1 Komitete koordinuese të 

themeluara në 20 komuna. 

                                        500.00                                            500.00                                  500.00 MAPL

1 Thirrja për raportim të performances 1 1 1 1 Thirrja e publikuar 1                          4,500,000.00 € 3,350,000.00 €                                           4,500,000.00 €  -                   4,500,000.00 € MAPL Kontributdhënesit 

1 Hartimi I raportit të performancës komunale 1 1 1 1 Raporti i performancës 

komunale i publikuar

1 MAPL

1 Hartimi I raportit për vlerësimin  e grantit të 

performancës komunale 

1 1 1 1 Raporti për vlerësimin e grantit 

të performancës komunale i 

publikuar

1 MAPL

1 Organizim i trajnimit  në fushën e  qeverisjes 

korportaive                                                                                                                                      

1 1 1 Anëtarët e bordeve të NPQ-ve të 

trajnuar

1   9,500.00 euro  ME

1 Hartimi dhe miratimi i Koncept dokumentit për 

Ndërmarrjet Publike 

1 1 1 Koncept Dokumenti i miratuar 1 ME

1 Hartimi i Kodit të Etikës dhe Qeverisjes 

Koorportaive

1 1 Akti nënligjor i miratuar 1 ME

1 Hartimi I Projektligjit për Financat e Pushtetit 

Lokal

1 1 1 Projektligji I miratuar 1 MFPT

1 Hartimi I Projektligjit për Tatimin mbi Vlerën e 

Shtuar

1 1 1 Projektligji I miratuar 1 MFPT

1 Hartimi I Projektligjit për Tatimin në të 

Ardhurat Personale

1 1 1 Projektligji I miratuar 1 MFPT

1 Hartimi I Projektligjit për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit Nr.06/L-105 në të Ardhurat 

e Korporatave

1 1 1 Projektligji I miratuar 1 MFPT

1 Hartimi I Projektligjit për Tatimin në Pronën e 

Paluajtshme

1 1 1 Projektligji I miratuar 1 MFPT

1 Avansimi I vazhdueshëm I modeleve të 

parashikimeve makro-fiskale

1 1 1 1 1 1 Përcjellja e trendeve të 

treguesve makro-fiskal.

1 1 28,800.00                                   28,800.00 €                         28,800.00 € MFPT FMN, Banka 

Botërore

Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

1 Integrimi sistematik i rreziqeve fiskale në 

buxhetimin afatmesëm.

1 1 1 1 1 1 1 Vlerësimi i rrezikut fiskal i 

identifikuar dhe paraqitur si 

pjesë integrale e kornizës 

makrofiskale sipas KASH , 

Buxhetit vjetor , PRE dhe 

dokumenteve të tjera relevante 

strategjike.  

1 MFPT FMN, Banka 

Botërore

PKIE 2024,

2.1. Ekzistenca 

e ekonomisë 

funksionale të 

tregut

1 Vleresimi I Shpenzimeve Tatimore 1 1 1 1 Vleresimi I Shpenzimeve 

Tatimore dhe Publikimi I raportit 

mbi shpenzimet tatimore 

1 MFPT Makro Dep n/a Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

1  Rregullime institucionale dhe administrative 

për shpenzime të shëndosha tatimore.

1 1 Përpilimi dhe publikimi i 

vlerësimit të shpenzimeve 

tatimore.

Integrimi i Shpenzimeve 

Tatimore në Buxhetin vjetor 

2025 dhe KASH 2025-2027.

1 6,000.00 MFPT Departamenti  I 

Politikave

fiskale dhe 

tregjeve

financiare

Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

1 Hartimi dhe aprovimi I Koncept Dokumenti për 

rregullimin e fushes se vleresimit te pronave te 

paluajtshme

1 1 Koncept Dokumenti i aprovuar 

nga QRK.

1 10,000.00 0.00 MFPT DTP/MFPT n/a n/a n/a

1 Hartimi I  Projektligjit për Menaxhimin e 

Financave Publike dhe Përgjegjësitë

1 1 1 Projektligji I mirauar 1 MFPT

1 Hartimi I  Projektligjit për Ndarjet Buxhetore 

për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 

2025

1 1 1 Projektligji I mirauar 1 MFPT

1 Paraqitja e një propozim buxhetit të OB-së ne 

MFPT, të miratuar nga një grup pune (ose një 

komision me emërimin e duhur, gjatë fazës së 

propozimit të buxhetit) i përbërë nga stafi 

politik (kabineti i Ministrit), Sekretari i 

Përgjithshëm, Zyrtari Kryesor Financiar dhe 

drejtorët e agjencive dhe departamenteve.  

1 1 Udhëzimi i buxhetit për 

strukturën e GP të OB e nxjer, 

dhe grupet punuese në kuadër 

të OB te krijuara.

1 MFPT Departamenti i 

Buxheti, 

Organizatat

Buxhetore

Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

1 Përafrimi i sektorëve të KASH-it dhe sektorëve 

të planifikimit strategjik me klasifikimin e 

nivelit COFOG 2.

1 1 1 1 1 Miratimi i KASH 2024-2026 në 

përputhje me nivelin COFOG 2.

1 MFPT Departamenti 

Makro, 

Departamenti i 

Buxhetit

Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

1 Hartimi I Projektligjit për plotësim - ndryshimin 

e Ligjit për Prokurimin Publik (LPP)

1 1 1 LPP I miratuar 1 2,685.00 MFPT DL PKIE 2024, 

Kapitulli 5 i 

acquis-së: 

Prokurimi 

publik

1 Hartimi I Projektligjit për partneritetin publiko-

privat - LPPP (plotësim-ndryshim)

1 1 1 LPPP I miratuar 1 2,300.00 MFPT DL PKIE 2024, 

Kapitulli 5 i 

acquis-së: 

Prokurimi 

publik

1 Përmirësimi i infrastrukturën/sistemeve të TI 

PIP dhe SIMFK për regjistrimin e planifikimit 

dhe zotimit shumëvjeçar.

1 1 1 Moduli i ri ne SIMFK për 

planifikimin dhe zotimet 

shumëvjeçare I zhvilluar.

Moduli i ri plotësisht funksional.

1 MFPT Thesari i Kosoves 

/sistemi i SIMFK

Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

1 Ndërlidhja e sistemit SIMFK me sistemin e 

platformës së prokurimit elektronik.

1 1 1 Udhërrëfyesit dhe 

Memorandumi i Mirëkuptimit 

ndërmjet MFPT dhe KRPP-së I 

finalizuar.

Ndërlidhja ndërmjet SIMFK-së 

dhe E-prokurimit është 

plotësisht funksionale.

1 MFPT Thesari i Kosoves 

/sistemi i SIMFK- 

KRPP, USAID

Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

1 Publikimi i zotimeve kontraktuale sipas 

projektit në Raportet Vjetore Financiare duke 

përdorur të dhënat e zotimeve shumëvjeçare.

1 1 1 Raporti Vjetor Financiar 2025, i 

miratuar në vitin 2026 do të 

përmbajë informacion mbi të 

dhënat e zotimeve 

shumëvjeçare.

1 MFPT Thesari i Kosoves Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

10.3. Rritja e 

performancës së 

komunave

01. Qeveri 

dhe 

administrate 

publike

10.3.1 Rritja e performancës komunale 

nëpërmjet skemës se granteve

1 Numri i komunave 

fituese te projekteve 

11 Komuna përfituese 

në vitin 2024

12 13 14

10.5. Sigurimi i disiplinës 

fiskale të 

qëndrueshme 

02. Financa 

publike

10.5.1 Fuqizimi i projeksioneve makro 

fiskale duke i përafruar ato me 

vlerësimet e rrezikut fiskal

1 Devijimi i të hyrave 

buxhetore të 

realizuara kundrejt 

të hyrave të 

buxhetuara vjetore.

15.80%

10.2. Rritja e efektivitetit 

te shërbimit publik 

dhe llogaridhënies 

në administratën 

publike

01. Qeveri 

dhe 

administrate 

publike

1                             163,400.00 € 

Numri i inspektimeve 

të bazuara në 

metodologjinë e 

vlerësimit të rrezikut

0 0 1 1

Numri i inspektorëve 

të certifikuar

10.2.6 Rritja e pjesëmarrjes së qytetarëve 

në zhvillimin e politikave lokale 

1 Numri i komunave që 

mundësojnë qasjen e 

palëve në aktivitetet e 

tyre nëpërmjet 

platformës E-Kosova

2 pilot komuna (2024) 38

10.2.5 Reforma e Inspektimeve 1

10.4. Përmirësimi i 

performancës dhe 

menaxhimit 

financiar të 

ndërmarrjeve 

publike

01. Qeveri 

dhe 

administrate 

publike

10.4.1 Përmirësimi i monitorimit të NP-ve 

dhe llogaridhënies së tyre 

1 Numri i politikave të 

hartuara dhe i 

trajnimeve për 

përmiresimin e 

qeverisjes së NP-ve

Ligji aktual për NP-të 1

-5% deri 10 % -5% deri 10 % -5% deri 10 % 1

10.5.2 Shpenzime të shëndosha tatimore 1 Vlerësimi 

gjithëpërfshirës i 

shpenzimeve tatimore 

i integruar në 

dokumentin buxhetor. 

Nuk ka vlerësim të 

shpenzimeve 

tatimore

Përzgjedhja e 

metodologjisë për matjen 

e shpenzimeve tatimore

1

Sistemet përkatëse të 

MFP-së të integruara 

për të siguruar 

regjistrimin 

shumëvjeçar të 

zotimeve (SIMFK, PIP, 

E-prokurimi) 

NA Integrimi i sistemeve 

plotësisht funksional 

10.6. Rritja e 

mëtutjeshme e 

efikasitetit alokues 

02. Financa 

publike

10.6.1 Fuqizimi i lidhjes ndërmjet 

planifikimit strategjik dhe buxhetimit

1 Diferenca në 

përqindje ndërmjet 

shpenzimeve të 

planifikuara në KASH 

të miratuara dy vjet 

para vitit të fundit të 

plotë kalendarik dhe 

rezultatit të vitit të 

fundit të plotë 

kalendarik.  

10.70% nga 0 deri ne 6%



1 Zbatimi i plote I Udhëzimit Administrativ MF- 

Nr. 06/2019 për Kriteret Përzgjedhëse dhe 

Prioritizimin e Projekteve Kapitale.

1 1 Projktet kapitale te prioritizuara. 

Kriteret perzgjedhese per 

Projekte Kapitale te aplikuara

1 MFPT DB PKIE 2024, 

BLLOKU I: 

KRITERET 

POLITIKE, 

Administrata 

Publike 
1 Zvogelimi  Kontigjencës  nga viti 2023 në  në 

vitin 2024  

1 1 Kontigjenca e zvogluar, 

krahasuar me vitin paraprak

1 MFPT DB PKIE 2024, 

BLLOKU I: 

KRITERET 

POLITIKE, 

Administrata 

Publike 
1 Udhëzimi i OB- ve për një planfikim më të 

drejtë të buxhetit të tyre bazuar në objektivat 

dhe strategjitë sektoriale

1 1 Udhezimet permes Qarkoreve 

Buxhetore

1 MFPT DB PKIE 2024, 

BLLOKU I: 

KRITERET 

POLITIKE, 

Administrata 

Publike 
10.7.1 Harmonizimi me rregullat më të 

fundit të BE-së që mbulojnë 

raportimin e qëndrueshmërisë së 

korporatave

1 Përafrimi i mëtejshëm 

me acquis për 

raportimet e 

kompanive dhe 

forcimin e strukturave 

të mbikëqyrjes

Pjeserisht 1 1 Bordi I Mbikeqyrjes funksional si dhe punesimi 

I inspektoreve per kontroll te cilesise 

1 1 1 Metodologjia e inspektimit pe 

inspektimin e auditorve ligjor 

dhe firmave ligjore te auditimit

1 35,280.00 MFPT KKRF, DRF PKIE 2024, 

Kapitulli 6 i 

acquis-së: E 

drejta e 

kompanive

1 Rishikimi i rregullave financiare përkatëse 

(PEFA).

1 1 1 Rregulla financiare  01/2013, 

rregulla e planit të kontabilitetit 

dhe rregulla për asetet 

jofinanciare, te finalizuara.

1 MFPT USAID, BE, SIGMA, 

DQH, Thesari i 

Kosoves , Makro

Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

1 Monitorimi dhe vlerësimi i pyetësorit të 

vetëvlerësimit të MFK-së.

1 1 1 1 1 1 1 Veprimet pasuese për 15 OB (7 

në  2024 dhe 8 në 25) bazuar në 

rrezikun dhe boshllëqet e 

zbuluara në pyetësorë

1 6,000.00 MFPT DQH/MFK, USAID

Ambasada e MB-

së 

Strategjia e MFP 

2022-2026

1 Mbulimi i auditimit të brendshëm të 

organizatave buxhetore.

1 1 1 1 1 1 1 Mbulimi i auditimit të 

brendshëm të 80% të 

organizatave buxhetore.

1 2,500.00 MFPT DQH, USAID Strategjia e MFP 

2022-2026

1 Analiza e legjislacionit sekundar dhe terciar për 

ti harmonizuar me standardet globale të 

auditmit të brendshëm

1 1 1 Raporti mbi vlerësimin e 

nevojave për ndryshimin e 

legjislacionit sekundar dhe 

terciar në fushën e auditimit të 

brendshëm për tu harmonizuar 

me Standardet globale të 

auditimit të brendshëm 

1 35,000.00 MFPT DQH/AB , SSP

1 Rishikimi i legjislacionit sekundar dhe terciar 

bazuar në raportin e vlerësimi të nevojave për 

ndryshimin e legjislacionit sekundar dhe 

terciar në fushën e auditimit të brendshëm 

1 1 1 Korniza e rishikuar sekundare 

dhe terciare për fushë e 

auditimit të brendshëm 

1 35,000.00 MFPT DQH/AB , SSP

1 Sigurimi i cilësisë së NJAB. 1 1 1 1 1 1 1 Monitorimi cilësisë së 

aktiviteteve të auditimit të 

brendshëm për 30 NjAB (për tri 

vite 10+10+10).

1 14,250.00 0.00 MFPT DQH,NJAB Strategjia e MFP 

2022-2026

1  Rritja e efikasitetit te komiteteve të auditimit 1 1 1 1 1 1 Zbatimi I plote I UA MF-01/2019, 

per themelimin dhe funsionimin 

e Komitetetit te Auditimit ne 

Subjektet e Sektorit Publik (SSP).

1 2,500.00 MFPT DQH/NJAB PKIE 2024 

Kapitulli 32 i 

acquis-së: 

Kontrolli 

financiar

1 Dokumentacioni i detajuar i procesit të biznesit 1 1 1 Proceset aktuale të biznesit janë 1 0.00 0.00 MFPT DMITS, BE, GIZ Strategjia për 

1 Zbatimi i një sistemi të unifikuar të TI të MFP 

bazuar në raportin e kompletuar të auditimit 

të TI dhe udhërrëfyesit për zhvillimin e TI.

1 1 1  Të gjithë elementët e modelit të 

ri të funksionimit të TI-së – 

proceset, mjetet, organizimi, 

qeverisja dhe teknologjia, 

përputhen mes veti. 

Agjencia e TIK-ut është 

themeluar dhe në gjendje të 

ofrojë mbështetje 

gjithëpërfshirëse dhe 

transformim dixhital për të gjitha 

proceset e MFP.

1 MFPT DMITS Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

1 Avancimi i Sistemit të Menaxhimit të Tatimit në 

Pronë.

1 1 1 1 Sistemi i avancuar i menaxhimit 

të tatimit në pronë, i 

harmonizuar me Ligjin për UA, 

është plotësisht funksional.

Integrimi i plotë i PTMS brenda 

platformës së ndërveprimit 

eKosova dhe MFPT.

1 2025 (300,0000€);  2026 (300,000€); 2027 (150,000€) MFPT BE, GIZ, DMITS Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

1 Avancimi i sistemeve BDMS+PIP. 1 1 1 1 Sistemi i ri i planifikimit buxhetor 

plotesisht funksional dhe është i 

integruar me platformën 

Dataëarehouse, SIMFK  te MFPT 

dhe Platformën Strategjike të 

Qeverisë.

1 2025(375,000€);  2026 (500,000€); 2027  (200,000€) MFPT DMITS-Thesari, 

DB, BE, GIZ

Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

1 Avancimi i sigurisë së infrastrukturës dhe 

kontrollit të qasjes.

1 1 1 1 Humbja e të dhënave e 

parandaluar, gjurmët e 

centralizuara të auditimit dhe 

platforma e klasifikimit të të 

dhënave te finalizuara.

1 400,000.00 MFPT DMITS Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

1 Zbatimi i praktikave më të mira të ITSM. 1 1 1 Praktikat më të mira të ITSM dhe 

ITIL të zbatuara.

1 MFPT DMITS Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

1 Zhvillimi i kompetencës profesionale për stafin 

e TI-së.

1 1 1 Trajnimi i stafit sipas planit të 

trajnimit profesional.

1 MFPT GIZ Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

1 Ofrimi i raporteve tremujore për 

informacionin e performancës jofinanciare 

dhe realizimin fizik dhe financiar të projekteve 

të investimeve kapitale.

1 1 1 1 1 Raportet përpilohen dhe 

publikohen on-line në faqen e 

MFPT-së dhe në Portalin e 

Transparencës për projektin ku 

kostoja është mbi 1 milion euro.

1 MFPT Thesari i Kosoves ,  

DB,

Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

1 Ofrimi i raporteve mujore për nivelet e 

qeverisjes qendrore dhe vendore duke 

përdorur klasifikimin ekonomik, me të dhëna 

për absorbimin e buxhetit, të hyrat, 

shpenzimet dhe projektet kapitale.

1 1 1 1 1 Raporti financiar mujor për 

investime kapitale për nivel 

qendror dhe vendor i publikuar 

në faqen e MFPT në përputhje 

me Kodin e Praktikave të Mira të 

FMN-së në Transparencën 

Fiskale.

1 MFPT Thesari i Kosoves , 

DB, USAID

Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

1 Kryerja e një studimi fizibiliteti për ngritjen e 

infrastrukturës së përshtatshme institucionale 

për ngritjen e kapaciteteve njerëzore për MFP.

1 1 1 1 Studimi fizibiliteti për ngritjen e 

infrastrukturës së përshtatshme 

institucionale për ngritjen e 

kapaciteteve njerëzore për MFP i 

kompletuar .

1 MFPT GKMFP, BE MFP-

GIZ

Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

1 Zhvillimi dhe realizimi i programeve/kurseve të 

zhvillimit profesional të MFP-së.

1 1 1 Realizimi i kurseve fizike. 1 MFPT GKMFP, BE MFP-

GIZ

Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

1 Krijimi dhe ofrimi i kurseve të zhvillimit 

profesional të MFP në një platformë të vetme 

on-line.

1 1 1 Ofrimi i kurseve në një platformë 

të vetme on-line.

1 MFPT GKMFP, BE MFP-

GIZ

Strategjia për 

Menaxhimin e 

Financave Publike 

(SMFP) 2022-

2026

11 18 0 1 6 8 3 91 91 38 41 17 87 79 3 5 75 46 3 1 41 0 3 45 35 8 16,081,000.00 €                     -  €                                  -  €                                             -  €                                    -  €                                    -  €                                    

1 Konsultime politike me vendet me e EJL 1 1 1 1 1 1 1 Së paku tre (3) konsultime 

politike të mbajtura gjatë një viti

1 MPJD Ministritë e linjes

1 Takime  me vendet e rajonit me qëllim të 

avancimit te marrëdhënieve bilaterale

1 1 1 1 1 1 1 Së paku pesë (5) takime të 

realizuara gjatë një viti

1 MPJD

1 Inicimi dhe nënshkrimi i marrëveshjeve me 

vendet e EJL

1 1 1 1 1 1 1 Së paku pesë (5) marrëveshje të 

nënshkruara gjatë një viti

1 MPJD Ministritë e linjes

1 Bashkërendim mbi politikën e jashtme me 

vendet e EJL

1 1 1 1 1 1 1 Inicimi i bashkërendimit mbi të 

paktën katër (4) 

dokumente/qëndrime me 

karakter rajonal 

1 MPJD ZKM, Presidenca

1 Hartimi I projktligjit pwr sherbimin e jashtem 1 1 1 projektligji I miratuar 1 MPJD

1 Hartimi I projektligjit per marrveshjet 

nderkombetatre 

1 1 1 projektligji I miratuar 1 MPJD

Arkitektura 

institucionale e krijuar 

për të ofruar 

programe cilësore dhe 

adekuate të trajnimit 

për MFP.

Nuk ka qasje të 

strukturuar në 

dispozicion

Arkitektura 

institucionale e krijuar 

për të ofruar programe 

cilësore dhe adekuate 

të trajnimit për MFP

10.7. Përmirësimi i 

mëtejshëm i 

efikasitetit 

operacional 

02. Financa 

publike

1

10.8. Sistem transparent 

dhe i digjitalizuar i 

menaxhimit të 

financave publike 

02. Financa 

publike

10.8.1 Krijimi i sistemit efektiv të 

menaxhimit të informacionit për 

MFP

1 Shërbimet dhe 

infrastruktura e TI ne 

MFPT më tej të 

fuqizuara/zhvilluara.

Shtatë sisteme të TI 

në MFP të integruara

10.7.2 Fuqizimi i kontrollit të brendshëm 1 Funksionimi i 

Kontrollit të 

Brendshëm   

Rezultati SIGMA 2021: 

1 (7/23)

SIGMA nota >13/23

42,000

Rritja e efikasitetit ne 

zbatimin e Buxhetit 

vjetor

10.8.3 Shërbimi civil efektiv, efiçient dhe i 

aftë për të mbështetur MFP dhe të 

gjitha shërbimet qeveritare

1

10.7.3 Zgjerimi dhe profesionalizimi i 

Auditimit të Brendshëm dhe te 

jashtem

1 Korniza operacionale 

per Auditimin e 

brendshem.

Rezultati SIGMA 2021: 

3 (12/18)

Rezultati SIGMA: 15/18 Rezultati SIGMA: 16/18 Rezultati SIGMA: 16/18 1

Shunica e sistemeve 

dhe shërbimet e TI në 

MFPT janë në mënyrë 

strategjike të 

planifikuara, të zbatuara 

dhe të qëndrueshme.  

1

Rezultati SIGMA:  me 

pikë totale 31/34

1

Forcimi i subjektivitetit ndërkombëtar

11.1. Fqinjësi e mirë dhe 

bashkëpunim 

rajonal

03. Politika e 

jashtme dhe 

marrëdhëniet 

ndërkombëtar

e

                              10,000.00 € 

1

10.6. Rritja e 

mëtutjeshme e 

efikasitetit alokues 

02. Financa 

publike

10.6.1 Fuqizimi i lidhjes ndërmjet 

planifikimit strategjik dhe buxhetimit

1

11.1.1 Avancimi i marrëdhënieve bilaterale 

me vendet e rajonit 

1 Numri i marrëveshjeve 

me vendet e EJL

182 188 195 200 1

10.8.2 Fuqizimi i transparencës dhe 

gjithëpërfshirjes së raportimit dhe 

shqyrtimit të buxhetit.

1 Transparenca dhe 

gjithëpërfshirja e 

raportimit dhe 

shqyrtimit të buxhetit.

Rezultati SIGMA 2021: 

4, me pikë totale 

25/32 



1 Konsultime/takime të rregullta në nivel të 

Sekretarëve të Përgjithshëm/Departamenteve

1 1 1 1 1 1 Së paku dy (2) takime të 

realizuara gjatë një viti

1 MPJD

1 Bashkërendim mbi politiken e jashtme 1 1 1 1 1 1 1 Bashkërendimi mbi të paktën 

katër (4) dokumente/qendrime  

1 MPJD Ministritë e linjes

1 Takime me Sekretariatin ndërqeveritar 1 1 1 1 1 Së paku dy (2) takime gjatë një 

viti me Sekretariatin 

ndërqeveritar me qëllim të 

monitorimit të zbatimit të 

marrëveshjeve mes RKS dhe RSH

1 MPJD ZKM

1 Inicimi dhe nënshkrimi i marrëveshjeve me 

Republikën e Shqipërisë

1 1 1 1 1 1 1 Inicimi i së paku dy (2) 

marrëveshje gjatë një viti

1 MPJD

Numri i objekteve të 

MDK që janë pronësi 

të Republikës së 

Kosovës

6 9 12 15 1 Blerja e objekteve të Misioneve Diplomatike 

dhe Konsullore

1 1 1 1 1 1 1 Së paku dy (2) objekte të blera 

gjatë një viti

1 MPJD ZKM

1 Trajnimi i diplomatëve dhe zyrtarëve 1 1 1 1 1 1 1 Së paku 20 diplomatë dhe 

zyrtarë të trajnuar në vit

1 MPJD Ministritë e linjes

1 Hartimi i Ligjit për Protokollin e Shtetit 1 1 1 Ligji i dërguar në Qeveri për 

miratim 

1 MPJD ZKM, Presidenca, 

Ministritë e linjes

1 Avancimi dhe funksionalizimi i shërbimeve 

konsullore dhe sistemit të vizave në misionet 

diplomatike dhe konsullore

1 1 1 1 1 1 1 Sistemi i vizave i instaluar në 12 

MDK

1 MPJD MPB

1 Takime bilaterale të natyrës politike, 

ekonomike dhe kulturore 

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 20 takime të realizuara 1 MPJD

1 Konsultime Politike për çështje me interes 1 1 1 1 1 1 1 Numri i vendeve me të cilat 

mbahen konsultimet politike 

1 MPJD

1 Inicimi  i marrëveshjeve në fusha me interes 

për RKS.

1 1 1 1 1 1 1 Numri i marrëveshjeve të 

inicuara

1 MPJD

1 Zgjerimi i akreditimeve dytësore 1 1 1 1 1 1 1 Numri i vendeve që mbulohen 

përmes akreditimit dytësor 

1 MPJD ZKM, Presidenca

1 Emërimi i konsujve të nderit 1 1 1 1 1 1 1 Së paku tre (3) konsuj të nderit 

të emëruar

1 MPJD

1 Hapja e misioneve diplomatike/konsullore me 

vendet me të cilat kemi marrëdhënie 

diplomatike

1 1 1 1 1 1 1 Së paku një (1) MDK i hapur gjatë 

një viti

1 MPJD ZKM, Presidenca

1 Konsultimet Politike me vendet anëtare të BE-

së

1 1 1 1 1 1 1 Mbajtja e konsultimeve politike 

me së paku pesë (5) shtete

1 MPJD

1 Zhvillimi i takimeve nga misionet 

diplomatike/konsullore me qëllim të avancimit 

te aplikimit të RKS për statusin e vendit 

kandidat 

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 10 takime të realizuara 1 MPJD

1 Realizimi i takimeve me shtetet mosnjohëse të 

BE-së me qëllim të avancimit të 

marrëdhënieve 

1 1 1 1 1 1 1 Së paku katë (4) takime të 

realizuara

1 MPJD ZKM, Ministritë e 

linjes

1 Realizimi i takimeve me shtetet anëtare të BE-

së me qëllim të avancimit të marrëdhënieve 

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 10 takime të realizuara 

gjatë një viti

1 MPJD

1 Avancimi i marrëdhënieve me shtetet  që nuk 

janë anëtare te BE-së

1 1 1 1 1 1 1 Së paku pesë (5) takime të 

realizuara gjatë një viti

1 MPJD

1 Krijimi i Kanaleve të komunikimit dhe avancimi 

i marrëdhënieve me shtetet mosnjohëse të 

Evropës (kontinentit)

1 1 1 1 1 1 1 Numri i takimeve, komunikimeve 

dhe marrëveshjeve të inicuara 

1 MPJD

1 Organizimi i takimeve me qëllim të avancimit të 

marrëdhënieve bilaterale me Mbretërinë e 

Bashkuar

1 1 1 1 1 1 1 Së paku tre (3) takime të 

realizuara gjatë një viti

1 MPJD ZKM

1 Zhvillimi i takimeve me zyrtarë të SHBA-ve 1 1 1 1 1 1 1 Së paku 10 takime të realizuara 1 MPJD

1 Avancimi dhe shtyrja përpara e marrëveshjeve 

në proces

1 1 1 1 1 1 1 Inicimi dhe nënshkrimi i 

marrëveshjeve

1 MPJD ZKM, Ministritë e 

linjes

1 Propozimi dhe emërimi i konsujve të nderit 1 1 1 1 1 1 1 Së paku një (1) konsull i nderit i 

emëruar

1 MPJD

1 Konsultimet Politike (Dialog Sttrategjik) me 

SHBA-të

1 1 1 1 1 Mbajtja e konsultimeve politike 1 MPJD ZKM

1 Zgjerimi i bashkëpunimit dhe binjakëzimeve 

përmes akterëve shtetëror dhe jo-shtetëror 

me shtetet e  në SHBA 

1 1 1 1 1 1 1 Numri i marrëveshjeve, 

binjakëzimeve, vizitave, 

iniciativave të realizuara 

1 MPJD

1 Intensifikimi i kontakteve diplomatike me 

shtetet jo-njohëse

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 20 takime të realizuara 1 MPJD

1 Sigurimi i mbështetjes në fushën e 

lobimit/anëtarësimit ne organizata 

ndërkombetare

1 1 1 1 1 1 1 Numri I shteteve jo-njohëse që 

mbështesin anëtarësimin e RKS 

në organizata ndërkombëtare 

1 MPJD Ministritë e linjes

1 Organizimi i takimeve/vizitave me vendet jo 

njohëse

1 1 1 1 1 1 1 Së paku një (1) takim/vizitë e 

realizuar në vit

1 MPJD

1 Komunikimi për vendosjen e marrëdhënieve 

diplomatike me shtetet qe kane njohur 

Kosovën

1 1 1 1 1 Numri I komunikimeve të 

realizuara 

1 MPJD ZKM, Presidenca

1 Zhvillimi i komunikimit diplomatik, ekonomik, 

kulturor me vendet që nuk kemi marrëdhënie 

diplomatike

1 1 1 1 1 Numri i takimeve të realizuara 1 MPJD

1 Inicimi i marrëveshjeve për vendosjen e 

marrëdhënieve diplomatike

1 1 1 1 1 Inicimi i së paku një (1) 

marrëveshje gjatë një viti

1 MPJD ZKM, Presidenca

1 Inicimi i marrëveshjeve me Akademitë 

Diplomatike të vendeve të huaja

1 1 1 1 1 1 1 Numri i takimeve/konsultimeve 

të zhvilluara

1 MPJD Ministritë e linjes

1 Nënshkrimi i marrëveshjeve me Akademitë 

Diplomatike të huaja

1 1 1 1 1 1 1 Së paku dy (2) marrëveshje të 

nënshkruara

1 MPJD

1 Organizimi i shkollave diplomatike, seminareve 

dhe tranimeve nga Akademia Diplomatike e 

RKS për diplomatët dhe zyrtarët nga vendet e 

huaja

1 1 1 1 1 1 1 Numri i diplomatëve të huaj që 

marrin pjesë në shkollat 

diplomatike të organizuara në 

RKS

1 MPJD Ministritë e linjes

1 Hartimi i Ligjit për Diasporën 1 1 1 Ligji i dërguar për miratim në 

Qeveri

1 MPJD ZKM, Ministritë e 

linjes

1 Strategjia për Angazhimin e Diasporës (2025-

2035)

1 1 1 Hartimi i strategjisë 1 MPJD ZKM, MASHTI

1 Fuqizimi i mësimit plotësues në diasporë 1 1 1 1 1 1 1 Krijimi i platformes digjitale për 

mësimin plotësues në diasporë

1 MPJD MASHTI

1 Programi për Diplomaci Qytetare (CDF) 1 1 1 1 1 Së paku 20 pjesëmarrës në 

kuadër të programit CDF gjatë 

një viti

1 MPJD ZKM, Ministritë e 

linjes

1 Mbështetja në organizimin e ekspozitave nga 

studentët, artistët dhe krijuesit shqiptarë në 

diasporë

1 1 1 1 1 1 Së paku dy (2) ekspozita të 

mbështetura gjatë një viti

1 MPJD MKRS

1 Mbështetja e projekteve të organizatave në 

diasporë dhe organizatave në Kosovë me 

fushëveprim në fuqizimin e diasporës

1 1 1 1 1 Së paku 50 projekte të 

mbështetura gjatë një viti

1 MPJD

1 Mbështetja e Katedrave te Albanologjisë 1 1 1 1 1 Së paku dy (2) katedra të 

mbështetura 

1 MPJD MASHTI

1 Fuqizimi i platformës Shijo Kosovën 1 1 1 1 1 1 1 Numri i aktiviteteve të realizuara 

përmes platformës Shijo 

Kosovën

1 MPJD Ministritë e linjes, 

Komunat

1 Zhvillimi i dialogut me mërgatën, me fokus tek 

takimet rrjetizuse sektoriale

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 30 takime të zhvilluara 

gjatë një viti

1 MPJD

1 Organizimi i ditëve të dyerve të hapura në  

MDK

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 30 takime/organizime të 

zhvilluara në vit

1 MPJD

1 Konferenca e shkencëtarëve nga Diaspora 1 1 1 1 1 Konferenca e mbajtur 1 MPJD MASHTI

1 Organizimi i konferencave vjetore nga MDK 

me personalitete eminenete që janë pjesëtarë 

të diasporës

1 1 1 Së paku tre (3) konferenca të 

mbajtura gjatë një viti

1 MPJD

1 Mbajtja e sesioneve informuese për investime 

në Kosovë me bizneset e diasporës/Kosova 

Country Presentation

1 1 1 1 1 Së paku tre (3) sesione 

informuese të mbajtura në vit

1 MPJD ZKM, MINT

1 Realizimi aktiviteteve B2B me bizneset e 

Kosovës dhe bizneset e diasporës

1 1 1 1 1 Së paku dy (2) aktivitete të 

realizuara gjatë një viti

1 MPJD ZKM, MINT

1 Vizita pune në seli të NATO-s 1 1 1 1 1 Së paku pesë (5) takime të 

realizuara ne vit

1 MPJD MM

1 Realizimi i marrëveshjeve bilaterale në fushën 

e mbrojtjes me shtete anëtare të NATO-s.

1 1 1 1 1 Së paku një (1) marrëveshje në 

vit

1 MPJD MM

1 Realizimi i marrëveshjeve për statusin e 

forcave (SOFA)

1 1 1 1 1 Së paku një (1) marrëveshje në 

vit

1 MPJD MM

1 Koordinimi me Ministrinë e Mbrojtjes rreth 

lobimit për anëtarësim ne PFP

1 1 1 1 1 Raporti mbi takimet e realizuara 

për lobim

1 MPJD MM

1 Mbajtja e takimeve bilaterale me shtetet 

anëtare të NATO-s

1 1 1 1 1 Së paku pesë (5) takime të 

realizuara në vit 

1 MPJD MM

1 Koordinimi ndërinstitucional për hartimin e 

dosjeve për organizatat e synuara

1 1 1 1 1 Dosjet e hartuara 1 MPJD Ministritë e linjes

1 Takime me shtetet anëtare me qellim të 

lobimit/sigurimt të mbështetjes për 

anëtarësim

1 1 1 1 1 1 1 Së paku 20 takime të realizuara 1 MPJD

1 Organizimi i takimeve dhe vizitave me 

organizatat e synuara

1 1 1 1 1 1 1 Së paku dy (2) takime të 

realizuara gjatë një viti

1 MPJD Ministritë e linjes

1                             250,000.00 € 

105 107 1

11.1. Fqinjësi e mirë dhe 

bashkëpunim 

rajonal

03. Politika e 

jashtme dhe 

marrëdhëniet 

ndërkombëtar

e

11.1.2 Thellimi i partneriteti strategjik me 

Shqipërinë

1 Numri i marrëveshjeve 

të nënshkruara me 

Republikën e 

Shqipërisë

155 157 160 163 1                               10,000.00 € 

11.2. Krijim dhe forcim i 

marrëdhënieve me 

vendet tjera

03. Politika e 

jashtme dhe 

marrëdhëniet 

ndërkombëtar

e

11.2.1 Fuqizimi I shërbimit diplomatik dhe 

konsullor

1 1                       10,500,000.00 € 

Numri i 

zyrtarëve/diplomatëv

e të trajnuar 

11.2.2 Thellimi i marrëdhënieve dypalëshe 

me shtetet tjera (Nuk përfshihen 

SHBA-të, BE, shtetet e Evropës dhe 

shtetet e EJL)

1 Numri i 

marrëveshjeve,akredit

imeve dytësore dhe 

hapja e misioneve 

diplomatike dhe 

konsullore 

11.2.3 Avancimi i marrëdhënieve me 

shtetet anëtare të BE-së dhe 

vendeve nga Evropa

1 Avancimi i procesit 

integrues në BE

1                               60,000.00 € 

Zgjerimi i 

bashkëpunimit me 

vendet e Evropës që 

nuk janë anëtare të BE-

së

11.2.4 Fuqizimi i partneritetit strategjik me 

SHBA-te

1 Numri i 

marrëveshjeve,memo

randumeve të 

bashkëpunimit dhe 

projekteve të 

përbashkëta me SHBA-

të në fushat e sigurisë, 

diplomacisë, 

mbrojtjes, ekonomisë 

dhe fushave të tjera 

me interes

44 47 50 53 1                               20,000.00 € 

11.2.5 Vendosja e komunikimit me shtete 

jo njohëse

1 Numri i 

bashkëpunimeve me 

shtetet jo njohëse

1                               50,000.00 € 

                              60,000.00 € 

11.2.7 Thellimi i partneriteteve të 

Akademisë Diplomatike me 

Akademitë e vendeve të ndryshme 

dhe institucionet tjera të trajnimit 

diplomatik

1 Rritja e numrit të 

marrëveshjeve dhe 

shkëmbimeve të 

bashkëpunimit me 

Akademitë 

Diplomatike të 

vendeve tjera  

65 67 70 73 1                             210,000.00 € 

11.2.6 Vendosja e marrëdhënieve 

diplomatike me vendet që kanë 

njohur Republikën e Kosovës 

1 Numri i shteteve të 

reja me të cilat 

Republika e Kosovës 

ka vendosur 

marrëdhëniet 

diplomatike

98 102

11.3. Fuqizmi i 

Diplomacisë së 

Diasporës

03. Politika e 

jashtme dhe 

marrëdhëniet 

ndërkombëtar

e

11.3.1 Përfshirja aktive direkte e 

pjesëtarëve të diasporës në politikë-

bërje dhe vendim-marrje në 

Republikën e Kosovës

1 Numri i pjesëtarëve të 

diasporës të 

angazhuar në 

institucione 

shtetërore dhe 

procese 

vendimmarrëse

1                          1,500,000.00 € 

11.3.2 Angazhimi më i madh i mërgatës 

tonë në zhvillimin të qëndrueshëm 

të Republikës së Kosovës

1 Investimet e bizneseve 

të 

diasporës/Shkëmbime

t mes bizneseve të 

diasporës dhe 

1                             120,000.00 € 

11.4. Angazhimi dhe 

integrimi I Kosovës 

në organizatat 

ndërkombëtare dhe 

strukturat 

euroatlantike

03. Politika e 

jashtme dhe 

marrëdhëniet 

ndërkombëtar

e

11.4.1 Intensifikimi i bashkëpunimit me 

NATO dhe shtetet  anëtare te  NATO

1 Avancimi i procesit te 

anëtarësimi te 

Kosovës ne Partneritet 

për Paqe (PfP)

1                             120,000.00 € 

11.4.2 Anëtarësimi dhe Avancimi i pozitës 

dhe rolit të RKS në organizata 

ndërkombëtare dhe rajonale 

1 Numri i organizatave 

në të cilat Republika e 

Kosovës është anëtare

183 187 192 198 1                             150,000.00 € 



1 Inicimi i procedurave te 

anëtarësimit/anëtarësimi në organizata 

ndërkombëtare

1 1 1 1 1 1 1 Inicimi i anëtarësimit në së paku 

katër (4) organizata 

ndërkombëtare në vit

1 MPJD Ministritë e linjes

1 Përgaditja e kandidaturës të RKS për 

udhëheqjen me organizatë/iniciativë rajonale

1 1 1 1 1 Përgatitja e kanditatures për të 

paktën një (1) 

organizatë/iniciativë rajonale

1 MPJD

1 Prezantimi i kandidaturës së RKS për 

udhëheqjen e organizatës/iniciativës rajonale

1 1 1 Se paku dy (2) prezantime të 

kandidaturës

1 MPJD

11.4. Angazhimi dhe 

integrimi I Kosovës 

në organizatat 

ndërkombëtare dhe 

strukturat 

euroatlantike

03. Politika e 

jashtme dhe 

marrëdhëniet 

ndërkombëtar

e

11.4.3 Sigurimi i përfaqësimit te Kosovës ne 

nisma dhe organizata rajonale 

1 Numri i organizatave 

rajonale të 

kryesuara/udhëhequr

a nga RKS

0 1 2 3 1                             150,000.00 € 

11.4.2 Anëtarësimi dhe Avancimi i pozitës 

dhe rolit të RKS në organizata 

ndërkombëtare dhe rajonale 

1 Numri i organizatave 

në të cilat Republika e 

Kosovës është anëtare

183 187 192 198 1                             150,000.00 € 


